
 
 

 

 
 



2 
 

SATURS 
 ........................................................................................................................................................................................................ 3 

 .................................................................................................................................................................................................. 4 

 .................................................................................................... 6 

 .................................................................................................................................................................. 9 

 ................................................................................................................................ 11 

 ................................................................................................ 11 

 ............................................................................................................................................................................. 11 

 ...................................................................................................................................... 12 

 ......................................................................................................... 14 

 ..................................................................................................................................................................................................... 15 

 .......................................................................................................................................................................... 15 

 ..................................................................................................................................................................... 17 

 ........................................................................................................................................................ 18 

........................................................................................................................................... 23 

 ..................................................................................................................................... 25 

 ................................................................................................................................................... 25 

 ....................................................................................................... 28 

 ........................................................................................................................... 33 

 ...................................................................................................................................................................... 34 

 ............................................................................................ 35 

 ................................................................................................................................. 36 

 .................................................................................................................................................. 37 

 .............................................................................................. 39 

 ........................................................................................................................................................................................................41 

 ............................................................................................................................ 41 

 ...................................................................................................................................................................................... 42 

 ................................................................................................................................................................................................ 43 

 ........................................................................................................................................................ 45 

 ......................................................................... 45 

 .................................................................................... 49 

 .................................................................................................................................... 50 

.................................................................................................................... 51 

 .................................................................................................. 58 

 ............................................................................................................. 67 

 ............................................................ 76 

 ................................................................................................................. 77 

 ............................................................................................ 77 

 ..................................................................... 78 

 ...................................................................................................................................................................................... 81 

 ............................................................................................................................................................. 81 

 .......................................................................................................................... 82 

 ................................................................................................................................................ 84 

 ............................................................................................... 85 

 ...................................................................................................................................................... 90 

 ............................................................................................................................. 92 

 ....................................................................................................................................................................................................... 94 

 ..................................................................................................................................... 96 

 ................................................................................................................................................................................................ 97 

 ..................................................................................................................................................................................... 97 

 ................................................................................................................................................................. 97 

 .............................................................................................................................. 102 

 .................................................................................................................................................. 104 

 ................................................................................................................ 109 

 ....................................................................................................................................................... 111 

 .......................................................................................................................................................................... 116 

 ......................................................................................................................................................................................................... 123 

 ..................................................................................................................................................................... 123 

 ................................................................................................................................................... 134 

 .................................................................................................................................................. 140 

 ................................................................................................................................................... 147 

 .............................................................................................................................................. 153 

 ................................................................................................................................................... 154 
 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

3 
 

 

ATR Administratīvi teritoriālā reforma 

BAC Bibliotēku attīstības centrs 

BIS ALISE Bibliotēku informācijas sistēma ALISE 

BLN Bērnu literatūras nodaļa 

IFLA International Federation of Library Associations and 

Institutions/Starptautiskā bibliotēku asociāciju un 

institūciju federācija 

IKT Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 

IRAN Informācijas resursu attīstības nodaļa 

KISC Kultūras informācijas sistēmu centrs 

LAN Lasītāju apkalpošanas nodaļa 

LKA LKK Latvijas Kultūras akadēmijas Latvijas Kultūras koledža 

LNB Latvijas Nacionālā bibliotēka 

LU Latvijas Universitāte 

OCB Ogres Centrālā bibliotēka 

ONKC Ogres novada Kultūras centrs 

PII Pirmsskolas izglītības iestādes 

RGB Reģiona galvenā bibliotēka 

RTU Rīgas tehniskā universitāte 

SBA Starpbibliotēku abonements 

3td Publisko bibliotēku attīstības projekts “Trešais tēva dēls” 

VARAM Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija  

VKKF Valsts Kultūrkapitāla fonds 

VSAO Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

 

 

 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

4 
 

2022.gada pirmais ceturksnis Ogres novada bibliotēkās, tāpat kā visā valstī un pasaulē, joprojām 

bija Covid-19 pandēmijas ietekmēts. Ieviestais “zaļais režīms” (iespēja apmeklēt bibliotēku tikai 

ar vakcinācijas/pārslimošanas sertifikātiem) ietekmēja kopienas sajūtu, informācijas apmaiņu un 

savstarpējo komunikāciju. Arī Krievijas iebrukums Ukrainā atstāja sekas uz sabiedrības 

noskaņojumu, raisot bažas par, līdz šim pierastām, ikdienišķām lietām. Piedzīvoti izaicinājumi, 

kuru sekas vēl jutīs nākamajos gados (karš, energoresursu krīze), bet bibliotēkas turpināja strādāt 

radoši, pierādīt, ka ir nepieciešamas vietējai kopienai, nodrošinot informācijas un pakalpojumu 

pieejamību visiem interesentiem. Vienlaikus, šis bijis arī gads, kurā pārbaudīta mūsu izturība, 

elastība, spēja pielāgoties un mainīties, meklēt risinājumus, lai nodrošinātu kvalitatīvu bibliotēku 

darbu un pakalpojumu pieejamību gan attālinātā formātā, gan klātienē, neraugoties uz pašu un 

arī apmeklētāju nedrošību. Pārskata periodā Ogres Centrālā bibliotēka (turpmāk tekstā – OCB) 

un 21 vietējas nozīmes pašvaldību publiskā bibliotēka turpināja īstenot savās attīstības stratēģijās 

noteiktās darba prioritātes. 

Īpaši nozīmīgs 2022.gadā bija Ogres novada bibliotēku sasniegumu novērtējums, kas rezultējies 

vairākos saņemtos apbalvojumos, jo īpaši – IFLA konkursā, kur OCB iekļuva četru labāko 

pasaules bibliotēku vidū, cīnoties par titulu “Gada publiskā bibliotēka 2022” (skatīt 8.lpp). 

Jauni pakalpojumi 

✓ 2022.gads bija pirmais pilnais gads, kad varam izvērtēt OCB jaunajā ēkā uzstādīto 3 

pašapkalpošanās iekārtu – bērnu, pieaugušo un jauniešu abonementos, kā arī bibliomāta 

izmantojamību un izvērtēt to lomu bibliotēkas pakalpojumu klāsta dažādošanā (skatīt 33.lpp.). 

✓  OCB Bērnu literatūras nodaļa (turpmāk – BLN) aktīvi piedāvāja bērniem, jauniešiem un 

ģimenēm gan attālinātas, gan klātienes iespējas piedalīties kā radošajos, tā arī erudīcijas 

konkursos (skatīt 51.lpp.). 

✓ Lauberes pagasta bibliotēkā uzsākts jauns pakalpojuma piedāvājums – iesniegumu 

pieņemšana energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma mazināšanai (skatīt 29.lpp.). 

✓ OCB iegādāta licence īpašā fonta jeb burtveidola “Cirulis Display”,  izmantošanai bibliotēkas 

noformēšanā un dokumentos (skatīt 81.lpp.). 

Nozīmīgi/jauni projekti 

✓ OCB īstenoti divi VKKF atbalstīti projekti: “Literatūra atklāj pasauli” un “Satiec prozu Ogrē”, 

kā arī, Ogres novada pašvaldības atbalstītais projekts “Petterapijas nodarbības bērniem “Ķepa 

uz grāmatas”. 

✓ Lielvārdes pilsētas bibliotēka pārskata gadā veiksmīgi īstenoja 2 projektus: VKKF atbalstīto 

projektu “Literāras sarunas Lielvārdē” un Ogres novada pašvaldības finansēto projektu 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

5 
 

“Zooterapijas nodarbību cikls bērniem Covid -19  seku mazināšanai sākumskolas bērniem ar 

apgrūtinātām lasītprasmēm”. 

✓ Ikšķiles pilsētas bibliotēka 2022.gadā realizējusi 2021.gada nogalē VKKF kultūras projektu 

konkursā atbalstīto projektu „Rakstnieki. Gaidīti”, organizējot tikšanās ar rakstnieku Māri 

Bērziņu  un grāmatu autori Danu Gulbi. (par projektiem skatīt 94.lpp.). 

Krievijas iebrukuma Ukrainā radītā ietekme uz bibliotēku darbu pārskata periodā 

✓ Suntažu un citu novada pagastu bibliotēku darbinieki iesaistījušies palīdzības sniegšanā 

Ukrainas kara bēgļiem (skatīt 31.lpp.). 

✓ OCB īstenotas vairākas ekskursijas bēgļiem no Ukrainas un “Pūces skoliņas” nodarbības 

ukraiņu bērniem (skatīt 63.lpp). 

Problēmas, to risinājumi 

✓ Ieilgusī Covid-19 pandēmija, kas bija radījusi būtiskas problēmas, izmaiņas bibliotēku darbībā 

iepriekšējos gados, arī pārskata periodā atstājusi savu iespaidu un netālu notiekošā 

karadarbība ietekmēja kā bibliotēku darbiniekus, tā arī apmeklētājus. Lai gan pamazām 

atjaunojas bibliotēku apmeklētāju skaits, tomēr, dažviet, seniori vēl ir piesardzīgi, toties īpašs 

prieks par bērnu un jauniešu atgriešanos bibliotēkās, jo atkal bija iespējami regulārie 

bibliotēku apmeklējumi grupās no pirmsskolas izglītības iestādēm (turpmāk tekstā – PII) un 

vispārējās izglītības skolām (skatīt 58.lpp). 

✓ ATR  ietekmē iestādēm un pašvaldībai joprojām ir savstarpējas problēmas informācijas 

apmaiņas jomā un informācija trūkst arī iedzīvotājiem, jo pašvaldības informatīvo izdevumu 

“Savietis”, diemžēl, visi iedzīvotāji nesaņem, un jaunā novada pašvaldības mājas lapa nav ērti 

pārskatāma. 

✓ Ņemot vērā straujo cenu kāpumu, pārskata periodā bibliotēkām bija jāpārskata savi budžeti 

vairākas raizes, lai spētu veikt maksājumus par energoresursiem un papildinātu bibliotēkas 

krājumus plānotajā apjomā.  

✓ Kopumā 2022.gadā bibliotēku darbs Ogres novadā īstenots ar mainīgām sekmēm, bet jāatzīst, 

ka bibliotēku darbinieku noskaņojums kļuvis optimistiskāks. Analizējot sasniegtos rezultātus, 

jāsecina, ka pārskata periods ir bijis jaunu izaicinājumu un radošas pieredzes piepildīts, ir gūta 

jauna pieredze un ieviestas inovatīvas darba metodes.  

 

 

 

 

 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

6 
 

OCB ir Ogres novada pašvaldības kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kuras darbības 

mērķis ir veicināt sabiedrības attīstību un atbalstīt mūžizglītību, nodrošinot brīvu informācijas 

pieejamību un mūsdienīgu bibliotēkas infrastruktūru, modernu apkārtējo vidi un telpu 

iekārtojumu. 

OCB ir mūsdienīgs, moderns informācijas, izglītības, kultūras, sabiedriskās saskarsmes un 

mūžizglītības centrs, kas nodrošina kvalitatīvus un operatīvus informācijas pakalpojumus un 

vienlīdzīgu piekļuvi informācijas resursiem, sniedzot ieguldījumu informācijas un zināšanu 

sabiedrības veidošanā, uzlabojot iedzīvotāju dzīves kvalitāti.  

2022.gadā OCB turpināja veikt RGB funkcijas (Latvijas Bibliotēku padomes 2021.gada 

12.novembra lēmums par atkārtotu reģiona galvenās bibliotēkas statusa piešķiršanu OCB) 

visām Ogres novada bibliotēkām. Pēc 2021.gada ATR, kuras rezultātā Ogres novadā apvienotas 

agrākās Ogres, Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes pašvaldības, bibliotēku sadarbības jomā būtiskas 

izmaiņas neradīja. Pašvaldības nolikuma (izgūts no: Pašvaldības nolikums | Ogres novada 

pašvaldība (ogresnovads.lv)) 31.punktā noteikta OCB koordinējošā darbība: Ogres Centrālā 

bibliotēka koordinē Ogres novada publisko bibliotēku darbu, sniedz metodisko un konsultatīvo 

palīdzību. 

1.attēlā uzskatāmi grafiski redzams bibliotēku teritoriālais, institucionālais un nozares sadarbības 

tīkls Ogres novadā – OCB kā reģiona galvenā bibliotēka un 21 vietējas nozīmes bibliotēka.  

 

1.att Ogres novada pašvaldību publiskās bibliotēkas 

Kā redzams 1.tabulā Ogres novada bibliotēku sadarbības modelis pēc ATR ir jaukta tipa modelis: 

OCB ar filiālēm – mobilā bibliotēka (bibliobuss), Ciemupes bibliotēka, Ogresgala bibliotēka; 

Ķeguma pilsētas bibliotēka ar filiālēm – Tomes pagasta bibliotēka un Rembates pagasta 

Ogres Centrālā 
bibliotēka (OCB)

Ķeguma pilsētas bibliotēka ar 
filiālēm: Tomes un Rembates 

pagastu bibliotēkas

Lielvārdes pilsētas bibliotēka ar 
filiālbibliotēku "Lāčplēsis" 

Ikšķiles pilsētas bibliotēka un Ķeipenes, 
Krapes, Lauberes, Madlienas, Mazozolu, 

Meņģeles, Suntažu, Taurupes, Tīnūžu, 
Birzgales, Jumpravas, Lēdmanes pagastu 

bibliotēkas

OCB filiāles: 
Ciemupes, Ogresgala 

bibliotēkas, 
Bibliobuss

https://www.ogresnovads.lv/lv/pasvaldibas-nolikums
https://www.ogresnovads.lv/lv/pasvaldibas-nolikums


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

7 
 

bibliotēka; Lielvārdes pilsētas bibliotēka ar filiāli – Lāčplēša bibliotēka un vēl 13 vietējas 

nozīmes bibliotēkas. Jāatzīmē, ka reforma vēl nav pabeigta, jo Lielvārdes pilsētas bibliotēka, 

Lēdmanes un Jumpravas pagastu bibliotēkas vēl joprojām ir Lielvārdes Kultūras nama 

struktūrvienības.  

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts  

Decentralizēts  

Jaukta tipa X 
1.tab. Bibliotēku sadarbības modelis 

Ogres novada bibliotēkas arī šajā pārskata periodā, iespēju robežās, turpinājušas iesaistīties savu 

novadu un pagastu kultūras dzīves aktivitātēs, sadarbojušās ar kultūras un izglītības iestādēm, kā 

arī nevalstiskajām organizācijām.  

Sarežģītākais Ogres novada bibliotēku darbībā pārskata gada sākumā bija darba organizācija 

ieilgušās Covid-19 pandēmijas dēļ ieviesto ierobežojumu apstākļos. Bibliotēku darba plānošanā 

un īstenošanā bija jābūt elastīgiem, jāspēj piemēroties mainīgajiem apstākļiem.  Pēc visu Covid-

19 ierobežojumu atcelšanas, apmeklētāji pamazām ir atsākuši apmeklēt bibliotēkas un to 

organizētos informatīvi izglītojošos pasākumus, kas tika piedāvāti gan attālināti, gan klātienē 

jaunajā OCB ēkā un citās novada bibliotēkās (vairāk 5.,7.,10.nodaļās).  

2022.gadā notikušas arī nelielas izmaiņas novada bibliotēku personāla sastāvā. Īpašs prieks par 

gados jaunākiem kolēģiem, kuri sākuši darbu bibliotēkās (vairāk 4.nodaļā).  

Turpināts darbs pie novada bibliotēku attīstības plānos paredzētajiem mērķiem - 

novadpētniecības materiālu vākšanas un apkopošanas, sabiedrības intereses veicināšanas par 

grāmatām, organizējot bibliotekāros, literatūras un lasīšanu popularizējošus pasākumus dažādu 

vecumu auditorijai. Pilnveidots materiālais un tehniskais nodrošinājums, piedāvāti arī attālinātie 

pakalpojumi bibliotēkās.  

Pārskata periodā visās Ogres novada bibliotēkās turpināts darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu 

jomā, kuru sasniegšanai nepieciešama piekļuve informācijai, tehnoloģijām, iekļaujošai publiskai 

satikšanās telpai, kvalificētiem bibliotēku darbiniekiem un dokumentētam, saglabātam kultūras 

mantojumam. Tas īstenots, piedāvājot visiem brīvu pieeju informācijai, darba meklēšanai, 

kultūrai (#Ēkultūra digitālie resursi un klātienes pakalpojumi, pasākumi). Bibliotēkas ir atvērtas 

visiem, nešķirojot pēc dzimuma vai citām pazīmēm. Lai mazinātu digitālo plaisu iedzīvotāju 

vidū, bibliotēkās veicināta iedzīvotāju digitālo prasmju apguve, sniegta konsultatīva palīdzība un 

nodrošināta pieeja tehnoloģijām. Plānoto darbu īstenošanu gan nedaudz kavēja dokumentu un 

informācijas aprite, kam par pamatu bija atšķirīgās darba procesu pieredzes iepriekšējo novadu 

pašvaldību darbā. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

8 
 

Ogres Centrālajai bibliotēkai 2022.gads ir bijis īpašs: pārmaiņu, izaicinājumu un vietējās 

kopienas attīstību veicinošs, bet nozīmīgākais sasniegums – OCB darba un jaunās ēkas 

novērtējums IFLA (International Federation of Library Associations and Institutions 

/Starptautiskā bibliotēku asociāciju un institūciju federācija) ģenerālkonferencē Dublinā, kurā tā 

atzīta par vienu no četrām labākajām bibliotēkām pasaulē, pretendējot uz Gada publiskās 

bibliotēkas 2022 titulu. Šo balvu IFLA katru gadu pasniedz sadarbībā ar dāņu IT uzņēmumu A/S 

Systematic, un tās mērķis ir izcelt un sniegt atzinību jaunām publiskajām bibliotēkām. 

Apbalvojumu saņem viena no pasaules bibliotēkām, kura pieteikusies balvai un atbilst kritērijiem 

– bibliotēkai ir jābūt uzbūvētai iepriekšējā gadā, tai jābūt jaunai ēkai vai jāatrodas telpās, kurās 

iepriekš nav atradusies bibliotēka. Tiek vērtēta ēkas arhitektūra, tās radošie risinājumi 

apvienojumā ar modernajām tehnoloģijām, ēkas un telpu pieejamība, saistība ar vietējo kultūru, 

kā arī tas, kā bibliotēka pilda Apvienoto Nāciju organizācijas (ANO) ilgtspējības mērķus. 

2022.gadā balvai tika pieteiktas 20 bibliotēkas no 17 pasaules valstīm, un OCB iekļuva labāko 

četriniekā, pārējās bibliotēkas bija no ASV, Dānijas un Saūda Arābijas. OCB visu pretendentu 

vidū izcēlās ar ēkas mājīgumu un patiesi radošiem risinājumiem telpās, kas paredzētas visu 

paaudžu lasītājiem. Ēkas arhitekti Rūdis Rubenis un Valdis Onkelis (Arhitektūras un 

projektēšanas birojs PBR), veidojot bibliotēkas projektu, ņēmuši vērā gan Ogres vēsturisko 

apbūvi, gan vienlaikus radījuši modernu un ērtu vietu lasīšanai, brīvā laika pavadīšanai un 

atpūtai. Dalība šādā konkursā un atrašanās starp četrām titula nominantēm ir liels gods, jo ikviena 

bibliotēka Latvijā ir kultūras un cilvēcības centrs, kas atgādina – Latvijas lielākā bagātība ir mūsu 

cilvēki, mūsu kultūra un mantojums, kuru ikviena, pat vismazākā bibliotēka, saglabā nākamajām 

paaudzēm.  

2.,3.,4.att. A.Bremšmite prezentē OCB darbu un jauno ēku IFLA konferencē Dublinā 

Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi, visas novada vietējas nozīmes bibliotēkas 

akreditētas 2018.gadā, bet OCB, kā RGB, akreditēta 2021.gadā.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

9 
 

Ogres novada pašvaldību publisko bibliotēku vadītāji atzīst, ka finansējums nodrošina 

bibliotēku funkciju veikšanu, bet ne vienmēr tas ir pietiekams attīstības veicināšanai. Krājuma 

papildināšana ar jaunāko literatūru un periodisko izdevumu iegāde tiek nodrošināta, taču nākotnē 

būtu jādomā par finansējuma palielināšanu, ņemot vērā cenu pieaugumu ne tikai grāmatu un 

periodisko izdevumu iegādei, bet arī citiem pakalpojumiem (elektrība, apkure u.c.). 

Gadi 

Finansējums 
2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 981134 1247101 1162184 

Darbinieku atalgojums (bruto) 718023 730694 732292 

Krājuma komplektēšana 97578 100275 107842 

2.tab. Ogres novada bibliotēku izdevumi kopā (eiro) 

2.tabulā un 5.attēlā uzskatāmi redzams pašvaldības finansējums – bibliotēku izdevumi kopā, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samazinājušies par 6,81% (2021.gadā bija pieaugums par 

27,11%). Izdevumi krājuma komplektēšanai palielinājušies par 7,54%.  

 

5.att. Ogres novada bibliotēku izdevumi kopā (eiro) 

Ogres novada bibliotēku izdevumi darbinieku atalgojumam, kā redzams …..attēlā, novadā 

kopumā ir 732292 EUR (VSAO iemaksas kopā ar bruto atalgojumu) un salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, ir palielinājušies tikai par 0,22%. Analizējot katras novada bibliotēkas finanšu rādītājus un 

to izmaiņas, jāatzīst, ka atšķirības atalgojumā ir saglabājušās tādā pašā līmenī kā pirms ATR, nav 

notikusi darba samaksas izlīdzināšana, bet saistībā ar jauno amatu klasifikāciju ir plānots, ka tas 

tiks īstenots 2023.gadā. 

Runājot par finansiālo nodrošinājumu, Ķeguma pilsētas bibliotēkas vadītāja atzīst, ka bibliotēkas 

2022.gada finansiālais nodrošinājums salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu  palielinājies tikai 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

Izdevumi kopā (EUR) Darbinieku atalgojums (bruto)

2020 981 134 718 023

2021 1 247 101 730 694

2022 1 162 184 732 292

OGRES NOVADA BIBLIOTĒKU IZDEVUMI (EIRO)



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

10 
 

pamatā uz komunālajiem un kapitālajiem izdevumiem. Samazinājums redzams darbinieku 

atalgojumā, kas skaidrojams ar to, ka 2022.gadā nav bijušas piemaksas (darbinieku aizvietošanas, 

piemaksa par novērtējumu).  

Vērtējot finanšu rādītājus, jāņem vērā, ka vairākās bibliotēkās 2022.gadā, īsāku vai garāku laika 

periodu, bija vakantas amata vienības, kā arī, apvienojoties vienā novadā, tika pārskatīts 

piemaksu piešķiršanas pamatojums visos 3 novados (Ikšķiles, Lielvārdes un Ķeguma). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

11 
 

2022.gadā Ogres novadā visas publiskās bibliotēkas, ir saglabājušas savas esošās telpas un 

materiāli tehniskais stāvoklis kopumā vērtējams kā labs. Īpašs jaunums ir bibliomātu - 

pašapkalpošanās iekārtu bibliotēkā pasūtīto izdevumu saņemšanai un nodošanai 24 stundas 

diennaktī - iegāde 5 bibliotēkām. 2022.gadā veiktie uzlabojumi Ogres novada bibliotēkās atainoti 

3.tabulā.  

Nr. 

p. 

k. 

Bibliotēka 2022.gadā veiktie uzlabojumi bibliotēkas infrastruktūrā 

(remontdarbi, iekārtu, aprīkojuma atjaunināšana) 

1.  Ogresgala bibliotēka Bērnu literatūras telpā iegādātas un uzstādītas jaunas žalūzijas, 

iegādāti 4 jauni krāsaini sēžammaisi. 

2.  Madlienas pagasta 

bibliotēka 

Ierīkota jauna ugunsdrošības sistēma, jo iepriekšējā bija 

novecojusi un nedarbojās. 

3.  Meņģeles pagasta 

bibliotēka 

Iegādāta  laminēšanas iekārta, brošūru veidošanas iekārta  un 

papīra griezējs. 

4.  Ķeipenes pagasta bibliotēka Bērnu un  jauniešu lasīšanas nodaļai iegādāti divi sēžammaisi.  

5.  Ķeguma pilsētas bibliotēka Nomazgātas Bibliotēkas ēkas ārsienas (saidinga apšuvums), 

atjaunots betona pārklājums pie  centrālās ieejas un turpinās 

teritorijas apstādījumu atjaunošanas darbi. 

Gada beigās iegādāts un pie bibliotēkas uzstādīts Bibliomāts.   
6.  Birzgales pagasta 

bibliotēka 

Gada beigās iegādāts un pie bibliotēkas uzstādīts Bibliomāts.  

7.  Lielvārdes pilsētas 

bibliotēka 

Veikts bibliotēkas ieejas kāpņu kosmētiskais remonts. Gada beigās 

iegādāts un pie bibliotēkas uzstādīts Bibliomāts. 

8.  Jumpravas pagasta 

bibliotēka 

Lai ekonomētu elektroenerģiju, iegādātas 12 LED lampas.  

 

9.  Ikšķiles pilsētas bibliotēka Gada beigās iegādāts un pie bibliotēkas uzstādīts Bibliomāts. 

10.  Tīnūžu pagasta bibliotēka Krājuma izvietošanai krātuvei iegādāti 2 plaukti. Gada beigās 

iegādāts un pie bibliotēkas uzstādīts Bibliomāts.  

3.tab. 2022. gadā Ogres novada bibliotēkās veiktie remontdarbi un materiāli-tehniskā nodrošinājuma  

uzlabojumi 

Ogres novadā 2022.gads bija patīkamu emociju piepildīts ne tikai Ogres Centrālajā bibliotēkā, 

kuras darbiniekus, apmeklētājus un viesus iepriecināja jaunā, energoefektīvā un klientorientētā 

ēka, bet arī ziņa, ka Ikšķiles pilsētā uzsākta projekta “Ēkas Skolas ielā 4, Ikšķilē, 

energoefektivitātes uzlabošana un pārbūve par pašvaldības daudzfunkcionālu pakalpojumu 

centru” īstenošana, kas paredz bibliotēkas pārcelšanos uz jaunām telpām 2023.-2024. gadā. Tas 

ir būtiski nepieciešams, jo līdzšinējās telpas nav pielāgotas personām ar īpašām vajadzībām, tās 

atrodas ēkas bez lifta 2.stāvā, ir šauras un slikti apgaismotas. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

12 
 

Ogres novada bibliotēkās kopumā ir 199 datori, no kuriem lietotāju rīcībā 133. Kvalitatīvai 

bibliotēkas pakalpojumu nodrošināšanai ir pieejamas 33 multifunkcionālās iekārtas, 13 printeri, 

6 skeneri un 5 kopētāji. Pēc 2020.gadā realizētās datu pārraides tīkla modernizācijas un 

pieslēgumu darbības nodrošināšanas Ogres novada bibliotēkās palielinājies datu lejupielādes un 

augšupielādes ātrums. Bibliotēku vadītāji atzīmē, ka tīkla ātrdarbība ir mainīga: augšupielādē 

(upload) svārstās no 9,43 līdz 10,7 MB sekundē un lejupielādē (download) no 38 līdz 40,7 MB 

sekundē, tas ir pietiekošs dažādu darbu veikšanai pie datora. 

Datoru vecums novada bibliotēkās ir dažāds, no pārskata gadā iegādātiem līdz pat 18 gadus 

veciem. Jāatzīmē, ka dažās bibliotēkās vēl ir “3td” projekta datori, kas ir morāli un fiziski 

novecojuši, novada pilsētu un pagastu pārvaldes pakāpeniski nomaina tos pret jauniem, 

mūsdienām atbilstošiem.  

Izmaiņas IKT jomā Ogres novada bibliotēkās 2022.gadā: 

✓ Ogresgala bibliotēkā pārskata periodā 6 novecojuši lietotāju datori nomainīti pret 4 (jo nav 

nepieciešami 6) jaunākiem un modernākiem. Iegādāta arī jauna un moderna multifunkcionāla 

iekārta Xerox B1025. 

✓ Ciemupes bibliotēkā nomainīti pret jauniem visi 3 lietotāju datori. 

✓ Madlienas pagasta bibliotēkā rasta iespēja iegādāties jaudīgāku datoru, līdz ar to bibliotekāra 

iepriekšējais dators, kas ir labā tehniskā stāvoklī tika uzstādīts lietotājiem. 

✓ Lauberes pagasta bibliotēkā iegādāta multifunkcionālā iekārta, kurā iespējama krāsainā druka, 

kopēšana, skenēšana. 

✓ Birzgales pagasta bibliotēkai iegādāts portatīvais dators, lai varētu veikt attālināto darbu, ja 

būtu tāda nepieciešamība. 

✓ Lielvārdes pilsētas bibliotēkā turpinās tehniskā aprīkojuma atjaunināšana un nomainīšana – 

iegādāts viens dators darbiniekam. 

✓ Lēdmanes pagasta bibliotēkai iegādāti divi jauni SSS Kingston diski, lai nesen iegādātie 

datori veiktu savas funkcijas. 

✓ Ikšķiles pilsētas bibliotēkā iegādāti divi jauni portatīvie datori un svītrkodu nolasītājs. 

✓ Tīnūžu pagasta bibliotēkai iegādāts portatīvais dators krājuma inventarizācijas veiksmīgai 

veikšanai.   

OCB līdz ar jaunas ēkas būvniecību, pilnībā atjaunots IKT aprīkojums. Darbiniekiem darba 

pienākumu veikšanai tiek izmantoti portatīvie datori, lai maksimāli varētu īstenot darbinieku 

mobilitāti visā ēkā (nebūt piesaistītiem konkrētai darba vietai), kā arī vajadzības gadījumā, lai 

nodrošinātu droša attālinātā darba iespējas, vienlaicīgi nesamazinot bibliotekāro pakalpojumu 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

13 
 

kvalitāti un apjomu. Ikdienas darbā tiek izmantots  Office365 pakalpojums – Outlook e-pasts, 

koplietošanas faili Sharepoint, OneDrive, Teams.  

Mācību klasē, Bērnu literatūras nodaļā un Grupu diskusiju telpā izvietotās interaktīvās tāfeles 

sniedz iespēju bibliotēkai, uzņēmējiem vai jebkurai citai novada vai valsts iestādei organizēt 

informatīvos pasākumus bērniem un jauniešiem, apmācības, seminārus, kā arī attālinātas 

videotranslācijas, mācības un citus sabiedrības izglītošanas pasākumus, sniedzot ieguldījumu 

sabiedrības informēšanā un izaugsmē. Tāpat mācību klasei, klientiem nomai uz vietas vai līdzi 

uz mājām, iegādāti 24 portatīvie datori, kā arī 7 stacionārie datori – 3 pieaugušo nodaļā un 4 

bērnu un jauniešu nodaļās. Datortehniku šobrīd un tuvākajos gados nav nepieciešams uzlabot vai 

mainīt. Visā ēkā tiek nodrošināts stabils bezvadu, bezmaksas interneta pieslēgums. Publisko 

bibliotēku tīkla ietvaros bibliotēkā tiek nodrošināts 1Gbit/s ātrs internets. Vairāk kā gadu pēc 

jaunās ēkas atvēršanas savu lietderību un efektivitāti pierāda bibliotēkas pakalpojumu 

automatizēšana - trīs pašapkalpošanās stacijas, kā arī bibliomāts, kas savienots ar BIS ALISE. 

Ar bezkontakta risinājumu palīdzību bibliotēkā būtiski paaugstināta pakalpojumu pieejamība un 

apkalpošanas ātrums, tas nodrošina efektīvāku cilvēkresursu izmantošanu. Papildu būtisks 

nosacījums pakalpojuma nodrošināšanai ir Ogres novadnieka kartes integrācija, sasaistot to ar 

bibliotēkas lasītāja karti. Visas jaunās bibliotēkas lasītāja kartes tiek izsniegtas ar elektronisko 

čipu. 

Konferenču zālē ieviestais modernais skaņas aprīkojums, kā arī 3x3 ekrānu video siena, kas ļauj 

attēlot labas kvalitātes attēlu jebkurā apgaismojumā, tiek atzinīgi novērtēts, izmantojot 

Konferenču zāles piedāvātās iespējas. Pie info centra uzstādīts informācijas ekrāns, kurā tiks 

izmantots Xibo Signage mākoņpakalpojums dinamiskas informācijas atspoguļošanai. 

Vairāk kā gadu darbojas atjaunotā bibliotēkas mājas lapa www.ocb.lv, fokusējoties uz jaunajiem 

sniegtajiem pakalpojumiem un iespējām klientiem. 

Lielu popularitāti iemantojusi bibliotēkā ieviestā attālināta telpu rezervācija. Tā ikvienam 

interesentam ļauj īstenot telpu rezervēšanu attālināti - piesakoties internetā bibliotēkas 

tīmekļvietnē, nodrošina tūlītēju katras telpas rezervāciju - pieejamība tiek atainota tīmekļvietnē 

pieejamajā sistēmā un uz ekrāna pie katras telpas durvīm. Telpu rezervācijas sistēma nodrošina 

gan vairāku grupu telpu rezervēšanu, gan mācību klases rezervēšanu (ar apstiprinājumu), kā arī 

konferenču zāles rezervēšanu (ar apstiprinājumu). Rezervācijas sistēma pieejama 7 telpām, tiek 

izmantots Office365 Booking pakalpojums Telpu rezervācija – OCB 

Jāpiemin vispārējs novērojums, ka jaunā, modernā bibliotēkā arvien palielinās informācijas 

tehnoloģiju nozīme – dažādu sistēmu integrācija, ārējo piegādātāju IT vadība, kā arī 

mākoņpakalpojumu izmantošana ikdienas funkciju nodrošināšanai. 

 

https://xibosignage.com/
http://www.ocb.lv/
https://www.ocb.lv/telpu-rezervesana/


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

14 
 

Lai gan kopumā bibliotēku materiālais un tehniskais stāvoklis uzskatāms par labu, tomēr dažās 

novada bibliotēkās ir problēmas, kuras nākotnē būtu jārisina. 

✓ Lielvārdes pilsētas bibliotēkā, lai nodrošinātu kvalitatīvu tehnisko nodrošinājumu, gada 

nogalē tika izstrādāta telekomunikāciju tīkla rekonstrukcijas tāme, ko realizēs 2023.gadā. 

✓ Lāčplēša bibliotēkā nepieciešams kosmētiskais remonts vadītājas kabinetā un sanitārajā 

telpā. Ūdens noplūdes rezultātā bojāti kabineta griesti, cietušas atsevišķas mēbeles un grīdas 

segums, nepieciešama neliela sanitārās tehnikas nomaiņa tualetes telpā. 

✓ Tīnūžu pagasta bibliotēkā bija plānota apgaismes ķermeņu nomaiņa, bet šis darbs palika 

nepaveikts un tiek pārcelts uz 2023.gadu. 

✓ Mazozolu pagasta bibliotēkai nav krātuves, jo ņemot vērā, ka bibliotēka ir ierīkota 

daudzdzīvokļu mājas dzīvoklī, šī problēma nav atrisināma – telpas nevar paplašināt. 

✓ Birzgales pagasta bibliotēkā 2022.gadā laikapstākļu ietekmē ir bojāta bibliotēkas ēkas 

fasāde, remontdarbu izmaksas iekļautas 2023.gada budžetā. 

✓ Rembates pagasta bibliotēkā ziemas un atsevišķos vasaras mēnešos ir neatbilstoši klimata 

apstākļi telpās (+18 °C; +30 °C), risinājums pagaidām nav rasts. 

✓ Krapes pagasta bibliotēkā nepieciešami jaunāki un jaudīgāki datori, jo vecie 3td datori ir 

lēni. 

✓ Ķeipenes pagasta bibliotēkā lietotājiem izmantošanā esošie datori ir nolietoti un 

nepieciešama  jaunu datoru iegāde.   

✓ Meņģeles pagasta bibliotēkā būtu jāmaina apkures radiatori, jo esošie vairs nepilda savas 

funkcijas, ziemas periodā bibliotēkā ir auksti. 

 

 

 

 

 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

15 
 

2022.gadā OCB personālsastāvā ir notikušas izmaiņas – darbu uzsāka 5 jauni darbinieki, viena 

darbiniece devās bērna kopšanas atvaļinājumā, bet viena atgriezās darbā pēc bērna kopšanas 

atvaļinājuma.  No 24 OCB darbiniekiem, 18 ir bibliotekārie darbinieki, no kuriem, 8 ir 

bibliotekārā izglītība (4 – maģistra grāds; 2 – bakalaura grāds, 2 – 3.profesionālais kvalifikācijas 

līmenis), 8 darbiniekiem ir izglītība citās jomās (4 – maģistra grāds, 3 – bakalaura grāds, 1 – 

augstākā izglītība līdz 1993.gadam) un 2 darbiniecēm ir vispārējā vidējā izglītība, bet tiek meklēti 

risinājumi kvalifikācijas iegūšanai. Viena OCB darbiniece 2022.gadā ieguva Humanitāro zinātņu 

maģistra grādu rakstniecības studijās. No pārskata gadā OCB darbu uzsākušajām darbiniecēm 3 

ir ar augstāko izglītību citās jomās (filoloģija, uzņēmējdarbība, sabiedriskās attiecības), viena ar 

3.profesionālo kvalifikācijas līmeni un viena ar vispārējo vidējo izglītību. Visas jaunās kolēģes 

ir ar radošu potenciālu un aizrautīgu interesi par bibliotekāro darbu, kā arī vēlmi izglītoties 

profesionālajā jomā.  

 Lai gan novada kolēģi atzīst, ka kvalificētu speciālistu piesaiste bibliotēkā ir aktuāls 

problēmjautājums, tomēr arī Ogres novada bibliotēkās pārskata periodā ir notikušas izmaiņas 

personālsastāvā: 

Madlienas pagasta bibliotēkas ilggadējā vadītāja devās pelnītā atpūtā, viņas pienākumus 

uzņēmās bibliotekāre, taču otra darbinieka meklēšana neveicās tik raiti - nomainījās 2 

bibliotekāri. Bibliotekāre, kura uzsāka darbu, atteicās to turpināt finansiālu apstākļu dēļ, šo 

lēmumu ietekmēja ekonomiskā situācija valstī, jo sadārdzinājās degvielas izmaksas, kā arī tika 

saņemts labāk apmaksāta darba piedāvājums  dzīvesvietā, ar mazāku darba slodzi. Rudenī tika 

pieņemta darbā bibliotekāre, kura absolvējusi Latvijas Uzņēmējdarbības un menedžmenta 

akadēmijas profesionālās pilnveides izglītības programmu “Uzņēmējdarbības pamati” un 

ieguvusi pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību Latvijas Kultūras koledžā ar specialitāti 

kultūras darba speciālists, specializācijā foto un video producēšana. 

Ikšķiles pilsētas bibliotēkā iepriekšējā gadā darbu pārtraukusī Bērnu literatūras nodaļas 

bibliotekāre pēc obligātās vakcinācijas nepieciešamības atcelšanas atgriezās darbā. 

Lielvārdes pilsētas bibliotēkā mainījās darbinieki – pieaugušo abonementā un Bērnu literatūras 

nodaļā darbu uzsāka divas jaunas bibliotekāres. 

Rembates pagasta bibliotēkas vadītāja pārskata gadā veiksmīgi noslēgusi mācības LNB 

profesionālās tālākizglītības programmā “Bibliotēku zinības” (960h), ieguvusi 3.profesionālās 

kvalifikācijas līmeni un devusies bērna kopšanas atvaļinājumā. Viņu, uz laiku, aizvietojošā 

darbiniece ir ar augstāko izglītību citā nozarē un iepriekšminētās LNB programmas absolvente. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

16 
 

Ogresgala bibliotēkā ar 2022.gada oktobri bibliotekāre devās bērna kopšanas atvaļinājumā. 

Brīvajai vakancei, kas ir uz noteiktu laiku, 2022.gadā darbinieks netika atrasts.  

Lēdmanes pagasta bibliotēka no 1.februāra reāli darbojās kā viena darbinieka bibliotēka, lai gan 

bibliotēkas krājums ir izvietots divos stāvos. Otra darbinieka štata vienība 2022.gadā bija brīva: 

šāds lēmums tika pieņemts uz ATR realizēšanas laiku. 

Ogres novada bibliotēkās kopā strādā 53 bibliotekārie darbinieki, 33 no tiem ir bibliotekārā 

izglītība, 14 darbiniekiem izglītība citās jomās un 6 darbinieki ar vispārējo vidējo izglītību. 

Procentuālā attiecība bibliotēku darbinieku izglītībā Ogres novadā redzama 6.attēlā. Visvairāk 

darbinieku (23 %) ir ar 3.profesionālās kvalifikācijas izglītības līmeni, nākamā, procentuāli 

lielākā, daļa darbinieku (15%) ir ar profesionālo bakalaura grādu, kam seko 11% darbinieku ar 

profesionālo maģistra grādu un 11% ar bakalaura grādu citās jomās. Pārskata gadā gan 

pārliecinājāmies, ka iegūta profesionālā izglītība nav garantija kvalitatīvam bibliotekārajam 

darbam. Mainoties bibliotēku darbiniekiem, būtiskākais ir nevis izglītība, bet patiesa 

ieinteresētība bibliotēku darbā un vēlme profesionāli pilnveidoties, radoši veikt savus darba 

pienākumus. 

 
6.att. Ogres novada bibliotekāro darbinieku izglītība, % 

Analizējot bibliotēku darbinieku vecumu, 7.attēlā uzskatāmi redzams, ka procentuāli lielākais 

Ogres novada bibliotēkās strādājošo skaits ir vecumā no 50 līdz 59 gadiem (14 darbinieki - 26 

%). Vecumā no 40 līdz 49 gadiem ir 12 darbinieki (23%), 10 darbinieki (19%) ir vecumā no 30 

līdz 39 gadiem, bet 9 (17%) ir vecumā no 60 līdz 69 gadiem. Diemžēl, tikai 5 darbinieki (9%) ir 

vecumā līdz 29 gadiem. 

11%

15%

4%

9%

23%

8%

11%

4%

4% 11%

BIBLIOTEKĀRO DARBINIEKU IZGLĪTĪBA

prof.maģistra grāds prof.bakalaura grāds augst.prof.līdz 1993.g.

profesionālā izgl.koledžas 3.prof.kval.līmenis maģistra cita

bakalaura cita augst.izgl.cita koledža cita

visp.vid.vai prof.cita



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

17 
 

 
7.att. Ogres novada bibliotekāro darbinieku vecums, % 

Nozīmīgs novērtējums un kolēģu atzinība 2022.gadā Ogres novadā bija Suntažu pagasta 

bibliotēkas ierosinājums LBB gada balvas nominācijā GADA NOTIKUMS LATVIJAS 

BIBLIOTĒKĀS 2021 virzīt Ogres Centrālās bibliotēkas atklāšanu. Patīkami, ka 16 notikumu 

konkurencē ar 236 balsīm no 374 balsotājiem OCB ieguva 1.vietu. 

 
8.att. LBB Gada balvas saņemšana LBB Bibliotēku festivālā OCB 

2022.gadā kolēģu darbu atzinīgi novērtējušas arī pašvaldības: 

Ogres Centrālās bibliotēkas direktore Jautrīte Mežjāne savā darba jubilejā 

saņēma Ogres novada pašvaldības Atzinības rakstu par radošu darbu un 

ieguldījumu Ogres Centrālās bibliotēkas attīstībā (9.attēlā). Īpaši vērtīgs ir 

tajā teiktais – “Ieguldīto darbu var salīdzināt ar aisbergu, kuram mazākā 

daļa redzama visiem, bet lielākā – tikai pašam un tuvākajiem kolēģiem…” 

9.att. Atzinības raksts Jautrītes Mežjānei 

9%

19%

23%

26%

17%

6%

BIBLIOTEKĀRO DARBINIEKU VECUMS

līdz 29 gadi 30 - 39 gadi 40 - 49 gadi 50 - 59 gadi 60 - 69 gadi 70 - 79 gadi



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

18 
 

Ilggadējā Madlienas bibliotēkas vadītāja Daina 

Liepa, dodoties pensijā, saņēma atzinību un 

pateicības vārdus (11.attēlā) no Ogres novada 

domes priekšsēdētāja Egila Helmaņa un 

Madlienas pagasta pārvaldes vadītāja Gunta 

Graudiņa-Pētersona par ieguldīto darbu 

Madlienas pagasta bibliotēkā, kā arī sirds siltus 

pateicības vārdus no Ogres Centrālās 

bibliotēkas direktores un novada kolēģēm. 

11.att. Daina Liepa saņem pateicības vārdus 

Tomes bibliotēkas vadītāja Agita Freiberga saņēmusi Ogres novada pašvaldības atzinības rakstu 

par ilggadēju, godprātīgu darbu un devumu kultūrizglītības jomā Tomes pagastā. 

Savukārt, OCB BLN vadītāja Sandra Nikolajeva pārskata gadā ieguvusi prestižo V.Caunes 

balvu kā Gada bibliotekārs darbā ar bērniem un jauniešiem. Kolēģi Sandru raksturo kā 

neizsīkstošu ideju krātuvi, radošu un aizrautības pilnu personību, kura prot bērnus aizraut ne tikai 

ar dažādām aktivitātēm, bet arī ar labestību un atvērtību. Kā atzīmēja balvas žūrija, kuru vidū ir 

arī Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) direktors Andris Vilks un LNB Bērnu literatūras centra 

vadītāja Silvija Tretjakova, viņus pārliecināja gan Sandras Nikolajevas radošums, gan 

daudzveidīgā pieeja darbam ar bērniem un jauniešiem. Vairāk: Facebook  

 

12.,13.att. Sandra Nikolajeva ar V.Caunes balvu un atbalstītājiem 

Pārskata periodā Ogres novada bibliotekāri aktīvi izmantoja iespējas papildināt savas zināšanas 

un prasmes, apmeklējot dažādus profesionālās pilnveides kursus, lekcijas un seminārus gan 

klātienē, gan attālināti. Jāatzīst, ka iespēja pilnveidoties biežāk izmantota attālināti, nevis 

klātienē, neskatoties uz to, ka par tiem daudz retāk tika izsniegti apliecinājumi. Ogres novada 

https://www.facebook.com/Ogresbiblioteka/posts/pfbid0ZDaSe8jbd27Esi5v4VMw3tqqXv5Js2hsYNPbG7CBB9vqmebTVvDs9EWoBbXTjEVml


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

19 
 

bibliotēku darbinieku apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi (izņemot OCB organizētos, 

tie atainoti 12.nodaļā) redzami 4.tabulā. 

N.p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1. 18.01. 

2022. 

ZOOM LNB Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas” tīmekļseminārs, par 

“Jauniešu žūrijas” 11+ un 

15+ vecumgrupām” 

2  Attālināti 

2. 21.01. 

2022 

ZOOM Pedagoģiskās 

meistarības skola 

Mobings, tā atpazīšana, 

tā novēršanas pasākumi 

6 Attālināti 

3. 26.01.-

28.04. 

2022. 

Riga 
TechGirls 

Youtube 

konts 

Digitālā 

izaugsmes skola 

Pedagogu profesionālās 

pilnveides programma 

„Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” digitālās 

izaugsmes meistarklases 

56 Attālināti 

4. 26.01. 

2022. 

LNB 

Youtube, 
Facebook 
konti 

LNB Virtuālās trešdienas 

bibliotekāriem: Latvijas 

Nacionālā digitālā 

bibliotēka 

2 Attālināti 

5. 26.01. 

2022. 

Tieš-

saistes 

lekcijas 

LU OPEN 

MINDED 

Lekcijas līdzsvarotai 

ikdienai 

16 Attālināti 

6. 28.01. 

2022 

 ZOOM Latvijas Valsts 

radio un 

televīzijas centrs 

eParaksta rīki un to 

izmantošanas iespējas 

2 Attālināti 

7. 08.02. 

2022 

LNB 
Facebook 
konts  

LNB, KM Senioru dienas diskusija 

"Viltus ziņas ir lipīgas" 

1,5 Attālināti 

8. 09.02. 

2022 

ZOOM Latvijas Valsts 

radio un 

televīzijas centrs 

eParaksta rīki un to 

izmantošanas iespējas 

2 Attālināti 

9. 15.02. 

2022 

ZOOM Cert.lv CERT.LV rīkotais seminārs 

darbinieku IT drošības 

apmācībām "Draudzīga IT 

drošība - 2022" 

1 Attālināti 

10. 23.02. 

2022. 

LNB 

Youtube, 
Facebook 
konti 

LNB Virtuālā trešdiena 

bibliotekāriem: Valsts un 

pašvaldību vienotie klientu 

apkalpošanas centri 

2 Attālināti 

11. 23.02-

02.06. 

2022. 

Riga 
TechGirls 

Youtube 

konts 

Riga TechGirls Pieaugušo Neformālās 

izaugsmes programma 

„Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases kultūras un 

mākslas nozaru pārstāvjiem 

42 Attālināti 

12. 07.03.                                 

2022. 

Tiešsaistes 
lekcijas 

LU OPEN 

MINDED 

Ceļvedis pārliecināšanas 

stratēģijās 

16 Attālināti 

13. 18.03.  

2022 

LNB 
Facebook 

kontā 

LNB BLC LNB lielie Lasīšanas svētki 2 Attālināti 

14. 24.03. 

2022. 

Cert.lv 
Facebook.

kontā 

Cert.lv CERT.LV IT drošības 

seminārs “Esi drošs” 

4,5h Attālināti 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

20 
 

15. 25.03. 

2022. 

Tiešsaistē 

lps.lv  
LPS Seminārs “Sociālais dialogs 

- cienīgs darbs”  

2,5 Attālināti 

16. 31.03.– 

15.12. 

2022. 

Mācību 

vietne 

latvija.lv 

Biznesa, mākslas 

un tehnoloģiju 

augstskolu 

“RISEBA” 

Mana Latvija.lv. Dari 

digitāli!” Digitālo aģentu 

mācību programma.  

16 Attālināti 

17. 04.04. 

2022. 

LNB 

Youtube, 
Facebook 
konti 

LNB Virtuālā trešdiena 

bibliotekāriem: bibliotēku 

datu attīstība 

2 Attālināti 

18. 26.04. 

2022 

ZOOM LNB KAC Periodika un 

novadpētniecība 

4 Attālināti 

19. 27.04.-

26.07. 

2022. 

ZOOM Eiropas 

Tālmācības 

vidusskola 

Datorgrafika un 3D 

modelēšana 

160 Attālināti 

20. 27.-

28.04. 

2022 

ZOOM, 

klātiene 

OCB 

 

LBB, OCB Latvijas bibliotekāru 

22.konference, Latvijas 

Bibliotēku festivāls 2022 

9 Attālināti, 

klātiene 

21. 06.05. 

2022. 

ZOOM Pedagoģiskās 

meistarības skola 

Krāsu ietekme uz veselību, 

ķermeņa valoda un 

rokraksta analīze 

6 Attālināti 

22. 17.05. 

2022 

ZOOM LNB KAC Ievads bibliotēkas datu 

pārvaldībā 

8 Attālināti 

23. 27.05. 

2022. 

ZOOM Latvijas Kultūras 

koledža 

Atmiņu institūciju loma tā 

saglabāšanā un 

komunikācijā. Satura 

veidošana sociālo mediju 

platformās. Veiksmīgu 

pasākumu nosacījumi. 

4 Attālināti 

24. 27.05. 

2022. 

LNB 

Youtube, 
Facebook 
konti 

LNB Virtuālā trešdiena 

bibliotekāriem: atmiņas 

institūcijas cilvēces 

veselībai un labsajūtai 

2 Attālināti 

25. 06.06. 

2022 

ZOOM Riga TechGirls Lietotāja pieredzes dizains -

UX (izgl.programma 

Cilvēcīgi par tehnoloģijām) 

7,5 Attālināti 

26. 16.08.-

21.08. 

2022. 

Tieš-

saistes 

lekcijas 

LU Open Minded Digitālā bērnība: padomi 

digitālās paaudzes 

audzināšanā 

16 Attālināti 

27. 16.08. 

2022 

ZOOM LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Bibliotēkas krājums: 

komplektēšanas politika un 

pārvaldība 

8 Attālināti 

28. 17.-

18.08. 

2022. 

Ogre, 

OCB 

Latvijas Kultūras 

akadēmija 

Latvijas pašvaldību 

kultūras dzīves vadītāju 

Vasaras kultūras akadēmija 

“Kultūrā balstīta pilsētu un 

novadu attīstība: pieredze 

un nākotnes izaicinājumi” 

15 Klātienē 

29. 9.09.-

10.09. 

2022. 

Dienas 

nometne 

Lēdmanes 

tautas 

namā 

O – Veselība Tēmas : Psihoemocionālā 

veselība- labsajūtas 

attīstīšana, uzturēšana un 

ieviešana dzīvē. Lektore:  

geštaltterapeite Elīna 

Zelčāne. 

14 Klātienē  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

21 
 

Mākslas terapija.- Inga 

Šlokenberga. 

30. 14.09. 

2022. 

Ogre Ogres CB 

sadarbībā ar 

VARAM 

(INTERLINK) 

VARAM ES pētniecības un 

attīstības programmas 

“Apvārsnis 2020” projekts 

“Inovatīvu pakalpojumu 

kopiegāde digitālajā 

vienotajā tirgū” testēšana 

4 Klātienē 

31. 16.09. 

2022 

LNB 

Youtube 

konts 

 LNB Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram 

4 Attālināti 

32. 27.09. 

2022.  

ZOOM Ogres novada 

pašvaldība 

Dokumentu saņemšana, 

nosūtīšana un uzdevumu 

uzdošana DVS "Namejs" 

2 Attālināti 

33. 03.10. 

2022 

Siguldas 

Devons  

 LNB Latvijas bibliotēku 

novadpētniecības 

konference “Kultūras 

mantojuma un 

novadpētniecības nozīme 

kopienu veidošanā 

digitālajā laikmetā” un 

digitālā mantojuma diena 

 8  Klātienē  

34. 07.10. 

2022. 

ZOOM LNB  Aktualitātes bibliotēku 

nozares un saskarnozaru 

terminoloģijā 

4 Attālināti  

35. 25.10. 

2022. 

ZOOM Latvijas 

Universitāte 

Collaboration and 

participation perspectives 

for open research in the 

Baltics: researchers, 

citizens, librarians as 

partners 

3 Attālināti 

36. 27.10. 

2022 

ZOOM LNB Dāvinājumi bibliotēkas 

krājumā 

4 Attālināti 

37. 27.10. 

2022. 

LNB LNB Izglītojošs seminārs 

reģionālajiem 

koordinatoriem “Pirmās 

grāmatas latviešu valodā 

500.gadadienas atzīmēšana 

un bibliotēku tīkls” 

4 Klātienē 

38. 27.10. 

2022.   

ZOOM Kultūras 

Ministrija un 

LNB 

Sākumpunkts medijpratībai 

– materiāli un metodes 

darbam ar bērniem un 

jauniešiem 

4 Attālināti  

39. 10.2022.

-

10.2023. 

ZOOM Biedrība 

“Radošās idejas” 

ERASMUS+ 

projekta 

“CREMEL” 

ietvaros 15 lekciju 

kurss 

Kultūras iestādes un 

digitālā transformācija 

30 Attālināti  

40. 31.10. 

2022.  

ZOOM Latvijas 

Platforma 

attīstības 

sadarbībai 

(LAPAS), LNB 

Bibliotēkas kā vietējās 

sociālās noturības un 

demokrātijas veidotājas 

drošības izaicinājumu 

laikos  

3 Attālināti 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

22 
 

41. 01.11. 

2022. 

ZOOM Liepājas pilsētas 

Izglītības 

pārvalde, EPALE 

Seminārs “Kā rast 

motivāciju mācīties – 

pieaugušo izglītības 

iedvesmas stāsti” 

2 Attālināti 

42. 02.11. 

2022.  

ZOOM LNB  Seminārs krājuma 

komplektēšanas 

speciālistiem 

4 Attālināti 

43. 08.11. 

2022. 

ZOOM LNB KAC Kāpēc un kā veidot 

aptaujas bibliotēkā? 

4 Attālināti 

44. 15.11. 

2022 

ZOOM LNB Personiskās darba vides 

organizēšana 

4 Attālināti 

45. 22.11. 

2022 

ZOOM Izglītības un 

attīstības centrs 

EGO 

Uzbur Ziemassvētkus sevī 

un citos! 

8 Attālināti 

46. 23.11. 

2022. 

Rīga LNB KAC Kāpēc un kā veidot 

aptaujas bibliotēkā? 

6 Klātienē 

47. 24.11. 

2022. 

ZOOM LNB KAC Neformālās izglītības 

programma “Autortiesības 

bibliotēku darbā” 

4 Attālināti 

48. 24.11. 

2022. 

ZOOM LCZB 

tīmekļseminārs 

"Kā klājas Voldemāra 

Caunes balvas laureātiem" 

3 Attālināti 

49. 29.11.-

30.11. 

2022 

ZOOM DZC Microsoft bezmaksas 

tiešsaistes rīki darbam ar 

dokumentiem 

8 Attālināti 

50. 07.12. ZOOM Pedagoģiskās 

meistarības skola 

Profesionālās kompetences 

pilnveides programma “Kā 

sevi iedvesmot pozitīvām 

pārmaiņām” 

6 Attālināti 

51. 08.12.  

2022 

Mācību 

vietne 

latvija.lv 

Biznesa mākslas 

un tehnoloģiju 

augstskola 

“RISEBA 

Mācību kurss digitālajiem 

līderiem “Dari digitāli” 

16 Attālināti 

52. 09.12. 

2022. 

Tieš-

saistes 

lekcijas 

LU OPEN 

MINDED 

X, Y, Z, un A paaudzes: 

izaicinājumi darba 

devējiem, vecākiem un 

pedagogiem 

16 Attālināti 

53. 12.12. 

2022. 

LNB  LNB  Darbam ar jauniešiem 

veltīts seminārs  “Lauzt 

robežas – meklēt 

identitātes” 

6 Klātiene  

54. 30.12. 

2022. 

LNB 

Youtube 

konts 

LNB Latviešu grāmatai 500 

pasākums “Četri svētku 

elementi” 

1,5 Attālināti 

 

55. 12.2022. ZOOM Duopasaule.lv Canva online  apmācību 

maratons 

4 Attālināti  

56. 09.-12. 

2022 

ZOOM LIIA, biedrība 

“Riga TechGirls”  

Iepazīsti tehnoloģijas 48 Attālināti  

57. 09.-12. 

2022 

ZOOM LIIA, biedrība 

“Riga TechGirls” 

Tava digitālā drošība 48 Attālināti 

4.tab. Ogres novada bibliotekāru apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

Pārskata gadā Suntažu pagasta bibliotēkas vadītāja sekmīgi piedalījusies starptautiskā projekta 

“BIBLIO – Digitālās prasmes un kompetences Eiropas bibliotekāriem” (BIBLIO) kursā, kas 

norisinājās no 2022.gada februāra līdz decembrim, un specializācijas kursa pilotmācību mentors 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

23 
 

bija Ikšķiles pilsētas bibliotēkas bibliotekāre I.Muižzemniece. Kursa noslēgumā iegūts sertifikāts 

darba profilā “Digitālās transformācijas veicinātājs”. Kursa ietvaros apgūti 28 moduļi, 16 digitālo 

un 12 uzņēmējdarbības, caurviju prasmju apguvei. Kursu noslēgumā izveidota virtuālā izstāde. 

Birzgales bibliotēkas vadītāja pārskata gadā trīs mēnešus attālināti mācījās MS Teams platformā 

(divas reizes nedēļā) un pēc sekmīga kursa apgūšanas 2022.gada jūlijā ieguva apliecību par 

profesionālās pilnveides izglītību “Tirgzinības un reklāma, Digitālais mārketings” (ES fondu 

projekta "Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide" 7. kārta). Kursu noslēgumā 

izveidota Birzgales pagasta bibliotēkas mājas lapa. 

Ciemupes bibliotēkas vadītāja ar LBB un OCB finansiālu atbalstu piedalījās 87.Pasaules 

bibliotēku un informācijas kongresā “Iedvesmo, Iesaisti, Iespējo, Vieno” (IFLA WLIC), 

Dublinā.  

Ar OCB un LBB finansiālu atbalstu OCB galvenā bibliotekāre Aija Bremšmite divas dienas 

piedalījās 87.Pasaules bibliotēku un informācijas kongresā “Iedvesmo, Iesaisti, Iespējo, Vieno” 

(IFLA WLIC), Dublinā, lai prezentētu OCB darbu un jauno ēku konkursā “Gada publiskā 

bibliotēka 2022”. 

Visi novada bibliotekāri atzīst, ka apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi un pieredzes 

apmaiņa sniedz papildus zināšanas un rosina inovācijām, kas tiek pozitīvi novērtēta un uzlabo 

darba kvalitāti.  

2022.gads spilgti izgaismoja personāla nozīmi bibliotēku darbībā, jo, ja gada sākumā 

pandēmijas ierobežojumi joprojām liedza kvalitatīvu klātienes ikdienas komunikāciju gan kolēģu 

vidū, gan ar klientiem, tad otrajā pusgadā, kad visi ierobežojumi tika atcelti un bibliotēkas droši 

varēja atgriezties normālā darba ritmā, ne visās bibliotēkās tas tika izmantots pietiekamā apjomā. 

Protams, nevar noliegt, ka arī Krievijas iebrukums Ukrainā, ar tam sekojošo krīzi Eiropā un visā 

pasaulē ietekmēja ikvienu, tomēr daudzu bibliotēku darbinieki spēja būt pietiekami elastīgi, lai 

pielāgotos jaunajiem apstākļiem un atjaunotu bibliotēkas nozīmi kopienas iedzīvotāju vidū, kas 

rezultējās bibliotēku lietotāju un apmeklējumu pieaugumā. Jāatzīst, daži kolēģi nav tam veltījuši 

pietiekami daudz darba, jo lietotāji nav atgriezušies bibliotēkā iepriekšējā apjomā un to skaits 

turpināja samazināties. 

Bibliotēku darbiniekiem bija jāspēj pārvarēt ne tikai pašiem savu stresa līmeni, bet arī 

jānomierina satrauktie lasītāji. Ja pandēmijas laikā bibliotekāri bieži vien bija tie, kuri 

nenogurstoši skaidroja apmeklētājiem valstī noteiktos ierobežojumus, tad šis gads pierādīja, ka 

bibliotekāru zināšanas un prasmes dezinformācijas uzplaukuma laikā ir ļoti būtiskas iedzīvotāju 

informēšanā. Daudz nozīmīgāka kļuva spēja izsijāt no lielā informācijas apjoma uzticamus datus, 

neiekrītot viltus ziņu lamatās.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

24 
 

Kā problēma jāmin arī nepietiekamais valodu zināšanu līmenis darbinieku vidū. Vecākās 

paaudzes darbinieki pietiekami labā līmenī nezin angļu valodu, lai varētu kvalitatīvi sniegt 

bibliotekāros pakalpojumus angliski runājošiem klientiem, piedalīties profesionālās pilnveides 

pasākumos, semināros, konferencēs, kas ir angļu valodā, savukārt, jaunā paaudze nereti 

nepārzina krievu valodu, lai spētu palīdzēt senioriem bez valsts valodas zināšanām. 

Vēl viens būtisks jautājums ir bibliotekāru novecošanās, lai gan 2022.gadā Ogres novada 

bibliotēkās ir sākuši strādāt vairāki gados jauni darbinieki, tomēr no 53 bibliotekārajiem 

darbiniekiem 14 (26%) ir vecumā no 50 līdz 59 gadiem un 12 strādājošie (23%) ir vecuma grupā 

no 60 līdz 79 gadiem. Vecums, protams, ne vienmēr ir šķērslis būt aktīviem, bet visas kopienas 

izaugsmei tomēr ir svarīgi, lai bibliotekāru vidē ienāktu strādāt arī gados jauni cilvēki. Diemžēl, 

jaunā paaudze darbu bibliotēkās izvēlas retāk, kā iemeslu minot nepietiekamo atalgojumu. Kā 

atzīst Madlienas pagasta bibliotēkas vadītāja: “Laba darbinieka piesaistīšanai ļoti svarīgs ir 

atalgojums, lai viņam būtu arī vēlme iegūt bibliotekāra kvalifikāciju.” 

Ogres novadā pārskata gadā bibliotēku darbinieku atalgojums vēl netika izlīdzināts (plānots 

īstenot 2023.gadā) un atšķirības darba samaksā ir saglabājušās tādā pašā līmenī kā pirms ATR. 

Neņemot vērā darba devēja VSAO iemaksas, bet tikai bibliotēku darbinieku bruto atalgojumu, 

kas arī ir reālā samaksa par darbu, visaugstākais atalgojums Ogres novada pilsētu bibliotēkās 

2022.gadā ir bijis Ikšķiles pilsētas bibliotēkā – vienam darbiniekam vidēji 1045 EUR/mēnesī, bet 

viszemākais – Ķeguma pilsētas bibliotēkā strādājošajiem – vidēji 719 EUR/mēnesī. Savukārt, 

atšķirības starp solo bibliotēkām jeb pilnas slodzes viena darbinieka bibliotēkām Ogres novadā 

ir vēl krasākas: augstākais atalgojums vidēji mēnesī bija Tīnūžu pagasta bibliotēkā – 1057 EUR, 

bet zemākais Ķeipenes pagasta bibliotēkā – 560 EUR.  

Jāatzīst, ka darbam ieilgušajos Covid-19 apstākļos ir arī paliekoša pozitīva ietekme - gūtā 

pieredze un vērtīgās zināšanas, prasmes darbā ar digitālajiem rīkiem, tiešsaistes platformām 

“ZOOM” un “Microsoft Teams” palīdz arī situācijās, kad neparedzētu apstākļu dēļ nav iespēja 

tikties klātienē. Lai attālināti pievienotos pasākumiem, ir nepieciešams tikai dators ar interneta 

pieslēgumu, bet, lai tiktos klātienē, ir jādomā par transportu (autobusi bieži nekursē) un jātērē 

papildus līdzekļi nokļūšanai uz konkrētu vietu.  

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

25 
 

Ogres novada bibliotēkas, neskatoties uz ieilgušo Covid-19 pandēmiju un pēcpandēmijas 

laiku, 2022.gadā sekmīgi darbojušās, piedāvājot savus resursus un nodrošinot iedzīvotājiem 

universālu informācijas pakalpojumu sniegšanu. 5.tabulā atspoguļoti galvenie skaitliskie darba 

rādītāji pārskata periodā Ogres novada bibliotēkās kopā.  

Gadi 

Darba rādītājs 

2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 12204 11800 13697 -3,3; +16,08 

t. sk. bērni līdz 18 g. 5540 4861 5836 -12,2; +20,06 

Bibliotēkas apmeklējums 127557 112031 142909 -12,2; +27,56 

t. sk. bērni līdz 18 g. 45606 38624 62262 -15,3; +61,2 

Virtuālais apmeklējums 48274 71210 54228 +47,5; -23,85 

Izsniegums kopā 274099 235942 289984 -13,9; +22,9 

t. sk. grāmatas 194022 175957 212580 -9,3; +20,81 

t. sk. periodiskie izdevumi 77962 55483 66409 -28,8; +19,69 

t. sk. bērniem 82556 68128 96814 -17,4; +42,11 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita Ogres novadā 

19,89 19,27 22,17 -0,6; +2,9 

t. sk. bērni līdz 18 g. 44,21 38,62 42,27 -5,5; +3,65 

Iedzīvotāju skaits 61366 61220 61776* -0,2; +0,91 

5.tab.Ogres novada bibliotēku galvenie rādītāji kopā 
* Dati uz 01.07.2022. izgūts no Fizisko personu reģistra statistika 2022. gadā | Pilsonības un migrācijas 

lietu pārvalde (pmlp.gov.lv)  

Izvērtējot kopējos novada bibliotēku darba pamatrādītājus, var secināt - visi skaitļi ir iepriecinoši 

pozitīvi, kas norāda, ka pēc ieilgušās pandēmijas cilvēki bija izslāpuši pēc bibliotēkas sniegtajiem 

pakalpojumiem. Izņēmums ir virtuālie apmeklējumi, kuru skaits kopumā samazinājies (-

23,85%), salīdzinot ar 2021.gadu. Tam gan ir pamatots iemesls – ATR rezultātā Ogrei pievienoto 

novadu (agrākie Lielvārdes, Ķeguma un Ikšķiles novadi)  tīmekļvietnes pārskata gadā pārtrauca 

darboties un ne visi iedzīvotāji, meklējot informāciju par sev tuvāko bibliotēku, spēj optimāli 

pārorientēties uz jauno novada lapu. Savukārt, OCB virtuālais apmeklējums ir palielinājies par 

+33,62 % (2022.gadā tie bija 51438, bet 2021.gadā 38495 virtuālie apmeklējumi).  

OCB visu rādītāju palielinājums (lietotāji +32,35%, apmeklējums +49,28% un izsniegums 

+57,86%) skaidrojams gan ar jaunajiem pakalpojumu piedāvājumiem kā bērniem (vairāk sadaļā 

par darbu ar bērniem un jauniešiem), tā pieaugušajiem (vairāk Pielikumā OCB LAN darba 

pārskats), gan to, ka pēc visu ierobežojumu atcelšanas un jaunās ēkas Brīvības ielā 35 durvju 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2022-gada
https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2022-gada


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

26 
 

atvēršanas ikvienam, to steidzās apmeklēt klātienē gan vietējie, gan Ogres pilsētas viesi, īpaši 

pēc LBB balvas un dalības IFLA Gada bibliotēkas konkursā.  

Lai gan novadā kopumā darba rādītāji ir palielinājušies, jāatzīst, ka tomēr dažas bibliotēkas nav 

pietiekami atjaunojušas savas aktivitātes, līdz ar to, neskatoties uz pandēmijas beigām, tajās 

turpinājies bibliotēku lietotāju un apmeklējumu skaitu samazinājums. Viskrasākais tas ir 

Ķeipenes (lietotāju skaits, salīdzinot ar 2021.gadu -17,9% un apmeklējums -29,3%) un Tīnūžu 

(lietotāju skaita samazinājums -7,51% un apmeklējums -21,44%) pagastu bibliotēkās. 

 
14.att. Bibliotēku lietotāju skaits Ogres novadā  

Iepriecina tās Ogres novada bibliotēkas, kuras pārskata perioda sarežģītajos pēcpandēmijas 

apstākļos spējušas organizēt savu darbu tā, ka palielinājušies gandrīz visi darba pamatrādītāji. 

Bibliotēkas lietotāju skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, procentuāli palielinājies visās Ogres 

novada pilsētu bibliotēkās: Ķeguma pilsētas bibliotēkā (+15%), Ikšķiles pilsētas bibliotēkā 

(+10,94%) un Lielvārdes pilsētas bibliotēkā (+6,83%). Novada pagastu bibliotēkās lielākais 

palielinājums ir Rembates pagasta bibliotēkā (+41%), Birzgales pagasta bibliotēkā (+20,5%), 

Suntažu pagasta bibliotēkā (+19%), Lauberes pagasta bibliotēkā (+18,7%) un Krapes pagasta 

bibliotēkā (+13%). Savukārt, apmeklējumu skaits novada bibliotēkās, salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, visvairāk palielinājies Ķeguma pilsētas bibliotēkā (+78%), Birzgales pagasta bibliotēkā 

(+39,2%,), Rembates pagasta bibliotēkā (+38%), Jumpravas pagasta bibliotēkā (+30%), 

Lauberes pagasta bibliotēkā (+29,3%) un Suntažu pagasta bibliotēkā (+28%).  

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

Lietotāji t.sk.Bērni

2020 12204 5540

2021 11800 4861

2022 13 697 5 836

BIBLIOTĒKU LIETOTĀJI OGRES NOVADĀ KOPĀ



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

27 
 

 

15.att. Ogres novada bibliotēku apmeklējums 

Izniegumu skaits pieaudzis lielākajā daļā Ogres novada bibliotēku, kas norāda uz retākiem 

bibliotēkas lietotāju apmeklējumiem, bet lielāku paņemto izdevumu skaitu. Šis ieradums dažiem 

apmeklētājiem saglabājies no ieilgušā Covid-19 pandēmijas laika.  

 
16.att. Izsniegums Ogres novada bibliotēkās kopā 

Lielākais izsniegumu skaita palielinājums ir sekojošās novada bibliotēkās: Birzgales pagasta 

bibliotēkā (+34,4%), Krapes pagasta bibliotēkā (+34%), OCB mobilajā filiālbibliotēkā 

(+33,96%), Rembates pagasta bibliotēkā (+22%), Ikšķiles pilsētas bibliotēkā (+21,28%), 

Lauberes pagasta bibliotēkā (+19,8%), Mazozolu pagasta bibliotēkā (+19%), Ķeguma pilsētas 

bibliotēkā (+15%) un Lielvārdes pilsētas bibliotēkā (+14,42%). 

0
20000
40000
60000
80000

100000
120000
140000
160000

Apmeklējumu kopskaits Bērni

2020 127557 45606

2021 112031 38624

2022 142 909 62 262

APMEKLĒJUMI OGRES NOVADA BIBLIOTĒKĀS 

KOPĀ 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

Izsniegumu kopskaits Bērniem

2020 274099 82476

2021 235942 68128

2022 289 984 96 814

IZSNIEGUMS OGRES NOVADA BIBLIOTĒKĀS KOPĀ



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

28 
 

 

17.att. Bibliotēku lietotāji no visiem Ogres novada iedzīvotājiem, % 

Izvērtējot 17.attēlu, var secināt, ka Ogres novadā kopumā bibliotekārais aptvērums ir 

palielinājies (+2,9%). Īpašs prieks, ka palielinājies bērnu bibliotekārais aptvērums (+3,65%), kas 

norāda, ka arī turpmāk bibliotēkās būs lasītāji, jo, piesaistot jauno paaudzi, mēs audzinām savus 

nākotnes apmeklētājus. 

OCB ievērojamākās izmaiņas, jauninājumi 2022.gadā ir jaunās ēkas un tajā esošo tehnoloģisko 

inovāciju pilnvērtīga pieejamība ikvienam: ļoti pieprasītas ir gan grupu darba telpas, gan mācību 

klase un konferenču zāle, kā arī pašapkalpošanās iekārtas un jaunie BLN izglītojošie pasākumi. 

2022.gadā OCB ēku apmeklēja arī daudz ekskursanti gan individuāli, gan kolektīvi, kas radīja 

jaunu pienākumu bibliotekāriem – būt gidiem, iepazīstinot ar bibliotēkas ēku, piedāvātajiem 

pakalpojumiem gan latviešu, gan angļu, gan krievu valodā. 

OCB INFO centrs 

Īpaši jāpiemin Info centra darbinieki – pirmie, kuri sagaida OCB apmeklētājus. Kolēģes ir 

bibliotēkas kolektīva vizītkarte, un viņu lomu klientu apkalpošanā nedrīkst novērtēt par zemu. 

Info centra darbinieces pārvalda telpu rezervācijas sistēmu un pasākumu kalendāru (plānotās 

aktivitātes), kā arī konsultē par grupu darba telpu, Konferenču zāles, Mācību klases telpu 

izmantošanas iespējām. Saistībā ar to, ka bibliotēkas ēkā atrodas arī Ogres novada Dzimtsarakstu 

nodaļa, Info centra darbinieki sniedz informatīvas uzziņas un konsultācijas ne tikai bibliotēkas 

apmeklētājiem, bet arī saistībā ar Dzimtsarakstu nodaļas darbu. Pandēmijas ierobežojumu laikā, 

kad bibliotēkas apmeklētājiem bija slēgtas, OCB bija jārod risinājums, lai apmeklētāji varētu 

saņemt Dzimtsarakstu nodaļas pakalpojumus, kuri bija jāsniedz “sarkanajā” režīmā. Šinī situācijā 

Info centra darbinieki strādāja sadarbībā ar Dzimtsarakstu nodaļas darbiniekiem. 

0

20

40

60

Lietotāji t.sk.bērni

2020 19,89 44,21

2021 19,27 38,62

2022 22,17 42,27

IEDZĪVOTĀJU BIBLIOTEKĀRAIS APTVĒRUMS OGRES 

NOVADĀ %



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

29 
 

2022.gadā OCB ēkas (gan bibliotēkas, gan Dzimtsarakstu nodaļas) apmeklējums kopumā ir 

68487; tajā skaitā OCB pasākumu (29 pasākumi) apmeklējumi – 1092, Mācību klasē (46 

pasākumi) – 976, Konferenču zālē (62 pasākumi) – 2307, novadītas 247 ekskursijas 4454 

cilvēkiem. 

Pārskata gadā arī novada bibliotēku lietotāji saņēmuši kvalitatīvu, uz zināšanām balstītu un uz 

indivīdu orientētu informāciju kā drukātā, tā arī digitālā formātā. Neskaitot ikdienas informatīvos 

un izglītojošos pakalpojumus, piedāvāti arī daudzveidīgi sabiedrības iesaistes pasākumi: tikšanās 

ar autoriem, radošās aktivitātes, izstādes un citi. 

Lauberes pagasta bibliotēkā uzsākts jauns pakalpojuma piedāvājums - iesniegumu pieņemšana 

energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma mazināšanai. Iesniegumus pieņem bibliotēkas vadītāja. 

Pakalpojums ir pieejams uz noteiktu laiku no 2022.gada oktobra līdz 2023.gada maijam, kā to ir 

noteikusi Ekonomikas ministrija. Kopumā var secināt, ka iedzīvotājiem tas ir ērti - var gan 

apmainīt grāmatas, gan uzrakstīt iesniegumu. 

Ķeguma pilsētas bibliotēkā pārskata perioda sākumā (Covid-19 ierobežojumu laikā), turpināja 

pieaugt attālināto pakalpojumu pieprasījums un izpilde: grāmatām, periodikai, maksas 

pakalpojumiem. Bibliotēkas lietotāji izmantoja visas iespējas saziņai – telefoniski, sūtīja e-

pastus,  izmantoja elektronisko kopkatalogu. Šajā laikā nepieciešamos izdevumus, ievērojot 

drošības pasākumus, izsniedza pie bibliotēkas durvīm (vienojoties par ierašanās laiku), speciāli 

šim nolūkam sagatavotā slēgtā plastmasas kastē. Pandēmijas ierobežojumi likuši domāt par 

tālāku pakalpojuma klāsta attīstību un jauniem pakalpojumu veidiem bezkontakta apkalpošanas 

jomā, tādēļ arī 2022.gada budžetā tika paredzēti līdzekļi bibliomāta iegādei. Gada beigās saņemts 

bibliomāts ar iestrādātu nelielu grāmatu nodošanas iekārtu, kas dos iespēju lietotājiem saņemt 

pasūtītos izdevumus un nodot izlasītos arī ārpus bibliotēkas darba laika. Beidzoties pandēmijas 

ierobežojumiem, bibliotēkas darbs pakāpeniski atgriezies ierastā ritmā, kad lietotāji brīvi varēja 

saņemt jebkuru pakalpojumu arī klātienē. 

Ikšķiles pilsētas bibliotēkā 2022.gadā atsācis darbu Lasītāju klubs. Tā mērķis – literatūras 

popularizēšana un vietējās kopienas pārstāvju ar interesēm literatūrā apvienošana. Ir notikušas 

vairākas tikšanās, kas guvušas  lielu atbalstu un dalībnieku atsaucību. Tikšanās reizēs (vienreiz 

mēnesī, septembris/maijs) notikušas sarunas par grāmatām, tikšanās ar novadnieci, žurnālisti un 

Plaužu dzimtas pārstāvi Tīnu Sidoroviču par viņas vectēvu, dzejnieku, rakstnieku Jāni Plaudi, kā 

arī ar ikšķilieti, dzejas grāmatas “Sajūtu vēji” autori Aiju Āboltiņu utt.  

Lai popularizētu lasīšanu, īstenotas vairākas aktivitātes: Valentīndienas ietvaros tika rīkots 

tiešsaistes konkurss – krustvārdu mīkla “Par mīlestību vien!”. Mīklas jautājumi bija saistīti ar 

romantisko literatūru un saite bija publicēta bibliotēkas lapā Facebook. Augusta beigās īstenota 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

30 
 

lasītāju ekskursija uz bijušo sanatoriju “Ogre” un Ogres Centrālo bibliotēku. Abās apmeklējuma 

vietās bija zinoši gidi, kas interesanti stāstīja par konkrēto vietu.  

     

18., 19.att. Tikšanās ar Māri Bērziņu Ikšķilē un Ikšķiles lasītāju viesošanās OCB 

2022.gadā noslēdzās projekts “Rakstnieki. Gaidīti” (VKKF), kā rezultātā notika divas tikšanās – 

ar rakstnieku Māri Bērziņu un grāmatu autori, kouču Danu Gulbi.  

Sekojot literatūras aktualitātēm un ņemot vērā faktu, ka grāmatas “Tūlīt paliks labāk” autore 

Iveta Troalika, kura saņēma Dzintara Soduma balvu, ir bijusī ikšķiliete, tika sarīkota lasītāju, 

iedzīvotāju tikšanās ar viņu Ikšķiles Tautas namā. Turpinot tradīciju, arī 2022.gadā īstenots 

grāmatu apmaiņas punkts “Dod grāmatai otro iespēju!” Šī jaukā akcija ir guvusi lielu atsaucību, 

jo sevišķi ģimeņu vidū, un veicinājusi bibliotēkas popularitāti. Gada nogalē īstenota jauna 

aktivitāte - Ziemassvētku dāvanu akcija “No sirds uz sirdi”. Bibliotēkā bija iespēja apmainīties 

ar dāvanām un gūt emocionālu gandarījumu, sniedzot prieku citam.  

Meņģeles pagasta bibliotēkā pārskata gadā uzsākta informatīvās lapas par Meņģeles pagasta 

notikumiem veidošana, gatavoti arī dažādi apsveikumi, ielūgumi uz pārvaldes un Tautas nama 

pasākumiem. Septembra vidū notika sirsnīgs Dzejas dienu pasākums ''Sudrabu Edžus 3 

novadpētniecības istabas'' telpās. Tika skandētas gan dzejas rindas, gan lasīti stāsti par literārās 

dzīves līkločiem:  pagasta dzejnieču Sarmītes Poikānes, Aijas Maļeckas un Birutas Kāpostiņas 

izpildījumā. Dzejas dienās tika sveikti pagasta čaklākie lasītāji, un Sarmīte Poikāne čaklākajiem 

lasītājiem dāvināja savas grāmatas. Ziemassvētku laikā lielu atsaucību ieguva atklātnīšu izstāde 

‘’No pagājušā gadsimta līdz mūsdienām”. 

Lāčplēša bibliotēkā, beidzoties pandēmijas ierobežojumiem, atjaunota sadarbība ar E.Kauliņa 

Lielvārdes vidusskolu un VPII ”Pūt, vējiņi”, rīkoti pasākumi gan izglītības iestādēs, gan 

bibliotēkas telpās. (vairāk sadaļā Darbs ar bērniem un jauniešiem). Pamazām atjaunojas 

bibliotēkas tradīcija - Senioru klubiņa tikšanās. Pasākumu viesi – radoši un aktīvi Lielvārdes 

iedzīvotāji. Pārskata gadā notika 3 pasākumi. 

Madlienas pagasta bibliotēkā tika organizēts pasākums, veltīts Komunistiskā genocīda upuru 

piemiņai, aicinot kopā pagasta represētos iedzīvotājus ar savām ģimenēm.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

31 
 

                                                                                                                                                   

 

Pēc ziedu nolikšanas Madlienas kapu kalniņā pie 

pieminekļa, represētajiem iedzīvotājiem bija 

iespēja tikties klātienē pie kafijas tases un baudīt 

koncertu ar Zani Reiteri un Katrīnu Liepu.  

 

20.att.Z.Reitere un K.Liepa Madlienas bibliotēkā 

Savukārt, 8.oktobrī, Dzejas dienu ietvaros, īstenots pasākums “Rudenīga kopā būšana ar 

dziesminieku Tomu Ņizinu”, kura laikā jaunais dziesminieks apmeklētājiem sniedza muzikālu 

koncertu. Tika izpildītas ne tikai tautā jau zināmas dziesmas, bet arī Toma paša sarakstītie darbi. 

Apmeklētājus patīkami pārsteidza jaunā cilvēka prātīgums un viedums savos gados. 

Birzgales pagasta bibliotēkā 2022.gadā ieviesti divi jauni pakalpojumi. Personām ar īpašām 

vajadzībām tiek nodrošināta grāmatu piegāde uz mājām: grāmatas tiek piegādātas vienu reizi 

mēnesī.  

Otrs jaunais pakalpojums ir bibliomāts: pašapkalpošanās iekārta bibliotēkas 

izdevumu saņemšanai/nodošanai 24 stundas diennaktī. Bibliomāts tika 

uzstādīts gada nogalē un līdz gada beigām tika izmantota grāmatu nodošanas 

funkcija. Grāmatu izsniegšanu paredzēts uzsākt ar 2023.gada janvāri.  

 

21.att.Bibliomāts pie Birzgales bibliotēkas durvīm. 

Saistībā ar Krievijas iebrukumu Ukrainā: Birzgales pagastā kopš 2022.gada pavasara dzīvo 

ukraiņu ģimene. Ģimenē aug četras meitas, kas mācās Birzgales pamatskolā un visas prot latviešu 

valodu, un regulāri apmeklē bibliotēku, lasot grāmatas latviešu valodā.  

OCB patvēruma meklētājiem no Ukrainas tika 

piedāvātas visas iespējas, kuras var izmantot, 

apmeklējot bibliotēku: bija interese ne tikai par 

krājumu, bet arī par grupu darba telpu izmantošanu, 

jo starp patvēruma meklētājiem ir arī mācībspēki: 

lai nodrošinātu darba procesu, ja būs nepieciešams, 

tika piedāvāti arī planšetdatori. Īpaši priecīgi par 

iespēju uzturēties bibliotēkā bija bērni. Tika 

novadītas vairākas ekskursijas bibliotēkas ēkā 

krievu valodā. Pateicībā par atbalstu, ukraiņi paši pieteicās OCB ar pasākumu, lai vairāk 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

32 
 

pastāstītu par savu zemi, kultūru, tradīcijām. Noslēgumā pat pacienāja visus atnākušos ar siltiem, 

pašu gatavotiem, plācenīšiem pampuškām, ko tradicionāli ēdot pie boršča.  

Ķeguma pilsētas bibliotēka Ukrainas patvēruma meklētājiem piedāvāja pieaugušo literatūru 

krievu valodā, kuru atdāvinājuši lasītāji (grāmatu plaukts Lasītājs - Lasītājam): grāmatas 

aizvestas uz bēgļu izmitināšanas telpām, starp tām arī nedaudz bērnu grāmatas. 

Suntažu pagasta bibliotēkas vadītāja ļoti daudz iesaistījusies palīdzības 

organizēšanā un sniegšanā Ukrainas kara bēgļiem,  jo Suntažu pagastā 

2022.gada martā ieradās un tika izmitināti 40 kara bēgļi. Bibliotēkas 

darbinieki aktīvi iesaistījās palīdzības organizēšanā, nepieciešamo lietu 

savākšanā un telpu iekārtošanā. Gada griezumā nomainījās izmitināto 

Ukrainas iedzīvotāju sastāvs – kāds varēja atgriezties mājās, bet tā vietā 

tika izmitināti citi cilvēki. Gada noslēgumā Suntažos joprojām mitinājās 

ap 40 Ukrainas iedzīvotāju. Sadarbībā ar citām pagasta iestādēm, 

palīdzības sniegšana norisinājās visa gada garumā. Bibliotēkas darbinieki 

arī aktīvi skaidrojuši Latvijas valsts e-pakalpojumu piedāvājumu: regulāri 

tika veiktas bankas kontu izdrukas iesniegšanai pabalstu saņemšanai, 

sniegtas konsultācijas par ārstu prakses darbību, transporta kustību, darba 

iespējām, drukāti mācību materiāli bērniem, kas attālināti turpināja 

mācības Ukrainas skolās, kā arī sniegts psiholoģiskais atbalsts – vienkārši 

uzklausot un esot līdzās. Iesaistītajiem bibliotēkas un citu pagasta iestāžu darbiniekiem 

aizvadītais gads licis būt emocionāli stipriem un spēt palīdzēt un atbalstīt Ukrainas kara bēgļus, 

kas tika darīts maksimāli labi mūsu iespēju robežās. (Foto – Ukraiņu patvēruma meklētāji 

Suntažu pagastā) 

Ogresgala bibliotēkā Ukrainas bēgļu atbalstam, pēc bibliotēkas lietotājas Initas Ābeles 

iniciatīvas, lasītāju ziedotās grāmatas krievu valodā nogādātas bēgļu izmitināšanas vietā. 

Arī Lauberes  pagasta bibliotēkā šausmīgākais gada notikums – Krievijas iebrukums Ukrainā – 

nedaudz radījis izmaiņas. Bibliotēkas grāmatu klāsts ir papildināts ar grāmatām ukraiņu valodā, 

jo arī Lauberē uz brīdi bija apmetušies Ukrainas kara bēgļi. Bibliotēka centās nodrošināt kara 

bēgļus ar literatūru viņiem saprotamās valodās: krievu un ukraiņu. Tāpat ukraiņi apmeklēja 

bibliotēku - bērni spēlējās ar bibliotēkā pieejamo inventāru, bet mammas tikmēr lasīja avīzes un 

grāmatas krievu valodā, ko ziedoja Lauberes vietējā iedzīvotāja. 

Ikšķiles pilsētas bibliotēkas lasītāja Dagnija Vanaga atsaucās bibliotēkas aicinājumam ziedot 

bērnu grāmatas Ukrainas bēgļu ģimenēm angļu un krievu valodās. 

Tomes pagasta bibliotēkā zināms, ka Tomes pagastā ir uzņemta viena bēgļu ģimene. Lietotāji 

aktīvi iepazīstas ar grāmatām par Ukrainas vēsturi. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

33 
 

Krievijas iebrukums Ukrainā arī Meņģeles pagasta sabiedrībā ir izraisījis dziļu nosodījumu. 

Neskatoties uz to, ka pagastā kara bēgļi no Ukrainas  nav ieradušies, cilvēki dažādos veidos 

cenšas izrādīt savu atbalstu: gan ar ziedojumiem, gan adot zeķes. Cilvēki regulāri seko līdzi 

jaunākajiem notikumiem Ukrainas frontes līnijās un ļoti labi apzinās, ka Ukrainas brīvība ir arī 

garants mūsu brīvībai. 

Jumpravas pagasta bibliotēkas lietotāji, sākoties Krievijas iebrukumam Ukrainā, ļoti pārdzīvoja 

un teica, ka grūti palasīt grāmatas.  

Neskatoties uz to, ka Rembates pagastā ir izmitināti bēgļi no Ukrainas, bibliotēkas pakalpojumus 

pārskata periodā izmantoja tikai divi Ukrainas iedzīvotāji. Tas saistāms ar bibliotēkas 

ģeogrāfisko atrašanās vietu un attālumu līdz ukraiņu 

izmitināšanās vietai, kas ir vairākus kilometrus no 

Rembates centra. 

Arī Lielvārdē ieradās bēgļu ģimenes un sāka apmeklēt 

pilsētas bibliotēku. Sākoties pavasarim, bibliotēkas 

logus rotāja origami tehnikā Ukrainas karoga krāsās 

veidoti miera baloži. 

OCB pieejamas 3 Bibliotheca pašapkalpošanās iekārtas jeb selfcheck, un bezkontakta grāmatu 

izsniegšanai pieejams bibliomāts, visas iekārtas ir sasaistītas ar BIS ALISE. 

Apkopojot www.libraryconnect.com pieejamos iepriekšminēto iekārtu izmantošanas datus par 

pirmo darbības gadu, varam secināt, ka 2022.gada laikā visās 4 pašapkalpošanās iekārtās kopumā 

no OCB krājuma izsniegti 11872 eksemplāri, kas ir 10,48% no OCB kopējā izsnieguma, 

savukārt, bibliotēkai nodoto grāmatu skaits bijis 26058, kas ir 45,52% no kopējā saņemto 

eksemplāru skaita. Minētās atšķirības skaidrojamas ar to, ka grāmatu nodošana pašapkalpošanās 

iekārtās ir vienkārša un parocīga, īpaši situācijās, kad bibliotekārs ir aizņemts ar citu lasītāju. 

Grāmatu saņemšanai saglabājas bibliotēkas lietotāju vēlme komunicēt ar bibliotekāru, jo iekārta 

nesniedz informāciju par izsniegumu vēsturi, kā arī nesniedz informāciju par pieejamajiem 

jaunākajiem izdevumiem bibliotēkā. Tā ir ērta un ātra situācijās, kad lasītājs zina, ko konkrēti 

vēlas un spēj to atrast krājumā, jo arī izsniegšanas funkcija ir vienkārša. Savukārt, pieslēgšanās 

reizes iekārtām gadā ir 6790, kas ir 11,13% no kopējā OCB apmeklējumu skaita un pagarināti 

grāmatu lietošanas termiņi 666, kas ir tikai 4,16% no kopējā pagarināšanas pieprasījumu skaita. 

http://www.libraryconnect.com/


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

34 
 

 

26.att. OCB darba rādītāji kopā un pašapkalpošanās iekārtās    

Analizējot datus par katru no pašapkalpošanās ierīcēm, jāatzīmē, ka visaktīvāk izmantota 

pieaugušo abonementā izvietotā iekārta: izsniegti 11518 eksemplāri, saņemti – 13632 

eksemplāri, savukārt, vislielākais pieslēgšanās reižu skaits ir Bērnu literatūras nodaļā – 3073, kas 

pamatojams ar to, ka BLN darbinieces ir visvairāk noslogotas – jaunā ēka bērniem un jaunajām 

ģimenēm ir kā magnēts, kurā visi labprāt pavada daudz laika gan lasot, gan iesaistoties dažādās 

radošajās un izzinošajās aktivitātēs. Tāpēc šāda pašapkalpošanās iekārta, kas nodrošina ātrāku 

grāmatu nodošanu un saņemšanu, ir ļoti vērtīga ikdienas darba atslogošanai, lai darbinieki vairāk 

var pievērsties apmeklētājiem. 

Izvērtējot bibliomāta izmantojumu, jāatzīst, ka tas ticis izmantots vismazāk: pieslēgšanās iekārtai 

bijusi 482 reizes, tajā izsniegti 95 eksemplāri, saņemti 86, bet pagarināts lietošanas termiņš 241 

eksemplāram. Visvairāk (82%) bibliomāts ticis izmantots pārskata gada pirmajā pusgadā, kad 

vēl spēkā bija ierobežojumi. 

Runājot par pakalpojumu attīstību novada bibliotēkās, īpaši jāatzīmē 2022.gada augustā Ogres 

novada pašvaldības noslēgtais līgums, pamatojoties uz iepirkuma “Par bezvadu mobilā grāmatu 

pakomāta piegādi un uzstādīšanu Ogres novada bibliotēku vajadzībām” (5 bibliotēkas – 

Lielvārdes pilsētas bibliotēka, Ķeguma pilsētas bibliotēka, Ikšķiles pilsētas bibliotēka, Birzgales 

pagasta bibliotēka un Tīnūžu pagasta bibliotēka) rezultātu. Līgums tika realizēts laikā no 

2022.gada 27. līdz 29.decembrim, kad bibliotēkām tika piegādāti un uzstādīti bibliomāti, 

saņemta  instruktāža par to darbību. Aktīvi bibliomātus varēs sākt lietot 2023.gadā, jo jaunā 

iekārta vēl jāapgūst darbiniekiem un jāpārliecinās par sistēmas precīzu darbību.  

 2020 2021 2022 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto lietotāju skaits kopā  460 583 642 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto lietotāju skaits pārskata periodā 277 123 59 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 2993 4887 6008 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata periodā 2091 1894 1121 

6.tab. E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati Ogres novada bibliotēkās kopā 

6 790

61 032

666

16 018

26 058

57 247

11872

113 220

 0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000

T.SK.PAŠAPK. IEKĀRTĀS

APMEKLĒJUMI

T.SK.PAŠAPK. IEKĀRTĀS

PAGARINĀJUMI

T.SK.PAŠAPK. IEKĀRTĀS

SAŅEMTIE EKSEMPLĀRI

T.SK.PAŠAPK. IEKĀRTĀS

IZSNIEGTIE EKSEMPLĀRI



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

35 
 

E-grāmatu bibliotēka ir veids, kā nodrošināt ikvienu ar grāmatu pieejamību, ja vien cilvēks 

izmanto kādu no viedierīcēm, un interesējošā grāmata ir pieejama e-grāmatu bibliotēkā. 

2022.gada pirmajā ceturksnī šī iespēja – lasīt savās viedierīcēs – bija īpaši svarīga, jo Covid-19 

ieviestie ierobežojumi liedza iespēju apmeklēt bibliotēkas klātienē un saņemt interesējošo 

literatūru drukātā formātā. Kā redzams 6.tabulā, jaunu e-grāmatu lietotāju skaits un izsniegumu 

skaits pārskata gadā ir samazinājies, jo bibliotēkas bija pieejamas klātienē, tomēr kopējais  

lietotāju (+10,12%) un izsniegumu (+22,94%) skaits ir pieaudzis. Piedāvājums regulāri (katru 

trešdienu) tiek papildināts un īpaši vērtīgi, ka e-grāmatu bibliotēkā ir pieejamas grāmatas, uz 

kurām drukātā formātā bibliotēkās ir rindas. Pozitīvi novērtēta arī iespēja atkārtoti paņemt e-

grāmatu bibliotēkā iepriekš lasītu uzdevumu. Ogres novada bibliotēku darbinieki atzina, ka 

2022.gada sākumā, Covid-19 ierobežojumu laikā, bija pastiprināta lietotāju interese par 

autorizācijas datu izmantošanu. Daudzi lūdza atgādināt, kā tos izmantot vai izteica vēlmi atkārtoti 

tos saņemt, ja bija piemirsti, jo pateicoties tiem, ikvienam publiskās bibliotēkas lietotājam ir 

pieeja 3td e-grāmatu bibliotēkai.  

Tomēr, ņemot vērā e-grāmatu izmantojumu un Ogres novada bibliotēku lietotāju skaita attiecību 

(e-grāmatu bibliotēku izmanto tikai 4,69% no visiem bibliotēku lietotājiem), jāatzīst, ka vēl ir 

izaugsmes iespējas šī pakalpojuma popularizēšanā un lietotāju ieinteresēšanā. Lai gan 

informācija tiek publicēta sociālajos tīklos, bibliotēku tīmekļvietnēs, kā arī bibliotēku telpās tiek 

izvietoti plakāti, un darbinieki izmanto iespēju piedāvāt lasītājam aktuālas, bet plauktā neesošas, 

grāmatas vietā mēģināt izlasīt grāmatu E-grāmatu bibliotēkā, tomēr lasītāji bieži vien ir 

konservatīvi un klasiska formāta grāmatu atzīst kā patīkamāku, ērtāku, labāku redzei. Savukārt, 

lietotāji, kuri izrāda interesi par piedāvāto pakalpojumu, ir apmierināti, jo var tikt pie kārotās 

literatūras, neizejot no mājām un negaidot rindā uz pieprasītākajiem izdevumiem. 

Joprojām problemātiski ir nodrošināt telpu fizisku pieejamību bibliotēkām, kuras atrodas otrajā 

stāvā ēkās, kurās nav lifta. Pārskata gadā tās joprojām ir Ogresgala, Ciemupes un Madlienas 

pagasta bibliotēku telpas, Lielvārdes pilsētas bibliotēkas pieaugušo literatūras nodaļa otrajā stāvā 

un Ikšķiles pilsētas bibliotēka. Šīs bibliotēkas grūti pieejamas māmiņām ar bērnu ratiņiem un 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, bet autorizācijas datu izmantošana būtiski uzlabojusi bibliotēku 

pakalpojumu sasniedzamību un nodrošina iespieddarbu rezervēšanu un pagarināšanu sev 

izdevīgā laikā un vietā, izmantojot Ogres reģiona kopkatalogu.  

Lietotājiem ar īpašām vajadzībām un tiem, kuri dažādu iemeslu dēļ paši nevar apmeklēt 

bibliotēkas, grāmatas tiek piegādātas dzīvesvietā, iesaistot arī lasītāja ģimenes locekļus. Vairāku 

bibliotēku darbinieces pašas veic piegādes pienākumus. Dažās pašvaldībās šo pakalpojumu 

bibliotēkas nodrošina sadarbībā ar sociālo dienestu.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

36 
 

Trīs novada bibliotēkām (OCB, Birzgales pagasta un Ķeguma pilsētas bibliotēka) ir sadarbības 

līgumi ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, kas nodrošina iespēju  pasūtīt un saņemt lasītājam 

interesējošas grāmatas Braila rakstā vai CD formātā. 

Jaunajā OCB ēkā vairs nav nekādu pieejamības problēmu – ir atbilstošs piebraucamais celiņš, 

lifts, kā arī pietiekami plašas telpas, lai netraucēti varētu pārvietoties pa visu ēku gan ratiņkrēslā, 

gan arī vecāki ar bērnu ratiņiem. Pieejama arī grāmatu nodošanas iekārta, kas nodrošina iespēju 

nodot grāmatas ārpus bibliotēkas darba laika un bibliomāta pakalpojums, lai bezkontakta veidā 

būtu iespēja saņemt grāmatas ikvienam, kuram ir OCB lasītāja karte. 

Attāli dzīvojošo Ogres pilsētas un Ogres novada iedzīvotāju bibliotekārajā apkalpošanā nozīmīgu 

darbu jau 26.gadu veic mobilā filiālbibliotēka-bibliobuss. Par bibliobusa darbību vairāk 

Pielikumā Nr 4.  

Uzziņu un informācijas darbs ir nemainīga ikdienas darba sastāvdaļa – visās bibliotēkās tiek 

nodrošināta visu četru uzziņu pieprasījuma tipu izpilde: tematisko, faktogrāfisko, precizējošo un 

adresālo. Lietotāji visbiežāk jautā par: konkrētas literatūras pieejamību mācībām, iestāžu darba 

un kultūras pasākumu norises laikiem, dažādu pakalpojumu pieejamību iestādēs klātienē vai 

attālināti, internetbankas lietošanu,  gada ienākumu deklarāciju iesniegšanas iespēju  VID, 

portāla latvija.lv lietošanu, lidmašīnu biļešu iegādes iespējām, līgumu pārslēgšanu pie dažādiem 

pakalpojumu sniedzējiem u.c. Veicot uzziņu un informācijas darbu, tiek izmantoti visi 

bibliotēkās pieejamie resursi – uzziņu literatūra, dažādi internetā pieejami resursi, abonētās un 

brīvpieejas datu bāzes. Uzziņas tiek sniegtas gan klātienē, gan telefoniski, gan ar e-pasta 

starpniecību. 

Apmeklētāju konsultēšana un apmācība notiek individuāli, ikdienas darbā, bibliotēku darbinieki 

sniedz apmeklētājiem konsultācijas par dažādiem interneta resursiem, EK izmantošanu, kā arī 

palīdz konkrētu e-pakalpojumu saņemšanā: pieteikšanās pie ārsta, internetbankas izmantošana, 

dokumentu skenēšana un nosūtīšana VID. Ņemot vērā to, ka Ogres novada bibliotēkās (neskaitot 

OCB) bibliogrāfa štata vienība bija tikai Ikšķilē un Lielvārdē, tad ikvienam darbiniekam jāspēj 

atbildēt uz sarežģītiem jautājumiem, jāpalīdz lietotājam atrast nepieciešamo informāciju, kā arī 

jāapmāca lietotājs bibliotēkas resursu izmantošanā. Bibliotekāra profesija pieprasa arvien vairāk 

zināšanu, kā arī spēju labi orientēties digitālās informācijas plūsmā, atpazīstot patiesās ziņas no 

viltus ziņām. Ļoti aktuāli tas bija gan Covid-19 pandēmijas, gan Krievijas iebrukuma Ukrainā 

laikā, jo informācijas bija ļoti daudz, tā bija pretrunīga un bibliotekāram bija jāspēj izsijāt un 

atrast patieso. Aizvien pieprasītāks kļuvis pakalpojums – informācijas piegāde pa e-pastu, 

WhatsApp. Tiek pārsūtīti skenēti, fotografēti dokumenti un raksti no žurnāliem, avīzēm, 

materiāli no datu bāzēm.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

37 
 

Bibliotēkās pieejamie pakalpojumi nodrošina sociāli neaizsargāto un senioru vecuma iedzīvotāju 

dzīves kvalitātes uzlabošanos, jo bibliotēkās tie ir bezmaksas. Zinošie, prasmīgie bibliotēku 

darbinieki sniedz nepieciešamās konsultācijas IKT pamatprasmēs.  

                                                                                                            

Ikšķiles pilsētas bibliotēkā 2022.gadā turpināta 

iepriekšējā gadā uzsāktā sadarbība ar Ikšķiles Senioru 

skolu, ir uzsākts jau otrais mācību gads un seniori tiek 

apmācīti datorzinībās, apgūstot programmu Word un 

internetu un ar to saistītus tematus.  

 

27.att. Seniori apgūst datorprasmes Ikšķiles pilsētas bibliotēkā 

Aktuāls kļuvis jautājums par VARAM plānoto Vienoto valsts un pašvaldības klientu 

apkalpošanas centru veidošanu, izmantojot esošo bibliotēku tīklu, un divas no novada pagastu 

bibliotēkām (divu darbinieku bibliotēkas) jau izteikušas interesi un gatavību uzņemties šos 

papildus pienākumus. Tā, protams, varētu būt iespēja piesaistīt papildus klientus arī bibliotēkai, 

tomēr viena darbinieka bibliotēkās pastāv bažas, ka šādā apvienojumā bibliotekārie pakalpojumi 

aizvirzītos otrā plānā. 

Ikviens novada bibliotekārs savas kompetences ietvaros cenšas izglītot savus lietotājus arī 

dažādos medijpratības jautājumos. 2022.gadā Ikšķiles pilsētas bibliotēka šim aktuālajam 

tematam pievērsa lielu uzmanību – par mācībām noderīgajiem elektroniskajiem resursiem tika 

apmācīti Ikšķiles vidusskolas 7.klases skolēni. Daļu nodarbības veidoja saturs par avotu kritisku 

izvērtēšanu. Tika pastāstīti būtiskākie kritēriji, norādītas vietnes ar pārbaudes uzdevumiem, kurās 

skolēniem saprotamā valodā tiek runāts par šo tēmu un līdzi iedots “špikeris”, lai nezustu 

iemaņas. Šajā tēmā tika izglītoti arī seniori, kuri bibliotēkā apguva datorprasmes. Tiek plānotas 

arī plašākas nodarbības – par propagandu, viltus ziņām u.c. tēmām. Tas tiek izvirzīts par vienu 

no uzdevumiem 2023.gadam. Jāņem vērā dažādu mērķauditoriju īpatnības, lai tām saturs būtu 

saistošs, saprotams. Bibliotekāres medijpratības jautājumus apgūst arvien vairāk – semināros, 

tiešsaistes avotos, attiecīgajā literatūrā. 

Kā redzams 7.tabulā, pārskata gadā Ogres novada bibliotēkās kopumā par 380 (+23,2%) ir 

palielinājies aktīvo autorizēto lietotāju skaits – 2018 (2021.gadā – 1638). Tomēr, izmantojot 

WebPAC, pasūtīto eksemplāru skaits ir samazinājies (-9,28%) – 3686 (2021.gadā – 4028), kas 

liecina, ka iedzīvotāji pēc Covid-19 ierobežojumu atcelšanas, atgūstot iespēju nākt uz bibliotēku 

klātienē, retāk izvēlas nepieciešamo literatūru pasūtīt elektroniski. Nedaudz samazinājies 

bibliotēku skaits, kuras izmanto SBA moduli – 17 (2021.gadā – 19).  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

38 
 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2022) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2022) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Ogres 

novads  

43 

(22 

pašvaldību 

publiskās 

bibliotēkas, 

21 skolu 

bibliotēkas) 

35 

(22 

pašvaldību 

publiskās 

bibliotēkas, 

13 skolu 

bibliotēkas) 

35 17 35 

  

2018 

(aktīvi 

2022.gadā) 

Pavisam – 

2698 

3686  

7.tab. BIS ALISE Ogres novadā 2022.gadā 

7. un 8.tabulā uzskatāmi redzams, ka elektroniskais katalogs kā pakalpojums tiek piedāvāts un 

izmantots visās Ogres novada publiskajās bibliotēkās, kā arī lielā daļā skolu bibliotēku. 

Bibliotēku darbinieki informē, ka, piešķirot lietotājiem autorizācijas datus, parastā procedūra ir 

iepazīstināšana ar autorizētā lietotāja iespējām, viena no tām – attālināti pasūtīt un rezervēt 

izdevumus. Šo pakalpojumu pārsvarā izmanto lietotāji, kuri rēķinās ar savu laiku un nevēlas paši 

meklēt vajadzīgo izdevumu bibliotēkas plauktos. Par rezervētiem izdevumiem lietotāji tiek 

informēti ar SMS/tālruņa zvanu. Ar autorizācijas datiem iespējama arī piekļuve 3td.lv e-grāmatu 

bibliotēkai, kas ir pieejama lasītāju viedierīcēs.  Runājot par autorizācijas datu piešķiršanu 

pārskata periodā (8.tabula), jāatzīmē, ka ir lasītāji, kuriem autorizācijas dati BIS ALISE tiek 

piešķirti atkārtoti, jo cilvēks ir aizmirsis, bet vēlas sākt/turpināt izmantot autorizētā lietotāja 

priekšrocības. Tāpēc piešķirto autorizācijas datu skaits ne vienmēr palielina kopējo autorizēto 

lietotāju skaitu. Un vēl viena būtiska nianse saistībā ar piešķirto autorizācijas datu izgūšanu no 

BIS ALISE: ja reģiona kopkataloga ietvaros dati ir precīzi, tad katra novada bibliotēka atsevišķi, 

precīzus datus var iegūt tikai manuāli pierakstot, kuriem tie ir izsniegti, jo atlasot BIS ALISE 

savus lasītājus, kuriem ir autorizācijas dati, izgūs arī tos lasītājus, kuri autorizācijas datus 

saņēmuši citā kopkataloga bibliotēkā. 

 2020 2021 2022 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 12204 11800 13697 -3,3; +16,8 

Autorizētie lietotāji kopā 1939 2208 2698 +13,9; +22,2 

Autorizētie lietotāji pārskata periodā 585 380 540 -47,3; +42,11 

8.tab. Autorizēto lietotāju skaits Ogres novada bibliotēkās kopā 

Visas Ogres novada pašvaldību publiskās bibliotēkas piedāvā un arī aktīvi izmanto SBA 

pakalpojumu, kā redzams 9.tabulā. Lai gan SBA modulis tiek izmantots mazākā skaitā 

bibliotēku, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, tomēr pakalpojuma izmantošana ir bijusi daudz 

aktīvāka. Palielinājies gan no citām bibliotēkām saņemto (+43,35%), gan uz citām nosūtīto 

(+58,18%) dokumentu skaits. Kā atzīst Ogres novada bibliotēku vadītājas, izmantojot SBA, no 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

39 
 

citām novada un Latvijas bibliotēkām pieprasītā literatūra biežāk ir specifisku nozaru un 

daiļliteratūras darbi, kuri nav bibliotēkas krājumā, vai mācību/studiju procesam  vajadzīgi 

izdevumi. Pamatā SBA pieprasījumi veikti no tuvākajām bibliotēkām, lai pēc iespējas ātrāk 

lasītājs saņemtu vajadzīgo literatūru. Lietotāji ļoti pozitīvi novērtē SBA pakalpojuma iespējas, jo 

pašiem nav jābrauc uz citām bibliotēkām  un jāmeklē nepieciešamā literatūra. 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

746 752 1078 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

902 660 1044 

9.tab. SBA pakalpojumi Ogres novada 2020., 2021. un 2022.gadā 

Pārskata gada sākumā ieilgušās pandēmijas drošības pasākumi, bet vēlāk Krievijas iebrukums 

Ukrainā bibliotēku darbiniekiem nebija viegls. Sabiedrības kopējais stresa līmenis, bažas par 

pašu un tuvinieku drošību, dažkārt arī neapmierinātība ar notiekošo, bieži vien bibliotekāriem 

bija pārbaudījums komunikācijas un līdzsvara saglabāšanas prasmēm. Strādājot ar klientiem un  

nonākot dažādu uzskatu krustugunīs, gan jāuzklausa un jāskaidro konkrētā brīža noteikumi, 

ierobežojumi, gan jāuzklausa apmeklētāju viedoklis, dažkārt, pat nepelnīti pārmetumi. Tas 

attiecināms gan uz bibliotēkas krājuma pieejamību/nepieejamību klātienē, gan uz vēlmi 

iesniegt/saņemt kādu no valsts piedāvātajiem elektroniskajiem pakalpojumiem un pat cenu 

pieaugumu, nedrošību, kas saistīta ar netālu esošo nežēlīgo karadarbību. Pēc visu pandēmijas 

ierobežojumu atcelšanas, iedzīvotāji bija patiesi iepriecināti par iespēju apmeklēt bibliotēku 

klātienē, īpaši to novērtēja vecāka gada gājuma cilvēki, kuri nevar un nespēj lasīt grāmatas, 

žurnālus un citus izdevumus elektroniski.  

Kā problēmu bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā pārskata periodā jāmin jau 

iepriekšminēto ierobežoto piekļuvi bibliotēkām, kuras atrodas otrajā stāvā ēkās, kurās nav lifta –

Lielvārdes pilsētas bibliotēka, Ikšķiles pilsētas bibliotēka, Ogresgala, Ciemupes un Madlienas 

pagasta bibliotēkas.  

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas vadītāja atzīst, ka pieaugušo literatūras krājums, kas atrodas otrajā 

stāvā, nav pieejams lietotājiem ar kustību traucējumiem un māmiņām ar bērnu ratiem. 

Risinājumu šai problēmai grūti atrast, jo pirmajā stāvā telpu plašums ir ierobežots - pieaugušo 

abonementu pārvietot pirmajā stāvā nav iespējams. Trūkst arī atbilstošas telpas pasākumu 

organizēšanai. Ja pasākums notiek lasītavā bibliotēkas darba laikā, tas apgrūtina lasītāju 

apkalpošanu. Kā risinājums pasākumiem tiek izmantota Lielvārdes kultūras nama mazā zāle, kas 

arī atrodas 2.stāvā. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

40 
 

Arī Ikšķiles pilsētas bibliotēka pārskata gadā joprojām atradās ēkas otrajā stāvā, bet 2023.gada 

nogalē tiek plānota jaunu telpu nodošana ekspluatācijā, tomēr bibliotēkas vadītāja atzīmē, ka ir 

vēl kāda problēma – pilsētā tiek piedāvāts daudzveidīgs pasākumu klāsts, un bieži vien cilvēkam 

jāizdara izvēle, uz kuru pasākumu doties (ja sakrīt laiki, datumi). Bibliotēkai ar savu pasākumu 

jābūt pārliecinošai, lai cilvēks izvēlētos bibliotēkas piedāvāto.  

Kā būtiskāko problēmu 2022.gadā visas novada bibliotēkas atzīst ieilgušo Covid-19 pandēmiju, 

kas apgrūtināja darbu pirmajā gada ceturksnī, kā arī Krievijas iebrukuma Ukrainā sekas - lielais 

cenu kāpums visiem saimnieciskajiem pakalpojumiem (elektrība, apkure u.c.)  un dokumentu 

aprites ilgums pašvaldībā, kas aktualizējies pēc ATR. 

Tomēr bibliotēku darbinieki, pārsvarā, ir optimistiski noskaņoti, jo bibliotēkas atkal var apmeklēt 

klātienē un tas nozīmē, ka jāturpina strādāt radoši, domājot par bibliotēkas pakalpojumu 

piedāvājumu dažādību. 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

41 
 

Bibliotēku darbā nemainīgi nozīmīga loma ir krājuma kvalitātei, lai nodrošinātu nepārtrauktu 

mūžizglītības procesu ikvienam visa mūža garumā, tāpēc literatūras atlases principos, tāpat kā 

iepriekš, primāri tiek domāts par mērķtiecīgu dažādu lietotāju grupu informacionālo vajadzību 

apmierināšanu. Novada bibliotēkas krājumu komplektēšanu īsteno, ņemot vērā vairākus saistītos 

faktorus - lasītāju pieprasījumus, pašvaldības finansējuma iespējas un izdevēju, grāmatu 

piegādātāju piedāvājumus. Visas novada bibliotēkas pārskata periodā turpināja īstenot savas 

krājuma attīstības koncepcijas, īpašu uzmanību veltot krājumiem laikā, kad lietotājiem bija liegts 

apmeklēt bibliotēkas. 

OCB ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija, kura nemainīgi tiek īstenota praksē. 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes 2022.gadā bija visu vecuma grupu 

bibliotēkas lietotāju nodrošināšana ar kvalitatīvai brīvā laika pavadīšanai, mūžizglītībai un 

dzīvesziņai nepieciešamajiem iespieddarbiem un citiem dokumentiem. Ikvienam lietotājam 

informācijas iegūšanai tiek nodrošināta pieeja Ogres novada bibliotēku krājuma kopkatalogam 

un datu bāzēm. OCB IRAN veic RGB konsultatīvā darba, saistīta ar krājumu, tā kvalitāti un 

atrādīšanu EK, funkcijas visām Ogres novada bibliotēkām. Vairāk par OCB IRAN krājuma 

komplektēšanu un organizāciju Pielikumā Nr.3. 

Gadi 

Finansējums 

2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

97578 100275 107842 

t. sk. grāmatām 78075 79405 85528 

t. sk. bērnu grāmatām 17077 19730 25661 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 19376 20860 22314 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

Ogres novadā 

1,59 1,64 1,74 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

97578 100275 107842 

10.tab. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Ogres novada bibliotēkās kopā (eiro) 

Kā redzams 10.tabulā, 2022.gadā kopējais finansējums krājuma papildināšanai novadā kopumā, 

salīdzinot ar 2021.gadu, palielinājies par +7,55% (2021.gadā +2,76 %) un ir 107842 EUR, t.sk. 

grāmatu iegādei izlietoti 85528 EUR (+7,71%), periodikas izdevumu abonēšanai pārskata gadā 

novadā kopā izlietoti 22314 EUR (+6,97%), savukārt, pieaugums finansējumam bērnu grāmatu 

iegādei ir +30,06% (25661 EUR). Laikraksti tika abonēti salīdzinoši nedaudz, jo pieprasījums 

pēc tiem bija neliels, kā arī aktīvi tika izmantota datu bāze Lursoft news.lv. Pieprasījums pēc 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

42 
 

dažādiem žurnāliem saglabājas visās bibliotēkās, jo to abonēšanu cenu pieauguma dēļ daudzi 

nevar atļauties, tāpēc arī to izsniegums novada bibliotēkās pārskata gadā ir palielinājies par 

19,69%.  

Piecās novada bibliotēkās, piedaloties OCB darbiniekiem, veiktas krājuma inventarizācijas – 

Lielvārdes pilsētas bibliotēkā, Lāčplēša bibliotēkā, Mazozolu, Tīnūžu un Tomes pagastu 

bibliotēkās. Pārbaudēs konstatēts un atbilstoši normatīviem norakstīts neliels skaits eksemplāru 

(6 – 24), kas ir mazāks par  MK noteikumos Nr.317 pieļaujamajiem 0,3% no bibliotēkas krājuma 

vērtības. 

 

28.att. Krājuma veidošanai pieejamais finansējums Ogres novadā (eiro) 

 

 
29.att. Krājuma papildināšanai izlietotais finansējums uz vienu iedzīvotāju Ogres novadā (eiro) 

Kā redzams 28. un 29.attēlā, finansējums bibliotēku krājuma papildināšanai Ogres novadā 

kopumā ir palielinājies, bet rēķinot uz 1 iedzīvotāju, ieguvums ir + 0,10 EUR, jeb 6,1%. 

Regulāri tiek strādāts pie krājuma kvalitātes pilnveides. 2022.gadā Ogres novada bibliotēkās 

kopā izslēgti 17731 dokumenti (2021.gadā – 17298), t.sk., 9213 grāmatas (2021.gadā – 6309). 

0
10000
20000
30000
40000
50000
60000
70000
80000
90000

grāmatas periodika

2020 78075 19376

2021 79405 20860

2022 85 528 22 314

Ei
ro

FINANSĒJUMS KRĀJUMA VEIDOŠANAI NOVADĀ, 

EIRO

1,5

1,55

1,6

1,65

1,7

1,75

2020 1,59

2021 1,64

2022 1,74

Ei
ro

FINANSĒJUMS (EIRO) KRĀJUMAM UZ 1 

IEDZĪVOTĀJU NOVADĀ



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

43 
 

Jaunieguvumu skaits 19753 (2021.gadā – 18968), t.sk. 9607 grāmatas (2021.gadā – 9175). 

Krājums pārskata gada beigās Ogres novadā kopā ir – 280040 (2021.gadā – 278426) eksemplāri. 

11.tabulā uzskatāmi redzams jaunieguvumu skaits 2022.gadā kopumā Ogres novadā. Īpaši 

iepriecinoši ir krājuma apgrozījuma palielinājuma skaitļi, kas norāda uz bibliotēku krājumu 

izmantošanas pieaugumu pēcpandēmijas laikā, kad vairs nebija ierobežojumu klātienes 

apmeklējumiem.  

Gadi 

Krājuma dati 

2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 19678 18968 19753 

t. sk. grāmatas 9989 9175 9607 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 2305 2251 2171 

t. sk. bērniem 2387 2693 3331 

Izslēgtie dokumenti 14737 17298 17731 

Krājuma kopskaits 275746 278426 280040 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,7 0,7 0,88 

Periodisko izdevumu apgrozība 1.82 1,47 1,71 

11.tab. Ogres novada bibliotēku krājuma rādītāji kopā 

Biežāk izmantotie krājuma papildināšanas/jaunieguvumu iegādes avoti novada bibliotēkās bijuši 

Virja LK, Zvaigzne ABC Ogres veikals, Latvijas Grāmata, Kontinents un Jāņa Rozes veikali. 

Pateicoties Latvijas Republikas Kultūras 

ministrijas atbalstam projektā “Vērtīgo 

grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām 

bibliotēkām”, novada bibliotēkas saņēma 

latviešu un ārzemju daiļliteratūru, bērnu 

literatūras un vērtīgas nozaru literatūras 

grāmatas. Visas kolēģes atzīst, ka tas ir 

būtisks atbalsts, lai papildinātu bibliotēkas 

krājumu ar vērtīgām grāmatām. 

(Vairāk par projektu Pielikumā Nr.3) 

30.att. Projekta grāmatas Ciemupes bibliotēkā 

Elektroniski pieejami informācijas resursi (datu bāzes) bibliotēkās ir nozīmīgs krājuma 

papildinājums informācijas ieguvei. 12.tabula ataino kopējos datus par Ogres novada bibliotēkās 

pieejamo datu bāzu Letonika un Lursoft Laikrakstu bibliotēkas News izmantojumu pārskata 

periodā. Pārskata gadā joprojām vērojams liels datu bāzes Letonika skatījumu skaits (KISC dati), 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

44 
 

izmantojot attālināto bibliotēku klientu pieeju (6362), kas norāda uz šāda pakalpojuma 

nepieciešamību. 2022.gadā attālināta piekļuve bibliotēkās pieejamajām datu bāzēm bija 

nozīmīga, jo Covid-19 pandēmijas izraisīto ierobežojumu dēļ pirmajā ceturksnī iedzīvotājiem 

bija liegta iespēja pilnvērtīgi apmeklēt bibliotēkas klātienē. Savukārt, tas, ka bibliotēkas beidzot 

bija iespējams apmeklēt klātienē, ir palielinājis arī datu bāzes News izmantojumu, jo šī datu bāze 

pieejama tikai bibliotēku tīklā, apmeklējot tās klātienē. 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika    

skatījumi 24543 12304 7678 

piekļuves sesiju skaits  3059 1987 

lejuplāžu skaits    

News    

skatījumi 1636 1367 2464 

piekļuves sesiju skaits   329 

lejuplāžu skaits    

Citas    

12.tab. Ogres novada bibliotēkās pieejamo datu bāzu izmantojums (skatījumi) kopā 

Darbs ar parādniekiem ir viens no nepatīkamākajiem bibliotekārā darba procesiem, taču novada 

bibliotēkās regulāri tiek apzināti nenodotie izdevumi un atgādināts lietotājiem par to atdošanu 

bibliotēkā, īpaši, ja sāk veidoties rindas un izdevumus gaida citi lasītāji. Kā atzīst Ķeguma 

bibliotēkas vadītāja, ar skolēniem parādniekiem ir nedaudz vieglāk, jo viņi bibliotēku apmeklē 

ikdienā, arī sadarbība ar skolas bibliotekāriem nes pozitīvus rezultātus. Sarežģītāk ir ar 

pieaugušajiem, kuri ilgstoši nenokārto grāmatu parādu. Rakstot atgādinājuma īsziņu – bieži 

netiek saņemta ne atbilde, ne grāmata, bet, piezvanot un atgādinot par parādu, nākas dzirdēt 

nepatīkamas replikas. Savukārt, Lauberes pagasta bibliotēkas vadītāja atzīst, ka pārskata gadā ar 

dažiem parādniekiem veidojusies pozitīva saziņa caur sociālajiem tīkliem, tika rakstītas ziņas 

facebook.com un lasītāji atsaucās, atnesa nenodotās grāmatas. 

Jāatzīst, bibliotēkas resursu aktualitāti ietekmē arī vietējā sabiedrība: arvien pieaug to lietotāju 

skaits, kuri aktīvi ietekmē bibliotēkas krājumu komplektēšanas procesus, sekojot līdzi grāmatu 

jaunumiem izdevniecībās un bibliotēkas jaunieguvumiem, pasūtot grāmatas u.c. izdevumus, 

galvenokārt, jaunāko daiļliteratūru un literatūru bērniem un jauniešiem. 

 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

45 
 

 

OCB BLN pārskata periodā īstenoja RGB funkcijas, veicot metodisko un konsultatīvo 

darbu ar visām Ogres novada pašvaldību publiskajām un skolu bibliotēkām, sniedzot aktuālo 

informāciju par darbu ar bērniem.  Joprojām liela nozīme darbā ar bērniem un jauniešiem gan 

pilsētas un novada, gan valsts mērogā bija 2021.gada augustā atklātā jaunā OCB ēka, kura turpina 

piesaistīt gan kolēģus, gan citu nozaru pārstāvjus, pilsētas viesus no Latvijas un arī ārvalstīm. 

2022.gada martā, atceļot virkni epidemioloģiskās drošības pasākumu un ierobežojumu, 

funkcionālo ēku un bibliotēkas piedāvājumus pilnvērtīgi bija iespējams iepazīt visiem 

interesentiem. Iepriecina, ka bibliotēkas pakalpojumus, pieejamos resursus, moderno, mājīgo un 

gaišo vidi ļoti novērtē arī jaunā paaudze, kuri ikdienā regulāri uzturas BLN, arī jaunās ģimenes, 

kuras sākotnēji tikai vēlas iepazīt ēku un piedāvājumu, tomēr uzsāk apmeklēt bibliotēku jau 

regulāri. Bibliotēkas vide ir piemērota bērniem, sākot no dzimšanas (šāda tendence kļūst arvien 

aktuālāka), jo vecākiem pieejama mazuļu telpa ar ērtu atpūtas krēslu mazuļa barošanai, 

pārtinamo virsmu, aktīvajiem jaunākā skolas vecuma bērniem paredzēta kāpšanas siena un divu 

līmeņu periodikas plaukts ar zviļņiem, kā arī jauniešu iecienītās logu nišas ar sēžampalodzēm un 

aizkariem, kuras paver iespēju netraucētai lasīšanai un laika pavadīšanai.  

OCB BLN īpaša loma 2022.gada pirmajā pusē bija patvēruma meklētājiem no Ukrainas. 

Darbinieki sniedza visu iespējamo atbalstu ģimenēm ar bērniem, nodrošināja ar vietu attālinātām 

mācībām, uzsāka svešvalodu (angļu un krievu) grāmatu dāvinājumu vākšanas kampaņu, 

iekārtoja plauktu grāmatām ukraiņu valodā, kā arī nodrošināja laika pavadīšanas iespējas 

bibliotēkā, piedāvājot bērniem gan attīstošās un galda spēles, gan materiālus radošu darbu 

veikšanai, gan veicinot integrāciju un piedāvājot lasīšanas veicināšanas programmu pašiem 

mazākajiem “Pūces skoliņa”. 2022.gada nogalē bibliotēkas pakalpojumus regulāri izmantoja 

vidēji desmit ukraiņu ģimenes ar bērniem.  

2022.gads BLN darbā bijis dinamiski aktīvs. 2022.gadā OCB BLN lietotāju – bērnu un jauniešu 

līdz 18 gadu vecumam – skaits, salīdzinot ar 2021.gadu, ir palielinājies par 777 jeb 36%  un ir 

51,3% no visiem OCB lietotājiem.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

46 
 

 

31 att. OCB BLN lietotāju līdz 18 gadu vecumam skaita dinamika no 2019. līdz 2022.gadam. 

Ievērojamais lietotāju skaita pieaugums pārskata gadā saistāms ar BLN mērķtiecīgu dažādu 

mērķauditoriju uzrunāšanu un nerimstošo šīs mērķauditorijas interesi par OCB jauno un moderno 

ēku, kā arī pirmsskolas vecuma bērnu interesi, kas iegūta, apmeklējot BLN tematiskās 

nodarbības. Pirmsskolniekiem rodas vēlme bibliotēku apmeklēt atkārtoti kopā ar savu ģimeni. 

Katru dienu bibliotēkā tiek reģistrēti vairāki jauni lasītāji. Lietotāju pieaugumu veicinājusi arī 

epidemioloģisko drošības pasākumu atcelšana 2022.gada martā.  

Salīdzinot ar 2021.gadu, OCB bērnu un jauniešu apmeklējumu skaits ir pieaudzis par 17729 

(+89,7%) un veido 61,4% no kopējā OCB apmeklējumu skaita. Apmeklējumu skaita pieaugums 

ir OCB jaunās ēkas nopelns, novada pirmsskolas izglītības iestāžu un skolu lielā interese gan par 

ēku, gan lasīšanas veicināšanas pasākumu un ekskursiju apmeklējumi, plašas brīvā laika 

pavadīšanas iespējas dažādām mērķa grupām mājīgās un funkcionālās telpās, arī iespēja 

organizēt daudzveidīgus pasākumus.  

 

32.att.OCB bērnu un jauniešu apmeklējumu skaita dinamika no 2019. līdz 2022.gadam. 

2633

2134 2151

2928

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2019 2020 2021 2022

S
k

a
it

s

Gads

OCB lietotāji līdz 18 gadu vecumam

24970

17798
19755

37484

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2019 2020 2021 2022

S
k

a
it

s

Gads

OCB BĒRNU UN JAUNIEŠU  APMEKLĒJUMS



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

47 
 

Izsniegums OCB bērniem un jauniešiem veido 56,2% no kopējā izsniegumu skaita OCB. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, kad izsniegums samazinājās pandēmijas ierobežojumu dēļ, 

tad 2022.gadā izsnieguma dinamika atkal kļuva pozitīva. Pārskata periodā bērniem un jauniešiem 

izsniegts par 27607 eksemplāriem (+77%) vairāk nekā 2021.gadā. Savukārt, izmantojot SBA 

pakalpojumu, uz citām novada bibliotēkām nosūtīti 52 eksemplāri, tajā skaitā Bērnu, jauniešu un 

žūrijas kolekcijas grāmatas, kuras OCB tiek komplektētas lielākā skaitā.  

 

33.att. Izsniegumu skaita dinamika bērniem un jauniešiem OCB no 2019. līdz 2022.gadam. 

Jāatzīmē, ka 9,5% (6070) no kopējā izsniegumu skaita veido attīstošo un galda spēļu izsniegums. 

Izklaides un izzinošos nolūkos spēles tika izmantotas 15 līdz 28 reizes dienā. Pieprasītākās spēles 

bērnu un jauniešu auditorijas vidū bija "5 sekundes", "Monopols", "Halli-galli", “Pigasus” un 

kartīšu spēle “Pasaki, kas es esmu?”, pirmskolas vecuma bērniem - ciparu, krāsu un formu 

apguves spēles "Piramīdas", "Ciparu tārpiņš", "Koka vēršanas krelles". Spēles dažādo bibliotēkas 

apmeklētāju brīvā laika pavadīšanas iespējas, papildina pakalpojumu klāstu un kalpo kā papildus 

izziņas līdzeklis bērniem un jauniešiem. Lasot spēļu noteikumus, bērns trenē gan lasītprasmi un 

izpratni par lasīto, gan atmiņu. Katru gadu OCB budžetā tiek paredzēti finanšu līdzekļi jaunu 

galda un attīstošu spēļu klāsta atjaunošanai un papildināšanai. 2022. gadā tie bija EUR 241.  

OCB BLN krājuma apgrozījums ir nedaudz  samazinājies - 0,01 (2021.gadā – 2,4) un lasītāja 

vidējais apmeklējumu skaits gadā palielinājies par +3,6 (2021.gadā – 9,2) reizēm. Tas raksturo 

lietotāju lasīšanas paradumus un regularitāti.  

Rādītāja nosaukums Skaits 

Krājuma apgrozība 2,39 

Lasītāja vidējais apmeklējums 12,8 

13.tab. Darba kvalitātes rādītāji OCB BLN, 2022.gads. 

Ogres novada bibliotēkās kopējais bibliotēku lietotāju skaits vecumā līdz 18 gadiem ir 

palielinājies par 975 (+20%). Tas pamatojams ar 2022.gada martā atceltajiem pandēmijas laika 

101778

53129
36035

63642

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2019 2020 2021 2022

S
k

a
it

s

Gads

OCB IZSNIEGUMS BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

LĪDZ 18 GADIEM 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

48 
 

ierobežojumiem, vairumā bibliotēku palielinājies arī lasīšanas veicināšanas pasākumu skaits. 

Ķeguma pilsētas bibliotēkā 42,2% (2021.gadā 57%) no kopējā bibliotēkas lietotāju skaita bija 

bērni un jaunieši, Ikšķiles pilsētas bibliotēkā 35,9% (2021.gadā 33,7%), Lielvārdes pilsētas 

bibliotēkā 45,8 % (2021.gadā 46,5%), Lāčplēša bibliotēkā 48,2% (2021.gadā 39,8%), Jumpravā 

50,5% (2021.gadā  47,6%), Ogresgalā 41,2% (2021.gadā 35,4%).  

Bērnu, bibliotēkas lietotāju, skaits palielinājies lielākajā daļā Ogres novada bibliotēku, izņemot 

Ķeipenes, Mazozolu, Lēdmanes, Madlienas, Taurupes un Tīnūžu pagastu bibliotēkās un Ķeguma 

pilsētas bibliotēkā. 

 

34.att. Lietotāju skaita dinamika Ogres novada bibliotēku BLN no 2019. līdz 2022.gadam. 

Izsniegumu skaits bērniem Ogres novada bibliotēkās kopumā palielinājies par 28686 (+42%). 

Izmaiņas izsnieguma rādītājos, salīdzinot ar 2021.gadu, nav Jumpravas, Mazozolu, Birzgales, 

Krapes, Lauberes, Meņģeles un Tomes pagastu bibliotēkās, Ogresgala un Suntažu bibliotēkās, 

arī OCB mobilajā filiālbibliotēkā. Pateicoties radošai pieejai darbā ar bērniem 2022.gada vasarā, 

Rembates pagasta bibliotēkā izsniegums bērniem līdz 18 gadiem pieaudzis pat par 115%. Tāpat 

izsniegums ievērojami audzis Ķeguma pilsētas bibliotēkā (+67%). Tas skaidrojams ar iespēju 

skolēniem atkal brīvi uzturēties bibliotēkā pēc skolas, mācīties, lasīt, spēlēt galda vai prāta spēles, 

piedalīties viktorīnās un konkursos, kur uzdevumu veikšanai nepieciešama atbilstoša literatūra. 

 

35.att.Izsniegumu dinamika Ogres novada bibliotēku BLN no 2019. līdz 2022.gadam. 

6383
5540

4861
5836

0

2000

4000

6000

8000

2019 2020 2021 2022

S
k

a
it

s

Gads

OGRES NOVADA BIBLIOTĒKU LIETOTĀJI 

LĪDZ 18 GADU VECUMAM

138692

82556
68128

96814

0

50000

100000

150000

2019 2020 2021 2022

S
k

a
it

s

Gads

IZSNIEGUMS BĒRNIEM OGRES NOVADA 

BIBLIOTĒKĀS



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

49 
 

Apmeklējums Ogres novada bibliotēkās kopumā palielinājies par 23638 (+61%). Bērnu un 

jauniešu apmeklējums 2022.gadā palielinājies Jumpravas, Mazozolu, Birzgales, Madlienas, 

Krapes, Lauberes, Rembates, Suntažu, Meņģeles, Tomes pagastu bibliotēkās, Ķeguma un 

Lielvārdes pilsētu bibliotēkās, filiālbibliotēkā “Lāčplēsis”, Ciemupes un Ogresgala bibliotēkās. 

Dati norāda, ka vairāk kā puse novada bibliotēku sekmīgi pārvarējušas pandēmijas ierobežojumu 

atstātās sekas un veiksmīgi uzlabojušas bibliotēku skaitliskos rādītājus. Rembates pagasta 

bibliotēkā bērnu apmeklējums pieaudzis par 295% salīdzinājumā ar 2021.gadu.  

  

36.att.Apmeklējumu dinamika Ogres novada bibliotēku BLN no 2019. līdz 2022.gadam. 

Daudzās bibliotēkās bērnu un jauniešu apmeklējums veido ievērojamu daļu no kopējā 

apmeklējumu skaita: Ķeguma pilsētas bibliotēkā 47,9% (2021.gadā 51,7%), Jumpravas pagasta 

bibliotēkā 50,7% (2021.gadā 35,2%) , Lāčplēša bibliotēkā 38,9% (2021.gadā 30,7%). Kopumā 

no visu lietotāju apmeklējuma skaita Ogres novada bibliotēkās bērni un jaunieši sastāda 43,6 %, 

tas ir par 9,1% vairāk kā 2021.gadā. 

Bērnu – lietotāju skaits, izsniegums un apmeklējums ir palielinājies visās tajās novada 

bibliotēkās, kuras pēc pandēmijas turpināja sadarboties ar skolām un PII. Sākot ar 2022.gada otro 

ceturksni, bija plašas iespējas rīkot pasākumus un aktivitātes, arī tas ir veicinājis bibliotēku 

rādītāju uzlabošanos.  

OCB BLN veic RGB metodisko un konsultatīvo darbu visām Ogres novada bibliotēkām, 

informējot bibliotekārus par aktualitātēm darbā ar bērniem OCB organizētajos tiešsaistes un 

klātienes semināros, telefoniski, ar e-pasta starpniecību un apmeklējot bibliotēkas klātienē. 

Semināru laikā Ogres novada bibliotekāri tiek informēti par aktualitātēm darbā ar bērniem un 

jauniešiem, iepazīstināti ar aktualitātēm no LNB organizētajiem semināriem bērnu bibliotēku 

speciālistiem. Novada bibliotēku darbinieki regulāri dalās ar savu pieredzi un aktualitātēm darbā 

70358

45606
38624

62262

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

2019 2020 2021 2022

S
k

a
it

s

Gads

BĒRNU APMEKLĒJUMS OGRES NOVADA 

BIBLIOTĒKĀS



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

50 
 

ar bērniem un jauniešiem. Tiek sniegtas arī individuālas konsultācijas par darbu ar skolēnu 

auditoriju, lasīšanas veicināšanas pasākumiem (arī par sponsoru piesaistes iespējām), krājuma 

komplektēšanu, izvietojumu, lasītāju datu bāzes papildināšanu, rediģēšanu. Tika popularizēts un 

koordinēts darbs ar “Bērnu, jauniešu un vecāku žūriju” (koordinatore Sandra Nikolajeva). Visas 

novada skolas aktīvi tika iesaistītas “Skaļās lasīšanas” konkursā (koordinatore Lolita Kuģeniece), 

bibliotekāri rudens semināros tika informēti par Ziemeļvalstu literatūras nedēļas aktualitātēm un 

veiksmes stāstiem lasīšanas veicināšanas jomā.  

Bērnu un jauniešu literatūras komplektēšana ir atkarīga no bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma 

un pirmsskolas vecuma bērnu un skolēnu skaita konkrētās vecuma grupās. 

Ogres novadā finansējums bērnu grāmatu iegādei 2022.gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 

palielinājies (+30,06%) un ir 25661 EUR no kopējiem krājuma komplektēšanai atvēlētajiem 

līdzekļiem. Ogres novada bibliotēkās ir 69400 eksemplāru bērnu grāmatu, kas ir 24,8% no visa 

krājuma. Šis skaitlis ir precīzs bibliotēkās, kurās ir atsevišķa bērnu literatūras nodaļa. Pagastu 

bibliotēkās šie skaitļi nav precīzi. Bibliotēkas lietotāju, apmeklējumu, izsniegumu skaits tiek 

aprēķināts bērniem un jauniešiem līdz 18 gadu vecumam, bet iegādātos iespieddarbus šai grupai, 

nav iespējams precīzi uzskaitīt, tomēr svarīgākais, lai ar literatūru tiek nodrošināts ikviens bērns, 

kurš apmeklē bibliotēku. Bibliotēkās aktuāli ir iegādāties dažādiem vecumposmiem paredzētas 

spēles un attīstošās rotaļlietas bērnu brīvā laika pavadīšanai. Aktuālas kļuvušas lasāmkartītes ar 

erudīcijas jautājumiem. Bibliotēkas iegādājas grāmatas, ar kurām ir iespējams darboties – puzles, 

skaņu un lodziņu grāmatas. Tās piesaista audzēkņu uzmanību un noder tematiskajās nodarbībās 

PII grupām, kā arī individuālajiem apmeklētājiem – ģimenēm ar bērniem. 

OCB BLN 2022.gadā grāmatu krājums papildināts ar 946 eksemplāriem (716 eksemplāri 

2021.gadā), 6498,70 EUR vērtībā. Finansējums bērnu literatūrai ir +1720 EUR. 

2022.gadā BIS ALISE tika izveidota iespēja uzskaitīt arī grāmatas, kas domātas jauniešiem (7.-

9.klase). Iepriekšējos gados bija uzrādīti tikai no pirmsskolas līdz 6.klasei paredzētie 

iespieddarbi. Lielākoties grāmatas bērniem tiek komplektētas Zvaigzne ABC un J.Rozes 

grāmatnīcās. Turpinās sadarbība ar uzņēmumu Virja LK, kas nodrošina plašu grāmatu klāstu par 

iespējami viszemākajām cenām, piegādā tās īsā laikā un bez papildus maksas. 

OCB BLN visvairāk ir pirktas grāmatas pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem, kas ir 

62,4% (2021.gadā – 65,7%) no jaunieguvumiem, 4.-6.klasei – 16%. Krājums papildināts ar 

nozaru literatūru: vispārīgā nodaļa – 7 eks., psiholoģija – 5, sabiedriskās zinātnes – 15, 

matemātika un dabaszinātnes – 14, lietišķās zinātnes – 9, medicīna – 1, māksla – 18, valodniecība 

– 8, vēsture – 8, daiļliteratūra – 262 eksemplāri vai 27,7% (2021.gadā 26,1%). Teju piektā daļa 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

51 
 

- 19,2% no jaunieguvumiem ir svešvalodās (2021.gadā 13,6%), jo papildus komplektēta 

literatūra arī ukraiņu valodā. 

Periodisko izdevumu – jaunieguvumu skaits ir 234.  

Piedāvājums jauniešu auditorijai regulāri tiek papildināts ar izdevumiem svešvalodās, gan 

iegādājoties jaunas grāmatas angļu valodā, gan otro gadu pēc kārtas saņemot vērtīgus 

dāvinājumus no privātpersonām. Krājuma komplektēšanā angļu valodā  iesaistās paši jaunieši, 

kuri iesaka populārākās grāmatas un autorus jauniešu auditorijai. Ēkā ir piemērota vide 

netraucētai lasīšanai uz vietas, ir labs apgaismojums, ērtas sēžampalodzes, sēžammaisi un zviļņi, 

tas mudina bērnus un jauniešus izvēlēties lasīšanai uz vietas arī periodiskos izdevumus. 

Pieprasītākie izdevumi jaunāko klašu skolēnu vidū ir “Avenīte”, komikss “Donalds Daks” un 

oficiālais “Minecraft” žurnāls. Jaunieši vislabprātāk lasa žurnālus “Ilustrētā Pasaules Vēsture” 

un “Ilustrētā Zinātne”, “J-14”, “Iedvesmas Dienasgrāmata” un “Astes”. 

OCB BLN aktīvākais uzziņu darbs parasti norit mācību gada laikā, kad skolēni meklē 

informāciju par visdažādākajām tēmām, taču jāpiebilst, ka skolēnu interese par informācijas 

iegūšanu uzticamos avotos – grāmatās, periodiskajos izdevumos un datu bāzēs ir krietni sarukusi 

salīdzinājumā ar pirmspandēmijas gadiem. 2022.gadā novērots, ka prasmes informācijpratībā  un 

interese par to pazeminās. BLN atbilstoši pieprasījumam, uzziņas mācību nolūkiem visvairāk 

(dažas reizes nedēļā) tika sniegtas  7.-9.klašu skolēniem. Šī mērķa grupa vairāk sākusi apzināties 

un izprast zināšanu un literatūras vērtību. 1.-6.klašu skolēni literatūru uzziņām pieprasīja retāk.  

Neskatoties uz ierobežojumiem lasītāju apkalpošanā pārskata perioda sākumā, BLN regulāri 

piedāvāja daudzveidīgas aktivitātes gan attālināti, gan klātienē, tā veicinot skolēnu informācijas 

meklēšanas prasmes, kognitīvās spējas, analītiskās prasmes, radošumu un pašizpausmes iespējas, 

reizē popularizējot arī bibliotēkas grāmatu krājumu un pakalpojumu klāstu. Pēc ierobežojumu 

atcelšanas 2022.gada martā, pieprasījums pēc BLN pakalpojumiem strauji pieauga. Tas saistāms 

ar iedzīvotāju lielo interesi par bibliotēkas jauno ēku un pozitīvajām atsauksmēm, kuras 

apmeklētāji sniedz citiem interesentiem pēc pasākumu apmeklēšanas un dalības aktivitātēs.  

Pateicoties pozitīvajai darba videi, lieliskam komandas darbam, jauniem, kompetentiem un ideju 

bagātiem darbiniekiem, kuri ar degsmi dažādo novada bērniem un jauniešiem saturīga brīvā laika 

pavadīšanas iespējas, OCB Bērnu literatūras nodaļa 2022.gadā plānojusi un spējusi 

noorganizēt 332 aktivitātes: 93 iepazīšanās ekskursijas, no tām 29 dažādu klašu grupām un 64 

novada pirmskolas izglītības iestāžu audzēkņiem, 11 ekskursijas dažādu nozaru pieaugušo 

grupām, 91 tematisku nodarbību “Izzini pasauli kopā ar bibliotēku” Ogres pilsētas 7 pirmsskolas 

izglītības iestāžu audzēkņiem un skolēniem par dažādiem tematiem, 27 “Lasītrosmes 

nodarbības” klašu grupām un individuālajiem apmeklētājiem, 9 “Pūces skoliņas” nodarbības 3 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

52 
 

un 4 gadus veciem bērniem, kuri neapmeklē bērnudārzu un ukraiņu bērniem, 7 radošās darbnīcas, 

4 lasītāju klubiņa “Lasītdrosme” tikšanās, 6 petterapijas nodarbības, 28 literārās izstādes BLN un 

Jauniešu lasītavā, 8 radošos un erudīcijas konkursus Ogres novada Sociālā centra Ģimenes 

atbalsta dienas centrā (sadarbība), 12 pasākumus: 

- 13.05.2022. – Novada Skaļās lasīšanas sacensības; 

- 20.05.2022. – Literāri muzikāls Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas noslēguma pasākums 

kopā ar Helmu Elvīru Križēvicu un viņas ģimeni (Križevič-band),  

- 31.05.2022. – PII projekta “Izzini pasauli” čaklākās un aktīvākās PII grupiņas sveikšana 

izlaidumā; 

- 03.06.2022. – 04.06.2022. – Literārā fotoorientēšanās spēle “Mana raibā ģimene”; 

- 04.06.2022. – Skolēna Riharda Rāta pirmās grāmatas “Maģijas pils fantāzijas” atvēršanas 

svētki; 

- 17.06.2022. – “Erasmus”  un projekta “Teen Thinkers” noslēguma pasākums kopā ar 

Ogres Centra pamatskolu; 

- 20.08.2022. – “Dzejas skatuve”: pasākumi un aktivitātes Ogres pilsētas svētku ietvaros 

pie bibliotēkas ēkas; 

- 06.09.2022. – Tikšanās ar Agnesi Vanagu projekta "Literatūra palīdz iepazīt pasauli" 

(VKKF) ietvaros; 

- 13.09.2022. – Nodarbība “Mākslas detektīvi” ar Luīzi Pastori projekta "Literatūra palīdz 

iepazīt pasauli" (VKKF) ietvaros; 

- 23.09.2022. – Projekta “7 gaismas stari” Animācijas darbnīcu noslēguma pasākums 

Ogres ģimenēm un skolēniem; 

- 14.11.2022. – Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākums 1.-6.klašu skolēniem "Lāci 

tumsā atrodot"; 

- 14.11.2022. – Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākums 7.-9.klašu skolēniem "Lāci 

tumsā atrodot". 

Īstenoti 36 dažādi konkursi un citas aktivitātes OCB BLN un Jauniešu lasītavā: 

Tiešsaistes erudīcijas konkursi: 

- 03.01.2022. – 31.01.2022. “Vinnija Pūka draugu krustvārdu mīkla” tiešsaistē 

https://saite.lv/Mxv ; 

- 07.02.2022. – 28.02.2022. izzinoša Faktu spēle visai ģimenei "Vai tas var būt?", aplūkojot 

virtuālo novadpētniecības izstādi https://ieej.lv/ZGoUT. 

Klātienes erudīcijas konkursi: 

- 28.03.2022. – 22.04.2022. olu meklēšanas aktivitāte un erudīcijas konkurss "Raibu raibās 

Lieldienas"; 

https://saite.lv/Mxv
https://ieej.lv/ZGoUT


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

53 
 

- 01.06.2022. – 31.07.2022. erudīcijas konkurss jauniešiem “Vasarai 2022 - Jā!" ; 

- 01.06.2022. – 31.07.2022. erudīcijas konkurss bērniem “Vasarai 2022 - Jā!";  

- 05.09.2022. – 11.09.2022. Tēva dienas viktorīna (klātienē skenējot kvadrātkodu, 

attālināti, dodoties uz saiti: https://saite.lv/koT)  ; 

- 05.09.2022. – 30.09.2022. erudīcijas konkurss bērniem "Septembra dzejas skatuve" 

(mīklu pantu minēšana); 

- 03.10.2022. – 31.10.2022. erudīcijas konkurss (krustvārdu mīkla) "Spicie izgudrojumi"; 

- 07.11.2022. – 25.11.2022.  erudīcijas konkurss "Mana Latvija - mans lepnums". 

Attālināti radošie konkursi: 

- 03.01.2022. – 31.01.2022. A.A.Milna 140 gadu jubilejai veltīts radošais kolāžu konkurss 

"Šodien mana dzimšanas diena"; 

- 01.02.2022. – 28.02.2022. radošais plakātu konkurss par drošību internetā "Droša 

interneta ābece". 

Radošie konkursi: 

- 28.03.2022. – 22.04.2022. piedzīvojumu komiksu konkurss “Kā Lieldienu zaķis atrada 

ceļu pie bērniem”; 

- 01.03.2022. – 31.03.2022. gleznu radīšana uz interaktīvā ekrāna, reprodukciju pužļu 

likšana "Es – jaunais Purvītis"; 

- 01.06.2022. – 31.07.2022.  radošais  kolāžu konkurss "Košie ziedu zvēriņi"; 

- 04.08.2022. – 31.08.2022.  literāri radošais konkurss "Mans vasaras piedzīvojums 

džungļos"; 

- 03.10.2022. – 31.10.2022. radošais konkurss "Spicie izgudrojumi"; 

- 07.11.2022. – 25.11.2022.  radošais konkurss "Mana Latvija - mans lepnums" (lepnuma 

sienas veidošana bērniem); 

- 07.11.2022. – 25.11.2022. radošais konkurss "Mana Latvija – mans lepnums" (aktivitāte 

jauniešiem: novēlējumu radīšana pilsētām); 

- 01.12.2022. – 30.12.2022.  radošais konkurss bērniem “Nāc ciemos rūķu bariņā!” (rūķu 

uzdevumi); 

- 01.12.2022. – 30.12.2022.  radošais konkurss jauniešiem “Nāc ciemos rūķu bariņā!”  

(Jaunā gada kolāžu veidošana). 

Literārais un foto konkurss:  

- 01.03.2022. – 15.03.2022.  radošais foto un eseju konkurss "Purvīša pavasaris"; 

- 05.09.2022. – 30.09.2022. literārais dzejas konkurss jauniešiem “Septembra dzejas 

skatuve”. 

https://saite.lv/koT


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

54 
 

Citas aktivitātes: 

- 03.01.2022. – 31.01.2022. "Šodien mana dzimšanas diena" - A.A.Milna 140 gadu 

jubilejai veltīta dzimšanas dienas paka PII  (tā ietver metodisko materiālu, prezentāciju 

ar iespēju uzzināt par A.A.Milnu, Vinniju Pūku un viņa draugiem, ar vingrošanas pauzīti, 

lasītprieka darbnīcu, radošo, erudīcijas un gatavošanas uzdevumu); 

- 2022.gada februāris - interaktīvas izstādes "Ogre grāmatās un fotogrāfijās" izveide 

https://ieej.lv/ZGoUT; 

- 01.03.2022. – 31.03.2022. "Purvīti meklējot" -  gleznu reprodukciju meklēšanas un 

atpazīšanas spēle Jauniešu lasītavā; 

- 02.05.2022. – 31.05.2022. "Latvijā lasa latviešus" - kopīga latviešu autoru darbu lasīšana, 

vārdu veidošanas spēle patriotiskās noskaņās; 

- 21.05.2022. –  dalība “Latvijas ekspedīcija” piedzīvojumu spēlē ar orientēšanos 

pilsētvidē, piedāvājot aizraujošus uzdevumus arī Ogres Centrālajā bibliotēkā; 

- 2022.gada jūnijs – Ogres novada bērnu un jauniešu literāro un radošo darbu iesiešana 

grāmatā "Purvīša pavasaris" (paliekoša laika liecība nākošajiem V.Purvīša daiļrades 

pētniekiem). Grāmata  pieejama arī virtuāli- https://saite.lv/CnA ; 

- 01.06.2022. – 31.07.2022.  jaunu prasmju konkurss ģimenēm "Vasarai 2022 - Jā!"; 

- 2022.gada augusts – video rubrika OCB jaunās ēkas gada jubilejai par godu “Priecājamies 

un lepojamies”; 

- 2022.gada septembris – novembris foto projekts “Žūrija objektīvā” Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrijas grāmatu kolekcijas popularizēšanai; 

- 05.10.2022. – 17.10.2022. spēļu sacensības jauniešiem “Komandā ir spēks!”; 

- 20.10.2022. – 21.10.2022. dalība “Karjeras nedēļā 2022”, intervijas, tikšanās ar 

skolēniem, stāstot par bibliotekāra profesiju, lomu spēle “Spēlēsim bibliotekārus?” ; 

- 22.11.2022. dalība LNB Bibliotēku attīstības centra rubrikā “Ko dara bibliotekārs?, 

bibliotekāra profesijas atspoguļojums; 

- 22.11.2022. – 05.12.2022. – "Kur Ziemassvētku brīnums mīt?"- Ziemassvētku gaidīšanas 

aktivitāte Ogres pirmsskolas iestādēm, radošu darbu veidošana, interaktīva izstāde OCB 

https://saite.lv/lzd 

- 08.12.2022. Jauniešu lasītavas prezentēšana LNB Bibliotēku attīstības centra seminārā 

“Lauzt robežas – meklēt identitātes” . 

Ar aktivitāšu daudzveidību 2022.gadā tika aptvertas dažādas mērķauditorijas. OCB ir ģimenēm 

draudzīga bibliotēka, tādēļ viena no galvenajām mērķauditorijām konkursos un lasīšanas 

veicināšanas aktivitātēs ir ne tikai skolēni, bet arī ģimenes ar bērniem. Gada laikā tika plānotas 

un realizētas vairākas aktivitātes, lai uzrunātu tieši šīs mērķgrupas. Konkursu, pasākumu un 

https://ieej.lv/ZGoUT
https://saite.lv/CnA
https://saite.lv/lzd


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

55 
 

aktivitāšu plakāti, prezentējoši video un stāsti tika ievietoti sociālo mediju kontos 

www.facebook.com, Instagram, Tik-Tok, Twitter, kurus aktīvi lieto jauni cilvēki un, tādejādi, 

uzzina par pasākumu.  Informācija tika nosūtīta arī privāti WhatsApp –  jau pastāvīgajiem 

konkursu dalībniekiem, kā arī ievietota tīmekļvietnēs www.ocb.lv, www.ogresnovads.lv, 

www.ogrenet.lv, Ogres novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Savietis” un izvietota 

plakātu veidā OCB stendos pie ieejas, BLN un Jauniešu lasītavā. Arī bibliotekāri un informācijas 

centra darbinieces uzrunāja un motivēja apmeklētājus iesaistīties aktivitātēs. Atsaucība bija 

pietiekoši liela, dalībnieku skaits konkursos svārstījās no 15 – 100. Jāatzīst, ka pēcpandēmijas 

gadā pieprasītākie bija konkursi ar meklēšanas - atrašanas elementiem un dažādi radošie un 

digitālo zīmējumu konkursi, kuri neprasa lielu piepūli sarežģītas informācijas meklēšanai. Ierasti 

zemāka aktivitāte dalībai konkursos bija ap Valsts svētku, Ziemassvētku laiku un maijā, kad bērni 

un jaunieši ir ļoti noslogoti skolās un interešu izglītības iestādēs. Visaktīvākie konkursu un 

aktivitāšu dalībnieki bija 2.-4.klašu skolēni. 

Kopš jaunās ēkas atklāšanas, kad BLN ir atsevišķa telpa jauniešiem (Jauniešu lasītava), ir kļuvis 

vieglāk organizēt aktivitātes 7.-9.klašu skolēniem, līdz 2021.gada augustam tas notika retāk.  

Lai uzlabotu Jauniešu lasītavas apmeklējuma kvalitāti, 2022.gada maijā tika izveidota aptauja 

par dažādiem, ar bibliotēku saistītiem, jautājumiem. Aptaujā tika skaidrots, vai 7.-9.klašu 

skolēniem patīk lasīt, kāda žanra literatūru lasīšanai izvēlas visvairāk, kā arī, vai patīk apmeklēt 

bibliotēku, kāds ir  tās apmeklēšanas iemesls, kādus pasākumus bibliotēkā vēlētos un ko gribētu 

šeit darīt, kas šobrīd netiek piedāvāts. Visi respondenti pārliecinoši apgalvoja, ka uz bibliotēku 

viņiem patīk nākt un dara to, lai komunicētu ar citiem, satiktos un pavadītu laiku kopā ar 

draugiem, izvēlētos grāmatas lasīšanai mājās, atpūstos pēc skolas un lasītu uz vietas bibliotēkā. 

Kā mazsvarīgākais faktors bibliotēkas apmeklējumam tika minēta datoru un periodikas 

pieejamība. Vislielākā interese jauniešu vidū ir par filmu skatīšanos, sarunām ar rakstniekiem un 

spēļu spēlēšanu. Jaunieši atzina, ka būtu interesanti piedalīties radošās rakstīšanas meistarklasēs 

vai ātrlasīšanas sacensībās, bet daži izteica interesi par grāmatu klubiņa izveidošanu un grāmatu 

krājuma angļu valodā papildināšanu. Ar “atvērtā” jautājuma palīdzību tika noskaidrots jauniešu 

viedoklis, kāds ir ieguvums, apmeklējot bibliotēku. Atbildes bija ļoti dažādas: šī ir vieta, kur 

kvalitatīvi pavadīt savu brīvo laiku, satikt domubiedrus, iespējams mācīties laika plānošanu, tas 

ir stimuls sākt lasīt grāmatas, atpūta mierā un klusumā. Kā ieguvums tika minēts katram 

individuāli ieteiktas grāmatas, iespēja iesaistīties lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija” un tehnoloģiskie risinājumi bibliotēkā (pašapkalpošanās iekārtas, 

bibliomāts).  

Izvērtējot jauniešu viedokli un iniciatīvu, 2022.gadā Jauniešu lasītavā katru mēnesi tika 

piedāvātas atbilstošas aktivitātes, kā arī izveidots grāmatu lasīšanas klubiņš. Jāatzīst, ka, 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

56 
 

uzrunājot jauniešus, interese par to bija liela, taču klātienē uz tikšanos atnāca vien daži. Gada 

nogalē klubiņa koncepts tika mainīts uz jauniešiem pievilcīgāku un interesantāku. 

Gada nogalē, uzrunājot “Ogres novada gada jaunietis 2022” titula ieguvēju Angelīnu Binderi, 

tika gūtas vērtīgas atziņas un ierosmes turpmākajai Jauniešu lasītavas radošajai darbībai un 

sadarbībai ar Ogres jauniešu domi. Jauniešu lasītavas darbs, personiskā un draudzīgā 

komunikācija arvien vairāk tiek pamanīta un novērtēta jauniešu vidū. Gada nogalē jaunieši paši 

varēja iesaistīties grāmatu krājuma angļu valodā komplektēšanā, iesakot sev vēlamo literatūru un 

populārāko autoru darbus.  

Ģimenēm, 1.-6.klašu un 7.-9.klašu skolēniem piedāvātajām ikmēneša aktivitātēm bieži tika 

izvēlēts viens nosaukums, taču uzdevumi tika pielāgoti mērķauditorijas vecumam un izpildes 

iespējām.  

Lai atvieglotu un padarītu personiskāku bibliotēkas saziņu ar konkursu dalībniekiem, arī 

2022.gadā konkursa rezultātus vai darbus varēja iesūtīt, izmantojot WhatsApp. Tas ir ātri un ļoti 

ērti. Tāpat tiek gūta atgriezeniskā saite, dalībniekiem daloties ar atsauksmēm. Darbinieki var 

objektīvāk izvērtēt mērķauditorijas interesi par kādu no konkursa realizēšanas veidiem. 

 

 

 

 

 

 

 

37.att. OCB BLN 2022. gadā realizēto konkursu plakāti 

BLN katru mācību gadu izstrādā piedāvājuma programmu Ogres pilsētas vispārizglītojošo skolu 

1.-6.klašu grupām. Programmā iekļautie autori un uzziņu tēmas tiek izstrādātas atbilstoši 

auditorijas vecumposmam. Programma ietver iespēju klasei doties ekskursijā uz bibliotēkas 

jauno ēku, organizēt bibliotekārās stundas, iepazīt Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas kolekcijas 

un citas jaunākās grāmatas, kā arī piedalīties “Lasītrosmes” nodarbībās. Klasēm tiek piedāvāts 

interesantā veidā uzzināt par bibliotekāra profesiju “Spēlējot bibliotekāros” un izmantot telpas 

dažādiem pasākumiem.  

Par ekskursijām, sarunu tēmām un citiem piedāvājumiem 7.-9.klašu grupām BLN ar pedagogiem 

vienojas individuāli. 2022.gada pavasarī aktuālas bija ekskursijas, kuru laikā jaunieši uzzināja 

par V.Purvītim veltītām aktivitātēm bibliotēkā, kā arī viņi tika iepazīstināti ar novadpētniecības 

materiāliem un dota iespēja aplūkot māksliniekam veltīto grāmatu izstādi.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

57 
 

Bibliotēkas pakalpojumu iepazīšanas nolūkos visā pārskata periodā 7.-9.klašu skolēni tika 

praktiski apmācīti, izmantojot autorizācijas datus, lietot Ogres reģiona bibliotēku elektronisko 

kopkatalogu, kā arī nodot un saņemt grāmatas ar Bibliotheca pašapkalpošanās iekārtu jeb 

selfcheck. Jaunieši šīs tehnoloģijas aktīvi izmanto.  

OCB BLN ir laba sadarbība ar Ogres Centra pamatskolu, tās direktores vietnieci ārpusklases 

pasākumos un interešu izglītībā Vitu Putāni, bibliotekāri Ingu Biukšāni un 1.-4.klašu 

audzinātājām, īpaši Aneti Lasmani. Tāpat lieliska sadarbība un draudzība izveidojusies ar Ogres 

1.vidusskolas pedagogiem – īpaši Zani Stiebriņu, Drosmu Siliņu, Daci Čuhnovu. Arī Ogres 

Baltās skolas un Ikšķiles Brīvās skolas pedagogi aktīvi izmanto bibliotēkas mācību klasi un BLN 

kluso zonu savu stundu īstenošanai, regulāri piedalās “Lasītrosmes” nodarbībās un kolektīvi 

izvēlas literatūru ārpusklases lasīšanai. Arī Jaunogres vidusskolas skolēni iecienījuši iespēju savu 

brīvo laiku pavadīt bibliotēkā un lielākā daļa skolēnu mācību nolūkos apmeklējuši tematiskas 

nodarbības par profesiju izvēli, kopkataloga lietošanu un novadpētniecības materiālu izpētes 

nolūkos. BLN nākotnes plānā ietilpst ciešākas sadarbības izveide ar Ogres Valsts ģimnāziju. 

Skolēni klātienē tiek mācīti darboties ar uzziņu materiāliem un lasītprasmes iemaņu attīstīšana 

aktīvi notiek visās Ogres novada bibliotēkās gan bibliotekāro stundu laikā, gan individuāli. 

2022.gadā OCB BLN aktīvi turpinājās pāreja uz jaunu lasītāju karšu sistēmu, kas nodrošina 

lasītājam iespēju pašam individuāli nodot un saņemt izdevumus pašapkalpošanās iekārtā un 

bibliomātā. Skolēnu/novadnieka kartes tika savienotas ar BIS ALISE un kalpo kā lasītāju kartes, 

bet pirmsskolas vecuma bērniem vai citu novadu iedzīvotājiem tiek veidotas lasītāja kartes ar 

mikročipu uzlīmēm. Visi OCB BLN lietotāji tiek apmācīti lietot pašapkalpošanās iekārtu. 

Jāatzīst, ka pašapkalpošanās iekārtas esamība bibliotekāra darbu, izsniedzot grāmatas, ievērojami 

neatslogo, jo skolēni bieži vien savas lasītāju kartes atstāj somā garderobē un grāmatas izsniegt 

paši nevar. Toties grāmatu nodošanai karte nav nepieciešama un šim nolūkam iekārta regulāri 

tiek izmantota. 

Jau trešo gadu pēc kārtas OCB BLN tika īstenotas 6 petterapijas nodarbības OCB izstrādātā 

un Ogres novada pašvaldības apstiprinātā projekta “Ķepa uz grāmatas: petterapijas nodarbības 

bērniem” aktivitātes “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu papildus aktivitāšu veikšanai Ogres 

novada pašvaldības iestādēm” ietvaros. Nodarbības notika petterapijas asistentes Solvitas 

Dreimanes vadībā, kopā ar speciāli apmācītu suni sarkanbalto īru seteru Deiziju, kā arī citiem 

dzīvniekiem – bārdainajām agāmām Genu un Fionu, ahatīnas gliemežiem, bruņurupuci Emo, 

zarkukaiņiem un Madagaskaras šņācējprusakiem. 

Bērni, spēlējot īpaši sagatavotas spēles un paši lasot to noteikumus, mācījās izprast tekstu, 

klausīties, būt pacietīgiem un apzināties savas emocijas. 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

58 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38.att. Petterapijas nodarbības OCB BLN projekta "Ķepa uz grāmatas" ietvaros 

Sirsnīgas sarunas ar petterapeiti un uzdevumu veikšana kopā ar dzīvniekiem, mudināja bērnus 

pārvarēt bailes, trenēja atmiņu, koordināciju, veicināja domāšanu un līdzcietību, kā arī stimulēja 

motorās prasmes. Nodarbību mērķis –  radīt interesi par lasīšanu kā jauku procesu un regulāru 

bibliotēkas apmeklēšanu ir sasniegts. Vairāk kā puse 2022.gada petterapijas dalībnieku un 69% 

2020. un 2021.gada dalībnieku ir pastāvīgi bibliotēkas lasītāji un apmeklē bibliotēku pat vairākas 

reizes nedēļā. Bērni ir kļuvuši sociāli aktīvi, draudzīgi un zinātkāri.  

Neraugoties uz lasītāju apkalpošanas un pulcēšanās ierobežojumiem 2022.gada sākumā, BLN 

darbinieces uzstādīja mērķi: plānot un organizēt lasīšanas veicināšanas aktivitātes un konkursus 

tā, lai aptvertu visas mērķauditorijas un lai lasītājs par bibliotēku neaizmirstu laikā, kad to 

pilnvērtīgi nebija iespējams apmeklēt.  

Kā vienu no gada izteiksmīgākajām  un vērienīgākajām aktivitātēm var minēt Vinnija Pūka 

dzimšanas dienas svinības par godu A. A.Milna 140 gadu jubilejai.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

59 
 

 
39. att. Daži ekrānuzņēmumi no Vinnija Pūka dzimšanas dienas pakā ietvertās prezentācijas  

 “Šodien mana dzimšanas diena”. 

Ogres novada pirmsskolas izglītības iestādēm tika nosūtīts aicinājums pieteikties Vinnija Pūka 

dzimšanas dienas pārsteigumu pakai, kas ietvēra darba metodiku (uzdevumu aprakstus) un 

prezentāciju “Šodien mana dzimšanas diena” A.A.Milna, Vinnija Pūka un viņa draugu tēlu 

iepazīšanai, ar lasītprieka darbnīcu (ieskenēts stāsts kopīgai lasīšanai ar jautājumiem klausītā 

nostiprināšanai), kustību pauzi (attēli ar Vinnija Pūka vingrojumiem, paskaidrojumi, kā tos 

veikt), atjautības, burtu un ciparu uzdevumiem, pirkstiņu vingrināšanas darbnīcu (uzdevums un 

sagataves dzimšanas dienas dāvanas - medus poda izgatavošanai), radošo darbnīcu (sagataves 

pdf formātā Vinnija Pūka un viņa draugu masku izgatavošanai), gardumgardo kūciņu 

gatavošanas darbnīcu (kūciņu pagatavošanas fotorecepte), saites uz dziesmām, ko iespējams 

kopā iemācīties.  

Materiāliem pieteicās Madlienas PII “Taurenītis”, Ķeipenes pamatskolas pirmsskolas grupiņa,  

Ogres PII “Strautiņš” un “Cīrulītis”, kā arī Tīnūžu sākumskolas 2.klase, kas materiālus integrēja 

mācību saturā, īstenojot kompetenču izglītību. Savukārt, ģimenes attālināti kolāžas darbā varēja 

veidot lācītim Pūkam dzimšanas dienas dāvanas, bet erudīcijas konkursu piekritēji – minēt 

Vinnija Pūka un viņa draugu mīklu. Kolāžas darbi tika izvietoti BLN logos, lai priecētu 

apmeklētājus un bibliotēkas viesus. Šis lasītāju piesaistes koncepts, strādājot attālināti, bija ļoti 

veiksmīgs, aptvēra plašu mērķauditoriju, veicināja dažādu prasmju apgūšanu un nostiprināšanu, 

kā arī grāmatu par Vinniju Pūku lasīšanu bibliotēkā un tajās atainoto vērtības apzināšanos. 

 

 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

60 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40. att. PII bērni, veicot Vinnija Pūka dzimšanas dienas pakā ietvertos uzdevumus. 

Novērots, ka, atgriežoties ierastajā vidē, pēc pulcēšanās ierobežojumiem un attālinātajām 

mācībām skolās, bērnu un jauniešu spējas ilgstoši koncentrēties vienam konkrētam uzdevumam 

ir samazinājušās, tādēļ tika rasts risinājums: Lieldienu tradīciju atcerēšanos, tautasdziesmu 

meklēšanu, dabas zinību atkārtošanu un radošuma spēju attīstīšanu apvienot atraktīvā erudīcijas 

un radošajā konkursā “Raibu raibās Lieldienas”. Aktivitātes dalībniekam BLN telpās bija 

jāatrod 10 paslēptas papīra olas ar jautājumiem tajās. Izpildot uzdevumus, bērni saņēma punktus. 

Konkursā piedalījās arī klašu grupas, kuras viesojās bibliotēkā ekskursijā. Visvairāk punktus 

ieguvušie konkursa dalībnieki saņēma pārsteigumu balviņas. Radošajā konkursā aicināja zīmēt 

komiksu, kā Lieldienu ola atrada ceļu pie bērniem. Tika radīti ļoti interesanti un kvalitatīvi 

darbiņi, kurus, noslēgumā balsojot, vērtēja bibliotēkas apmeklētāji. Pēc aktivitātes norises 

secinājām, ka šis ir jauks izklaides veids ne vien skolēniem, bet arī ģimenēm, jo meklēšanas 

elements no bērnības patīk, aizrauj un “ieved azartā” jebkura vecuma dalībnieku, kā arī padara 

izziņas procesu vieglāku. Meklēšanas elementi 2022.gada aktivitātēs, konkursos un nodarbībās 

tika iekļauti vairākkārt.  

2022.gads Ogres novadā tika pasludināts par Vilhelma Purvīša gadu, kurā ar vērienu un 

dažādiem pasākumiem tika atzīmēta mākslinieka 150 gadu jubileja. BLN radīja aktivitāšu ciklu 

pavasarim - “Purvīša pavasaris”, “Purvīti meklējot” un “Es – jaunais Purvītis”. Jaunieši 

iepazina gleznotāja daiļradi, meklējot paslēptas gleznu reprodukcijas plauktos, starp grāmatām 

un piemeklējot, viņuprāt, atbilstošus nosaukumus (kas bija jau izdrukāti) un tad pārliecinājās, vai 

ir izdevies pareizi veikt uzdevumu, kā arī iepazinās ar grāmatām par V.Purvīti. “Jaunie Purvīši” 

lika reprodukciju puzles un, iedvesmojoties no mākslinieka darbiem, uz interaktīvās tāfeles radīja 

savus digitālos zīmējumus, kuri, kā laika liecība, lasītāju apskatei tika izvietoti izstādē. Bērnu 

darbi ietvēra 2022.gada kopējo sabiedrības noskaņojumu saistībā ar karu Ukrainā un Covid-19 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

61 
 

pandēmiju. Literārais foto konkurss “Purvīša pavasaris” aptvēra visu Ogres novadu, jo, nosūtot 

konkursa metodiskos nosacījumus un plakātu vispārizglītojošajām skolām un pirmsskolas 

izglītības iestādēm, aicinājām bērnus un jauniešus apbrīnot Latvijas dabu, fotografēt un 

iedvesmojoties no foto, radīt esejas. Aktivitātē pavisam iesaistījās teju 40 dalībnieki, kuru darbi 

nu apkopoti un iesieti īpašā grāmatā, kas kalpos kā novadpētniecības materiāli nākošajiem 

V.Purvīša daiļrades pētniekiem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

41. att. Vilhelma Purvīša 150 gadu jubilejai veltītas aktivitātes BLN. 

Vasara ir notikumiem bagāts laiks gan pilsētā, gan ārpus pilsētas, tāpēc no piedāvātajām vasaras 

aktivitātēm bibliotēkā, vismazāk piedalījās Jauno prasmju konkursā, kas lika ģimenēm no 

bibliotēkā izvēlētas grāmatas iemācīties kaut ko jaunu, nofilmēt un dalīties tajā. Šo iespēju 

izmantoja tikai viena ģimene, taču jaunā prasme ir ievērības cienīga: Eisaku ģimene, izlasot 

J.Zvirgzdiņa grāmatu “Rijīgā čūska” devās pie čūsku pazinēja Jelgavas pusē, lai mācītos, kā ar 

tām apieties un iesūtīja arī foto BLN. Šis konkurss ir turpināšanas vērts, taču, iespējams, jāīsteno 

citā gada sezonā.  

Ģimenes dienas pasākumu ietvaros Ogres pilsētā BLN jau otro gadu pēc kārtas veiksmīgi izdevās 

īstenot literāro fotoorientēšanos “Mana raibā ģimene”. Pasākuma mērķis bija mudināt visai 

ģimenei kopā lasīt, domāt un radoši izpausties, interpretējot 12 literāros fragmentus fotogrāfijās. 

Fotogrāfijas vērtēja gan bibliotēkas kolektīvs, gan piesaistīto sponsoru pārstāvji, nosakot 

veiksmīgākos vairākās nominācijās. Aktivitāte 2022.gadā piesaistīja jau 21 ģimeni, taču darbus 

iesniedza 15. Ar īpašām un vērtīgām balvām: saldumiem, grāmatām un dāvanu kartēm ģimenes 

sveica Ogres novada pašvaldība, “Fazer Latvija”, “Rīgas motormuzejs” un kuģītis “Gulbis”.  

Pēc jaunā autora ģimenes ierosmes, vēloties atbalstīt un izcelt 10 gadus vecā ikšķilieša Riharda 

Rāta talantu, Ģimenes dienā BLN organizēja puiša pirmās sarakstītās un paša ilustrētās grāmatas 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

62 
 

“Maģijas pils fantāzijas” atvēršanas svētkus. Grāmata tika uzņemta BLN krājumā un 

pasākuma laikā svinīgi ielikta grāmatu plauktā.  

2022.gada septembrī, domājot par iespēju Ogres jauniešiem paust savu lasītprieku un 

viedokli par lasīto, tika izveidots jauniešu lasīšanas klubiņš “Lasītdrosme”. Iepriekš šāds 

klubiņš jauniešu auditorijai bibliotēkā vēl nebija bijis. Dalīties lasītajā tika aicināti jaunieši, kuri 

ir aktīvi Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas kolekcijas grāmatu lasītāji. Ņemot vērā jauniešu 

aizņemtību skolā, interešu izglītībā un svārstīgo apmeklētāju skaitu, gada nogalē klubiņa 

koncepts tika mainīts, sākot organizēt sarunu vakarus “Grāmata runā” ar slepenā viesa - Ogres 

pilsētā atpazīstamas un aizraujošas personības - piedalīšanos. Sarunu vakars “Grāmata runā” 

norit brīvākā formātā vienu reizi mēnesī un piesaista plašāku apmeklētāju loku. “Slepenais 

lasītājs” ir “āķis”, kas jauniešus ieinteresē. 

Uzsākot 2022./2023.mācību gadu, BLN izveidoja jaunu lasīšanas veicināšanas 

programmu “Lasītrosme”. Idejas pamatā ir izdevniecības “Liels un mazs” sadarbības 

piedāvājums Ogres Centrālajai bibliotēkai iesaistīties ierosmes materiālu popularizēšanā. OCB 

izveidotā programma ietver 40 minūšu garas nodarbības klašu grupām un individuālajiem 

apmeklētājiem par mēneša grāmatu. Nodarbības tapušas ar izdevniecības “Liels un mazs” 

atbalstu un veidotas, iedvesmojoties un izmantojot sagatavotos ierosmes materiālus. Tās laikā 

dalībnieki uzzina par grāmatas autoru, lasa grāmatas fragmentus, dalās pārdomās, klausās, veic 

bibliotekāra sagatavotus uzdevumus, kā arī kādu grāmatas motīviem atbilstošu radošu 

uzdevumu, piemēram, veido miega lācīšu, pelītes, komiksu varoņus, veido orķestri vai zīmē 

iztēles ainas. Lai radītu lasīt un darboties rosinošu noskaņu, speciāli šim nolūkam izveidota 

“Lasītrosmes” klase, kas papildināta ar košiem dizaina akcentiem, spilveniem, lampiņu virtenēm, 

karodziņiem un zaļajiem augiem. BLN izveidots “Lasītrosmes” grāmatu plaukts, kurā izvietotas 

visas ierosmes materiālos izmantotās grāmatas un ir pieejamas ikvienam lasītājam. Papildus, 

izpildot trīs uzdevumos par lasīto grāmatu un pārrunājot tos ar bibliotekāru, bērns izlozē sev 

balviņu. Mēneša pēdējā trešdienā uz nodarbību tiek aicināts ikviens individuālais interesents. 

Nodarbības ir plaši apmeklētas, uz iepazītajām grāmatām veidojas lasītgribētāju rindas. Ogres 

pilsētas skolu klašu grupas šīs nodarbības apmeklē regulāri - katru mēnesi, tāpat šo iespēju 

izmanto arī novada skolas: Ikšķiles vidusskola, Lielvārdes E.Kauliņa vidusskola, Ķeipenes 

pamatskola. BLN ir gandarīta par programmu un nosaukumu “Lasītrosme”, kas ir kļuvis par 

nodaļas identitāti un sava veida zīmolu. 

 

 

 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

63 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

42. att. “Lasītrosmes” nodarbības 1.-6.klašu skolēniem. 

Uzsākot 2022./2023.mācību gadu, atsākta projekta “Grāmatu starts” nodarbību cikla "Pūces 

skoliņa" īstenošana. Pandēmijas dēļ 2021.gadā netika īstenota neviena nodarbība, bet 2020.gadā 

– 3. Katra mēneša pēdējā sestdienā nodarbības regulāri apmeklē 7-10 bērni vecumā no 2 līdz 5 

gadiem, bet kopš novembra projekts tiek īstenots arī ukraiņu bērniem. Sākotnēji, mēneša pēdējā 

piektdienā nodarbības apmeklēja pieci ukraiņu bērni, bet interese pieaug, jo paši ukraiņi dalās 

pieredzē ar tautiešiem un aicina pievienoties citus. Sarunvaloda ir krievu, taču nodarbībās tiek 

apgūtas arī pieklājības frāzes un vienkārši sarunvalodas vārdi latviešu valodā.  

Arī sestdienas BLN 2022.gadā bijušas īpašas. Bibliotēku šajās dienās apmeklēja liels skaits 

ģimeņu vairākās paaudzēs. Bibliotekāres jau iepriekš sagatavoja tematiskas krāsojamās lapas, 

materiālus radošo darbiņu veikšanai, kā arī interesantas grāmatas, ar kurām pārsteigt mazos 

lasītājus (Grāmata Milzis, triku grāmata, Lupatiņu grāmatas ar runājošo pildspalvu u.c. ). 

Ģimenes lasīja, spēlēja galda spēles, piedalījās konkursos, veica radošos darbus, pavadīja laiku 

kopā, kā arī dalījās pārdomās un sarunās ar bibliotekārēm par grāmatām un lasīšanu. Ģimeņu 

sestdienas bibliotēkā bija sirsnības, lasītprieka un pozitīvisma piepildītas.  

Pārskata periodā, pulcinot teju 30 bērnus un jauniešus, Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros 

BLN tika īstenots pasākums “Lāci tumsā atrodot”. Par pasākuma galveno tēlu tika izraudzīts 

lācis. Sākumskolas vecuma bērni, tērpušies lāču maskās un ar lukturīšiem, tumsā meklēja, vai 

lācis atstājis kādas pēdas (zivs, pele, medus). Konstatējot, ka lācis bibliotēkā nav viesojies, bērni 

lasīja grāmatu “Ja tu satiec lāci”, sacentās faktu spēlē par lāčiem un “Mēmajā šovā” attēloja lāču 

paradumus. Pasākuma noslēgumā ieradās “lācis”, pārbaudīja bērnu spēju rīkoties šādā situācijā, 

dejoja kopā ar bērniem, cienāja ar saldumiem un īpaši izveidotām nozīmītēm (kopš 2022.gada 

rudens OCB ir iegādāta nozīmīšu izgatavošanas iekārta). Pasākums jauniešu auditorijai bija 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

64 
 

vairāk izglītojošs, sarunu un pieredzes stāstus raisošs. Jaunieši lukturu gaismā lasīja Patrika 

Svensona grāmatu “Zuša evaņģēlijs” un veica dažādus uzdevumus saistībā ar Ziemeļvalstīm: 

Dāniju, Somiju, Zviedriju, Norvēģiju un Islandi. Arī jaunieši saņēma saldumu balviņas no lāča. 

Par pasākumu tika saņemtas labas atsauksmes gan no dalībnieku, gan vecāku puses.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

43.att.Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākums “Lāci tumsā atrodot” OCB BLN. 

OCB BLN turpināja aktīvi sadarboties ar Ogres novada PII, piedāvājot projektu “Izzini pasauli”. 

Šis bibliotēkas projekts darbojās jau 12.gadu un, ja sākumā tajā regulāri iesaistījās tikai viens 

bērnudārzs, tad 2021. un 2022.gadā, ņemot vērā pirmsskolas izglītības vadlīnijas (Skola2030), 

interesi par nodarbībām izrādīja visas Ogres pilsētas PII (“Cīrulītis” Brīvības ielā, “Cīrulītis” 

Meža prospektā, “Strautiņš”, “Zelta sietiņš”, “Dzīpariņš”, “Saulīte”, “Riekstiņš”) un vairākas 

novadu PII. Gada pirmajā pusē lielākā daļa PII grupiņu uz bibliotēku devās savā pirmajā 

ekskursijā, kas apvienota ar interesanto grāmatu kastes pētīšanu (mazākās, lielākās, smagākās, 

skanīgākās, pūkainākās utt.), bibliotēkas lietošanas noteikumu, grāmatas ceļa līdz bibliotēkas 

plauktam pārrunāšanu un draudzīgu stāstu lasīšanu. Visaktīvākās Ogres PII bija “Cīrulītis”, 

“Strautiņš” un “Zelta sietiņš”, kuru pedagogi ar audzēkņu grupām apmeklēja katra mēneša 

tematiskās nodarbības.  

Lai pandēmijas apstākļos gada sākumā bērni nezaudētu interesi par bibliotēku, PII metodiķiem 

tika regulāri sūtīta aktuālā informācija par attālinātajiem konkursiem, kuros grupiņas labprāt arī 

iesaistījās un piedalījās. Veiksmīga sadarbība noritēja ar visām iepriekšminētajām pirmsskolas 

izglītības iestādēm.  

Īpaši uzsverot PII “Cīrulītis” sagatavošanas grupiņas iesaisti projektā “Izzini pasauli” un regulāro 

nodarbību apmeklēšanu četru gadu garumā, BLN vadītāja ar diplomu un pārsteigumu izlaidumā 

sveica visus čaklos lasītājus.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

65 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

44. att. PII “Cīrulītis” izlaiduma grupa, kas projektā “Izzini pasauli” piedalījās 4 gadus  

(2 gadus arī BJVŽ). 

2022.gadā pastiprinātu pirmsskolas izglītības iestāžu interesi raisījis projekts “Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija”. Pārskata gadā 5+ vecumposma grupā kolekcijas grāmatas pieteicās lasīt jau 

7 PII grupiņas. Īpaši jāizceļ jauniešu interese par projektu, to skaits pieaudzis pat par 140%, kas 

pamatojams ar dažādajām aktivitātēm un individuālo darbu ar jauniešu auditoriju. Ar katru gadu 

arvien vairāk projektā iesaistās un grāmatas vērtē arī vecāki. Prognozēts, ka no 2022.gada 

projektā iesaistītajiem, anketas aizpildīs vairāk par 200 bērnu jauniešu un vecāku (2021.gadā – 

174). 

OCB BLN koordinēja un īstenoja Ogres novada “Skaļās lasīšanas sacensību”, kurā 2022.gadā 

kopā piedalījās 490 audzēkņi no 15 novada skolām.  

 

45. att. Ogres novada "Skaļās lasīšanas" sacensības un laureāts Ričards Jansons. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

66 
 

Sacensību finālam OCB 13.maijā tika izvirzīti 19 novadnieki no Jaunogres vidusskolas, Ogres 

sākumskolas, Ogres 1.vidusskolas, Madlienas vidusskolas, Taurupes pamatskolas Mazozolu 

filiāles, Taurupes pamatskolas, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas, Ikšķiles vidusskolas, 

Ķeguma Komercnovirziena vidusskolas, Jumpravas pamatskolas, Tīnūžu sākumskolas, 

Lielvārdes pamatskolas, Ogresgala pamatskolas, Birzgales pamatskolas un Lēdmanes 

pamatskolas. Žūrijas vērtējumā konkursa reģionālajā finālā par uzvarētāju tika pasludināts 

E.Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 5.b klases skolnieks Ričards Jansons, kurš veiksmīgi 

pārstāvēja novadu Latvijas “Skaļās lasīšanas” čempionātā, iegūstot speciālbalvu. Novada 

sacensības īpašas padarīja žūrijas pārstāvja – repera ZEĻĢA muzikālie priekšnesumi, žūrijas 

lasīšanas pieredzes stāsti, kā arī atraktīvas kustību pauzes un saldi pārsteigumi pasākuma 

apmeklētājiem.  

Neskatoties uz ierobežojumiem gada sākumā, var secināt, ka lasīšanas veicināšanas pasākumu 

norise 2022.gadā OCB BLN ir bijusi veiksmīga, un bērniem ir saglabājusies interese par 

bibliotēku. OCB sociālajos medijos regulāri tika popularizēts BLN krājums, veidojot jaunāko 

grāmatu fototkolāžas, aprakstus un atsauksmes, tā piesaistot tos lasītājus, kuri regulāri izvēlas 

jaunāko literatūru.  

Lai vairotu motivāciju un prieku par piedalīšanos bibliotēkas rīkotajos pasākumos un aktivitātēs, 

2022.gadā mērķtiecīgi tika uzrunāti vairāki sponsori: “Fazer Latvija” (šokolādes batoniņi, 

konfektes, sausmaizītes konkursa dalībniekiem literārajā fotoorientēšanās “Mana raibā ģimene” 

un “Dzejas skatuve”), kuģītis “Gulbis” (dāvanu kartes braucienam ar kuģīti pa Daugavu pie 

Likteņdārza), atpūtas un izklaides vieta Ogrē “Cita telpa” (dāvanu kartes iespējai spēlēt virtuālās 

realitātes spēles konkursa “Komandā ir spēks” uzvarētājiem), izdevniecība “Liels un mazs” 

(uzlīmes, grāmatzīmes, darba burtnīcas “Lasītrosmes dalībniekiem”). Izklaides centra “Džungļu 

parks” un “Rīgas motormuzeja” pārstāvji, individuāli apmeklējot BLN un redzot tās aktivitāti un 

piedāvājumu, paši uzrunāja OCB, piedāvājot atbalstu un dāvinot dāvanu kartes. “Rīgas 

motormuzeja” dāvanu kartes ieguva literārās fotoorientēšanās dalībnieki, bet “Džungļu parks” 

dāvanu kartes ieguva teju visu lielāku konkursu uzvarētāji. “Lasītrosmes” individuālajiem 

dalībniekiem izklaides parks dāvināja stilīgas zeķītes džungļu tematikā. Turpmāko projektu un 

kopīgu pasākumu īstenošanai, uzsākta sadarbība ar “Rīgas meži” Zaļo klasi Ogrē.  

OCB BLN aktīvais darbs 2022.gadā ir radījis sabiedrības pastiprinātu interesi par bibliotekāra 

profesiju un pienākumiem, kā arī lauzis stereotipus par to, ko bibliotekārs dara, kāda ir viņa 

personība. Bibliotekārs tiek vairāk novērtēts, arī pedagogi bibliotekāru vērtē kā līdzvērtīgu, 

mācās, gūst jaunu pieredzi, dalās savā redzējumā, rosina veidot sadarbību. Tas ir ļoti augsts 

novērtējums bibliotekāra darbam un profesijai. BLN vadītāja Sandra Nikolajeva pārskata gadā 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

67 
 

ieguvusi prestižo V.Caunes balvu kā Gada bibliotekārs darbā ar bērniem un jauniešiem. Arī šī 

nominācija atspoguļo kopējo nodaļas veikumu.  

Darba apjoms BLN ir liels, nodarbības tiek organizētas gandrīz katru dienu, dažkārt dienā 

īstenojot pat 4 līdz 8 pasākumus. 

Ikvienā Ogres novada bibliotēkā tiek domāts par stūrīšu labiekārtošanu, lai mazie lasītāji 

bibliotēkā justos ērti un gaidīti. 2022.gadā Ogresgala, Ciemupes, Lauberes un Ķeipenes 

bibliotēkās ērtākai lasīšanai un vides uzlabošanai iegādāti sēžammaisi. 

Projektā Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija (turpmāk – BJVŽ) Ogres novadā kopumā 

iesaistījusies 31 bibliotēka, no tām – 10 skolu bibliotēkas un 7 atbalsta bibliotēkas. Katrā no tām 

tika īstenots projekts un, ja iespējams, plānoti noslēguma pasākumi un aktivitātes. 2022.gadā 

noslēguma pasākums noritēja OCB BLN, Ikšķiles pilsētas bibliotēkā, Madlienas pagasta 

bibliotēkā un Suntažu vidusskolas bibliotēkā. 

Suntažu vidusskolas bibliotekāre Valda Tuča joprojām ar entuziasmu rūpējas, lai bērnos nerimtu 

lasītprieks. Bibliotekāre vienmēr ar īpašu izdomu prot pateikt paldies visiem, kuri piedalās 

projektā.  

Ikšķiles pilsētas bibliotēkā milzīgs bijis prieks par BJVŽ lasošajām ģimenēm divās un pat trijās 

paaudzēs, kuras aizrautīgi lasīja un vērtēja grāmatas. Bibliotēkas vadītāja Dace Rempe godināja 

katru līdz finišam nonākušo projekta dalībnieku, izsniedzot pateicības rakstus un nelielas 

dāvaniņas. Ar spēļu programmu “Blēņas un Ziedonis” pasākumā ciemojās Rakstniecības un 

mūzikas muzeja darbinieces. Nodarbības iedvesmas avots bija Imanta Ziedoņa grāmata “Blēņas 

un pasakas”: dalībnieki uzzināja, kādas blēņas darījis rakstnieks, komandas lika puzles, domāja 

un uz "pankūkām" rakstīja, kas nepieciešams, lai taptu pasakas. Aizrautīgi kopā darbojās gan 

mazie, gan lielie lasītāji. Noslēgumā radītas pašiem savas pasakas par izvēlētajiem priekšmetiem, 

kas mirklī pārtapa par maziem, jaukiem teātra uzvedumiem.  

Madlienas pagasta bibliotēka PII “Taurenītis” grupiņas “Pīpenītes” bērni kopā ar audzinātājām 

izlasīja visas savam vecumam atbilstošās BJVŽ grāmatas. Bērni pildīja Bērnu žūrijas uzdevumus 

par izlasītajām grāmatām, kopā noskatījās animācijas filmu “Ruksīša ceļojums” un par 

piedalīšanos saņēma žūrijas balviņu un pateicības rakstu, kā arī no bibliotēkas – saldu 

pārsteigumu – kliņģeri. 

Ogres novadā bibliotekāri atzīst, ka darbs ar BJVŽ lasītājiem jāturpina un ir bibliotēkas, kurās 

lasītāju skaits pat pieaug (OCB, Ogresgala bibliotēka, Madlienas bibliotēka, Ikšķiles pilsētas 

bibliotēka). Dažās bibliotēkās atzīmē, ka veiksmīgākai projekta norisei joprojām traucēja 

nepietiekams skaits grāmatu, veidojās rindas.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

68 
 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļā aktivitāti izrādījušas vairākas bibliotēkas. 2022.gada tēma bija 

“Daba Ziemeļvalstīs”.  

Jumpravas pagasta bibliotēkā un filiālbibliotēkā “Lāčplēsis” norisinājās rīta lasījumi 

skolēniem. Lielvārdes pilsētas bibliotēkas bibliotekāres viesojās bērnudārzā pie 4, 5 un 6 gadus 

veciem bērniem, iepazīstinot ar tālajiem ziemeļiem, kā arī kopīgi lasot grāmatu par ziemeļu dabu  

-“Leduslācēns Ille”. Taurupes pagasta bibliotēkā tika organizēti grāmatu lasījumi: bibliotekāre 

skolēniem lasīja grāmatas par Ronju, par Muri un Vufu, par Tonju  u.c. Savukārt, Ziemeļvalstu 

dabai veltītas grāmatu izstādes bija izvietotas Mazozolu pagasta bibliotēkā, Ciemupes bibliotēkā 

un Tīnūžu pagasta bibliotēkā. 

Lielvārdes pilsētas bibliotēka aktīvi rīkojusi dažādas lasīšanas veicināšanas aktivitātes, no kurām 

plašākā bija vasaras lasīšanas akcija “Lasīsim kopā”: tajā piedalījās 15 bērni.   

Birzgales pagasta bibliotēkā jau trešo gadu notika lasīšanas veicināšanas pasākums “Mans 

vasaras lasīšanas izaicinājums”. Lasītājiem bija jāizlasa grāmatas, kas tika atlasītas pēc 

noteiktiem kritērijiem. Pasākumam katru gadu tiek pamainīti noteikumi, balstoties uz lasītāju 

komentāriem par uzdevumu grūtības pakāpi. Pasākumā piedalījās bērni un jaunieši dažādās 

vecuma grupās.  

Dzejas dienu pasākumiem pievienojas katra bibliotēka, veidojot izstādes vai organizējot 

tikšanos ar dzejniekiem. Īpaši Dzejas dienu pasākumi noritēja Meņģeles un Taurupes pagastu 

bibliotēkās, Ogresgala bibliotēkā un Lielvārdes pilsētas bibliotēkā. 

Meņģeles pagasta bibliotēka organizēja Dzejas dienu pasākumu ''Sudrabu Edžus 3 

novadpētniecības istabas''. Iesākumā savus dzejoļus lasīja mazie skolas bērni, bet turpinājumā 

visi klausījās gan dzejas rindas, gan stāstus par literārās dzīves līkločiem, ko stāstīja pagasta 

dzejnieces: Sarmīte Poikāne, Aija Maļecka un Biruta Kāpostiņa. Jau septembra sākumā stendā 

pie bibliotēkas durvīm bibliotēkas vadītāja bija izvietojusi materiālus: dzejas rindas, domu 

graudus, veltītus Dzejas dienām. 

Taurupes pagasta bibliotēkā tika organizēta izlaušanās spēle – I.Ziedoņa ,,Blēņas un pasakas.”. 

Ogresgala bibliotēkā Dzejas dienu pasākums noritēja ar kopīgu dzejoļu lasīšanu, dzejas māju 

krāsošanu un iepazīšanos ar interesantākajām dzejas grāmatām, kas atrodamas bibliotēkas 

grāmatu plauktos. 

Lielvārdes vidusskolas 2.a un 2.b klase ar klašu audzinātājām M.Dāliņu un Z.Ziņģi Lielvārdes 

pilsētas bibliotēkā piedalījās Dzejas dienu pasākumā par dzejnieku, novadnieku Jāzepu Osmani. 

2022.gadā Ogres novada bibliotēkas organizēja nodarbības pirmajai bibliotēkas iepazīšanai 

un draudzībai ar grāmatu: Jumpravā “Kur dzīvo grāmatas”, Ikšķilē “Alfabēts un bibliotēka”, 

Meņģelē “Iepazīsti bibliotēku”, Madlienā “Iepazīsti bibliotēku”, Lielvārdē “Kā uzvesties 

bibliotēkā?” un “Iepazīsti bibliotēku”. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

69 
 

Domājot par lasītāju piesaisti un bibliotēkas pakalpojumu popularizēšanu, teju visām Ogres 

novada bibliotēkām ir izdevies noorganizēt arī ekskursijas, pasākumus, dažādus konkursus un 

aktivitātes bērniem un jauniešiem.  

Jumpravas pagasta bibliotēkā, sadarbojoties ar Jumpravas pamatskolas klasēm, pirmsskolas 

grupām un Valdemāra pamatskolas skolotājiem, tika organizētas bibliotekārās stundas. Regulāri 

tika sniegtas uzziņas par dažādiem tematiem pirmsskolas grupiņas metodiķei. Pulciņa “Mamma 

daba” bērni meklēja informāciju par 2022.gada dzīvnieku, putnu, augu un citiem jautājumiem, 

bet 2.klase bibliotēkā žurnālos meklēja anekdotes un mācījās izteiksmīgi izlasīt. Tika atzīmēti 

Meteņi un Mārtiņi. 

Lēdmanes pagasta bibliotēka septembrī 1.-5.klašu skolēniem Lēdmanes tautas namā 

organizēja tikšanos ar Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2022 grāmatas “Tētis un suns” autori 

Lauru Vinogradovu. Pasākums bija plaša apmeklēts.  

Sadarbībā ar Lielvārdes Mūzikas un mākslas skolu un Lēdmanes sagatavošanas grupas 

audzēkņiem bibliotēkas logos eksponētas divas izstādes, viena no tām - „Nāc nākdama 

Lieladiena”. 

 

46. att. 1.-5.klašu skolēnu tikšanās ar grāmatas „ Tētis un suns” autori Lauru Vinogradovu Lēdmanes 

tautas namā. 

Ogresgala bibliotēkā pārskata gadā tika īstenotas 4 petterapijas nodarbības OCB izstrādātā un 

Ogres novada pašvaldības apstiprinātā projekta “Ķepa uz grāmatas: petterapijas nodarbības 

bērniem” aktivitātes “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu papildus aktivitāšu veikšanai Ogres 

novada pašvaldības iestādēm” ietvaros. Aizvadītajā gadā veiksmīgi turpinājās arī bibliotēkas 

sadarbība ar Ogresgala Ģimeņu atbalsta dienas centru, ar ko kopīgi tika organizēts Droša 

interneta dienai veltīts konkurss un viktorīna “Drošs internets sākas ar tevi”, Putnu dienu 

pasākumi ar putnu balsu klausīšanos un viktorīnu, Joku dienas konkurss – “Parole anekdote”, 

Lieldienu pasākums ar olu meklēšanu bibliotēkā un asprātīgiem jautājumiem, Jāņu zāļu lasīšana 

un atpazīšana, bērnu radošo darbu izstāde bibliotēkas telpās “Mans darbošanās prieks”. 

Interesants bija Dzejas dienu pasākums ar dzejoļu lasīšanu un dzejas māju krāsošanu. Bibliotēkā 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

70 
 

tika atzīmēta Ražas svētku diena, kuras laikā tika iepazīta un atpazīta Latvijā un ārpus tās audzētā 

labība un graudi no dažādiem paraugiem. Notika konkurss “Latvijas dzimšanas diena – ko tu zini 

par Latviju?”.  

Ģimeņu atbalsta dienas centra vadītāja Dzintra Bormane ir aktīva Ogresgala bibliotēkas grāmatu 

lasītāja un sadarbības ar bibliotēku veicinātāja, lai bērnus un skolēnus iesaistītu lasīšanā, 

informācijas un izklaidējošu materiālu meklēšanā, izmantojot pagasta bibliotēku. 

 

47 att Dzejas māju krāsošanas aktivitāte Dzejas dienas pasākuma ietvaros Ogresgala bibliotēkā. 

Neraugoties uz to, ka Mazozolu pagasta bibliotēkā ir reģistrēti tikai 23 lasītāji vecumā līdz 18 

gadiem, tuvojoties Ziemassvētkiem, mazākajiem apmeklētājiem bija iespēja uzrakstīt vēstuli 

Ziemassvētku vecītim, kura tika nodota tālāk vecākiem. Savukārt, Ziemeļvalstu Literatūras 

nedēļas ietvaros bērni varēja iepazīties ar Ziemeļvalstu jaunāko literatūru bērniem un jauniešiem, 

kā arī iegūt informāciju par kādu no šīm valstīm. Pateicoties sadarbībai ar Mazozolu pamatskolas 

sagatavošanas grupiņas audzinātāju, bibliotēkā tiek veidotas kopīgas bērnu radošo darbiņu un 

zīmējumu izstādes. 

Ciemupes bibliotēkā 2022.gadā bērniem un jauniešiem tika izliktas 3 izstādes: Alanam 

Aleksandram Milnam – 140; BJVŽ 2022, kā arī novembrī “Daba Ziemeļvalstīs”. Ar Ģimenes 

Atbalsta Dienas centra filiāli Ciemupē izveidota kopīga aktivitāte bērniem “Labirints”, kas 

veidots, lai mudinātu apmeklēt gan bibliotēku, gan centru. Dalībniekiem bija jāizpilda 6 

uzdevumi – dienā viens (mīklas, iesaki grāmatu, saliec nosaukumu, rādi datorprasmes), kad 

saņemti 6 zīmogi no abām iestādēm, tad bērni saņēma balvu. ĢADC bērni veidoja papīra 

grāmatzīmes, ko bibliotēkā dāvināja mazajiem jaunajiem lasītājiem. 

Ikšķiles pilsētas bibliotēkā noritējis nozīmīgs darbs jauno lasītāju iepazīstināšanā ar bibliotēku, 

tās pakalpojumiem, novadpētniecību un iespējām saturīgi pavadīt brīvo laiku. 2022.gadā 

notikušas 12 bibliotekārās stundas, t.sk. 3 bibliotekārās stundas bērnudārza “Urdaviņa” 

grupiņām. Sarunu tēmas PII: “Bibliotēka un pasakas”, “Bibliotēka un novadpētniecība”, 

“Bibliotēka un alfabēts”. Savukārt, Ikšķiles vidusskolas skolēni iepazinuši tematus:  “Bibliotēka 

un alfabēts”, “BJVŽ jaunā 2023.gada kolekcija”, “Lībieši Latvijā un Ikšķilē”. Ir prieks, ka 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

71 
 

Eiropas valodu mēneša ietvaros novembrī visa bibliotēkas kolektīva veidotā nodarbība par 

lībiešiem un lībiešu valodu guva tik lielu atsaucību: pēc katras nodarbības bijis jūtams jaunu 

lasītāju pieplūdums bibliotēkā, kas atainojās gada statistikas datos. 16.novembrī Ikšķiles 

vidusskolas telpās 3.b un 3.c klases skolēnus priecēja ilgi gaidītā tikšanās ar sirsnīgo bērnu 

dzejnieci un rakstnieci, Koko un Riko piedzīvojumu autori Eviju Gulbi. Bērni runāja dzeju, 

prozas fragmentu, bija uzzīmējuši Koko un Riko Ikšķiles draugu plakātu rakstniecei dāvanā, bet, 

lai taptu skaists kopīgais foto, visi pārtapa par jautriem pelēniem. Lai bibliotēkai piesaistītu 

jauniešus, sadarbībā ar Ikšķiles vidusskolas 10.-11.klasi un viņu literatūras skolotāju Zani Bēķi 

tika organizēts literārās jaunrades konkurss “Kas jauns?”. Konkursā piedalījās 13 jaunieši, un 

noslēguma tikšanās laikā visi uzzināja, kādas izmaiņas drīzumā gaida bibliotēku (jaunas telpas) 

un ko no tā iegūs jaunieši.  

 

48. att. Bibliotekārā stunda “Bibliotēka un pasakas” Ikšķiles PII “Urdaviņa” bērniem. 

Krapes pagasta bibliotēkā pārskata gadā bērniem tika organizētas divas radošās darbnīcas:  

apsveikumu un dāvanu gatavošana. Čaklākajiem lasītājiem kopā ar vecākiem un vecvecākiem 

tika organizēta ekskursija uz Ogri, kur visi iepazinās ar jauno Ogres Centrālo bibliotēku, apskatīja 

V.Purvīša gleznu izstādi un esošo ekspozīciju, kā arī devās pastaigā pa Špakovska parku. 

Tīnūžu pagasta bibliotēkā novembrī notika pasākums Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros, 

kurā bibliotēku apmeklēja Tīnūžu sākumskolas 2.klases audzēkņi. 

Meņģeles pagasta bibliotēkā, sākot jauno mācību gadu, ciemos uz nodarbību “Iepazīsti 

bibliotēku” tika aicināti pirmsskolas vecuma bērni. Pirms nodarbības bērnu vecāki aizpildīja 

iesniegumus bērnu reģistrēšanai bibliotēkā. Iedvesmojoties no Klausa Hāgerupa bērnu grāmatas 

“Meitene, kas gribēja izglābt grāmatas’’, kopā ar ceturtās klases skolnieci, kura iejutās Annas 

lomā, bērnudārza bērni nokļuva grāmatu pasaulē. Pēc pasākuma visi bija vienisprātis, ka 

grāmatas nedrīkst bojāt, bet grāmatas ir jālasa. Bērni kļuva par Meņģeles pagasta bibliotēkas 

lasītājiem un pasākuma izskaņā tika cienāti ar gardumiem. 

Savukārt, Ziemassvētku ieskaņas pasākumu bibliotekāre īstenoja kopā ar Tautas nama vadītāju, 

līdzīgi kā iepriekšējā gadā – brīvā dabā. Izdevās lieliski svētki: skaisti noformētā vigvamā tika 

https://www.facebook.com/ikskilesvidusskola?__cft__%5b0%5d=AZVk5uD2MNxBFYxmNDMrj9hyPzoQ5b9ZvSgpt0jiEdunz7YpHLAM4xlQJju-P-uvda6ZMkgv4uJN7uScDR7SgqlfktrM-VOLwIUqUZyOYr9wBnCgBmH_o9vx64AtiCCInuxGZsKSul-r-anuq3W6wWuQ9MAUFs4fI80TKwkEyhzfj9b5xdDLmcSadJ-bd8Ix7fU&__tn__=-%5dK-R


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

72 
 

minētas  iepriekš sagatavotās mīklas, par atminēto mīklu saņemot koši noformētu Ziemassvētku 

konfekti. Bērni varēja cienāties ar piparkūkām un karsto dzērienu: priecīgi bija gan bērni, gan 

pieaugušie. Un, protams, no Ziemeļiem bija ieradies  arī Ziemassvētku vecītis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

49.att.Pasākums Meņģeles PII bērnudārza audzēkņiem “Iepazīsti pasauli” 

Lauberes pagastā bibliotēkas veiksmīgākie pasākumi bija “Biljarda turnīrs”, kurā piedalījās 15 

dalībnieki un 10 skatītāji, ikdienas radošās nodarbības, piemēram, ar cietējošo plastiku, guašām, 

papīru un 2.gadu pēc kārtas norisinājās pasākums “21 lieta, kas pa vasaru jāpaveic bibliotēkā”. 

Bibliotekāre iepriekš sagatavoja dažādus, vienkārši paveicamus, uzdevumus, piemēram, vērot 

putnus, atrast kādu noteiktu attēlu www.zudusilatvija.lv, nolasīt skaļi kādu pasaku, atrast 

informāciju internetā. Sākumā bērniem bija interese par pasākumu, bet līdz pasākuma 

noslēgumam izturēja tikai daži, jo uzdevumi bija jāveic katru nedēļu divu mēnešu garumā. 

Lauberes bibliotēkā, veidojot pasākumus, tiek domāts par to, lai bērni no tā kaut ko iemācītos, 

lai tiktu iesaistīta grāmata, dzeja, teikas, un bērni iemācītos izgūt sev noderīgu informāciju no 

dažādām interneta vietnēm.  

Bibliotēka aktīvi iesaistīja “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” kolekcijas grāmatu lasīšanā un 

literārajās stundās Lauberes PII “Zīļuks”, par ko bērni saņēma iespēju apmeklēt interaktīvo grīdu, 

kas bērniem ļoti patīk. 

Madlienas pagasta bibliotēkā 2022.gadā ciemojās pasaku stāstnieks Raitis Zapackis, lai 

atraktīvi un interesanti izstāstītu bērniem pasakas. Bija gan pasakas, gan mīklas, gan bērniem 

pašiem bija jāizdomā dzejolim nobeigums. Ar mirdzošām acīm bērni klausījās un piedalījās 

dažādajos uzdevumos. Bibliotēka aktīvi sadarbojās ar PII “Taurenītis” grupiņām un piedāvāja 

tām aizraujošas aktivitātes. Izdomājot mērvienību bibliotēkā: grāmatu garums, tika spēlēta 

aktivitāte –  „cik grāmatu garš es esmu?”, paši mazākie iepazina bibliotēku un meklēja 

Ziemassvētku rotājumus, bet 3 gadus veci bērniņi grāmatu plauktos meklēja rūķu grāmatzīmes, 

kā arī tika iepazīstināti ar faktiem par rūķu ikdienas dzīvi un tiem veltītām grāmatām. 

http://www.zudusilatvija.lv/


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

73 
 

 

50. att. Aktivitāte Madlienas PII audzēkņiem “Cik grāmatu garš es esmu?” 

Birzgales pagasta bibliotēkā pirmo reizi sadarbībā ar Birzgales pamatskolas 5.klases 

skolēniem, notika pasākums “Nacionālā skaļā lasīšana”. Skolēni izvēlējas bibliotēkā grāmatu, ar 

kuru iepazīstināja savus klases biedrus un žūriju, 3 minūtes izteiksmīgi lasot fragmentu no 

grāmatas. Skolēnu lasījumu vērtēja divas skolotājas un  pagasta bibliotēkas vadītāja.  

Jau trešo gadu bibliotēkā notika tradicionāls lasīšanas veicināšanas pasākums triju mēnešu 

garumā - “Mans vasaras lasīšanas izaicinājums ”. Savukārt, sadarbībā ar Birzgales pamatskolas 

sociālo zinību skolotāju notika mācību ekskursija 5.klasei “Iepazīsti bibliotēku”. Saistībā ar 

Skola2030 sociālo zinību mācību stunda notika bibliotēkā. 9. klases mācību ekskursijā septembrī 

bibliotekāre izstāstīja A.Pumpura biogrāfiju un stāstīja par autora sarakstīto eposu “Lāčplēsis”.   

 

51. att. Spēļu pēcpusdiena 1.septembrī Birzgales pagasta bibliotēkā. 

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas filiālbibliotēkā “Lāčplēsis” pārskata perioda pēdējos trīs 

mēnešos kopš darbinieku maiņas, noritējuši vairāki interesanti pasākumi un aktivitātes: galda 

spēļu pēcpusdiena ”Uzmini, kurš?”, radošais konkurss “Šurum, burum…”, radošas 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

74 
 

pēcpusdienas:  Helovīnu rotājumu gatavošana, bibliotēkas logu un telpu noformēšana Latvijas 

svētku rotās, Ziemassvētku rotājumu un telpu dekoru gatavošana, dāvanu kastīšu darbnīca, 

piparkūku cepšana, “Laimīšu” liešana un zīlēšana. Lielu atsaucību guva Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļas pasākumi “Rīta stundas lasījumi” sveču gaismā. Mazākie klausītāji Ziemeļu dabu 

iepazina, klausoties I.Borgas darbu “Ziema pie Plupa”, lielākie  - kopā ar Muri un Vufu no 

T.Parvelas grāmatas “Muris un Vufs”. 

Uz pasākumu ieradās 5.klases un VPII “Pūt vējiņi” grupiņas: Spārītes, Rūķīši, Pūcītes, Ežuki,  

un Pipariņi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

52. att. Spoku laiks Lāčplēša filiālbibliotēkā. 

Saites uz filiālbibliotēkas “Lāčplēsis” Facebook kontā ievietotajiem pasākumu apskatiem 

- https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid032NhnMafZkmX2riVVpQ2pG

dkutxQKzS3nkccbrBFoFMoKqbXN7okipxdQvwCTCyVhl 

- https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid027XWBBJX7Cnooi27328onqz

XcZMAWVpygusi6kKagQe3DLXP1zypqHMKra86daHTMl  

- https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02dhbWd49WKuwEjcftgkhbqN

hBSUZYrkeS59k2AcCgw3y6axkudPacEV7QBQwMuG54l  

- https://www.facebook.com/watch/?v=8385329931538756   

Lielvārdes pilsētas bibliotēka 2022.gadā aktīvi rīkoja dažādas lasīšanas veicināšanas akcijas. 

Pati plašākā bija vasaras lasīšanas akcija “Lasīsim kopā”. Tajā piedalījās 15 bērni. Kā allaž, 

interesanti un izdomas bagāti bijuši konkursi un citas aktivitātes: “Zini vai mini MULTENĪTI ”, 

konkurss visai ģimenei  “Apķērīgā ģimene”, vasaras noslēguma konkurss “Dalies ar gabaliņu  

vasaras”, stāsts par mūsu bibliotekāres ģimenes mīļākajām grāmatām “Ģimenes grāmatas”, 

apsveikumu kolāžas veidošana  “No visas sirds Latvijai”, kurā piedalījās visas PII grupiņas un 

izstāžu cikls “Vecais ir Jaunais”. Bibliotēkā noritējušas 23 tematiskas un izglītojošas izstādes, kā 

arī īpaši piedomāts, lai aktivitātes tiktu parādītas virtuālajās izstādēs sociālajos tīklos. Laba 

sadarbība ir arī ar Lielvārdes pamatskolas bērnudārzu. 

https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid032NhnMafZkmX2riVVpQ2pGdkutxQKzS3nkccbrBFoFMoKqbXN7okipxdQvwCTCyVhl
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid032NhnMafZkmX2riVVpQ2pGdkutxQKzS3nkccbrBFoFMoKqbXN7okipxdQvwCTCyVhl
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid027XWBBJX7Cnooi27328onqzXcZMAWVpygusi6kKagQe3DLXP1zypqHMKra86daHTMl
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid027XWBBJX7Cnooi27328onqzXcZMAWVpygusi6kKagQe3DLXP1zypqHMKra86daHTMl
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02dhbWd49WKuwEjcftgkhbqNhBSUZYrkeS59k2AcCgw3y6axkudPacEV7QBQwMuG54l
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02dhbWd49WKuwEjcftgkhbqNhBSUZYrkeS59k2AcCgw3y6axkudPacEV7QBQwMuG54l
https://www.facebook.com/watch/?v=8385329931538756


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

75 
 

Pateicoties VKKF atbalstītajam projektam “Literāras sarunas Lielvārdē”, E.Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolā 8., 9., 11. un 12.klašu jauniešiem tika organizēta tikšanās ar rakstnieci Lauru 

Vinogradovu, bet  Lielvārdes pamatskolā 4.b un 6.klasei bija tikšanās ar rakstnieci Luīzi Pastori.  

Lielvārdes pilsētas bibliotēka veiksmīgi realizējusi Ogres novada pašvaldības finansēto  projektu  

"Zooterapijas nodarbību cikls bērniem Covid - 19 seku mazināšanai sākumskolas bērniem ar 

apgrūtinātām lasītprasmēm". Nodarbības vadīja kanisterapijas asistente Solvita Dreimane kopā 

ar saviem palīgiem - visu iemīļoto Īru sarkanbalto seteru Daisy, kā arī Bārdainajām agāmām 

Genu un Fionu, sarkanausu bruņurupuci Emo, Madagaskaras šņācējprusakiem un zarkukaiņiem, 

Ahatīna gliemežiem. Kopā aizvadītas desmit interesantas nodarbības, kuru laikā bērni 

socializējās ar vienaudžiem un dzīvniekiem, kā arī veica dažādus uzdevumus atmiņas treniņiem 

un lasītprasmes uzlabošanai. Iespēja piedalīties projektā tika dota 20 bērniem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

53. att. Dzejas dienas aktivitātes Lielvārdes pilsētas bibliotēkā.  

Ķeipenes pagasta bibliotēkai gada pēdējā ceturksnī izveidojās sadarbība ar Ķeipenes pagasta 

PII, kad vecākā grupa tika aicināta bibliotēkā klausīties priekšā lasīto, pārrunāt un attēlot 

zīmējumos tēmu “Es un jūtu pasaule”. PII jaunākā grupa caur grāmatu lasīšanu, stāstījumu un 

ilustrācijām  un kustību deju iepazina tēmu “Ziemassvētki”.  

Rembates pagasta bibliotēkā visvairāk aktivitātes tika plānotas vasaras mēnešos, laikā, kad 

bibliotēku apmeklēja bērni, kuri viesoās pie radiem laukos. 2022.gada vasarā pavisam 

noorganizētas 9 aktivitātes: kopā lasīšanas pasākumi, iepazīšanās ar BJVŽ grāmatām, puzļu 

likšana, izstādes mākslas darbu pētīšana, galda spēļu dienas, mīļāko grāmatu varoņu zīmēšana 

un radošās aktivitātes svētku laikā (Lieldienas, Rembates pagasta svētki un Ziemassvētki). Visās 

bibliotēkas aktivitātēs tika atlasītas atbilstošas grāmatas gan no bibliotēkas krājuma, gan SBA. 

Piemēram, puzļu likšanai tika piemeklētas grāmatas ar Disney multfilmu varoņiem, ņemot vērā, 

ka bērnu puzles lielākoties ir ar tiem. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

76 
 

Taurupes pagasta bibliotēkā veiksmīgākās aktivitātes bijušas radošās darbnīcas: “Zīmēsim. 

Krāsosim. Līmēsim.”, ,,Satiec Purvīti (150)”, zīmējumu konkursi: „Grāmatu Karaliene 2022”, 

„Raibā sēņu pasaule”, izstādes: „Mūsu Latvijai…”, „Taurupes dzejnieku dzeja”, „Kur 

mācīties?”, „Rudens vitamīni” u.c., Dzejas dienu ietvarā skolā izlaušanās spēle – I. Ziedoņa 

,,Blēņas un pasakas”, akcijas: „Interneta drošības dienas”, „E-prasmju nedēļa (sameklē tīmeklī 

Letonika.lv, ocb.lv, lnb.lv, u.c.)”, lasīšanas maratoni: ,,A.Lindgrēnai - 115” (lasām Emīla, 

Karlsona, Pepijas piedzīvojumus), ,,J.Jaunsudrabiņam - 145” (lasām ,,Baltās grāmatas” 

tēlojumus), Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā – tēma – ,,Daba ziemeļvalstīs” (grāmatu par Ronju, 

Muri un Vufu un Tonju  u.c. lasīšana)   

Ķeguma pilsētas bibliotēkā pārskata periodā īpaši pieprasītas kļuvušas visa veida galda un prāta 

spēles, jo tās sniedz iespēju iegūt jaunas zināšanas, trenēt atmiņu un prātu, kas lieti noder un 

palīdz mācību procesam skolā. Darbinieces katru gadu meklē jaunas metodes, kā bērnus 

ieinteresēt lasīt, uzzināt kaut ko jaunu, iegūt pareizas atbildes konkursos, viktorīnās un atjautības 

uzdevumos (2022. gadā - 26). Bibliotēkā papildinātas tēmas izstāžu rubrikām, piemēram: Ko Tu 

zini par…?, Vai Tu zini, ka ….?, Tavs klases biedrs izlasīja un iesaka! u.c. Regulāri tika izvietotas 

izstādes. Informatīvajā stendā katru nedēļu bibliotekāres aktualizēja iknedēļas svētku un 

notikumu skaidrojošo kalendāru, kuru papildināja ar materiāliem par attiecīgo tēmu. Savukārt, 

bibliotekāro stundu tēmas tika papildinātas ar atbilstošu literatūru, lai rosinātu bērnus grāmatas 

apskatīt. 

OCB BLN regulāri seko aktualitātēm Skola2030. Mācību gada sākumā, konsultējoties ar PII 

metodiķēm, tika izveidots sarunu plāns, katru mēnesi piedāvājot divas līdz četras dažādas sarunu 

tēmas, kas atbilst bērnudārzu mācību programmai. Tās tiek sagatavotas atbilstoši bērnu 

vecumposmam, balstoties uz kompetenču pieeju mācību saturā. Katra nodarbība tiek veidota 

saturiski daudzveidīga, tā ietver uzziņu materiālu – prezentāciju par tēmu, kustību pauzi, rotaļu, 

kādu atjautības, mīklu minēšanas, pasaku veidošanas, klausīšanās, degustācijas vai radošu 

uzdevumu. Rudenī, runājot par rudens veltēm, izmantoti reāli dārzeņi un citas dabas veltes, 

nodarbībām par mežu izveidots uzskates līdzeklis - meža makets ar iespēju apskatīt, sataustīt, 

salīdzināt, sasmaržot dabas materiālus. Nodarbībā par maizi bērni ar garšas palīdzību noteica 

maizei izmantoto graudu veidus. Tas mācību tēmu ļāva aptvert daudz plašāk: bērniem ir 

interesanti un tiek nostiprinātas dažādas caurviju prasmes. Katram nodarbību tematam tiek lasīti 

atbilstoši dzejoļi, pasakas un mīklas. Bibliotekāri palīdz PII audzinātājām padziļināti iepazīties 

ar izvēlēto tēmu, piedāvājot dažādu literatūru. Ziemassvētku laikam tika izstrādāta īpaša 

nodarbības programma, kurā bērni parādīja savas spējas kopā sadarbojoties un uzmanīgi 

klausoties, veikt vairākus rūķa uzdevumus, piemēram, ar aizsietām acīm komandā uzbūvēt papīra 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

77 
 

sniegavīru, veidot radošo darbu, šķirot cimdiņu pārus, skaitīt un analizēt, visbeidzot, ieklausoties 

dziesmas vārdos, veikt konkrētas kustības. Nodarbību papildināja iespēja vērot interaktīvo bērnu 

darbu uzstādi “Kur Ziemassvētku brīnums mīt” un atbildēt uz 5 jautājumiem https://saite.lv/lzd. 

Lai nostiprinātu nodarbībā dzirdēto, papildus tika doti praktiski darbiņi: bibliotēkas darbinieku 

veidotas darba vai krāsojamās lapas. Paralēli, atbilstoši tēmai, tika izveidota grāmatu izstāde. 

Visu Ogres novada bibliotēku galvenie sadarbības partneri darbā ar bērniem un jauniešiem ir 

izglītības iestādes, pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes, pagastu pārvaldes, ģimeņu 

atbalsta Dienas centri, kultūras centri, tautas nami, jaunatnes lietu speciālisti, Ogres novada 

izglītības pārvalde, muzeji. Bibliotēka ir nozīmīgs palīgs skolēniem, skolotājiem un vecākiem 

kompetenču izglītības apguvē. Skolotāja loma ir mainījusies, tā mērķis ir ievirzīt skolēnu meklēt 

atbildes uz jautājumiem pašam. Bibliotekārs  sniedz palīdzību, norāda meklēšanas virzienu, 

piedāvājot atbilstošu nozaru literatūru, autorizētās datu bāzes un citus elektroniskos resursus. 

Novērots, ka tieši pagastu bibliotēkās ir stabils lietotāju pieprasījums pēc mācību apguvē 

noderīgas nozaru literatūras. Tas tiek ņemts vērā gan komplektējot jaunās grāmatas, gan plānojot 

sadarbības pasākumus ar pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām, jo dažādu tematisku 

pasākumu un literāro stundu apmeklētāji bibliotēkās bija PII audzēkņi un skolēni. Ar iepazīšanās 

ekskursiju, pasākumu piedāvājumu, konkursu un citu aktivitāšu palīdzību novada bibliotēkās tika 

piesaistīta arī vidējo un vecāko klašu skolēnu interese par bibliotēkām (visvairāk pagastos un 

pilsētās, kurās ir izglītības iestādes). Laba sadarbība izveidojusies ar mākslas skolām, kuru 

audzēkņu darbi regulāri tiek izvietoti bibliotēkās izstādēs. BLN darba popularizēšanai un 

aktualizēšanai tika izmantotas tīmekļvietnes www.ocb.lv, www.ogresnovads.lv, 

www.ogrenet.lv, www.facebook.com, www.instagram.com, www.twitter.com. Informācija par 

plānotajiem pasākumiem regulāri ievietota Ogres novada pašvaldības informatīvajā izdevumā 

“Savietis”. Ogres novada pagastu un pilsētu bibliotēkas savu darbu reklamē arī “Ogres Vēstis 

Visiem” un savu bibliotēku sociālo tīklu profilos.  

Pārskata gadā Ogres novada bērnu literatūras un bibliotēku speciālisti vērtīgas atziņas guvuši gan 

OCB organizētajos semināros, kuros kolēģi dalījās veiksmīgākajā pieredzē darbā ar bērniem, gan 

citu institūciju daudzveidīgos organizētajos profesionālās pilnveides pasākumos:  

- LNB organizētā 5 stundu attālinātā seminārā “Drošība, medijpratība un emocionālā 

inteliģence krīzes situācijās”; 

- LNB īstenotā 4,5 stundu attālinātā seminārā “Kopienai atvērta, labiekārtota un 

pieejama bibliotēka”; 

- LNB organizētā 4 stundu attālinātā ikgadējā konferencē “Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram”;  

https://saite.lv/lzd
http://www.ocb.lv/


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

78 
 

- Ventspils Digitālā centra piedāvātajā 1,5 stundu attālinātā seminārā “Kas slēpjas 

ekrāna otrā pusē”; 

- Ogres novada Sporta centra Veselības veicināšanas nodaļas “Oveselība” īstenotajā 1 

stundas seminārā Ķeguma vidusskolā “Atbalsta grupa pusaudžu vecākiem. Kā izprast 

pusaudzi – viņa iekšējo pasauli, vēlmes un vajadzības?”; 

- Valsts izglītības attīstības aģentūras organizētajā 1,5 stundas apmācībā Sociālajā 

vietnē Facebook “Kā palīdzēt bērnam atklāt savas superspējas?”; 

- Mūžizglītības un kultūras institūta “Vitae” piedāvātajā 1,5 stundu attālinātā seminārā 

“Pārmaiņu process izglītībā “Līderis manī” 1.daļa. “Kā bērniem un jauniešiem 

veidojas ieradumi? “ 2.daļa. “Kas ir pārmaiņu process? “Līderis manī.”; 

- Mācību centrs “BUTS” organizētajā 160 stundu attālinātā profesionālās pilnveides 

programmā “Digitālais mārketings”; 

- Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras īstenotā 2 stundu attālinātā seminārā 

“Digitālo rīku izmantošana darbam ar jaunatni”; 

- LNB organizētā attālinātā 6 stundu pavasara konferencē bērnu literatūras un bibliotēku 

speciālistiem - “Grāmatu pumpuri attēlos raisās”; 

- LNB rīkotos 4 stundu attālinātos kursos “Kāpēc un kā veidot aptaujas bibliotēkā?”; 

- Latgales CB rīkotajā 6 stundu seminārā par zviedru bērnu literatūru „Kad rakstītais 

izkāpj no lappusēm”, projekts „Sveicam Pepiju”; 

- Eiropas Tālmācības vidusskolas organizētajos 160 stundu kursos “Datorgrafika un 3D 

modelēšana”; 

- LU Open Minded īstenotajā 16 stundu attālinātā apmācībā “Digitālā bērnība: padomi 

digitālās paaudzes audzināšanā”; 

- Pedagoģiskās meistarības skolas piedāvātajā 6 stundu attālinātā seminārā “Mobings, 

tā atpazīšana, tā novēršanas pasākumi”; 

- Izglītības un attīstības centra EGO rīkotajā 8 stundu attālinātā seminārā "101 ideja 

radošo darbnīcu un spēļu organizēšanā dažādos pasākumos". 

Iespēju apgūt profesionālās pilnveides programmas attālināti tiešsaistes platformās Zoom un MS 

Team novada bibliotekāri vērtē ļoti atzinīgi. Tās sniedz plašas informācijas ieguves iespējas un 

jaunākās aktualitātes darbā ar bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem. 

Viena no galvenajām prioritātēm izglītībā ir lasītprasme, tās attīstīšanā un veicināšanā skolēniem 

liela loma ir ne tikai pedagogam un ģimenei, bet arī bibliotēku darbam. OCB BLN bibliotekāres, 

strādājot ar skolēniem un iesaistot viņus dažādos erudīcijas konkursos, ir konstatējušas, ka 

bērniem ir samazinājušās koncentrēšanās spējas vienam konkrētam un laikietilpīgākam 

uzdevumam, viņi ir kļuvuši nepacietīgāki, nemāk vai negrib ilgstoši strādāt ar grāmatu vai 

periodiskajiem izdevumiem, jo tas rada piepūli. Skolēniem lielas grūtības sagādā teksta 

izprašana. Bibliotekāram vienmēr ir jābūt ļoti radošam un jāatrod dažādi citi risinājumi lasīšanas 

veicināšanas aktivitātēm.  

Lai noturētu skolēna interesi, nereti nākas izvēlēties “vieglāko ceļu”, proti, piedāvāt piepūli 

neprasošas - vairāk izklaidējošas aktivitātes. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

79 
 

Grūtības sagādā skolēnu lielais noslogojums interešu izglītībā, skolēniem atliek arvien  mazāk 

laika citām nodarbēm, piemēram, lasīšanai. Brīvajā laikā  skolēns visdrīzāk izvēlas izklaides 

iespējas savā viedtālrunī un lasītprasmes nostiprināšana paliek otrā plānā. Ierobežots laiks baudīt 

literatūru, kā kultūras un izklaides iespēju it īpaši novērojams vecāko klašu skolēnu vidū, kuriem 

mācības, interešu izglītība un dalība dažādās organizācijās aizņem lielāko daļu brīvā laika. Ja 

jaunietis ir atradis iespēju un laiku atnākt uz bibliotēku, vēlmei pēc iespējami atbilstošākās 

grāmatas viņa gaumei ir liela nozīme. Bibliotekāram darbā ar jauniešiem ir labi jāpārzina 

literatūra, piedāvājumā jābūt literatūrai arī angļu valodā. Visā novadā aktuāla problēma ir 

jauniešu piesaiste bibliotēkai, tās pakalpojumiem. Nav viena mehānisma, kas motivētu, 

piesaistītu jauniešus, ir jāeksperimentē, jāmēģina dažādi ceļi, lai atrastu maksimāli veiksmīgāko 

pieeju.  

Pirmsskolas vecuma bērni ir tā mērķgrupa, kurai ir vislielākā interese par bibliotēku kā vietu, kur 

lasīšanai regulāri izvēlēties grāmatas, it īpaši tiem, kuru vecāki paši ir lasītāji un aktīvi iesaistās 

bibliotēkas organizētajos pasākumos un aktivitātēs. Daudzām ģimenēm bibliotēkas apmeklējums 

izveidojies kā jauka iknedēļas tradīcija. Nenoliedzami, interesi par bibliotēku vairo bibliotēkas 

piedāvātās nodarbības pirmsskolas vecuma grupām.  

Kompetenču izglītība, kurā turpinām attīstīt Ogres novada skolu un bibliotēku dziļāku sadarbību, 

kā arī OCB mājīgās un lasītvēlmi veicinošās telpas situāciju arvien vairāk ievirza pozitīvā 

virzienā. Bibliotēkas iespējas tiek izmantotas aizvien vairāk. 

2022.gadā lielākā daļa novada bibliotēku sekmīgi sāka atgūties no pandēmijas ieviestajiem 

ierobežojumiem un to radītajām sekām, taču joprojām ir bibliotēkas, kurām bez papildus 

aktivitātēm to paveikt ir grūti.  

Teju visas Ogres novada bibliotēkas, kurās ir pietiekami aktīvo lasītāju - bērnu skaits, ir gatavas 

organizēt dažādus lasīšanas veicināšanas pasākumus, piedalīties projektos un akcijās, ir gatavas 

mēģināt ieviest jaunas darba formas, popularizēt savu krājumu un aktivitātes sociālo mediju 

profilos, lai turpinātu uzrunāt  gan potenciālos, gan esošos lasītājus - ģimenes ar bērniem. 

Pagastos, kur turpina samazināties iedzīvotāju skaits, šis ir īpaši liels izaicinājums.   

Tomēr, kā atzīst novada bibliotekāri, vislielākās problēmas darbā ar bērniem un jauniešiem 

sagādā digitālās pasaules vilinājums. Tas ļoti samazina skolēnu vēlmi lasīt grāmatas. Lielu lomu 

bērnu lasīšanas iemaņās un grāmatu lasīšanā spēlē viņu vecāki un lasīšanas tradīcijas ģimenē. 

Lai rosinātu bērnos interesi par lasīšanu, ir jāstrādā gan ģimenē, gan izglītības iestādē, gan 

bibliotēkā. Lai nesamazinātu skolēnu jau tā ne pārāk lielo lasītprieku un motivāciju, skolās 

jāmaina uzstādījumi par “vēlamo/ nevēlamo” literatūru, konkrēto izlasāmo lappušu skaitu, 

grāmatas sižetu u.c. Ja lasītprieks ir radies, skolēns “izaugs” no bilžu un komiksu grāmatām un 

vēlāk lasīs vecumam atbilstošu literatūru.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

80 
 

2022.gads arvien vairāk ieskicējis kopīgu problēmu Ogres novada bibliotēkās. Šī problēma kā 

aktuāla tiek atzīta arī citās Latvijas bibliotēkās. Tās ir bērnu un jauniešu uzvedības problēmas, 

uzmanības trūkums, disciplīnas neesamība, bezmērķīga laika pavadīšana, sēžot pie sava 

viedtālruņa. Bieži novērojamas situācijas, kurās bērniem nerodas nedz interese, nedz motivācija 

darīt kaut ko lietderīgu. Bieži vien ir grūti sastrādāties ar bērniem, ja viņi nav disciplinēti, 

nemitīgi jāapsauc, jāaizrāda, katru dienu vairākas reizes jāatkārto bibliotēkas iekšējās kārtības 

noteikumi. Bērni ir pārpratuši savas tiesības un neapzinās, ka ir arī pienākumi. Disciplīnas 

trūkuma un iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumu gadījumā, tiek pieņemts lēmums lūgt bērnu 

atstāt telpas. Protams, ir bērni un jaunieši, kuri apzinās savus pārkāpumus, atgriežas bibliotēkā, 

atvainojas un turpina apmeklēt bibliotēku. Problēmu risināšanā bieži iesaistās arī vecāki. 

Nedisciplinētu bibliotēkas apmeklētāju - bērnu rīcība bibliotekāram traucē veikt ikdienas 

pienākumus, bet lasīt gribošiem bērniem liedz iespēju lasīt un pilnvērtīgi mācīties bibliotēkā.  

OCB BLN kā papildus noteikums pārskata gada beigās tika izvirzīts viedtālruņu izmantošanas 

liegums izklaides nolūkiem. Bērni ir vairāk motivēti iesaistīties lasīšanas veicināšanas 

aktivitātēs, vairāk lasa periodiskos izdevumus, spēlē galda spēles, veic mājas vai radošos darbus 

un mērķtiecīgāk pavada savu brīvo laiku. Vecāki šo ideju atbalsta. 

Piemēram, Lauberes pagasta bibliotēkā tiek piesaistīts sociālais darbinieks, lai pārrunātu šīs 

problēmas. Šajā bibliotēkā kā būtiska problēma  tiek minēta arī bērnu ģimeņu nelabvēlīgais 

sociālais stāvoklis. Bibliotēku visbiežāk apmeklē bērni no nelabvēlīgām ģimenēm, kas ir 

nepatīkami sociāli nodrošinātajiem bērniem un to vecākiem. Savu aizspriedumu dēļ tie nevēlas 

būt saskarsmē ar šiem apmeklētājiem gan to uzvedības, gan higiēnas problēmu dēļ. Arī šos 

jautājumus bibliotekāres mēdz izrunāt ar pašiem bērniem tieši, gan arī ar sociālā dienesta 

starpniecību. 

Viena darbinieka bibliotēkās ar mazu lasītāju skaitu kā problēma bieži vien izvirzās: motivācijas 

trūkums, zema aktivitāte, maza rocība dažādu uzlabojumu veikšanai, kā arī zemais atalgojums. 

Tāpat šim vienam darbiniekam ir apgrūtinoši orientēties tikai darbam ar bērniem, jo 

bibliotekāram jāaptver plašs pienākumu loks un jāvada visas bibliotēkas darbs. Kā atzīst 

Ogresgala bibliotēkas vadītāja Elita Igaune, veicot darbus bibliotēkā vienam darbiniekam, 

daudzas ieceres paliek nerealizētas, jo lielāko uzmanību jāvelta lietotāju apkalpošanai. Nepamet 

sajūta, ka darbs nav dinamisks. Grūti apvienot lasītāju apkalpošanu ar dažādu pasākumu 

veidošanu un organizēšanu.  

Lai gan problēmas darbā ar bērniem un jauniešiem pastāv vienmēr, tām ir iespējams meklēt 

veiksmīgākos risinājumus, lai situāciju mainītu vai uzlabotu. 

 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

81 
 

Novadpētniecība ir viens no bibliotēkas darba virzieniem, kas nodrošina kultūrvēsturiskā 

mantojuma saglabāšanu, pieejamību un publicitāti, tā ietver vietējās kopienas dzīves (arī 

bibliotēkas) dokumentēšanu, izpēti un prezentē vietējās vērtības, tradīcijas, sasniegumus un 

attīstību.  

2022.gadā tika turpināts OCB un Ogres novada bibliotēku darbs novadpētniecības jomā, apzinot 

kultūras un vēstures liecības, sistematizējot tās un nodrošinot saglabāšanu nākamajām paaudzēm. 

OCB novadpētniecības pakalpojumi 2022.gadā tika sniegti atbilstoši novadpētniecības darba 

noteiktajām vadlīnijām, ņemot vērā novada iedzīvotāju un sabiedrības pieprasījumu. Piedāvājām 

bibliotēkas lietotājiem izmantot novadpētniecības krājumu, datubāzes, tematiskās mapes, 

piedalīties bibliotēkas organizētajos pasākumos, iepazīties ar novadpētniecības izstāžu 

materiāliem, noklausīties izzinošas lekcijas, sadarboties novadpētniecības materiālu 

papildināšanā un novada vēstures notikumu izzināšanā. Pārskata perioda prioritātes bija Lokālās 

kultūrvides informācijas resursu datu bāzes kvalitatīva papildināšana ar jauniem aprakstiem no 

novada bibliotēku mapēm, krājuma papildināšana, sakārtošana, popularizēšana, novada vēstures 

izpēte, sadarbība. 

Pārskata gadā OCB iegādāta licence īpašā fonta jeb burtveidola “Cirulis Display”, izmantošanai 

bibliotēkas dokumentos (arī šī pārskata nodaļu nosaukumos). Šis fonts izmantots norādēs jaunajā 

OCB ēkā un tas radīts, sagaidot Latvijas simtgadi, iedvesmojoties no latviešu mākslinieka, 

grafiķa, gleznotāja un lietišķās mākslas meistara Anša Cīruļa rokraksta. Anša Cīruļa vārds 

vēsturiski ir saistīts ar Ogres novadu, jo sanatorijas ēku Ogrē Gaismas prospektā 2/6, kas ir 

vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis, rotā Anša Cīruļa 1927.gadā veiktie sienu gleznojumi 

fresko secco tehnikā.  

OCB novadpētniecības krājumu veido: grāmatas un bukleti, novadpētniecības tematiskās mapes, 

periodika, novadpētniecības kolekcijas ar audio un video materiāliem, periodikas rakstu kopijas, 

Ogres novada izglītības iestāžu skolēnu zinātniski pētnieciskie darbi (ZPD), fotogrāfijas. 

Ogres novada bibliotēkām vērtīgs resurss ir Lokālās kultūrvides informācijas resursu datu bāze, 

kuru veido un uztur OCB. Tajā regulāri tiek pievienoti analītiskie apraksti no reģionālā laikraksta 

“Ogres Vēstis Visiem”, Ogres novada pašvaldības informatīvā izdevuma “Savietis”, apraksti no 

LNB datu bāzes. Datu bāzē iekļauti arī fotogrāfiju, nepublicēto materiālu apraksti. 2022.gadā 

strādāts pie tā, lai novada bibliotēkās sistematizētu un sakārtotu novadpētniecības mapes, 

vispirms rūpīgi izvērtējot to saturu. Pārskatīti materiāli Ikšķiles bibliotēkas novadpētniecības 

mapēs un salīdzināti ar aprakstiem OCB datubāzē “Lokālās kultūrvides informācijas resursi” un 

veidoti jauni ieraksti - piezīmju laukā veikts ieraksts – “Tas pats mapē …”. OCB Elektroniskajā 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

82 
 

kopkatalogā ir izveidoti apraksti 22 Ikšķiles bibliotēkas novadpētniecības mapēm. Izskatītas arī 

vairākas Lāčplēša bibliotēkas novadpētniecības mapes. OCB Lokālās kultūrvides informācijas 

resursu datu bāzē, kas satur informāciju par rakstiem presē, žurnālos un grāmatās ir 32 699 

ieraksti, pārskata gadā izveidoti 1360 jauni ieraksti.  

Novadpētniecības krājums izvietots OCB lasītavā “ ” un ir brīvi 

pieejams ikvienam interesentam. Novadpētniecības mapes iespējams izsniegt elektroniski, jo tās 

ir aprakstītas un kataloģizētas.  

2022.gadā OCB Novadpētniecības krājums papildināts, gan iepērkot grāmatas, gan saņemot 

dāvinājumus no privātpersonām un organizācijām. Pārskata periodā novadpētniecības krājuma 

grāmatas tika aplīmētas ar RFID ielīmēm.  

OCB interesantākie un vērtīgākie jaunieguvumi 2022.gadā: 

✓ “Ogre. Vasarnīcu stāsti”, Ogres Attīstības biedrības autoru kolektīva veidota un izdota 

grāmata; 

✓ “Latvijas Arhitektūras gada balva 2021 = Latvian Architecture Award 2021”, organizētājs 

Latvijas Arhitektu savienība – par Ogres Centrālās bibliotēkas jauno ēku; 

✓ Zilgalvis, Jānis  “Sakrālās arhitektūras un mākslas mantojums vēsturiskajā Ogres rajonā = The 

Heritage of Religious Architecture and Art in the Historical Ogre District”; 

✓ “Vienojas sirdis Ogrē “ : biedrības "Sirdsdoma" (Latvija), biedrības "Latgales ūdensroze" 

(Latvija), literāri radošā kluba "Baltie vārti" (Īrija) kopkrājums; 

✓ “Tête-à-tête sarunas”  - Ogres novada literāri radošās biedrības “Sirdsdoma” dalībnieka Viļņa 

Brīdiņa dzeja; 

✓ “Sibīrijas bērni 1949”, ar novadnieka Edmunda Būmaņa kartēm;  

✓ “Klusuma daba” Sienas kalendārs 2023.gadam ar ogrēnieša, mākslinieka Valda Ošiņa 

fotografētām Latvijas dabas ainavām. Dizains: Sandra Ošiņa. 

Visās Ogres novada bibliotēkās novadpētniecības krājumu veido materiāli par Ogres novada 

konkrēto pilsētu, pagastu un cilvēkiem, kuru dzīve un darbība saistīta ar konkrētās bibliotēkas 

apkaimi. Pārskata periodā novadpētniecības darbam pievērsušās visas Ogres novada pilsētu un 

pagastu bibliotēkas.  

Taurupes pagasta bibliotēkā turpināts darbs ar nozīmīgiem novadpētniecības 

materiāliem: izveidota mape „Par Taurupi un taurupiešiem 2022.gada presē”, apkopotas 

fotogrāfijas no pasākumiem un izstādēm Taurupē, un papildinātas jau esošās un veidotas jaunas 

novadpētniecības mapes: 7 Taurupes pagasta Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri; Taurupes kultūras 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

83 
 

pieminekļi un kultūrvēsturiskie objekti; Par Taurupes pagasta novadniekiem (V.Purvītis, 

K.Kažociņš, R.Bangerskis, P.Sakss, O.Kroders, P.Liepiņš, G.Skrastiņš, M.Rožulapa, u.c.). 

Lauberes pagasta bibliotēkā pārskata periodā turpināta Viļa Miķelsona “Grāmatu klēts”, 

kas ir trimdā izdotās latviešu literatūras kolekcija, rekataloģizācija. Krājumā ir grāmatas, pašu 

veidoti foto diski, turpināts veidot mapes ar izgriezumiem no laikrakstiem par bibliotēku un 

Grāmatu klēti. Novadnieka V.Miķelsona Grāmatu klēts ir nozīmīgs un svarīgs kultūrvēsturisks 

mantojums.  

Suntažu pagasta bibliotēkā pieejami visi pagasta laikraksta “Suntažnieks” numuri, kas ir 

nozīmīgs materiāls pagasta kultūras, izglītības un vēstures izpētē. 2022.gadā turpinājās darbs pie 

laikraksta drukāšanas krāsainā formātā, kas tālāk tika iesiets un sagatavots interesentiem 

pētniecībai. Diemžēl, augustā avīzes izdošana ar novada domes rīkojumu tika pārtraukta. 

Meklējot jaunas iespējas, bibliotēkas vadītāja, sadarbībā ar pagasta mākslinieku, plāno veidot 

pagasta notikumu hroniku, lai saglabātu to kā vēstures liecību. Izdevumu plānots drukāt vairākos 

eksemplāros un glabāt gan bibliotēkas, gan vidusskolas novadpētniecības krājumā. 

Meņģeles pagasta bibliotēkā tiek saglabātas novadpētnieciska rakstura publikācijas no 

preses, interneta resursiem, kā arī pasākumu afišas, kas, iespēju robežās, papildinātas ar 

fotogrāfijām un aprakstiem. Izveidota mape “Meņģelieši Latvijas simtgades zīmē notikušajos 

XXVI Vispārējos latviešu dziesmu un XVI Deju svētkos”, kuros piedalījās Meņģeles senioru 

deju kolektīvs “Sumulda”. Apraksti papildināti ar fotogrāfijām no mēģinājumiem un koncertiem. 

Ogresgala bibliotēkā novadpētniecības materiāli par pagastu sakārtoti vairākās mapēs. 

2022.gadā turpinājās darbs pie pagasta vēsturisko materiālu šķirošanas un izvērtēšanas, kas iegūti 

no biedrības “Ogresgalieši”. Foto materiālos atrasts senās “Kārļu” ēkas precīzs uzcelšanas gada 

skaitlis - 1925.gads. Iegūtajos materiālos ir daudz foto negatīvu. Šīs senās fotogrāfijas varētu būt 

interesants materiāls pagasta vēstures izzināšanai un tagadējās sabiedrības informēšanai par dzīvi 

Ogresgalā pirms vairākiem gadu desmitiem. 

Ciemupes bibliotēkā 2022.gadā turpinājās darbs pie novadpētniecības krājuma 

papildināšanas ar jaunāko informāciju par pagastu un ciemu no interneta resursiem, vietējiem 

laikrakstiem “Ogrēnietis”, “Savietis”, “Ogres Vēstis Visiem” un nacionālā laikraksta “Latvijas 

Avīze” un no periodikas. No Ciemupes iedzīvotājas saņemti novadpētniecības materiāli (attēli ar 

Ķēķa skolu, klases bildes), tie tika ieskenēti un ievietoti novadpētniecības mapē “Ķēķa skola”, 

oriģināli atdoti īpašniekam.  

Lielvārdes pilsētas bibliotēkā novadpētniecības krājums vienkopus ir izvietots lasītavā 

un regulāri tiek veikta novadpētniecības mapju papildināšana, informācijas precizēšana. Pārskata 

periodā atjaunots novadpētniecības mapju vizuālais noformējums.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

84 
 

Lēdmanes pagasta bibliotēkā turpināts darbs pie novadpētniecības mapju papildināšanas. 

Izmantojot informāciju preses izdevumos, kā arī interneta tīmekļvietnēs atrodamo informāciju, 

tika izgūti materiāli par Lēdmani un lēdmaniešiem, kā arī tika vāktas un skenētas senas 

iedzīvotāju fotogrāfijas, pierakstītas veco cilvēku atmiņas. Savāktie materiāli atrodas bibliotēkā 

un papildina Lēdmanes pagasta vēstures lappuses.  

Jumpravas pagasta bibliotēkā papildinātas dažādas tematiskās mapes par Jumpravu, par 

ievērojamiem novadniekiem. Visas novadpētniecības mapes tiek glabātas atsevišķā, bet visiem 

apmeklētājiem redzamā, pieejamā vietā. Izkopēti materiāli no preses un papildinātas mapes. 

Apzinātas publikācijas no LNB digitālās bibliotēkas periodika.lv. 

Ķeguma pilsētas bibliotēkas novadpētniecības krājumā ietilpst materiāli par dažādiem 

kultūras notikumiem, novada cilvēkiem, vides objektiem, vēsturiskām vietām, iestādēm, 

uzņēmumiem u.c. Novadpētniecības materiālu krājums ir aktuāls, tas nepārtraukti tiek 

papildināts ar jaunāko pieejamo informāciju.  

Rembates pagasta bibliotēkā 2022.gadā tematiskās mapes papildinātas ar diviem 

vērtīgiem albumiem no bijušā Rembates pamatskolas muzeja – viena mape satur informāciju par 

ilggadēju Rembates pamatskolas skolotāju Ēriku Ketneru - par viņa darba gadiem no 1960. – 

2002.gadam. Otra mape satur Rembates pamatskolas absolventu kopbildes ar atšifrējumiem no 

1920. – 1997.gadam. Abas mapes ir ieskanētas un pieejamas bibliotēkā arī elektroniski.  

Tomes pagasta bibliotēkā, lai pilnveidotu izstādi “Tomes talanti”, tika izveidotas un 

papildinātas Tomes personību mapes, kā arī, sagaidot bibliotēkas simtgadi, apkopota un 

papildināta informācija par bibliotēkas vēsturi.  

Ikšķiles pilsētas bibliotēkas novadpētniecības krājuma saturu pārsvarā veido grāmatas, 

publikācijas, attēli un daži rokraksti, tajā ietverta arī liela daļa izdevuma „Ikšķiles Vēstis” 

eksemplāru (kopš 2021.gada netiek izdots). Novadpētniecības grāmatu krājumu 2022.gadā 

papildinājušas grāmatas: Čaupova R. “Jānis Aivars Karlovs”, “Latvijas Republikas 

Zemessardzes 54.Ogres bataljons 1991 – 2021”, Nora Ikstena “Ūdens mirdzēšana”, Aija 

Āboltiņa “Sajūtu vēji”, Marts Pujāts “Zenīts”, Iveta Troalika “Tūlīt paliks labāk”. 

Novadpētniecības mapes papildinātas ar 5 personāliju mapēm – Silvija Ķeze (veiktā intervija ir 

pārcelta papīra formātā un papildinās S.Ķezes mapes saturu), Muntis Auns, Aleksis Mierlauks, 

Juris Baiks, kopīga mape Antonam Megnim un Irēnai Megnei. Pārskata periodā izveidoti divi 

raksti par ievērojamiem novadniekiem – pedagogu Indriķi Rītiņu un rakstnieku, tulkotāju 

Dzintaru Sodumu. Šie raksti publicēti www.ogresnovads.lv. 

Interese par OCB novadpētniecības materiāliem ir pieaugusi. Tos arvien biežāk izmanto 

sadarbības partneri un bibliotēkas lietotāji, skolēni un studenti. Pārskata periodā OCB 

http://www.ogresnovads.lv/


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

85 
 

novadpētniecības materiālu krājums tika izmantots uzziņu sagatavošanai un sniegšanai, izstāžu 

veidošanai, konkursu jautājumu sastādīšanai (faktu spēlē "Vai tas var būt?"), bibliotekāro stundu 

sagatavošanai (par gleznotāju Vilhelmu Purvīti), jaunās grāmatas veidošanai (izdevniecības 

“Jumava” projekts), gatavojoties pasākumiem. 

2022.gadā OCB novadpētniecības krājuma materiālus aktīvi izmantoja Ogres novada 

bibliotēkas, Ogres novada Kultūras centrs, Ogres Vēstures un mākslas muzejs, RTU studenti, 

grāmatu izdevniecība “Apgāds Jumava”, Ogres novada pašvaldības darbinieki. Aktīvi krājuma 

lietotāji bija arī skolēni, gan meklējot materiālus Projektu nedēļās, gan izstrādājot zinātniski 

pētnieciskos darbus, kā arī studenti un vietējie novadpētniecības entuziasti. Izstādes “Ogre 

grāmatās un fotogrāfijās” ietvaros februārī un martā novadpētniecības krājuma izsniegums 

vairākkārt palielinājās. Pieprasītākā grāmata 2022.gadā novadpētniecības krājumā bija Ogres 

Attīstības biedrības izdotā grāmata “Ogre. Vasarnīcu stāsti”.  

Joprojām daudz tiek izmantoti vietējā laikraksta “Ogres Vēstis Visiem” izdevumi. Tie ir pieejami 

uz vietas, bibliotēkā. Tos daudz izmanto pašvaldības darbinieki informācijai darba vajadzībām, 

informācijas vākšanai dažādu projektu realizācijai. Tā, piemēram, Suntažu Kultūras nama 

vadītāja Dzidra Sproģe vairāku mēnešu garumā izskatīja visus bibliotēkā pieejamos vietējā 

laikraksta izdevumus, lai iegūtu informāciju par Suntažu Kultūras nama vēsturi. 

Jumpravas pagasta bibliotēkā novadpētniecības mapes izmanto pedagogi, skolēni, pagasta 

iedzīvotāji un citi interesenti. Pārskata periodā novadpētniecības materiālus izmantoja arī 

Jumpravas pašvaldība, kultūras nams. 

Novadpētniecības darba popularizēšanā pārskata gadā visvairāk izmantotā darba forma bija 

izstādes. Lietotāju iecienītas bija ne tikai klātienē aplūkojamās izstādes, bet 2022.gadā īpaša 

uzmanība pievērsta virtuālajām izstādēm, kā arī novadpētniecības materiālu popularizēšanai 

sociālajos tīklos. Joprojām nozīmīga loma ir uzziņu darbam. Novadpētniecības krājuma 

materiālus aktīvi izmanto bibliotēku sadarbības partneri, studenti un vēsturnieki, kā arī 

interesenti, kuri īsteno kādu konkrētu projektu.  

Par OCB rīkotajiem pasākumiem, veidotajām izstādēm un citām aktualitātēm iespējams uzzināt 

bibliotēkas vietnē https://www.ocb.lv, kā arī, apmeklējot Ogres novada pašvaldības mājaslapu 

https://www.ogresnovads.lv, OCB profilus sociālajos tīklos www.facebook.com, Ogres ziņu 

portālu https://www.ogrenet.lv. Ar OCB jaunumiem var iepazīties reģionālajā laikrakstā “Ogres 

Vēstis Visiem” un Ogres novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Savietis”. Tematiskās 

novadpētniecības izstādes tika veidotas izvietošanai gan OCB ātrijā, gan lasītavā, konferenču 

zālē un sociālajos tīklos. 

OCB 2022.gadā tika sagatavotas vairākas novadpētniecības izstādes. 

https://www.ogresnovads.lv/
http://www.facebook.com/
https://www.ogrenet.lv/


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

86 
 

Februārī - Ogres dzimšanas dienas mēnesī, 

aicinājām uz lielisku novadpētniecības izstādi 

"Ogre grāmatās un fotogrāfijās" bibliotēkas 

1.stāva ātrijā. 

Izstādes pamatu veidoja 

grāmatas no OCB 

krājuma, Ogres Vēstures un mākslas muzeja foto materiāli, kā arī 

materiāli no Latvijas Nacionālās bibliotēkas. 

Melnbaltās fotogrāfijas un bagātīgais grāmatu 

materiāls ir lielisks un izzinošs ieskats mūsu pilsētas vēsturē. Kā atzīst 

izstādes veidotāja, OCB galvenā bibliogrāfe Līksma Dzelme, izstāde "Ogre 

grāmatās un fotogrāfijās" atgādinās tās mūsu pilsētas lappuses, par kurām 

lepojamies vēl šodien. 

Savukārt, foto kluba «Ogre» dalībnieki norādīja, ka ir lepni –  foto kluba darbs, stāsti un biedru 

fotogrāfijas redzamas daudzās grāmatās par Ogri: «Viena diena Ogrē», «Ogre 85», «Laiks Ogrē», 

«Ogres Vēstures un mākslas muzeja raksti II» (foto kluba «Ogre» vadītājas Daces Voitkevičas 

pētījums par foto kluba «Ogre» 50 gadu darbību) un «Ogres novada personības» (par ilggadējo 

foto kluba vadītāju Vitautu Mihalovski). 

Aicinājām arī pārbaudīt savas zināšanas OCB organizētajā faktu spēlē "Vai 

tas var būt?". Spēle iet roku rokā ar izstādi "Ogre 

grāmatās un fotogrāfijās".  

Spēle izspēlējama klātienē, apskatot izstādi 

"Ogre grāmatās un fotogrāfijās" un aizpildot 

spēles darba lapu, to iespējams izspēlēt arī 

tiešsaistē. 

Izstāde guva ļoti lielu atsaucību gan bibliotēkas apmeklētāju vidū, gan vietējo novadpētniecības 

entuziastu vidū Facebook vietnē, kur regulāri tika publicētas un apskatītas fotogrāfijas no izstādes 

un grāmatām. Šī izstāde radīja ogrēniešos lepnumu un piederības sajūtu savai dzīvesvietai. 

Novērojām pastiprinātu interesi par Ogres vēsturi.  

Ogres pilsētas svētku ietvaros varēja apskatīt novadpētniecības izstādi 

"Senie sveicieni Ogrei". Dzejas veltījumi pilsētai no 20.gs. 20-30.gadu 

laikrakstiem “Ogres Straume” un “Ogres Ziņas”.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

87 
 

Latvijas svētku mēnesī aicinājām ieskatīties OCB Lasītavā, kur bijām 

izveidojuši tematisko novadpētniecības grāmatu izstādi par Lāčplēša Kara 

ordeņa kavalieriem un Latvijas Republikas proklamēšanas dienu – 

18.novembri. 

Mākslinieka Vilhelma Purvīša 150 gadu jubilejai par godu OCB 2.stāva 

ātrijā bija izvietota Vilhelmam Purvītim veltīta grāmatu izstāde 

“Vilhelms Purvītis -150”. 

Bibliotēkas apmeklētājiem visu marta mēnesi bija iespēja skatīties arī 

dokumentālo filmu par V.Purvīša gaitām mākslas pasaulē.  

Ogres novada skolas un pirmsskolas tika aicinātas iesaistīties izzinošā un 

mākslinieciskā aktivitātē “Purvīša pavasaris” – iedvesmojoties no 

slavenā mākslinieka darbiem, radīt pašiem savus. Iesniegtie bērnu darbiņi 

iemūžināti īpašā grāmatā, ko ikvienam iespējams apskatīt gan OCB BLN 

pasākumu telpā, gan virtuāli:  https://saite.lv/CnA 

Bērnu darbus apkopoja un iesēja kvalitatīvā izdevumā grāmatu māksliniece Liene Kābele.  

Novadpētniecības krājuma materiālus izmanto arī tematisko pasākumu organizēšanā.  

Decembrī "Prozas lasījumu '22" ietvaros OCB Konferenču zālē 

norisinājās pasākums "Satiec prozu Ogrē" (VKKF atbalstīts projekts): 

apmeklētājiem bija iespēja ne tikai dzirdēt Arno Jundzes, Lauras 

Vinogradovas, Ingas Ābeles un Ērika Vilsona lasījumus, bet arī 

iepazīties plašāk ar viņu daiļradi grāmatu izstādē.  

Pasākumā "Mēs tikāmies rudenī" – bija iespēja klātienē satikt 

Latvijas kultūras personības – Ēriku Hānbergu, Liu Guļevsku un 

Ritu Trenci un iepazīties ar OCB veidoto novadpētniecības 

izstādi, kas veltīta novadniekam Imantam Skrastiņam.  

Martā Sociālā darba dienā OCB konferenču zālē sociālos darbiniekus 

svētkos sveica un ar saviem stāstiem iepriecināja rakstnieks un 

publicists Ēriks Hānbergs, kā arī izdevniecības “Jumava” vadītājs 

Juris Visockis. Muzikālus sveicienus un sveicienus dzejā sniedza 

Dailes teātra aktrise Aija Dzērve un dziedātājs Andris Daņiļenko. 

Bija apskatāma novadpētniecības izstāde par Ē.Hānberga daiļradi.   

Novadpētniecības uzziņu sniegšanai visbiežāk izmantotie avoti: OCB Lokālās kultūrvides 

informācijas resursu datu bāze, LNB Digitālā bibliotēka, LNB katalogi (lielākoties Nacionālās 

bibliogrāfijas), redzidzirdilatviju.lv, abonētās datu bāzes (news.lv, letonika.lv). OCB 

https://saite.lv/CnA


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

88 
 

novadpētniecības mapes. Pārskata periodā, izmantojot OCB novadpētniecības krājumu, tika 

sniegtas uzziņas par Ogres novada personībām, vēsturi, kultūras un vēstures pieminekļiem u.c. 

Apjomīgākās tematiskās uzziņas 2022.gadā: 

Par Ogres salu - Rīgas Tehniskās universitātes studentiem. Pašvaldība ar RTU vadības atbalstu 

ir iesaistījusi šīs augstskolas Arhitektūras un pilsētbūvniecības arhitektu profesionālo studiju 

studentus priekšlikumu izstrādē vairāku nozīmīgu Ogres pilsētas objektu attīstībai; 

Par mākslinieci Elitu Patmalnieci. Apjomīgs skenēto materiālu klāsts no OCB novadpētniecības 

krājuma, bibliogrāfiskais saraksts no Latvijā izdotiem turpinājumizdevumiem (laikrakstiem, 

žurnāliem) un grāmatām; 

Par gleznotāju Ugu Skulmi (26 elektroniskie dokumenti); 

Par Ogres peldbaseina vēsturi un policijas vēsturi Ogrē – kopēti materiāli no novadpētniecības 

mapēm Ogres novada pašvaldības Komunikācijas nodaļas preses sekretārei; 

Par Plāteres biedrības namu “Austrums”. LKA Latvijas Kultūras koledžas Mākslas institūciju 

pārvaldības programmas direktorei Ditai Pfeiferei (8 elektroniskie dokumenti); 

Par radošo kvartālu “Pasts” - skenēti materiāli no laikraksta “Ogres Vēstis Visiem”; 

Par Ogri un Ogres novadu - materiāli Ogres novada pašvaldības speciālistei Elīnai Cērpai, kura 

veido novada identitāti, lai radītu vienotu vizuālo valodu novada atpazīstamībai, lai definētu 

novada vērtības, sajūtu, emociju un priekšstatu kopumu, kas ļauj iedzīvotājiem izjust piederību 

savam novadam; 

Par Andreja Pumpura eposu “Lāčplēsis” – grāmatas un  fotografēti materiāli : sakarā ar 135 

gadiem kopš eposa izdošanas - sagatavots Ogres novada pašvaldībai; 

Par grupas “Līvi” notikušajiem koncertiem Ogrē un toreizējā Ogres rajonā - Tijai Auziņai BILŽU 

BIROJS (7 elektroniskie dokumenti); 

Bibliogrāfiskais grāmatu saraksts par Ogri un Ogres novadu - izdevniecībai “Jumava”; 

Svarīgāko vēsturisko notikumu saraksts Ogres novadā - Izdevniecībai “Jumava” un Ogres 

Vēstures un mākslas muzejam (vairāk nekā 100 elektroniskie dokumenti).  

OCB, sniedzot novadpētniecības uzziņas, 2022.gadā ir devusi lielu ieguldījumu pilsētas 

pasākumu informācijas un satura veidošanā. Pēc izdevniecības “Jumava” iniciatīvas tika vākti 

vēsturiski faktu materiāli par Ogres novada notikumiem, kas paredzēti topošajai grāmatai.  

Mākslinieka Vilhelma Purvīša 150 gadu jubilejai par godu, sadarbībā ar Ogres 1.vidusskolas 

trijām 11.klasēm tika novadīta izglītojoša novadpētniecības stunda par izcilo mākslinieku. Katra 

klase arī noskatījās filmu par Vilhelmu Purvīti, iepazinās ar viņa daiļradi. 

OCB Facebook lapā tiek ievietota informācija par novadnieku jubilejām, publicētas virtuālās 

izstādes. Laikrakstā “Ogres Vēstis Visiem” un Ogres  novada pašvaldības informatīvajā 

izdevumā “Savietis”, kā arī pašvaldības mājaslapā, publicēti raksti, stāstot par novadniekiem un 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

89 
 

aktuālajiem pasākumiem. Piemēram, rakstu par Ogres Centrālajā bibliotēkā apskatāmo, pilsētas 

vēsturei veltīto izstādi un iespēju izspēlēt faktu spēli, varēja lasīt arī Ogres novada pašvaldības 

mājas lapā: 

https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ogres-centralaja-biblioteka-apskatama-izstade-par-

ogri-un-iespeja-piedalities-faktu-spele, bet laikrakstā “Ogres Vēstis Visiem” Nr.12 (2022, 

11.februāris), 12.lpp. Martas Pogas rakstu “Ogres dzimšanas dienas mēnesī OCB – 

novadpētniecības izstāde “Ogre grāmatās un fotogrāfijās”.  

OCB izveidojusies arī lieliska sadarbība ar saviem vistuvākajiem kaimiņiem - Ogres novada 

Dzimtsarakstu nodaļu, kas jau atzīta par vienu no skaistākajām Latvijā. Jūnijā kopā atzīmējām 

Dzimtsarakstu nodaļas 100.gadu jubileju. Ilggadēja sadarbība izveidojusies ar vēstures izpētes 

entuziasti,  žurnālisti un publicisti Natāliju Ketneri, novembrī OCB Konferenču zālē tika 

demonstrēta viņas veidota dokumentālā filma par mūsu novadnieku – ornitologu Kārli Griguli, 

bet oktobrī notika grāmatas “Noslēpumainais barons Alfonss” prezentācija. Novembrī notika 

Ogres novada literāri radošās biedrības “Sirdsdoma”, latviešu autoru literāri radošā kluba “Baltie 

vārti” Īrijā un Rēzeknes literārās biedrības “Latgales ūdensroze” grāmatas “Vienojas sirdis Ogrē” 

atvēršanas svētki. Sadarbībā ar Latvijas Rakstnieku savienības priekšsēdētāju, ogrēnieti Arno 

Jundzi OCB īstenoti vairāki pasākumi (skatīt Pielikumu Nr.1) 

Lauberes pagasta bibliotēkā ikdienā tiek popularizēta novadnieka V.Miķelsona Grāmatu 

klēts, pārsteidzot ar savu krājumu ne tikai bibliotēkas lietotājus, bet arī viesus un tūristus.  

Ciemupes bibliotēka piedalījās akcijā #1Lib1Ref, kur Vikipēdija latviešu valodā aicina 

bibliotekārus uzlabot un papildināt Vikipēdijas saturu. Laboti un rediģēti četri raksti, kas saistīti 

ar Ogresgala pagastu un novadpētniecību: “Čabu” apmetne, “Lielpeču” senkapi, Neteiču paeglis, 

Jānis Kuga. Sadarbībā ar Ciemupes Tautas namu īstenota dalība izdevniecības “Jumava” rīkotajā 

konkursā “Noslēpums muzejā”. Tika radīts rakstu darbs piecu lapu garumā “No garāžas līdz 

istabai”, īss Novadpētniecības istabas rašanās vēstures stāsts. 2022.gadā apritēja 10 gadi kopš 

Ciemupes Tautas namā atklāta novadpētniecības istaba. Ciemupes Tautas namā tika svinēti 

Ogresgala pagasta svētki, kur bibliotēka aicināja uz tikšanos ar bērnu grāmatu autoru Māri 

Runguli “Lādiņi laiku lokos”. M.Runguļa ieguldītais darbs mājas “Lādiņi” vēstures izpētē, kā arī 

viņa radītie stāsti par Ciemupes apkārtni, ir nozīmīgi vietējai kopienai. M.Runguļa vāktie 

materiāli nokopēti un glabājas tematiskajā mapē “Ciemupes dzimtu stāsti”.  

Lēdmanes pagasta bibliotēkā, sadarbībā ar Ogres novada Tūrisma plānošanas un 

attīstības nodaļas Tūrisma organizatori Ievu Vējoni, tika sagatavoti audiogida stāsti par Lēdmani. 

Tomes pagasta bibliotēkā izstādēs popularizēta literatūra par Tomes pagastu un  tā 

iedzīvotājiem. 13.10.2022 – Tomes bibliotēkas simtgades dienā veikta video filmēšana un 

izveidots video “Tomes bibliotēkai – 100”, kas popularizēts sociālos tīklos, kā arī Ogres novada 

https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ogres-centralaja-biblioteka-apskatama-izstade-par-ogri-un-iespeja-piedalities-faktu-spele
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ogres-centralaja-biblioteka-apskatama-izstade-par-ogri-un-iespeja-piedalities-faktu-spele


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

90 
 

pašvaldības mājas lapā ievietots raksts (autore B.Trumekalne) un fakti.lv video par Bibliotēkas 

100 gadu jubileju.  

Ikšķiles pilsētas bibliotēka pārskata periodā ir turpinājusi sadarbību ar Ikšķiles Kultūras 

biedrību, kuras materiāli devuši iespēju būtiski papildināt novadpētniecības krājumu ar 

fotokopijām, publikācijām utt. Kultūras biedrības sniegtie materiāli ļāva izveidot jaunas 

personāliju mapes (piemēram, par Antonu Megni). Tāpat, pateicoties Kultūras biedrības rīcībā 

esošajiem K.Miezīša gleznojumiem, bija iespēja tos nofotografēt, kas ļāva papildināt virtuālo 

izstādi, veltītu K.Miezītim. Ir uzsākta novadnieku uzrunāšana, aicinot viņus sadarboties ar 

bibliotēku. Aicinājumam ir atsaukusies Tīna Sidoroviča (gan Lasītāju kluba tikšanās laikā, gan 

veidojot rakstu par I.Rītiņu www.ogresnovads.lv), Aija Āboltiņa. 2022.gadā veikta nozīmīga 

intervija ar ilggadējo Ikšķiles kultūras darbinieci Silviju Ķezi. Turpinājās 2021.gadā iesāktie 

darbi – cikls “Esam lepni!” – 5 ieraksti bibliotēkas lapā FB, tā interesenti tika iepazīstināti ar 

nozīmīgiem novadniekiem. Kāpņu telpā eksponēta izstāde par godu novadniekam, rakstniekam, 

tulkotājam Dzintaram Sodumam – 100, #drosme iet savu ceļu, kā arī divas izstādes, veltītas 

bibliotēkas vēsturei – “Te vienmēr var darīt kaut ko interesantu! Par bērnu nodaļu”, un – “Avīzēs 

rakstīja… (fotogalerija no avīzēm par bibliotēku)”. Bibliotēkas vēsturei veltītās izstādes ir 

nozīmīgs kultūrvēstures materiāls, jo parāda, kāda bija sabiedrība, kā dzīvoja un strādāja 

ikšķilieši, un kādi konkrētajā laika posmā bija bibliotēkas uzdevumi.  

Atsaucoties Ikšķiles vidusskolas aicinājumam, bibliotēka piedalījās vidusskolas rīkotajā Muzeju 

naktī un ar savu novadpētniecības materiālu kopumu  Goda novadnieku istabā pārstāvēja 

rakstnieku Dzintaru Sodumu, kuram maijā palika 100. Saistībā ar šo, vidusskolā notika literārās 

jaunrades konkurss, kurā bibliotekāres tika aicinātas žūrijā. Tā bija jauna, interesanta pieredze.  

Vadot izglītojošo nodarbību “Lībieši Latvijā un Ikšķilē” Ikšķiles vidusskolas 2.-6.klašu 

skolēniem, skolēni tika mudināti apskatīt un izmantot plašo novadpētniecības materiālu krājumu. 

Lai uzzinātu par novadpētniecības krājumu un tā veidošanu, 2022.gada nogalē bibliotēkā 

ciemojās Ikšķiles vidusskolas “Kultūra un māksla (teātra māksla)” kursa 11.klases skolēni kopā 

ar skolotāju Zani Bēķi.  

Ikvienas bibliotēkas neatņemama novadpētniecības darba sastāvdaļa ir sadarbība ar novada 

iedzīvotājiem. Veiksmīgi tika īstenota sadarbība ar jau esošajiem partneriem – pilsētu un pagastu 

pārvaldēm, vietējās kopienas muzejiem, biedrībām. Jāturpina darbs pie jaunu sadarbības partneru 

apzināšanas. 

Ķeguma pilsētas bibliotēkā viens no pēdējiem jauninājumiem novadpētniecības darbā bija 

bibliotēkā izvietotais bijušās Ķeguma novada pašvaldības tūrisma informācijas punkts, kurā 

ietilpa informatīvu brošūru, bukletu, tūrisma maršrutu-karšu stends un suvenīru vitrīna, kurā 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

91 
 

tirdzniecībai paredzētā produkcija atspoguļoja bijušā Ķeguma novada amatniecību, 

uzņēmējdarbību, kas, savukārt, veicināja novada tēla veidošanu un atpazīstamību. Interese par 

informatīvo un suvenīru iegādes stendiem bija ne tikai bibliotēkas lietotājiem, bet arī citiem 

apmeklētājiem. Diemžēl, suvenīru vitrīnā ir atlikuši vien daži izstrādājumi un vitrīna vairs 

netikšot papildināta ar vietējo mājražotāju un uzņēmēju darinājumiem. 

Rembates pagasta bibliotēkā uzsākta jauna aktivitāte - Rembates novadpētniecības klubiņš. 

Viens no klubiņa mērķiem: iepazīstināt interesentus ar novadpētniecības informāciju, kas ir 

pieejama dažādās tiešsaistes sistēmās, kā arī pārdomāt, kādās aktivitātēs interesenti būtu gatavi 

piedalīties šajā jomā. Atsaucība un interese par klubiņu sociālajos tīklos bija liela, bet uz 

konkrētām tikšanās reizēm ieradās maz cilvēku. Nākamajā gadā aktivitāti plānots turpināt, 

meklējot citas darbības formas, jo interesenti ir atsaucīgāki individuālai sadarbībai nekā grupā. 

Lāčplēša bibliotēkā uzsāktas sarunas par krājumā esošo kolhoza “Lāčplēsis” fotoalbumu 

digitalizēšanu, ko piedāvājis veikt kāds bibliotēkas lietotājs. 

OCB 2022.gadā ir izveidotas vairākas virtuālās izstādes, sociālā tīmekļa Facebook vietnē 

regulāri tika publicēta informācija par novadniekiem – mēneša jubilāriem. Tā ir lieliska iespēja 

informēt sabiedrību par novada personībām un lepoties ar viņiem. Pārskata periodā OCB tika 

izveidotas vairākas virtuālās izstādes: 

9.augustā, svinot gadu, kopš jaunajā 

ēkā sagaidīts pirmais lasītājs, tika 

izveidota virtuālā izstāde “Gads 

jaunajā bibliotēkas ēkā”. Izstāde bija 

apskatāma 2.stāva ātrijā. 

Izstāde par novadnieci, rakstnieci - “Regīna Ezera”. Cilvēka iekšējās 

pasaules pazinēja, viena no nozīmīgākajām 20.gadsimta psiholoģiskās 

prozas autorēm, reiz rakstījusi tā: "Nekas nav tā pelts kā laiks – allaž tas ir 

vai nu par garu, vai par īsu un nekad nav pašā reizē." Mūsu laiks kopā ar 

Regīnu Ezeru nu jau kādu laiciņu iztecējis, taču, pat nepielūdzams savā steigā, tas neliedz mums 

atcerēties un pieminēt. 

Atzīmējot dzimšanas dienu mūsu novadniekam tulkotājam Talridam 

Rullim, izstāde “Talrids Rullis – tulkotājs”.  

 

Latvijas valsts svētku nedēļā OCB aicināja 

ieskatīties virtuālajā izstādē par brāļiem Blauiem – vienas ģimenes 

četriem Lāčplēšiem. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

92 
 

2025.gadā tiks sagaidīta pirmās latviešu grāmatas piecsimtgade. Ceļu uz to izgaismo 

daudzveidīgu notikumu cikls "Latviešu grāmatai 500", ko īsteno un 2021.gadā aizsāka Latvijas 

Nacionālā bibliotēka sadarbībā ar citām kultūras un atmiņas institūcijām. 

2022.gads veltīts latviešu valodai rokrakstos un laikrakstos. 

Lepojamies, ka arī Ogres novada vēsturē atrodamas personības, kas ieguldījušas daudz darba 

latviešu grāmatniecības attīstībā. 

OCB iepazīstināja un aicināja ieskatīties virtuālajā izstādē par 

Jāni Klāviņu, 1843.gada 14.oktobrī Madlienā dzimušo latviešu 

juristu, žurnālistu un izdevēju. 

20.janvārī Ogres Centrālā bibliotēka sūtīja virtuāli sirsnīgus 

sveicienus un laba vēlējumus latviešu rakstniecei, novadniecei 

Laimai Kotai 60.dzimšanas dienā. 

 

Suntažu pagasta bibliotēkas vadītāja 2022.gadā izveidojusi pirmo virtuālo izstādi “Vai 

Tu zināji, ka…?” no izstāžu cikla “Suntažiem – 800”, kas deva iespēju interesentiem ieskatīties 

pagasta fotogrāfa un muzeja fotoattēlu krājumos Facebook.  

Ikšķiles pilsētas bibliotēkai pārskata periodā tapušas vairākas virtuālās novadpētniecības 

izstādes – “Margai Teterei-Valdmanei – 110”,  “Valdis Dišlers. 4 autordarbi”, “Dzintaram 

Sodumam -100 #drosme iet savu ceļu”, “Kārlim Miezītim – 120”,  “Avīzēs rakstīja… 

(fotogalerija no avīzēm par bibliotēku)”. Virtuālās izstādes tika publicētas bibliotēkas lapā 

Facebook, Dzintaram Sodumam -100 | Ogres novada pašvaldība (ogresnovads.lv),  

Pieminot novadnieku, izcilo pedagogu un sabiedrisko darbinieku Indriķi Rītiņu | Ogres novada 

pašvaldība (ogresnovads.lv) 

Daudziem OCB novadpētniecības krājuma izdevumiem ir vajadzīga atjaunošana, informācijas 

pārrakstīšana jaunākos informācijas nesējos. Lai pilnveidotu OCB novadpētniecības darbu, 

nepieciešams turpināt sadarbību gan ar LNB speciālistiem, gan konsultēties ar vietējiem 

novadpētniecības  speciālistiem.  

Ogres novada bibliotēku vadītāji atzīmē, ka novadpētniecības darbs prasa lielu laika un darba 

resursu ieguldījumu, kas viena darbinieka bibliotēkā, dažkārt, ir grūti īstenojams tādā apjomā, kā 

vēlētos. 

Diemžēl, uz laiku ir apstājusies Ikšķiles pilsētas bibliotēkas novadnieku kalendāra veidošana, 

kas pirms ATR atradās www.ikskile.lv. Ir cerība, ka tas varētu tikt atjaunots novada mājaslapā.  

https://www.facebook.com/photo?fbid=557016156429813&set=pob.100063642996090
https://www.facebook.com/photo/?fbid=532591948668667&set=pb.100057535994313.-2207520000.
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/dzintaram-sodumam-100
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/pieminot-novadnieku-izcilo-pedagogu-un-sabiedrisko-darbinieku-indriki-ritinu
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/pieminot-novadnieku-izcilo-pedagogu-un-sabiedrisko-darbinieku-indriki-ritinu
http://www.ikskile.lv/


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

93 
 

Darbs novadpētniecības jomā ir gan darbietilpīgs, gan laikietilpīgs un prasa īpašu interesi un arī 

padziļinātas zināšanas, kuras var iegūt tikai ar pieredzi. Iepriecina, ka pārskata periodā veiksmīgi 

ir risināti sadarbības jautājumi. 

Nākotnē jāievieš jaunas darba formas un jābūt gataviem jauniem izaicinājumiem. 

Apkopojot paveikto novadpētniecības jomā, ir skaidrs, ka jāturpina uzrunāt iedzīvotāji, vākt un 

apkopot materiālus, un sniegt atgriezenisko saiti ar visu informāciju, kas pieejama ikvienā 

bibliotēkā. Tas stiprina piederības sajūtu vietējai kopienai un veicina lokālpatriotismu. 

 

 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

94 
 

Arī 2022.gadā Ogres novada bibliotēkās turpinājās projektu izstrāde un realizācija. Projekti tika 

izstrādāti gan ar mērķi veicināt bibliotēku apmeklējumu, gan izglītot lasītājus, tāpat liela 

uzmanība tika pievērsta bērnu un pusaudžu auditorijai. Novadā kopumā izstrādāti 7 projektu 

pieteikumi, no kuriem atbalstīti un īstenoti 6, vienu projektu VKKF neatbalstīja. Apkopojums 

par Ogres novada bibliotēku dalību projektos redzams 14.tabulā. 

Projekta 

nosaukums, 

bibliotēka 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms (EUR) 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Literatūra atklāj 

pasauli”  

Ogres Centrālajā 

bibliotēkā 

VKKF 480,00 Organizēt 4 tikšanās ar bērnu 

literatūras autorēm Luīzi 

Pastori un Agnesi Vanagu. Ar 

literatūras palīdzību 3. klases 

skolēniem mācīt pasaules 

vērtības, zaļo domāšanu, 

kultūrizglītību. 

Atbalstīts un 

īstenots 

“Satiec prozu Ogrē 

Ogres Centrālajā 

bibliotēkā 

VKKF 600.00 Prozas lasījumu ietvaros 

organizēt četru latviešu 

prozaiķu (Laura Vinogradova, 

Inga Ābele, Arno Jundze, 

Ēriks Vilsons) lasījumus OCB  

Atbalstīts un  

īstenots 

“Petterapijas 

nodarbības bērniem 

“Ķepa uz 

grāmatas” 

OCB un Ogresgala 

bibliotēkā 

Ogres novada 

pašvaldība 

650,00 Veicināt bērnu un skolēnu 

lasītprasmi Ogrē un Ogresgala 

pagastā, organizēt izzinošas un 

attīstošas nodarbības ar mērķi 

veidot labvēlīgas bērnu 

attiecības ar grāmatām. 

Atbalstīts un 

īstenots 

“Zooterapijas 

nodarbību cikls 

Covid 19 seku 

mazināšanai 

sākumskolas 

bērniem ar 

apgrūtinātām 

lasītprasmēm” 

Lielvārdes pilsētas 

bibliotēkā  

Ogres novada 

pašvaldība 

650.00 Sadarbībā ar mācību iestāžu 

pedagogiem, piesaistīti bērni, 

kuriem īpaši nepieciešama 

lasītprasmju uzlabošana. 

Notika 5 nodarbības 2 bērnu 

grupām (kopā 20 bērni). 

Atbalstīts un 

īstenots 

“Literāras sarunas 

Lielvārdē”. 

Lielvārdes pilsētas 

bibliotēkā 

VKKF 840.00 Tikšanās ar rakstniecēm Lauru 

Vinogradovu, Luīzi Pastori, 

dzejnieku Edvardu Kuku, 

rakstnieci Ingunu Dimanti. 

Atbalstīts un 

īstenots 

“Rakstnieki. 

Gaidīti” 

Ikšķiles pilsētas 

bibliotēkā 

VKKF 200.00 Projekts īstenots 2022.g 

(atbalstīts 2021.g nogalē). Tā 

laikā notika lasītāju tikšanās ar 

rakstniekiem (Māris Bērziņš, 

Dana Gulbe).  

Atbalstīts un 

īstenots  

“Aci pret aci – 

rakstnieku tikšanās 

ar bērniem” 

Ikšķiles pilsētas 

bibliotēka 

VKKF 450 Tika plānoti  lasītveicināšanas 

un bērnu literatūras, latviešu 

autoru popularizēšanas 

pasākumi sākumskolas 

skolēniem. 

Nav 

atbalstīts 

14.tab. Ogres novada bibliotēku dalības projektos apkopojums 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

95 
 

OCB izstrādāja 3 projektus, kas visi tikuši īstenoti. No Ogres novada bibliotēkām pārskata gadā 

projektu izstrādē un īstenošanā iesaistījās Lielvārdes pilsētas bibliotēka un Ikšķiles pilsētas 

bibliotēka.  

Izvērtējot 14. tabulā atainoto, var secināt, ka projekti, galvenokārt, tiek rakstīti, lai rastu iespēju 

lasītājiem tikties ar ievērojamiem latviešu autoriem, kā arī veicinātu kultūrizglītību un grāmatu 

lasīšanu. Ogres novada bibliotēku jaunie apmeklētāji iecienījuši arī petterapiju jeb zooterapiju, 

kur, sākotnēji, pamatā bija apmeklētāju darbošanās ar suni (kanisterapija), bet pārskata gadā 

redzams, ka terapijā, kuru īsteno pieredzējusī kanisterapijas asistente Solvita Dreimane, tiek 

veiksmīgi iesaistīti arī citi dzīvnieki, un bibliotēkas meklē iespējas nodrošināt šādu piedāvājumu.  

Atsaucoties uz lielo vecāku interesi par kanisterapijas nodarbībām bērniem OCB un vēloties tās 

turpināt, ar Ogres novada pašvaldības atbalstu, arī 2022.gadā īstenots projekts “Petterapijas 

nodarbības bērniem “Ķepa uz grāmatas””. Lai sasniegtu aktivitātes izvirzīto mērķi – veicinātu 8 

– 10 gadus vecu bērnu lasītprasmi pēc iespējas plašākā novada teritorijā, izmantojot petterapiju, 

īstenotas 10 nodarbības: 6 – bērniem Ogres Centrālajā bibliotēkā un 4 – bērniem Ogresgala 

bibliotēkā. Projektu izstrādāja un iesniedza Ogres CB darbinieki. 

OCB izstrādāti, iesniegti un arī atbalstīti divi VKKF projekti. 6.septembrī projekta “Literatūra 

atklāj pasauli” ietvaros bibliotēkā viesojās rakstniece Agnese Vanaga, kura tikās ar divām Ogres 

skolu 3.klasēm (katrā klasē ~ 25 skolēni). A.Vanaga izstāstīja grāmatas “Plastmasas huligāni” 

tapšanas stāstu, kā arī lika klausītājiem aizdomāties gan par zaļo dzīvesveidu, gan par cilvēka 

atstātajām pēdām dabā. Bērni diskutēja, pildīja krustvārdu mīklu un dalījās savās pārdomās par 

to, kā kopā varam rūpēties par mūsu planētu. Savukārt, 13.septembrī šī paša projekta ietvaros 

OCB BLN ciemojās Luīze Pastore. Rakstnieces veidotā nodarbība “Mākslas detektīvi” aizrāva 

divu citu 3.klašu skolēnus (katrā ~ 25 skolēni), ļāva ieskatīties neticamajā mākslas pasaulē, lika 

domāt un rūpīgi iedziļināties izlasītajā (vairāk 7.nodaļā). 

VKKF atbalstītā projekta “Satiec prozu Ogrē” ietvaros Ogres Centrālās bibliotēkas Konferenču 

zālē viesojās četri latviešu prozaiķi: Laura Vinogradova, Arno Jundze, Ēriks Vilsons un Inga 

Ābele. Prozas lasījumu ietvaros bibliotēkā notika četru autoru lasījumi un tikšanās ar 

klausītājiem. Tie bija svētki lasītājiem un literatūras mīļiem. Pasākumā piedalījās ~55 klausītāji. 

Lielvārdes pilsētas bibliotēka pārskata gadā veiksmīgi īstenoja 2 projektus: VKKF atbalstīto 

projektu “Literāras sarunas Lielvārdē” un Ogres novada pašvaldības finansēto projektu 

“Zooterapijas nodarbību cikls bērniem Covid -19  seku mazināšanai sākumskolas bērniem ar 

apgrūtinātām lasītprasmēm”.  

“Literāras sarunas Lielvārdē” piedāvāja E.Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 8., 9., 11. un 12.klašu 

jauniešiem tikšanos ar rakstnieci Lauru Vinogradovu un Lielvārdes pamatskolas 4.b un 6.klasei 

īstenota tikšanās ar rakstnieci Luīzi Pastori (vairāk 7.nodaļā). 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

96 
 

Ikšķiles pilsētas bibliotēka 2022.gadā realizējusi 2021.gada nogalē VKKF kultūras projektu 

konkursā atbalstīto projektu „Rakstnieki. Gaidīti”, organizējot tikšanās ar rakstnieku Māri 

Bērziņu  un grāmatu autori Danu Gulbi. Kā atzīst bibliotēkas vadītāja, projektu galvenais mērķis 

ir bibliotēkas lasītājiem un citiem interesentiem  sniegt  iespēju tikties ar latviešu literatūras 

autoriem, atbalstīt lasīšanas kultūru, kas, rezultātā,  paaugstina bibliotēkas lomu sabiedrībā un 

bagātina pilsētas kultūras vidi. 

2022.gadā visām Ogres novada bibliotēkām joprojām nozīmīgs bija valsts mēroga projekts 

“Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”. Tas sniedza mērķtiecīgu atbalstu un bija 

nesavtīgs ieguvums krīzes laikā: pirmkārt, īstenojot nozīmīgu KM atbalstīto projektu; otrkārt, 

katras publiskās bibliotēkas brīva tulkotās un oriģinālliteratūras izvēles iespēja, nodrošinot savus 

lietotājus ar vērtīgu literatūru. Sarunās par projekta kolekcijas kvalitāti un nozīmīgumu, lasītāji 

izteikušies ļoti atzinīgi, novērtējot iegūtās informācijas svarīgumu un aktualitāti. Šīs grāmatu 

kolekcijas aktīva aprite turpināsies.  

Gada sākums pagāja neziņā un bažās par iespējamās Covid-19 situācijas atkārtošanos, tāpēc liela 

daļa projektu realizēšana tika plānota vasarā vai rudens sākumā. Taču gada nogale pierādīja, ka 

pamazām iespējams atgriezties ierastajā pasākumu plānošanas režīmā. Diemžēl, Covid-19 ir 

atstājis iespaidu uz pasākumu apmeklējumu. Cilvēki ir salīdzinoši kūtrāki un vairs ne tik ļoti 

vēlas piedalīties publiskos pasākumos. Lasītāju un apmeklētāju aktivitātes atjaunošana 

bibliotēkas pasākumos noteikti būs viens no 2023.gada mērķiem, jo īstenojot projektus, ir liels 

gandarījums par veiksmīgi padarītu darbu iedzīvotāju interesēs, tā ir papildus līdzekļu piesaiste 

bibliotēkas attīstībai un uzlabo vietējās  sabiedrības dzīves kvalitāti. Tā ir publicitāte bibliotēkai 

un tās darbiniekiem, kuri iesaistījušies projekta gatavošanā un īstenošanā. Realizējot projektos 

atbalstītās aktivitātes, gūta pieredze arī šajā sarežģītajā laikā produktīvi un veiksmīgi sadarboties 

ar autoriem, pašvaldības iestādēm un nevalstiskajām organizācijām. 

 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

97 
 

2022.gadā sabiedrisko attiecību un publicitātes jomā OCB un Ogres novada bibliotēku galvenie 

uzdevumi bija: 

1) esošo un potenciālo bibliotēku lietotāju un sabiedrības kopumā informēšana par bibliotēkās 

klātienē un attālināti pieejamajiem pakalpojumiem, bibliotēku resursiem, norisēm un 

īstenotajiem pasākumiem; 

2) esošo un potenciālo klientu informēšana par bibliotēku darbību un pakalpojumu pieejamību 

Covid-19 ierobežojumu laikā, kā arī par nosacījumiem, kas jāievēro, apmeklējot bibliotēkas, 

atbilstoši normatīvajiem dokumentiem; 

3) esošo un potenciālo bibliotēku klientu, finansētāju, atbalstītāju un sabiedrības kopumā 

informēšana par bibliotēkām, to sniegtajiem pakalpojumiem un citām norisēm bibliotēku 

interešu pārstāvniecības nolūkā un Ogres novada bibliotēku atpazīstamības veicināšana; 

4) esošo un potenciālo bibliotēku lietotāju un sabiedrības kopumā informēšana par OCB jauno 

ēku. 

2022.gadā OCB sabiedrības informēšanai, darba un sniegto pakalpojumu popularizēšanai tika 

izstrādātas afišas, dažādi paziņojumi, bukleti, video, kā arī publicēta informācija vietējas nozīmes 

medijos, kas informēja par bibliotēkas piedāvātajiem klātienes un attālinātajiem pakalpojumiem, 

plānotajiem pasākumiem un aicināja tajos piedalīties. Elektroniskajā vidē darbojas OCB mājas 

lapa un bibliotēkas profili vairākos sociālajos tīklos. Ātrākai un ērtākai saziņai ar aktīvākajiem 

bibliotēkas lietotājiem tika izmantota arī saziņas vietne WhatsApp. 

2022.gads ir bijis pirmais pilnais gads jaunajā bibliotēkas ēkā. 2022.gadā OCB ieguvusi arī 

starptautisku ievērību, tikusi nominēta Gada publiskās bibliotēkas balvai, bibliotēkā notikuši 

vairāki jauni, kā arī ikgadēji pasākumi, par kuriem sabiedrība tika informēta gan bibliotēkas 

sociālajos tīklos, gan citos novada medijos. 

OCB tīmekļa vietnē tiek publicēta informācija par pieejamajiem pakalpojumiem, 

kontaktinformācija, statistika, pasākumu kalendārs un informācija par pasākumu norisi. Tiek 

veidotas speciāli tiešsaistes videi paredzētas pasākumu afišas, nelieli video sižeti, sagatavotas 

publikācijas, veidotas pasākumu foto galerijas un īstenoti tiešsaistes konkursi. Līdz ar jaunās 

bibliotēkas ēkas atklāšanu, jaunu izskatu ieguva arī bibliotēkas mājaslapa, kura ir modernāka un 

lietotājam saprotamāka, taču joprojām informācija tajā tiek pārskatīta un izvērtēta tās pieejamība.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

98 
 

Publicitātes un interešu pārstāvniecības nolūkā OCB izmanto vairākus sociālos tīklus – 

Draugiem.lv, Facebook, Twitter, Instagram un YouTube, TikTok. Pārskata periodā šie saziņas 

kanāli spēj uzrunāt ikvienu, kuram nepieciešami bibliotēkas sniegtie pakalpojumi. 

 Saturvienību 

skaits 

2022 

Facebook 562 

Instagram 215 

TikTok 16 

YouTube 1 

Twitter 44 

Draugiem  262 

15.tab. OCB sociālo tīklu saturvienību skaits 2022.gadā 

OCB tīmekļa vietne ir centrālais informācijas avots elektroniskajā vidē bibliotēkas lietotājiem un 

plašai sabiedrībai. Tajā pieejama OCB kontaktinformācija, informācija par pieejamajiem 

pakalpojumiem, pasākumiem, kā arī informatīvi raksti un publikācijas ar bibliotēkas darbību 

saistītos jautājumos. 2022.gadā tika turpināts darbs pie OCB tīmekļa vietnes funkcionālās un 

saturiskās pilnveidošanas. 

Sadaļā www.ocb.lv/bibliobuss ir atrodama informācija par mobilo filiālbibliotēku - bibliobusa 

maršrutiem, pieturvietām un laiku. Informācija par bibliobusu tiek izvietota arī Facebook un 

draugiem.lv sociālo tīklu kontos. OCB bibliobusam ir savs Instagram konts 

@ogres_gramatu_buss. Par bibliobusa mēneša reisiem tiek informēts arī portāls Ogrenet un 

pašvaldības izdevums “Savietis”. 

Pārskata gadā tīmekļa vietnē www.ocb.lv ir pavisam publicētas 139 ziņas, kas mēnesī vidēji ir 

11 ziņas. Procentuāli vietnē publicēto ziņu dinamika pa mēnešiem 2022.gadā atspoguļota 

74.attēlā. 

 

74.att. OCB tīmekļa vietnē 2022.gadā publicēto ziņu skaits, % 

Publicētās ziņas ir ar dažādu un plašu tematisko aptvērumu – aktivitātes bibliotēkā bērniem un 

jauniešiem, pasākumi un notikumi bibliotēkā pieaugušajiem, OCB sniegtie pakalpojumi un 

http://www.ocb.lv/bibliobuss
https://www.instagram.com/ogres_gramatu_buss/
http://www.ocb.lv/


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

99 
 

izmaiņas darba laikā, sadarbības partneru un pašvaldības piedāvājumi un iespējas iedzīvotājiem 

un citi jautājumi. 

Arī 2023.gadā tiks turpināts darbs pie OCB tīmekļa vietnes funkcionālās un satura pilnveides. 

Informācija par aktivitātēm un aktualitātēm bibliotēkā publicēta arī Ogres novada pašvaldības 

portālā www.ogresnovads.lv, kā arī portālā www.ogrenet.lv. 2022.gadā portālā 

www.ogresnovads.lv publicētas 17 ziņas un portālā www.ogrenet.lv – 39 ziņas. Informācija par 

pasākumiem un citas ziņas par OCB tika publicētas arī novada laikrakstā “Savietis”. 

2022.gadā kopumā OCB publicitāte atšķiras atkarībā no medija. Ir atsevišķi sociālie tīkli, kuros 

publicēts salīdzinoši vairāk informācijas, taču ir arī tādas sociālās vietnes, kurās informācijas 

plūsma ir ievērojami samazinājusies.   

Draugiem.lv  

OCB profilā portālā Draugiem.lv 2022.gadā izveidoti 262 ieraksti. Līdz pārskata gada beigām 

profilam bija 60 sekotāji, kas ir par vienu sekotāju vairāk nekā 2021.gadā. Sekotāju zemās 

aktivitātes un ieinteresētības dēļ 2022.gadā nogalē pieņemts lēmums OCB profilu portālā 

draugiem.lv deaktivizēt. 

Facebook 

OCB profilā sociālajā tīklā Facebook sekotāju skaits 2022.gadā ir pieaudzis līdz 1714, 2021.gadā 

tie bija 1009 sekotāji, 2020.gadā – 630, 2019.gadā – 492, bet 2018.gadā – 398, tātad pēdējo trīs 

gadu laikā sekotāju skaits palielinājies par  153,52 %. Profila sekotāju pieauguma dinamika 

2022.gadā pa mēnešiem atspoguļota 75.attēlā. 

 

75. attēls. OCB Facebook profila sekotāju skaita dinamika 2022.gadā 

No visiem 1714 profila sekotājiem, nemainīgi 88,3% ir sievietes un 11,7% ir vīrieši. Vislielākais 

sekotāju skaits – 30,5% ir vecuma grupā no 35 līdz 44 gadiem. Nākamā lielākā vecuma grupa – 

21,4% no visiem profila sekotājiem ir vecuma grupā no 25 līdz 34 gadiem. Tas ļauj izdarīt 

secinājumu, ka aktīvi ir jāturpina šīs mērķa grupas noturēt un tikpat aktīvi jādomā par jauniešu 

vecumā no 18 līdz 24 gadiem piesaisti. Pārskata periodā profilam ir tikai 2,6% šīs vecuma grupas 

sekotāji, kas ir par 0,9% mazāk kā 2021.gadā. 

http://www.ogresnovads.lv/
http://www.ogrenet.lv/
http://www.ogresnovads.lv/
http://www.ogrenet.lv/


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

100 
 

2022.gadā OCB Facebook profilā publicētas 562 ziņas, kas ir par 82 ziņām vairāk kā 2021.gadā. 

Pārskata periodā visas ziņas apskatītas 204 518 reizes. 

Twitter 

Virtuālās saziņas un mikroblogošanas tiešsaistes sociālā tīkla tīmekļa vietnē Twitter OCB profilā 

aktīva darbība tika atsākta 2022.gada pēdējos 3 mēnešos. Visa pārskata perioda laikā tajā 

publicētas 44 ziņas. Pārskata perioda beigās tam bija 587 sekotāji (2021.gada beigās – 576). OCB 

Twitter konta sekotāju dinamika 2022.gadā pa mēnešiem atspoguļota 76.attēlā. 

 

76.attēls. OCB Twitter konta sekotāju skaita dinamika 2022.gadā 

No OCB aktivitātes mikroblogošanas vietnē atkarīgi, protams, visi ar to saistītie rādītāji, tajā 

skaitā arī apmeklējumu dinamika, kas apskatāma 77.attēlā. 

 

77.att. OCB Twitter kontā publicēto ziņojumu un profila apmeklējumu dinamika 2022.gadā 

Neskatoties uz neaktīvo periodu, ir saglabājies diezgan stabils ziņu skatījums, kas, protams, 

palielinās, atbilstoši aktivitātei OCB Twitter kontā. OCB Twitter konta ziņojumu skaita un ziņu 

skatījumu skaita dinamika 2022.gadā pa mēnešiem atspoguļota 78.attēlā. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

101 
 

 

78.att. OCB Twitter kontā publicēto ziņojumu skaita un ziņu skatījumu skaita dinamika 2022.gadā 

Tāpat stabili, ar dažiem izņēmumiem, saglabājies OCB Twitter profila apmeklējums. Tā 

dinamika pa mēnešiem 2022.gadā attēlota 79.attēlā. 

 

79.att. OCB Twitter profila apmeklējumu dinamika 2022.gadā pa mēnešiem 

80.attēlā atspoguļotā informācija par publicēto ziņojumu skaitu un profila pieminējumiem 

apstiprina, ka, ja Twitter profilā notiek kaut kāda aktivitāte, tad arī ir interese no lietotāju puses 

ar sekojošu profila pieminējumu skaitu. 

 

80.att. OCB Twitter kontā publicēto ziņojumu un profila pieminējumu skaita dinamika 2022.gadā 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

102 
 

OCB turpmāk plāno aktīvi izmantot šo mikroblogošanas platformu, ar mērķi uzturēt un veidot 

attiecības ar sabiedrību kopumā un esošajiem un potenciālajiem bibliotēkas klientiem, kā arī 

OCB publicitātes mērķu īstenošanai un publiskā tēla veidošanai. Tiks turpināts uzturēt OCB 

Twitter kontu, tajā publicējot informāciju par bibliotēku, plānotajiem un īstenotajiem 

notikumiem un pakalpojumiem. Informācija tiks papildināta ar ilustratīvo materiālu un saitēm ar 

plašāku informāciju uz OCB tīmekļa vietni www.ocb.lv. 

Instagram 

OCB izveidotajā kontā tiešsaistes mobilajā fotogrāfiju un video koplietošanas un sociālā tīkla 

pakalpojumā Instagram, kopš 2019.gada beigām OCB sekotāju skaits ir palielinājies gandrīz trīs 

reizes. 2022.gadā OCB Instagram profilā ir 215 publikāciju un 605 sekotāju, kas ir par 40,05% 

vairāk kā 2021.gadā (432 sekotāji).  

YouTube 

2020.gadā izveidotais OCB konts video koplietošanas tiešsaistes sociāla tīkla tīmekļa vietnē 

YouTube, pārskata periodā nav papildināts, vienīgais video pārskata gadā tajā apskatīts 230 

reizes. 

TikTok 

OCB Tiktok konts radīts ar mērķi piesaistīt bibliotēkas aktivitātēm jaunākos lasītājus. 2022.gadā 

TikTok kontā ir publicēti 16 video. 2023.gada mērķis ir to pilnveidot un attīstīt, iespējams, 

piesaistīt arī jauniešus konta satura veidošanā. Saturam vajadzētu būt regulāram, lai šis profils 

būtu arvien mērķtiecīgāks un efektīvāks. 

Nozīmīga ir ikviena bibliotēkas aktivitāte, kas veicina tās publicitāti un popularitāti – gan 

aktivitātes, kas saistītas ar bibliotēkas ikdienas darbiem un pamatpakalpojumu sniegšanu, gan 

aktivitātes, kas tiek īstenotas ar īpašu mērķi. 2022.gadā OCB publicitātes fokusā bija bibliotēkā 

notiekošie pasākumi, liela uzmanība tika pievērsta IFLA Gada publiskās bibliotēkas balvai, kura 

tika atspoguļota OCB sociālajos tīklos. Ziņa par OCB izvirzīšanu starptautiskai balvai 

izpelnījusies lielu uzmanību, tas veicinājis arī strauju sekotāju skaita pieaugumu sociālajā tīklā 

Facebook. 

Sabiedrības iesaisti un popularitāti gūst OCB rīkotie konkursi, kuros aicināti iesaistīties 

bibliotēkas lietotāji un jebkurš interesents, tādejādi tiek uzrunātas dažādas mērķauditorijas – 

pieaugušie, bērni, ģimenes u.c. Īpaši lielu auditoriju sasniedz un sabiedrību uzrunā vērtīga un 

noderīga informācija, piemēram, aicinājums pieteikt bērnus kanisterapijas nodarbībām, 

informācija par Ogres pilsētas un novadpētniecības aktualitātēm. Liela cilvēku interese bijusi arī 

http://www.ocb.lv/


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

103 
 

par bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem, īpaši par “Lasītrosmes” nodarbībām skolēniem, kā arī 

par tikšanās reizēm ar Latvijā ievērojamām personībām. 

2022.gada augustā, svinot pirmo gadu jaunajā ēkā, OCB kolektīvs dalījās ar īsiem video, kuros 

dalījās ar svarīgāko, kas gada laikā paveikts un piedzīvots. Video ciklā “Priecājamies un 

lepojamies” uzteicām gada ražīgākos lasītājus un svarīgākos gada notikumus. Lielu uzmanību 

izpelnījās arī OCB telpās izvietotās izstādes, kas piesaista mākslas mīļotājus un interesentus. 

Informācija par izstādēm izpelnās ievērību, ar sociālo tīklu ierakstiem par izstādēm OCB dalās 

gan paši mākslinieki, gan viņu kolēģi un ģimenes. Šādas aktivitātes bibliotēkai piesaista arvien 

jaunus cilvēkus, apmeklētājus un viesus. 

2022.gadā OCB publicitātes jomā veiktās aktivitātes pamanītas ne tikai vietējas nozīmes, bet arī 

valsts un pat starptautiskā mērogā:  

✓ ziņa par novadpētniecības izstādi un faktu spēli par godu pilsētas dzimšanas dienai:  

Ogres Centrālajā bibliotēkā apskatāma izstāde par Ogri un iespēja piedalīties faktu spēlē 

| Ogres novada pašvaldība (ogresnovads.lv)  

✓ raksts par zaļo arhitektūru un Ogres Centrālo bibliotēku žurnālā Deko Facebook  

✓ sižets un raksts par OCB dalību IFLA Gada publiskās bibliotēkas konkursā Ogres 

bibliotēka starp labākajām pasaulē (retv.lv) 

✓ raksts par OCB iegūto titulu – Gada notikums Latvijas bibliotēkās 2021 Ogres Centrālās 

bibliotēkas atklāšana – Gada notikums Latvijas bibliotēkās 2021. gadā | Ogres novada 

pašvaldība (ogresnovads.lv) 

✓ raksts par OCB iegūto titulu Bibliotekāru portālā LBB Gada balvas nominācijas “Gada 

notikums Latvijas bibliotēkās 2021” uzvarētājs – “Ogres Centrālās bibliotēkas atklāšana” 

- Biblioteka.lv 

✓ raksts par OCB dalību un izvirzīšanu Gada publiskās bibliotēkas balvai Ogres Centrālā 

bibliotēka – viena no četrām labākajām pasaulē - Biblioteka.lv 

✓ intervija ar OCB ēkas arhitektu Valdi Onkeli Bibliotēkas nozīmi nezaudēs: Intervija ar 

Ogres Centrālās bibliotēkas arhitektu Valdi Onkeli - Biblioteka.lv 

✓ OCB direktore Jautrīte Mežjāne stāsta par mobilo filiālbibliotēku Kad grāmatas nāk pie 

tevis: mobilo bibliotēku veidotāji Latvijā un pasaulē par misijas apziņu, grūtībām un 

prieku - Biblioteka.lv 

✓ raksts žurnālā Vakara Ziņas par kolēģes Lienes Kābeles aizraušanos Facebook 

✓ video sižets no cikla “Priecājamies un lepojamies” Facebook 

✓ video ieraksts no IFLA Gada publiskās bibliotēkas konkursa, kurā sevi prezentēja četras 

labākās bibliotēkas, tai skaitā OCB, kuru pārstāvēja galvenā bibliotekāre A.Bremšmite 

https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ogres-centralaja-biblioteka-apskatama-izstade-par-ogri-un-iespeja-piedalities-faktu-spele
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ogres-centralaja-biblioteka-apskatama-izstade-par-ogri-un-iespeja-piedalities-faktu-spele
https://www.facebook.com/Ogresbiblioteka/posts/pfbid0XmV7t5b8mycwdSX7PNmfvcPJhhgWknQfPP1kwJ1jRiwv9S218HjdLPeA1RQU63vWl
https://www.retv.lv/raksts/ogres-biblioteka-starp-labakajam-pasaule
https://www.retv.lv/raksts/ogres-biblioteka-starp-labakajam-pasaule
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ogres-centralas-bibliotekas-atklasana-gada-notikums-latvijas-bibliotekas-2021-gada
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ogres-centralas-bibliotekas-atklasana-gada-notikums-latvijas-bibliotekas-2021-gada
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ogres-centralas-bibliotekas-atklasana-gada-notikums-latvijas-bibliotekas-2021-gada
https://www.biblioteka.lv/lbb-gada-balvas-nominacijas-gada-notikums-latvijas-bibliotekas-2021-uzvaretajs-ogres-centralas-bibliotekas-atklasana/
https://www.biblioteka.lv/lbb-gada-balvas-nominacijas-gada-notikums-latvijas-bibliotekas-2021-uzvaretajs-ogres-centralas-bibliotekas-atklasana/
https://www.biblioteka.lv/lbb-gada-balvas-nominacijas-gada-notikums-latvijas-bibliotekas-2021-uzvaretajs-ogres-centralas-bibliotekas-atklasana/
https://www.biblioteka.lv/ogres-centrala-biblioteka-viena-no-cetram-labakajam-pasaule/
https://www.biblioteka.lv/ogres-centrala-biblioteka-viena-no-cetram-labakajam-pasaule/
https://www.biblioteka.lv/bibliotekas-savu-nozimi-nezaudes-intervija-ar-ogres-centralas-bibliotekas-arhitektu-valdi-onkeli/
https://www.biblioteka.lv/bibliotekas-savu-nozimi-nezaudes-intervija-ar-ogres-centralas-bibliotekas-arhitektu-valdi-onkeli/
https://www.biblioteka.lv/kad-gramatas-nak-pie-tevis-mobilo-biblioteku-veidotaji-latvija-un-pasaule-par-misijas-apzinu-grutibam-un-prieku/
https://www.biblioteka.lv/kad-gramatas-nak-pie-tevis-mobilo-biblioteku-veidotaji-latvija-un-pasaule-par-misijas-apzinu-grutibam-un-prieku/
https://www.biblioteka.lv/kad-gramatas-nak-pie-tevis-mobilo-biblioteku-veidotaji-latvija-un-pasaule-par-misijas-apzinu-grutibam-un-prieku/
https://www.facebook.com/Ogresbiblioteka/posts/pfbid02X8u7AxrULhA9gQGs9SkGcMPG7xU62z1BsBhgvyYc9GHDekqDaxCLZVBW8zu6aiQhl
https://www.facebook.com/watch/?v=638617017440317


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

104 
 

(ierakstā no 13:03 līdz 22:37) ( IFLA/SYSTEMATIC Public Library of the Year Award 

2022. - YouTube  

✓ ieraksts par Ogres Centrālo bibliotēku  IFLA  

https://www.instagram.com/p/CjpyEovpLq9/?utm_source=ig_web_copy_link  

Runājot par publicitāti, sadarbību un pakalpojumiem, nevar nepieminēt arī OCB jaunāko 

“kolēģi” Tomiņu, tas ir cilvēkveidīgs robots, kurš OCB ātrijā sagaida gan bibliotēkas 

apmeklētājus, gan ciemiņus. Ar viņu sarunāties vai kopā padejot vēlas gandrīz ikviens OCB 

apmeklētājs. Tomiņš spēj atbildēt uz konkrētiem (ieprogrammētiem) jautājumiem, pateikt kādu 

joku par robotiem, parādīt videosižetus par bibliotēkas vēsturi, bibliobusu, tehnoloģijām un 

novada ievērojamiem objektiem, kā arī padejot. 

Savukārt, ārpusē pie bibliotēkas (pirms galvenās ieejas un arī ēkas otrā pusē) blakus Brīvības 

ielai, novietoti divi viedie soliņi, uz kuriem izvietotas saules baterijas, kas gaišā laikā ikvienam 

nodrošina iespēju uzlādēt savas viedierīces. Viens no soliņiem aprīkots arī ar skaņas ierakstiem 

(muzikālais soliņš), kuros var noklausīties stāstījumu par bibliotēku gan latviešu, gan angļu 

valodā, kā arī novadnieka Harija Zariņa dziesmas. 

Ogres novada bibliotēkas pārskata periodā turpināja aktīvi darboties savu bibliotēku publicitātes 

veicināšanas jomā, arvien vairāk uzrunājot auditoriju, kas izmanto sociālos tīklus. Par bibliotēku 

darbu un pasākumiem tikusi publicēta informācija gan sociālās saziņas vietnēs Facebook.com, 

Draugiem.lv, Instagram.com, gan arī pašvaldību informatīvajos izdevumos un mājas lapās. 

2022.gadā divām bibliotēkām izveidoti profili Facebook, līdz ar to 21 no 22 Ogres novada 

bibliotēkām ir aktīvi konti kādā no sociālajiem medijiem. 

Informācija par novada bibliotēku darba laikiem un piedāvātajiem pakalpojumiem pieejama arī 

pašvaldības mājaslapā www.ogresnovads.lv un OCB tīmekļvietnē: www.ocb.lv/regiona-

bibliotekas/, kā arī https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas. 

 Saturvienību 

skaits 

2022 

Facebook 871 

Instagram 82 

TikTok  

YouTube  

Twitter 44 

Draugiem  41 

16.tab. Ogres novada vietējas nozīmes bibliotēku sociālo tīklu saturvienību skaits kopumā 2022.gadā 

Ciemupes bibliotēka informāciju ievieto sociālajos tīklos Facebook, Twitter un Instagram. Par 

pasākumiem tiek izvietoti plakāti gan bibliotēkā, gan Tautas namā, ja nepieciešams, dalīti flajeri 

(īpaši senioriem). Par notikumiem bibliotēkā, gaidāmajiem pasākumiem tiek rakstīts vietējam 

https://www.youtube.com/watch?v=fu2LbThyVpI&list=PLV81siTMahbuJpAjacTKcbgrq0KClBswM&index=3&t=474s
https://www.youtube.com/watch?v=fu2LbThyVpI&list=PLV81siTMahbuJpAjacTKcbgrq0KClBswM&index=3&t=474s
https://www.instagram.com/p/CjpyEovpLq9/?utm_source=ig_web_copy_link
http://www.ogresnovads.lv/
http://www.ocb.lv/regiona-bibliotekas/
http://www.ocb.lv/regiona-bibliotekas/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

105 
 

laikrakstam “Ogres Vēstis Visiem” un ievietots  pašvaldības avīzē “Savietis”, kā arī Ogres 

novada tīmekļvietnē www.ogresnovads.lv  un portālā www.ogrenet.lv . Profils Twitter ir ziņu 

nodošanai par bibliotēku, tās darbu vai aktivitātēm. Tas izveidots, lai sasniegtu citu auditoriju, 

nenotiek tik aktīva komunikācija kā Facebook. Instagram veidots, lai popularizētu krājumu un 

sasniegtu citu auditoriju kā Facebook vai Twitter, jo tiek publicēti attēli ar pieejamām grāmatām 

un to anotācijas. 

Krapes pagasta bibliotēkai izveidots bibliotēkas profils sociālajā tīklā Facebook, šeit  tiek 

ievietota informācija par bibliotēkas darba laiku, izstādēm, pasākumiem, jaunākajām grāmatām 

un citām aktivitātēm. Informācija tiek atjaunota un papildināta regulāri. Vēl informāciju par 

bibliotēku var iegūt informācijas stendos pagasta teritorijā Krapes centrā un Lobes centrā, kā arī 

telefoniski un mutiski bibliotēkā.  

Ķeipenes pagasta bibliotēkas sociālā tīkla profilā Facebook tiek publicēta informācija par 

bibliotēkas jaunieguvumiem, informācija par bibliotēkas darbību, darba laiku, informācija par 

pasākumiem.  

Lauberes pagasta bibliotēka publicitāti īsteno, lielākoties, sociālajā vietnē Facebook, jo tā ir 

vispopulārākā vietne. Tiek publicēta informācija par visiem ieplānotajiem pasākumiem un jau 

notikušo pasākumu foto, tādējādi popularizējot  bibliotēku. Bibliotēkas lietotājiem, pagasta 

iedzīvotājiem un arī citām bibliotēkām patīk sekot notikumiem, jo tā var uzzināt jaunumus, gūt 

atziņas un jaunas idejas.  

Madlienas pagasta bibliotēka turpina iesākto un publicē visu svarīgo informāciju gan 

www.facebook.com, www.instagram.com, kā arī novada mājaslapā www.ogresnovads.lv. Lai 

sasniegtu tieši Madlienas pagasta iedzīvotājus, informācija tiek pārpublicēta Madlienas pagasta 

facebook.com lapā. Tiek publicētas pasākumu afišas, bildes no pasākumiem, jaunās grāmatas. 

Pēc apmeklētāju atsauksmēm ir jūtama atgriezeniskā saite: informācija ir sasniegusi bibliotēkas 

lietotāju. Lai bibliotēkas tēls būtu atpazīstams, tiek rīkotas dažādas aktivitātes, kas varētu 

piesaistīt lasītājus. Bibliotēka iesaistās arī kultūras un izglītības iestāžu rīkotajos pasākumos un 

aktivitātēs. Maksimāli tiek izmantotas visas iespējas, lai veidotu pozitīvu tēlu sabiedrībā un 

informētu lasītājus par jaunākajiem notikumiem bibliotēkā. 

Informācija par Mazozolu pagasta bibliotēkas darba laiku ir izvietota gan pie bibliotēkas, gan uz 

publiski pieejamā informācijas stenda, gan pagasta pārvaldes telpās. Ir izveidota brošūra ar 

informāciju par Mazozolu pagasta bibliotēku – tās pakalpojumiem un darba laiku. Pie pagasta 

galvenā ceļa atrodas norāde uz bibliotēkas atrašanās vietu. Bibliotēkai ir izveidota lapa portālā 

facebook.com, kurā tiek ievietota informācija par bibliotēkas jaunumiem un darbību. Bibliotēka 

aktīvi dalās ar citu lietotāju ievietoto informāciju, kura varētu būt aktuāla un saistoša lapas 107 

sekotājiem. 

http://www.ogresnovads.lv/
http://www.ogrenet.lv/
http://www.ogresnovads.lv/


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

106 
 

Meņģeles pagasta bibliotēkas vadītāja atzīmē, ka šodienas realitāte un galvenais saziņas un 

informācijas iegūšanas veids ir internets. Facebook.com  ir izveidota Meņģeles pagasta mājas 

lapa, kurā tiek ievietota arī jaunākā informācija par notikumiem bibliotēkā. 2022.gadā Facebook 

vietnē izveidota arī Meņģeles pagasta bibliotēkas lapa. 

Ogresgala bibliotēkas grāmatu jaunumu un pasākumu popularizēšana, galvenokārt, notika 

sociālajā tīklā www.facebook.com. Bibliotēkas lapai www.facebook.com seko 243 lietotāji, kuri 

tur iegūst svarīgāko informāciju par notikumiem Ogresgala bibliotēkā, kā arī norisēm kaimiņu 

bibliotēkās un citiem svarīgiem notikumiem vai pasākumiem, kas saistīti ar lasīšanu, grāmatām 

un citiem pasākumiem. Izstādes bibliotēkas gaitenī arī pieder pie veiksmīgiem bibliotēkas 

popularizēšanas pasākumiem. Pārskata periodā tika izveidotas 5 izstādes, kuras tapa sadarbībā ar 

sociālo projektu tiptip.lv, Ogres mākslas un mūzikas skolu, Ogresgala Ģimeņu atbalsta dienas 

centru un rotu mākslinieci Ingunu Stūrnieci. Pateicoties reklāmai www.facebook.com, izstādes 

apmeklēja ne tikai Ogresgala pagastā dzīvojošie, bet arī izstāžu dalībnieku radi, draugi un 

interesenti no kaimiņu pagastiem. 

Nozīmīga loma Rembates pagasta bibliotēkas darba atspoguļošanā ir tās Facebook lapai. Kopš 

pagājušā gada tās sekotāju skaits palielinājies no 348 uz 488, jeb par  40%. Ar Facebook lapas 

palīdzību bibliotēka var sasniegt to auditorijas daļu, kas bibliotēku apmeklē visretāk – 

darbaspējīgos iedzīvotājus. 

Pārskata periodā Suntažu pagasta bibliotēkas darba un jaunāko izdevumu popularizēšanai 

izmantots pagasta laikraksts “Suntažnieks”. Pēc laikraksta izdošanas pārtraukšanas galvenais 

informācijas un darba atspoguļošanas avots ir Facebook sociālā tīkla bibliotēkas konts. 

Bibliotēkas FB konts izmantots gan bibliotēkas darba, gan citas aktuālās informācijas 

publicēšanai. Bibliotēkas profila sekotāji tiek informēti par aktualitātēm arī citās pagasta iestādēs, 

aktīvi tiek atbalstīta kultūras nama darbība un popularizēti gaidāmie pasākumi, daloties ar 

pārbaudītu un ticamu informāciju arī pasaules notikumu kontekstā.  

Taurupes pagasta bibliotēka pārskata gadā ir izveidojusi savu lapu Facebook sociālajā tīklā - 

https://www.facebook.com/Taurupesbiblioteka. Bibliotēkas Facebook lapa tiek regulāri 

papildināta ar aktuālo informāciju par bibliotēkas darbu un norisēm Taurupes pagastā. 

Pakāpeniski palielinās Facebook lapas sekotāju skaits. Lietotāji bieži dalās ar Taurupes pagasta 

bibliotēkas ierakstiem.   

Informācija par OCB mobilo filiālbibliotēku - bibliobusu tiek izvietota OCB Facebook un 

Twitter sociālo tīklu kontos. Bibliobusam ir arī savs Instagram konts @ogres_gramatu_buss. 

Birzgales pagasta bibliotēkas publicitāte ir pieaugusi. Tas skaidrojams ar to, ka bibliotēkai ir 

savs profils sociālajā vietnē facebook.com, kur lietotāji regulāri tiek informēti par bibliotēkas 

pakalpojumiem, jaunumiem krājumā, pasākumiem. Profils tika izveidots 2017.gada oktobrī, bet 

http://www.facebook.com/
https://www.facebook.com/Taurupesbiblioteka
https://www.instagram.com/ogres_gramatu_buss/


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

107 
 

sekotāju skaits sākumā bija nemainīgs, tikai 2022.gadā, aktīvi un regulāri ievietojot informāciju 

un komunicējot ar sekotājiem, skaits ir pieaudzis. 2022.gada jūlija beigās tika izveidota Birzgales 

pagasta bibliotēkas mājaslapa (https://birzgales-biblioteka.mozellosite.com/). Tā veidota 

bezmaksas platformā Mozello, un tas bija bibliotēkas vadītājas profesionālās pilnveides 

programmas par digitālo mārketingu noslēguma darbs. Protams, mājaslapas sadaļas vēl jāturpina 

uzlabot un pilnveidot. Bibliotēka jau otro gadu piedalījās Ogres novada pašvaldības projektā 

“Eglīšu stāsts”: tā bija iespēja izrotāt savu svētku eglīti, kura novada iedzīvotājus priecēja divus 

mēnešus. Piedaloties šādā projektā, Birzgales bibliotēkas vārds izskanēja pa visu Ogres novadu, 

iespējams, arī tālāk, jo viesi varēja aplūkot eglītes, kuras tika atzīmētas kartē un balsot par sev 

tīkamāko svētku eglīti. 

Par Ķeguma pilsētas bibliotēkas funkcijām, maksas un bezmaksas pakalpojumiem un 

pasākumiem sabiedrību informē ne tikai Facebook un pašvaldības mājas lapā, bet arī afišu veidā 

uz informācijas stendiem iestādēs, individuāli runājot ar saviem lasītājiem, informējot par 

jaunumiem, pasākumiem, izmaiņām darba laikā, jo ļoti bieži netiek pievērsta uzmanība ne 

afišām, ne paziņojumiem, ne meklēta informācija internetā.  

Tomes pagasta bibliotēka sasniedz savus lasītājus caur vairākiem sociālajiem tīkliem – 

Facebook, Twitter un Draugiem. Ņemot vērā bibliotēkas 100 gadu jubileju, vairākas 

publikācijas veltītas šim nozīmīgajam notikumam: https://www.ogrenet.lv/index.php/kultura-

un-izglitiba/item/4588-tomes-pagasta-biblioteka-par-godu-simtgadei-aicina-uz-atverto-durvju-

dienu; 

https://www.youtube.com/watch?v=IOOc8pYS1uo&t=6s; (pašvaldības veidots video 

www.fakti.lv) 

2022.gadā sagatavota un līdz klausītājiem aizvadīta prezentācija “Tomes bibliotēkai – 100” 

(13.10.2022-Tomes pagasta bibliotēkā un 24.11.2022-Ogres CB). 

Pārējā informācija par bibliotēku: https://www.facebook.com/tomesbiblio/,  

https://www.facebook.com/watch/?v=1048143859193349, (Tomes bibliotēkai-100)–video 

materiāls: autors M. J. Freibergs- Jurkons), https://www.draugiem.lv/tomesbiblioteka/, 

https://twitter.com/tomesagita. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi - 3 

keramikas darbu izstādes; 2 foto izstādes, viena jaukta tipa izstāde ”Tomes talanti”, Rūnu 

kafejnīca 20.05.2022; Teātra izrāde “Vīnogas”, bibliotēkas organizētā Atvērto Durvju diena 

(Tomes bibliotēkai- 100). 

Lāčplēša bibliotēkā neierasts, bet publicitāti veicinošs un aizraujošs, bija pasākums par galda 

kultūru un tējas baudīšanu - “Tējas pauze”: tikšanās ar  lielvārdieti Aiju Rosti, tikšanās ar Aivaru 

Trosku, Ziemeļvalstu literatūras nedēļas “Krēslas stundas lasījums” ar Inesi Tālmani. Vairāk par 

pasākumiem: Facebook, Facebook, Facebook, Facebook, 

https://birzgales-biblioteka.mozellosite.com/
https://www.ogrenet.lv/index.php/kultura-un-izglitiba/item/4588-tomes-pagasta-biblioteka-par-godu-simtgadei-aicina-uz-atverto-durvju-dienu
https://www.ogrenet.lv/index.php/kultura-un-izglitiba/item/4588-tomes-pagasta-biblioteka-par-godu-simtgadei-aicina-uz-atverto-durvju-dienu
https://www.ogrenet.lv/index.php/kultura-un-izglitiba/item/4588-tomes-pagasta-biblioteka-par-godu-simtgadei-aicina-uz-atverto-durvju-dienu
https://www.youtube.com/watch?v=IOOc8pYS1uo&t=6s
http://www.fakti.lv/
https://www.facebook.com/tomesbiblio/
https://www.facebook.com/watch/?v=1048143859193349
https://www.draugiem.lv/tomesbiblioteka/
https://twitter.com/tomesagita
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02ybcrieRzQap8bEhe2EVRxQVYbL9uYn5Eqq1RKYqVyUcxaHGSoUe9RCKr5iJwkpmdl
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid032NhnMafZkmX2riVVpQ2pGdkutxQKzS3nkccbrBFoFMoKqbXN7okipxdQvwCTCyVhl
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid027XWBBJX7Cnooi27328onqzXcZMAWVpygusi6kKagQe3DLXP1zypqHMKra86daHTMl
https://www.facebook.com/BiblioLacplesis/posts/pfbid02dhbWd49WKuwEjcftgkhbqNhBSUZYrkeS59k2AcCgw3y6axkudPacEV7QBQwMuG54l


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

108 
 

https://www.facebook.com/watch/?v=8385329931538756. 

Ikšķiles pilsētas bibliotēkas tēla veidošana ir neatņemama ikdienas darba daļa un notiek 

nepārtraukti. Gandrīz katru nedēļu ir kāds būtisks ieraksts bibliotēkas lapā FB, kas šobrīd ir pirmā 

vieta, kur meklēt aktuālāko informāciju par bibliotēku. Uz vietas bibliotēkā ir saņemams buklets 

par bibliotēku un tas noteikti tiek iedots katram jaunajam lasītājam. Veiksmīgākie IPB 

popularizējošie pasākumi:  

*Literārās jaunrades eseju konkurss Ikšķiles vidusskolas jauniešiem “Kas jauns?” - lieliska 

iespēja iepazīt jauniešu literāro potenciālu, ievest viņus bibliotēkā, uzrunāt un veicināt sadarbību. 

*Ļoti laba atsaucība ir arī “Lasītāju klubam”, jo cilvēki ir noilgojušies runāt un pārrunāt par 

grāmatām. Šīs tikšanās vienmēr laika ziņā pārsniedz tām atvēlēto laiku, bet iespēju robežās tiek 

atļauts tām notikt maksimāli ilgi. Vienmēr pēc tikšanās reizes piesakās jauni dalībnieki (šobrīd 

apmēram 18 dalībnieki).  

*Kolektīvais pieredzes apmaiņas brauciens uz Ulbrokas bibliotēku un Sauriešu bibliotēku 

(maijs). 

*OCB pārstāvju un  deputāta J.Siliņa  vizitācija Ikšķiles pilsētas bibliotēkā (jūnijs). 

*Dalība Soduma balvas pasniegšanas ceremonijā Ikšķile (jūnijs). 

*D.Rempes dalība Latvijas Bibliotekāru biedrības  velo pārgājienā "Atklājam Sēliju!". 

Tīnūžu pagasta bibliotēkai ir informācijas ziņojumu dēlis, kur pagasta iedzīvotāji var uzzināt par 

piedāvātajiem pakalpojumiem. Bibliotēkai ir konts sociālajā tīklā Facebook, kurā  tiek ievietota 

informācija par jaunākajām bibliotēkā saņemtajām grāmatām un citām bibliotēkas aktivitātēm.  

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas veiksmīgākie pasākumi: janvārī dalība akcijā “Egļu stāsts” –  

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas “Krāsainā domu egle” – populārāko 10 eglīšu vidū. Februārī 

sociālajos tīklos (www.facebook.com) uzsākts jauns cikls "Vecais ir jaunais". No 21.marta – 

21.aprīlim Lielvārdes pilsētas bibliotēkā bija apskatāma Madonas novada dzejnieka Aivara 

Aivieksta darbu izstāde “ Dzeja fotogrāfijās”. Bibliotēka aicināja ziedot grāmatas angļu un krievu 

valodās ukraiņu bērniem: tika saņemtas grāmatas bērniem krievu valodā. Aprīlī - Bibliotēku 

nedēļas laikā, Lieldienās, Lielvārdē Rembates parka kokos pie bibliotēkas tika “uzvītas” grāmatu 

ligzdas, kurās turpmāk glabāsies grāmatas, kuras lielvārdieši ir aicināti lasīt turpat parkā vai ņemt 

līdzi.  

Maijā pieaugušo abonementā - Lielvārdes jostu audēju kopas izstāde “Manas jostas filozofija 

ir...” un tikšanās ar audējām. Jūnijā pieredzes apmaiņas braucienā Lielvārdē viesojās Talsu 

novada kolēģes. Bibliotēkā notika zooterapijas nodarbības „Nadziņi, radziņi, astes un grāmata”. 

Jūlijā Lielvārdes pilsētas svētkos pie bibliotēkas tika izvietots grāmatu galds – PaņemTava 

grāmata! Tika piedāvāts iemūžināt svētku mirkļus pie bibliotēkas izveidotā fotostūrīša, kurš 

atradās Rembates parkā pie bibliotēkas. Pilsētas svētku ietvaros notika V.Šelepjonoka un 

https://www.facebook.com/watch/?v=8385329931538756


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

109 
 

D.Grīnhofas grāmatas "Ringa piektais stūris" atvēršanas svētki. 22.septembrī bibliotēka, 

sadarbībā ar Lielvārdes kultūras namu, apmeklētājus aicināja uz muzikālu dzejas pēcpusdienu 

kopā ar Mārtiņu Kanteru. Bibliotēkas abonementā bija apskatāma izstāde "Andreja Pumpura 

eposs "Lāčplēsis". Dažādu mākslinieku ilustrācijas", kas tika veidota sadarbībā ar A.Pumpura 

Lielvārdes muzeju (no muzeja kolekcijas). 7.oktobrī VKKF atbalstītā projekta ietvaros notika 

tikšanās ar latviešu kriminālromānu rakstnieci Ingunu Dimanti. Pasākums tika realizēts sadarbībā 

ar Lielvārdes pensionāru biedrību un Lielvārdes Sociālo dienas aprūpes centru. 12.oktobrī, 

VKKF projekta ietvaros, jauku dzejas vakaru apmeklētājiem sarūpēja dzejnieks Edvards Kuks. 

Pasākums tapa sadarbībā ar Lielvārdes Jauniešu organizāciju, jaunieši aktīvi uzdeva jautājumus 

un diskutēja par mūsdienu situāciju dzejas, repa un jauniešu pasaulē. Novembrī bibliotēka 

aicināja dalīties domās: grāmata, kas Tev visvairāk saistās ar Latviju. Pieaugušo abonementā bija 

brīnišķīga izstāde: rokdarbu pulciņa “Labieši” darinātie pērļotie motīvi (Ķekava). Decembrī 

bibliotēkas darbinieki piedalījās Latvijas Bibliotekāru biedrības Jauno speciālistu sekcijas 

rīkotajā akcijā “Viena diena bibliotēkas dzīvē” (www.facebook.com). 

Lēdmanes pagasta bibliotēkas pasākumi tika organizēti sadarbībā ar tautas namu. Informācija 

par bibliotēku atrodama sociālajā tīklā Facebook. 

Jumpravas pagasta bibliotēkā darbs ar sabiedrību, bibliotēkas tēla veidošana notiek personiskā 

saskarsmē ar apmeklētāju, sociālie tīkli netiek izmantoti.  

2022.gadā bija jūtamas Covid-19 pandēmijas sekas. Bibliotēku aktivitāte gada pirmajā pusē bija 

“situāciju taustoša”, arī cilvēku interese par pasākumu apmeklēšanu klātienē pieauga pamazām 

un lēni. Ar bažām tika gaidīts rudens periods, tāpēc visi lielākie pasākumi tika plānoti līdz 

rudenim.   

2023.gadā plānots turpināt darbu pie OCB publicitātes uzturēšanas un bibliotēkas piedāvāto  

pakalpojumu popularizēšanas. Plānots turpināt uzrunāt esošās un potenciālās mērķauditorijas, 

paplašinot esošo mērķauditoriju skaitu.  

Lāčplēša bibliotēkas vadītāja atzīst, ka novadu reformas rezultātā savu darbību pārtrauca 

vietējais laikraksts ”Lielvārdes Novada Ziņas”, kas bija ļoti būtisks, visiem Lielvārdes 

iedzīvotājiem pieejams, regulārs bezmaksas oficiālās informācijas avots, kā arī lieliska 

publicitātes iespēja bibliotēkām. Šobrīd Ogres novada iedzīvotājiem  pieejams  bezmaksas 

laikraksts “Savietis”, tomēr tajā ievietotā informācija ir pārāk vispārīga un virspusīga, nav 

atrodama visa katrai lielā novada pilsētai vai apdzīvotajai vietai aktuālā informācija. 

Arī citas novada bibliotēku vadītājas min, ka iepriekš publicēja informāciju vietējā pagasta vai 

pilsētas informatīvajā izdevumā, diemžēl 2022.gada augustā iznāca pēdējie šādi izdevumi. 

Iedzīvotāji ir ļoti vīlušies, jo bija plaši pieejama informācija par notiekošo pagastā, tagad grūtāk 

http://www.facebook.com/


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

110 
 

ir sasniegt tos iedzīvotājus, kuri neizmanto internetu. Iespēju robežās, tiek izmantota iespēja 

publicēt informāciju informatīvajā izdevumā “Savietis”.  

Lai gan Ogres novada bibliotēkas ir daudz paveikušas bibliotēku publicitātes jomā, vēl ir, kur 

augt – divas bibliotēkas tikai 2022.gadā izveidoja savu bibliotēku profilus sociālajos tīklos. Bet 

vēl ir viena bibliotēka, kura, pamatojoties uz savu lasītāju konservatīvismu un interneta 

neizmantošanu, nav atrodama nevienā no sociālās saziņas vietnēm. Tomēr jāatzīst, ka liela 

iedzīvotāju daļa aktīvi izmanto sociālās saziņas vietnes, bet, lai tajās būtu aktuāla un precīza 

informācija, tās ir jāpapildina un jāatjauno, taču tas prasa laika, darbaspēka resursus un, 

iespējams, arī paša bibliotēkas darbinieka konservatīvisma pārvarēšanu. 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

111 
 

Bibliotēku pastāvēšana, darbība un attīstība nav iedomājama bez ikdienas sadarbības ar citām  

novadu un pagastu izglītības un kultūras iestādēm. Novada bibliotēku kolēģi atzīst, ka kultūras 

dzīve laukos veiksmīgi var pastāvēt tikai visiem vienoti kopā darbojoties un citam citu atbalstot. 

Vairāk par bibliotēku sadarbības partneriem un 2022.gadā īstenotajām aktivitātēm 17.tabulā. 

Sadarbības partneri Aktivitātes  

LNB Informācija par aktualitātēm bibliotēku darba jomā portālā www.biblioteka.lv, 

konferences, konsultācijas, klātienes un tiešsaistes semināri, KAC piedāvātie kursi, 

SBA pakalpojums un grāmatu dāvinājumi; 

KM izstrādātā plāna par vērtīgo grāmatu iepirkuma programmas publiskajām 

bibliotēkām īstenošanu realizācija; 

960 stundu profesionālās tālākizglītības programmu "Bibliotēku zinības” studentu 

prakses vietu nodrošināšana OCB  

LNB Bērnu literatūras centrs Lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” un reģionālais 

konkurss “Skaļās lasīšanas sacensība” 

KISC Datu bāzes Letonika un Lursoft laikrakstu bibliotēka visām novada bibliotēkām 

SIA “Tieto Latvia” BIS ALISE uzturēšana, konsultācijas visām novada bibliotēkām 

LBB LBB Gada balvas 2022 pasniegšanas ceremonija OCB, konferences, semināri 

Latvijas Pasts Periodikas abonēšana un piegāde visām novada bibliotēkām 

VKKF Finansiāls atbalsts projektu konkursos  

“Literatūra atklāj pasauli” un “Satiec prozu Ogrē” OCB;  

“Literāras sarunas Lielvārdē” Lielvārdes pilsētas bibliotēka;  

„Rakstnieki. Gaidīti” Ikšķiles pilsētas bibliotēka 

IK “Virja”, SIA “Latvijas 

Grāmata”, SIA “Janus”, 

“Zvaigzne ABC” un Jāņa 

Rozes grāmatnīcas Ogrē 

Grāmatu un spēļu iegāde 

Latvijas Neredzīgo 

bibliotēka  

Sadarbības līgumi Braila raksta grāmatu un CD nodrošināšanai lasītājiem OCB, 

Ķeguma un Birzgales bibliotēkās 

Ogres Vēstures un mākslas 

muzejs 

Jaunās OCB ēkas apmeklētājiem pēc ekskursijas bibliotēkā tika piedāvāta ekskursija 

pa pilsētu gida pavadībā 

Ogres literārā apvienība 

“Sirdsdoma” 

Dalībnieku ikmēneša tikšanās OCB telpās un kopīgu pasākumu plānošana, īstenošana: 

Dzejas dienu pasākumi pie OCB, Krapes pagasta bibliotēkā un Suntažu pagasta 

bibliotēkā  

Ogres tūrisma un 

informācijas centrs 

Jaunās OCB ēkas apmeklējuma iekļaušana pilsētas iepazīšanas maršrutos un OCB 

viesu iepazīstināšana ar citiem tūrisma objektiem novadā 

Ogres Centrālā bibliotēka Ogres reģiona elektroniskā kopkataloga administrēšana (konsultēšana, problēmu 

risināšana) BIS ALISE, SBA, grāmatu apstrāde un renovācija, konsultatīvais atbalsts, 

semināri, informācijas apmaiņa 

Novada bibliotēkas SBA, savstarpēja pieredzes un radošu ideju apmaiņa dažādu darba jautājumu 

risināšanā, kopīgu aktivitāšu īstenošana. Sadarbība Skaļās lasīšanas sacensību 

organizēšanā 

Novada pašvaldība, pagastu 

pārvaldes 

Budžetu plānošana un īstenošana; Informācijas apmaiņa par aktualitātēm 

pilsētā/pagastā; Saimnieciskie jautājumi, transports; Līdzfinansējumu nodrošināšana 

bibliotēku projektos; Dažādu darba jautājumu kopīga risināšana. 

Suntažu bibliotēka ar pagasta pārvaldes atbalstu organizēja palīdzības sniegšanu 

Ukrainas kara bēgļiem, kas izmitināti pagasta teritorijā. Sadarbībā ar kultūras namu 

sagatavoti informatīvie un publicitātes materiāli, organizēta teātra izrāde Dzejas dienu 

ietvaros, kā arī organizēta humānās palīdzības   vākšana un nosūtīšana uz Ukrainu. 

Ciemupes bibliotēka sadarbībā ar Ogresgala pagasta pārvaldi bibliotēkā organizēja 

Ziemassvētku dāvanu vientuļajiem senioriem pieņemšanu, lai pēc tam tās tiktu 

http://www.biblioteka.lv/


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

112 
 

aizvestas senioriem, kā arī pagastam nozīmīga informācija tiek publicēta bibliotēkas 

sociālajos tīklos 

Novadu vispārizglītojošās 

skolas, mūzikas un mākslas 

skolas, PII, kultūras nami un 

muzeji 

Kopīga pasākumu plānošana un īstenošana, lai sadarbībā ar bibliotēkām realizētu 

kompetencēs balstītu izglītības modeli, organizējot dažādas tematikas izglītojošus  

pasākumus:  

Visu Ogres pilsētas PII un arī novada pagastu PII nodarbības par dažādām tēmām OCB 

BLN, 

PII “Birztaliņa” bērnu veidoto darbiņu izstāde Birzgales pagasta bibliotēkas telpās, 

Ķeipenes pagasta PII apmeklēja bibliotēku, lai piedalītos pasākumos “Es un jūtu 

pasaule” un “Ziemassvētki”, 

Lauberes pagasta bibliotēka PII “Zīļuks” piedāvāja “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas” grāmatas, Ogres Mākslas skolas Suntažu mākslas studiju bibliotēkā izvietoja 

mākslas darbu izstādi, skolēnu diplomdarbus, Suntažu Pieaugušo mākslas studija  

izvietoja mākslas darbu izstādes: gan pieaugušo, gan skolēnu; Madlienas mākslas skola 

- skolēnu mākslas darbu  izstādi;  

Ikšķiles pilsētas bibliotēka sadarbojās ar Ikšķiles vidusskolu (pasākumi, bibliotekārās 

un izzinošās mācību  stundas skolēniem), PII “Urdaviņa” (bibliotekārās un iepazīšanās  

stundas), Ikšķiles Tautas namu (pasākumi), Ikšķiles Kultūras biedrību 

(novadpētniecības materiālu apmaiņa); 

Lāčplēša bibliotēkā veiksmīga sadarbība ar E.Kauliņa Lielvārdes vidusskolu, VPII 

“Pūt, Vējiņi”, Lielvārdes pamatskolu (latviešu valodas un literatūras skolotāju I.Biti); 

Ķeguma pilsētas bibliotēka sadarbojās ar Ķeguma  vidusskolu, SBA kārtā izsniedzot 

savu grāmatu eksemplārus mācību materiālu nodrošināšanai  stundās, projekta 

„Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrija” realizēšana, PII “Gaismiņa”–literatūras un 

visdažādāko materiālu atlase audzēkņu nodarbībām bērnudārzā, bibliotekāro stundu 

pasākumi bibliotēkā, Ķeguma Mākslas skola -  regulāras pedagogu un audzēkņu darbu 

izstādes bibliotēkas telpās. 

Ciemupes bibliotēkā regulāri sadarbībā ar Ciemupes Ģimenes Atbalsta Dienas Centru 

un Tautas namu notika dažādi konkursi, piemēram “Labirints” 

Pensionāru kopa 

„Novakare” 

Regulāri saviem tematiskajiem pasākumiem (piemēram, ,,Horoskopi”; ,,Lieldienas”; 

,,Gadi. Notikumi. Atmiņas.”; ,,Bērnība. Skolas laiks.”, ,,Rudens dabā un dzīvē” u.c.) 

tika izmantots Taurupes bibliotēkas krājums  

Biedrība “Meža projekti” Adventes radošā darbnīca Madlienas pagasta bibliotēkā 

Biedrība “Krapes vīgriezes” Tikšanās un izstāžu rīkošana Krapes pagasta bibliotēkā 

Rakstniecības un mūzikas 

muzejs 

Lauberes bibliotēka nodeva materiālus izstādes “Linards Tauns – mūžīgais mākonis” 

rīkošanai 

Suntažu sociālais centrs Centra klienti vērsās bibliotēkā ar dažādu situāciju risināšanas nepieciešamību, 

izmantojot attālinātos pakalpojumus, un bibliotēkas darbinieki kļuvuši par nozīmīgu 

atbalsta un palīdzības centru 

Biedrība “Dzīvais Māls” Tomes pagasta bibliotēkā 2022.gadā izvietotas biedrības dalībnieku keramikas izstādes 

Madonas novada bibliotēka, 

Sarkaņu pagasta bibliotēka, 

Barkavas bibliotēka, 

Lubānas pilsētas bibliotēka, 

Olaines 1.vidusskolas 

bibliotēka, 

Līvānu novada centrālā 

bibliotēka  

OCB grāmatu labotājas Lienes Kābeles ceļojošās grāmatu mākslas darbu izstādes 

eksponēšana. Pārskata periods bija jau 5.gads, kad šī izstāde ceļoja pa Latvijas 

bibliotēkām. Neskatoties uz to, ka ierobežojumu dēļ 2022.gada sākumā plānotajā 

izstādes ceļošanas grafikā nācās ieviest izmaiņas, tā tika eksponēta 6 Latvijas 

bibliotēkās, kā arī daļa eksponātu izvietota jaunajā OCB ēkā. Šobrīd pieteikumu 

grafiks ar pretendentiem, kuri vēlas to parādīt saviem apmeklētājiem, ir saplānots līdz 

2024.gada nogalei 

https://www.facebook.com/jekabpilslaiks/videos/677076917486915  

https://www.facebook.com/jekabpilslaiks/videos/677076917486915


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

113 
 

 

LKA LKK Studenta prakses vietas nodrošināšana OCB. 

Sociālā projekta tiptip.lv 

veikals 

Veidotas izstādes Ogresgala bibliotēkā, ar mērķi palīdzēt senioriem un cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām realizēt savu produkciju internetā un pircējiem uzzināt stāstu par 

katra unikālā darba autoru 

Ogres novada Jauniešu 

dome 

Rembates pagasta bibliotēkas telpās notika divi radošo darbnīcu pasākumi jauniešiem 

un Lielvārdes pilsētas bibliotēkā muzikāls pasākums jauniešiem 

Sieviešu klubs “Ķeguma 

Saulespuķes” 

Darbojas Ķeguma novada bibliotēkas telpās, saņem palīdzību informācijas izgūšanā 

un noformēšanā 

Ikšķiles Senioru skolu Turpināta senioru apmācība datoru lietošanā bibliotēkas telpās 

Valsts un pašvaldības 

vienotais klientu 

apkalpošanas centrs 

(VPVKAC) 

Aizvieto Tīnūžu pagasta bibliotēkas vadītāju viņas atvaļinājuma laikā, tādējādi 

nodrošinot nepārtrauktu bibliotēkas darbību, un bibliotēkas vadītāja aizvieto VPVKAC 

darbinieci viņas atvaļinājuma laikā 

ONSC Veselības 

veicināšanas nodaļa 

Oveselība 

Novada bibliotēkas ir saņēmušas informatīvus materiālus par aktuālām veselības 

veicināšanas tēmām. Veselības veicināšanas izglītojošu semināru piedāvājums un 

norise gan OCB, gan pagastu bibliotēkās 

Ogres novada pašvaldība Sadarbība publicitātes jautājumos. 

2022.gadā publicēts raksts par OCB darbinieci Līksmu Dzelmi un viņas izveidoto 

novadpētniecības izstādi par godu Ogres dzimšanas dienai. 

Tapis raksts arī par OCB Bērnu literatūras nodaļas darbu un tās vadītāju Sandru 

Nikolajevu. 

Regulāra OCB pasākumu informācijas publicēšana novada sociālajos tīklos, kā arī 

novada informatīvajā avīzē “Savietis” 

Rīgas Centrālā bibliotēka Sadarbībā ar Rīgas Centrālo bibliotēku notika izstādes “100 grāmatas bērniem” 

organizēšana 2022.gada februārī 

Mākslas studija “Rasas 

krāsas” 

Sadarbība izstāžu organizēšanā 2022.gada martā un augustā/septembrī. Sadarbībā ar 

mākslas studiju tapusi arī mākslinieka Vilhelma Purvīša digitāldruka, kas rotā vienu 

no OCB sienām 

Latvijas Grāmatizdevēju 

asociācija 

Sadarbība izstādes Zelta Ābele 2021 organizēšanā Ogres Centrālajā bibliotēkā jūnijā 

un jūlijā 

SIA Fazer Latvija Sadarbība ar uzņēmumu 2022.gadā notikusi vairākkārt. Uzņēmuma produkcija tika 

izmantota literārās fotoorientēšanās pasākuma “Mana raibā ģimene” dalībnieku 

apbalvošanai (pasākums notika jūnijā). Augustā ar uzņēmuma gardumiem tika cienāti 

arī pilsētas svētku aktivitāšu dalībnieki 

IFLA (International 

Federation of Library 

Associations and 

Institutions) 

Ogres Centrālā bibliotēka tika pieteikta Gada publiskās bibliotēkas balvai, kas ir 

starptautisks pasākums, kuru organizē IFLA. Jūlija beigās sadarbībā ar IFLA tika 

organizēts OCB pārstāvju brauciens uz Dublinu, ikgadējos IFLA konferenci, kurā 

notika četru labāko bibliotēku prezentēšana, godināšana un arī balvas pasniegšanas 

ceremonija 

Foto klubs “Ogre” Ogres Centrālajai bibliotēkai piederošajā Kafijas namiņā organizētas vairākas 

fotoizstādes  

Ogres Kultūras centrs  Sadarbība notiek dažādu pasākumu organizēšanā, kas notiek pilsētas pasākumu 

ietvaros, piemēram, Ģimeņu dienas un pilsētas svētku pasākumi  

Apgāds “Jumava” 2022.gada augustā tika organizēts apgāda izdotās grāmatas “Ukrainas vēsture” 

atklāšanas pasākums ar apgāda direktora Jura Visocka, publicista Imanta Liepiņa un 

Ukraiņu biedrības pārstāves Janas Strelecas piedalīšanos 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

114 
 

Latvijas Rakstnieku 

savienība 

Sadarbībā ar Latvijas Rakstnieku savienību un tās prezidentu Arno Jundzi 3.septembrī 

tika organizēts Dzejas dienu pasākums “Satiec dzeju Ogrē”. Tā ietvaros bibliotēkā 

viesojās dzejnieki Daina Sirmā, Inga Pizāne un Jānis Rokpelnis. 

Sadarbība VKKF projekta realizēšanā: 3.decembrī notika prozas lasījumi “Satiec 

prozu Ogrē” ar rakstnieku Arno Jundzes, Lauras Vinogradovas, Ingas Ābeles un Ērika 

Vilsona piedalīšanos. 

Biedrība “Sirds uz perona” 9.septembrī sadarbībā tika organizēta akcija “Sirds uz perona”, kurā Ogres Centrālā 

bibliotēka bija viena no dalībniecēm. Pasākums notika tiešraidē, kurai pieslēdzās arī 

bibliotēkas pārstāvji un Radošā apvienība “Sirdsdoma” 

Anita Ausjuka (Ogres 

novada Sociālais dienests)  

Sadarbībā ar Anitu Ausjuku 23.septembrī bibliotēkā organizēta tikšanās ar rakstnieci 

Dainu Šadri.  

7.oktobrī tika organizēta tikšanās ar Liu Guļevsku, Ritu Trenci un Ēriku Hānbergu. 

25.novembrī organizēta tikšanās ar Liu Guļevsku un Gunāru Jākobsonu. 

Izdevniecība “Liels un 

mazs” 

Ar izdevniecības atbalstu un iniciatīvu bibliotēkā tapušas nodarbības 1. – 6.klašu 

skolēniem “Lasītrosme”. Nodarbību pamatā ir izdevniecības izstrādātie ierosmes 

materiāli. Nodarbības guvušas lielu interesi skolēnu vidū 

Ilmārs Latkovskis un LNB 

Meditācijas telpa 

Sadarbībā ar I.Latkovski un LNB Meditācijas telpu 19.oktobrī bibliotēkā tika 

organizēta tiešsaistes nodarbība “Emocionālā inteliģence un meditācija”  

Natālija Ketnere Sadarbībā ar N.Ketneri 20.oktobrī bibliotēkā tika organizēta grāmatas 

“Noslēpumainais barons Alfonss” atvēršana. 

20.oktobrī bibliotēkā notika dokumentālās filmas par ornitologu Kārli Griguli 

prezentācija. Pasākumu organizēja projekta koordinatore N.Ketnere 

Izdevniecība “Aminori” Ar izdevniecības atbalstu Ogres Centrālajā bibliotēkā septembrī bija iespēja apskatīt 

izstādi “Uzzīmē baltu lietu”: mākslinieces Neonillas Medvedevas ilustrācijām Andras 

Manfeldes grāmatai “Uzzīmē baltu lietu” 

Renāte Bērante, Sabīne 

Baumane 

Ar grāmatas autoru atbalstu un iesaistīšanos bibliotēkā septembrī bija iespēja apskatīt 

grāmatai “Montes stāsti” veltītu izstādi 

Dantes Aligjērī biedrība Sadarbībā ar biedrību 16.novembrī bibliotēkas telpās tika organizēta konference 

“Kultūrvēsturiskās saites starp Latviju un Itāliju”, kā arī novembrī OCB 2.stāva ātrijā 

bija skatāma izstāde “Itālijas impresijas”, kuras ietvaros ogrēniešiem bija iespēja 

apskatīt arī profesora Alekseja Naumova darbus 

Globālās attīstības un 

izglītības organizācija IREX 

Sadarbībā ar Baltijas Medijpratības programmas vadītāju Kasparu Rūkli OCB 

īstenotas VeryVerified.eu medijpratības treneru mācības novada bibliotēku 

darbiniekiem 

LNB Attīstības centrs OCB bibliotekāres Aija Bremšmite un Eva Hmeļņicka piedalījās LNB Attīstības centra 

organizētajā seminārā “Lauzt robežas – meklēt identitātes” 

17.tab. Ogres novada bibliotēku sadarbības partneri 2022.gadā 

2022.gadā OCB turpināja sadarbību ar visām Ogres pilsētas PII un skolām, kuru audzēkņi ir 

regulāri bibliotēkas apmeklētāji. Īpaši gribētos atzīmēt pārskata gadā OCB īstenoto sadarbību ar 

dažādiem novada un Latvijas uzņēmumiem, kuri atsaukušies uzaicinājumam sponsorēt dažādus 

bērnu un jauniešu pasākumus.(vairāk lasīt 7.nodaļā). 

Pārskata gadā OCB apciemojuši un par jaunas bibliotēkas celtniecību konsultēties vēlējušies arī 

citu novadu pašvaldību pārstāvji, tāpēc tika rasta iespēja celtniecības un arhitektūras nozares 

speciālistu grupām kā gidus piesaistīt ēkas arhitektus Rūdi Rubeni un Valdi Onkeli, kā arī 

projekta vadītāju Edgaru Asaru. Viena no šādām ekskursijām bija 6.septembrī, kad OCB viesojās 

arhitekti no Helsinkiem.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

115 
 

Runājot par sadarbību, nevar nepieminēt arī OCB unikālo pieredzi – strādāt vienā ēkā ar 

Dzimtsarakstu nodaļu. Pateicoties šai sadarbībai, OCB ēku apmeklējuši un izmantojuši arī 

iespēju iepazīties ar bibliotēkas darbu un inovācijām gan ministri, gan pasaulē zināmā Latvijas 

mūziķu apvienība “Prāta vētra”. Visus viesus nav iespējams nosaukt, taču vērtīgas atsauksmes 

par OCB darbu sniedz Atsauksmju grāmata, kurā lasāmi pateicības vārdi ne tikai latviešu, bet arī 

citās valodās. 

 

81.att. Fragments no OCB Atsauksmju grāmatas. 

Īpaši gribētos izcelt pārrobežu sadarbību, kas pārskata gadā veiksmīgi īstenota IFLA 

(International Federation of Library Associations and Institutions) ģenerālkonferencē Dublinā, 

Ogres Centrālajai bibliotēkai prezentējot savu darbu un jauno ēku konkursā Gada publiskā 

bibliotēka 2022. Būt starp 4 pasaulē labākajām bibliotēkām ir ievērības cienīgs sasniegums. 

Veiksmīga sadarbība 2022.gadā īstenota ar kolēģiem no Igaunijas bibliotēkām. Pieredzes 

apmaiņas ekskursijā OCB viesojās Igaunijas Nacionālās bibliotēkas (National Library of 

Estonia) pārstāvji un attālināta prezentācija par OCB darbu sniegta Tartu Publiskajā bibliotēkā 

(Tartu Public Library). 31.oktobrī ar OCB darbu tika iepazīstināta Moldāvu bibliotēku 

darbinieku delegācija, šis pasākums norisinājās sadarbībā ar LNB BAC. 

2022.gadā turpinājās aktīvs darbs pie OCB interešu pārstāvniecības. Šis darbs ietver sadarbību 

ar bibliotēkas īpašnieku – Ogres novada pašvaldību, partneriem – Ogres novada Kultūras centru, 

Ogres Vēstures un mākslas muzeju, vietējām izglītības iestādēm, pašvaldības struktūrvienībām 

un uzņēmumiem, un bibliotēkas atbalstītājiem.  

 

 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

116 
 

Pārskata periodā OCB turpināja RGB funkciju veikšanu, veiksmīgi īstenojot konsultatīvo darbu, 

sadarbojoties ar visām Ogres novada pašvaldību publiskajām bibliotēkām. Tika turpināta arī 

iepriekš uzsāktā sadarbība ar novada skolu bibliotēkām elektroniskā kopkataloga veidošanā.  

2022.gada prioritātes OCB konsultatīvajā darbā, ņemot vērā gada pirmajā ceturksnī Covid-19 

ierobežošanai ieviestos pasākumus, bija Ogres novada bibliotekāru konsultēšana par mainīgo 

situāciju nozarē un, sekojot līdzi izmaiņām normatīvajos dokumentos par epidemioloģiski drošu 

darba apstākļu nodrošināšanu bibliotēkās, iespējami ātra reaģēšana un palīdzība izprast 

bibliotēku darbības īstenošanu, lai tās spētu turpināt darbu sarežģītajos “sarkano un zaļo darba 

režīmu” apstākļos. Ļoti būtiski bija nepazaudēt sasaisti Ogres novada bibliotēku ietvaros, jo 

pandēmija, administratīvi teritoriālā reforma un arī karš Ukrainā radīja papildu stresu un 

nedrošību par nākotni. Pārskata gadā, konsultatīvais darbs veiksmīgi īstenots gan OCB 

speciālistiem apmeklējot visas novada bibliotēkas, gan organizējot kopīgus seminārus un 

pieredzes apmaiņu, kā novada un tā arī valsts mērogā.  

Aktuāla bija arī profesionālās pilnveides pasākumu organizēšana – apmācības, semināri un 

konsultācijas, kā arī praktiska palīdzība darbā ar BIS ALISE publiskajās un skolu bibliotēkās. 

Pārskata gadā ļoti liels darbs ieguldīts, apmācot jaunos darbiniekus gan OCB, gan novada 

pašvaldību bibliotēkās. Ikdienas darbā tika turpināta arī skolu bibliotēku darbinieku konsultēšana 

bibliotekārā darba procesos. Lai šie procesi noritētu veiksmīgāk, OCB sadarbojās ar skolu 

direktoriem un Ogres novada Izglītības pārvaldi. Ievērojams skaits konsultāciju tika sniegts 

saistībā ar datu ievadi Latvijas digitālajā Kultūras kartē. Vairākās skolās, diemžēl, nenotiek 

korekta krājuma uzskaite (īpaši tajās skolās, kuras bibliotekārajā apkalpošanā neizmanto BIS 

ALISE): pārsvarā tās ir skolas, kurās bibliotekārā darba veikšanai ir ļoti neliela darba slodzes 

daļa, kā arī būtisks faktors ir darbinieku mainība. 

2022.gadā tika nodrošinātas individuālas apmācības un prakses vietas 2 praktikantēm, kuras 

apguva bibliotēku zinības. Praktikante no LKA LKK, kura apgūst “Bibliotēku informācijas 

speciālista” programmu, OCB nodrošināja divas prakses – no 25.04. līdz 22.05., iepazīstot 

bibliotēkas darba organizāciju, plānošanu un vadību un no 21.11. līdz 18.12., apgūstot praktiskās 

iemaņas informācijas meklēšanā, izgūšanā un analīzē.  

LNB 960 stundu profesionālās tālākizglītības programmas "Bibliotēku zinības” praktikantes 

augstu novērtēja iespēju iegūt praktiskās iemaņas teorētiski apgūtajās zināšanās un atzina, ka esot 

praksē OCB, uzzinājušas daudz jauna un noderīga par dažādiem bibliotekārā darba procesiem, 

inovācijām un informācijas resursiem. 

Citāts no praktikantes atsauksmes: 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

117 
 

“OCB ir lieliska prakses vieta. Darbinieki ir atsaucīgi un pretimnākoši profesionāļi savā jomā un 

var sniegt vērtīgus padomus un rekomendācijas topošajiem bibliotekāriem. Darbinieki sniedz 

atbalstu praktikantiem, pie viņiem var vērsties ne tikai ar jautājumiem, kas saistīti ar prakses 

uzdevumu izpildi, bet arī ar citiem ar bibliotēku jomu saistītiem jautājumiem. OCB kolektīvs ir 

vienots un ļoti draudzīgs. Iesaku OCB kā prakses vietu, jo šeit iegūtās praktiskās iemaņas ir ļoti 

vērtīgas un noderēs ne tikai turpmākajās mācību, bet arī profesionālajās gaitās.” 

Pārskata periodā tika plānoti un īstenoti profesionālās pilnveides pasākumi visa Ogres novada 

bibliotekāriem. Gada sākumā, ņemot vērā ierobežojumus – attālināti, bet gada otrajā pusē jau 

klātienē un arī hibrīdpasākumi (pasākums notiek klātienē, bet daži dalībnieki pasākumam 

pieslēdzas attālināti). 2022.gadā kopumā īstenoti 6 profesionālās pilnveides pasākumi. 

18.tabulā uzskatāmi redzams OCB kā RGB organizēto profesionālās pilnveides pasākumu 

apkopojums 2022.gadā. 

N.

p.k

. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma 

nosaukums, galvenās 

tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. 31.03. 

2022. 

Tiešsaistes 

platforma 

ZOOM 

Ogres CB Ogres novada 

bibliotēkas  2021.gadā; 

Ogres novada kolēģu 

pieredze 

43 4 

2. 30.06. 

2022. 

Ogre – Talsi 

– 
Valdemārpils 
– Kaltene – 

Ogre 

Ogres CB sadarbībā 

ar Ķeguma pilsētas 

bibliotēku 

Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Talsu 

novada bibliotēkām – 

Talsu Galveno 

bibliotēku, 

Valdemārpils un 

Kaltenes bibliotēkām. 

40 4 

3. 29.09. 

2022. 

Ogre Ogres CB sadarbībā 

ar Ķeguma pilsētas 

bibliotēku 

Novadnieka Laura 

Valtera jaunākās 

grāmatas “Sirds silta 

sajūta” prezentācija un 

kolēģu sumināšana 

darba jubilejās 

35 3 

4. 27.10. 

2022. 

Ogre un 

tiešsaistes 

platforma 

ZOOM 

Ogres CB Grāmatu TikToks; 

“Iedvesmo, Iesaisti, 

Iespējo, Vieno.” IFLA 

87. Pasaules bibliotēku 

un informācijas 

kongress; 

Mācību aktualitātes 

medijpratības jomā; 

Ierosmes Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļai. 

37 4 

5. 24.11. 

2022. 

Ogre un 

tiešsaistes 

platforma 

ZOOM 

Ogres CB Medijpratības rīks 

VeryVerified.eu un 

treneru mācības; 

Kā nepazust Frankfurtē 

jeb bibliotekāres 

piedzīvojumi 

Frankfurtes grāmatu 

tirgū;  

Tomes bibliotēkai 100. 

39 4 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

118 
 

6. 15.12. 

2022. 

Ogre un 

tiešsaistes 

platforma 

ZOOM 

Ogres CB, 

sadarbībā ar LNB 

BAC 

Bibliotēku gada 

pārskati;  

Mūsu izaicinājumi un 

iespējas: 24.novembra 

anketas rezultātu 

apkopojums. 

37 3 

18.tab. 2022.gada OCB organizētie profesionālās pilnveides pasākumi 

31.marta semināra programma bija plaša un izzinoša – sniegts atskats uz novada bibliotēku darbu 

2021.gadā, izdevniecības "Jumava" pārstāvis iepazīstināja ar topošo grāmatu par Ogres novadu, 

jaunatnes darbiniece Zita Bērziņa – Igaune bibliotēkām piedāvāja sadarbību ar jauniešiem, 

Ikšķiles pilsētas bibliotēkas bibliotekāre Inta Muižzemniece dalījās pieredzē par virtuālo izstāžu 

veidošanu, OCB BLN vadītāja Sandra Nikolajeva piedāvāja idejas jaunām bibliotēku aktivitātēm 

bērniem un Ogres novada pašvaldības Domes priekšsēdētāja asistente Dace Līva dalījās pieredzē 

par Ukrainas patvēruma meklētāju uzņemšanu novadā. Vairāk: Facebook 

 

82.att. Ekrānšāviņš no OCB tiešsaistes semināra 31.03.2022. 

30.jūnijā Ogres novada bibliotēku darbinieki devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Talsu 

novadu. Talsu Galvenās bibliotēkas darbinieki iepazīstināja kolēģus ar jauno ēku un iepazīstināja 

ar bibliotēkas modernajām tehnoloģijām. Kolēģi iepazinās arī ar Valdemārpils bibliotēku un 

Kaltenes bibliotēku. Vairāk: Facebook 

 

83.att. Ogres novada bibliotēku darbinieki pie Talsu Galvenās bibliotēkas 

29.septembrī visi novada bibliotekāri tika gaidīti uz pirmo rudens semināru OCB, lai satiktos, 

aprunātos un cits citu uzmundrinātu pirms jaunā darba cēliena. Šajā dienā sveicām un teicām 

https://www.facebook.com/Ogresbiblioteka/posts/pfbid0F93wmZAWBjwi9K5vH93kKWgTkSfceXjCmp9tPUziqCgdsLJWAMZe2ajfVnubHDBDl
https://www.facebook.com/Ogresbiblioteka/posts/pfbid0KiS1z3Ar854BmN1Uc7aHGS68wp7AmsnC9swoNdfy72DaTvpvYepjsfj7hMW5uiuDl


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

119 
 

paldies vārdus darba jubilāriem – septiņām kolēģēm, kuras bibliotēku sistēmā nostrādājušas 

vismaz 10 gadus. Agrāk šos bibliotekāru svētkus reģionā atzīmējām Ogres reģiona Bibliotēku 

darbinieku dienā, bet pēdējos gados pandēmijas laiks to liedza īstenot, tāpēc bija patiess prieks 

par kopābūšanu. Pasākuma laikā savu jaunāko dzejas grāmatu "Sirds silta sajūta" prezentēja 

mūziķis un dzejnieks Lauris Valters, kurš viesus priecēja arī ar muzikāliem priekšnesumiem. 

Vairāk: Facebook 

 

84.att. Ogres novada bibliotēku darba jubilāri 29.09.2022. 

27.oktobra seminārā SIA Latvijas Grāmata pārstāve Ance Zveja pastāstīja par grāmatu TikTok 

un grāmatu jaunumiem 2022.gadā, Ciemupes bibliotēkas vadītāja, Latvijas Bibliotekāru 

biedrības (LBB) / Library Association of Latvia (LAL) valdes locekle Liene Kainaize dalījās 

iespaidos par Starptautiskās bibliotēku asociāciju un institūciju federācijas (IFLA - International 

Federation of Library Associations and Institutions) 87.Pasaules bibliotēku un informācijas 

kongresu “Iedvesmo, Iesaisti, Iespējo, Vieno”, kas norisinājās Dublinā, Īrijā no 2022.gada 26. 

līdz 29.jūlijam, bet OCB galvenā bibliotekāre Inga Niedra dalījās ar mācību aktualitātēm 

medijpratības jomā, un OCB BLN vadītāja Sandra Nikolajeva dalījās ar idejām par Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļas organizēšanu. Semināra dienā bibliotekāriem bija iespēja iepazīties ar grāmatu 

jaunumiem no SIA “Latvijas Grāmata” piedāvājuma, kā arī tās iegādāties. Vairāk: Facebook 

 

https://www.facebook.com/Ogresbiblioteka/posts/pfbid0384XcsHKMaTQbdqHCjN65vRQcDExjEG2xwTWKpKLhsa7o2owTUhHTbHaJXwATxKkwl
https://www.facebook.com/Ogresbiblioteka/posts/pfbid02ArpHBfkcZtYZxorSRdVva6GFJXM6RA7Vpk9fxKWrvAAdz8TbNz3FgQCBChnJJLVXl


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

120 
 

85.att. Ogres novada bibliotēku darbinieku seminārs OCB 27.10.2022. 

24.novembrī OCB notika VeryVerified.eu medijpratības treneru mācības, kuras vadīja Kaspars 

Rūklis, IREX Baltijas Medijpratības programmas vadītājs. Mācībās piedalījās 39 Ogres novada 

publisko bibliotēku speciālisti. 

 

86.att.Publicitētes materiāls 24.novembra semināram OCB. 

OCB galvenā bibliotekāre Inga Niedra dalījās ar informāciju par projektu "BIBLIO – Digitālās 

prasmes un kompetences Eiropas bibliotekāriem". Vēlāk par Frankfurtes grāmatu tirgu pastāstīja 

OCB galvenā bibliotekāre Aija Bremšmite, savukārt, Tomes pagasta bibliotēkas vadītāja Agita 

Freiberga iepazīstināja ar bibliotēkas iespaidīgo 100 gadu vēsturi. Vairāk: Facebook  

15.decembrī – gada noslēdzošā semināra (uzaicināti piedalīties arī skolu bibliotekāri) uzmanības 

centrā – bibliotēku gada pārskatu veidošana un statistika: par bibliotēku gada pārskatu veidošanu 

stāstīja LNB Bibliotēku attīstības centra bibliotēku nozares speciāliste Ilze Kļaviņa, savukārt, 

LNB Bibliotēku attīstības centra statistikas un datu analīzes eksperte Diāna Rudzīte – par 

bibliotēku statistikas ceļu no datu iesniedzējiem līdz lietotājiem. Semināra noslēgumā OCB 

galvenā bibliotekāre Inga Niedra dalījās ar iepriekšējā seminārā veiktās darbinieku aptaujas 

analīzes rezultātiem, kas kalpos kā atskaites un starta punkts 2023.gadā plānotajām aktivitātēm 

un semināru tēmām. Vairāk: Facebook  

 

87.att. Ogres novada bibliotēku darbinieku seminārs 15.12.2022. 

https://www.facebook.com/Ogresbiblioteka/posts/pfbid02qYY8uUnKvSTerD48qmkpF4vG5QvTeGVBm1iGiUcqefkWC2L9xQncKAgqm3tpRH7Ql
https://www.facebook.com/Ogresbiblioteka/posts/pfbid04FGeotPBjBtke9WNWZaQKg82HFTrb1JTV5DAtvAZKaGwTQE5Ktov4mzuxh71RVNFl


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

121 
 

Kā jau iepriekš minēts, Ogres novada bibliotekāriem 2022.gadā noorganizēti 6 profesionālās 

pilnveides pasākumi, OCB telpās četri semināri, viens – attālināti, izmantojot tiešsaistes 

platformu ZOOM. Covid-19 pandēmijas ieviesto ierobežojumu dēļ, iepriekšējos divus gadus 

nevarēja notikt ikgadējais pieredzes apmaiņas brauciens visa Ogres novada bibliotekāriem, tāpēc 

2022.gadā kolēģi ar patiesu prieku par kopābūšanas iespēju devās pieredzes apmaiņas braucienā 

uz Talsu novada bibliotēkām – Talsu Galveno bibliotēku, Valdemārpils un Kaltenes bibliotēku. 

Kā atzīst Birzgales pagasta bibliotēkas vadītāja: “Jaunam darbiniekam pieredzes braucieni uz 

citām bibliotēkām ir ļoti vērtīgi, jo tiek iegūta jauna informācija, kas tiek izmantota ikdienas 

darbā. Žēl gan, ka pieredzes apmaiņas braucieni ir tikai vienu reizi gadā”.  

Arī citi bibliotekāri atzīst, ka iepriekšējos gados akūti pietrūka klātienes semināru, jo domu 

apmaiņa klātienes saskarsmē tomēr ir ļoti būtiska pieredzes apmaiņas sastāvdaļa, kas iepriekš 

netika pienācīgi novērtēta. 

2022.gadā tika apmeklētas visas novada publiskās bibliotēkas, dažas pat vairākkārt. 

Konsultatīvais atbalsts sniegts ikvienai novada bibliotēkai gan klātienē, gan attālināti. Īpaša 

uzmanība pievērsta jaunajiem darbiniekiem, palīdzot izprast bibliotēku darba un sadarbības 

nozīmi gan ar kolēģiem, gan vietējām organizācijām un iestādēm. Neiztrūkstošs ir arī krājuma 

pārvaldības darbs, kas ir bibliotekārā darba ikdiena un tajā OCB vienmēr piedāvā arī savu 

atbalstu, palīdzību. Pārskata gadā ar OCB atbalstu īstenotas krājuma esamības pārbaudes 

(inventarizācijas) piecās novada bibliotēkās. 

Sniedzot konsultatīvo atbalstu, īpašs prieks, ja redzam atgriezenisko saiti. Patīkami, ka pēc 

2020.gadā OCB seminārā tiešsaistē sniegtajām mācībām par dizaina rīku Canva bibliotekāre 

I.Muižzemniece 2022.gadā jau dalījās pieredzē ar kolēģiem par šī rīka izmantošanu virtuālo 

izstāžu veidošanā, kā arī par šo tēmu bija mentors Suntažu pagasta bibliotēkas vadītājai 

A.Braunai, kura apguva BIBLIO specializācijas kursa pilotmācības. Savukārt, pēc novembra 

semināra vairāki novada bibliotekāri pabeidza VeryVerified Medijparības kursu un ieguva IREX 

sertifikātu. 2022.gadā izveidoto sadarbību ar globālās attīstības un izglītības organizāciju IREX 

un tās Baltijas Medijpratības programmas vadītāju Kasparu Rūkli plānots turpināt, īstenojot 

medijpartības apmācību semināru jauniešiem 2023.gadā. 

Runājot par apmācībām, kas nākotnē paplašinās iespējas konsultēt novada bibliotekārus šobrīd 

aktuālajā medijpratības jomā, jāatzīmē, ka OCB galvenā bibliotekāre Inga Niedra piedalās LNB 

BAC īstenotajā mācību programmā “Medijpratības meistari”. Programma tika uzsākta 2022.gada 

oktobrī un noslēgsies 2023.gada maijā. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

122 
 

 

Lai noskaidrotu bibliotekāru vajadzības informācijas un apmācību jomā, 2022.gada novembrī 

tika veikta Ogres novada bibliotekāro darbinieku aptauja. Aptaujā piedalījās 39 bibliotēku 

speciālisti. Aptaujas rezultātā iegūtā informācija tiks izmantota OCB mācību un metodiskā darba 

organizēšanai un īstenošanai 2023.gadā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izmantojot Ogres novada bibliotēku atskaites,  

pārskatu sagatavoja:  

 

Ogres Centrālās bibliotēkas (OCB) direktore Jautrīte Mežjāne,  

OCB direktores vietniece Aija Žilvinska,  

OCB Informācijas resursu attīstības nodaļas (IRAN) vadītāja Janīna Metlāne,  

OCB Lasītāju apkalpošanas nodaļas (LAN) vadītāja Gaļina Sabļina,  

OCB Bērnu literatūras nodaļas (BLN) vadītāja Sandra Nikolajeva,  

OCB galvenā bibliotekāre Inga Niedra, 

OCB galvenā bibliotekāre Aija Bremšmite,  

OCB galvenā bibliotekāre Līksma Dzelme,  

OCB grāmatsējēja Liene Kābele.  

Pārskatā izmantoti OCB un novada bibliotēku darbinieku fotoattēli.  

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

123 
 

 

2022.gads bija gads pēc Covid-19 pandēmijas laika, kas tika pavadīts ierobežojumu ēnā. 

Piesardzībā par jauniem ierobežojumiem, pasākumi bibliotēkā tika organizēti uzmanīgi, taču 

pamazām atgriežoties ierastajā režīmā. OCB tika organizēti pasākumi dažādām interesentu 

grupām. Izstāžu stendi jaunajā ēkā devuši regulāru iespēju māksliniekiem organizēt 

personālizstādes,  kas atsvaidzināja bibliotēkas ikdienu un raisīja interesi ne tikai grāmatu 

lasītājiem, bet arī mākslas baudītājiem. Bibliotēkā notika arī vairākas tikšanās ar autoriem un 

personībām, tāpat OCB kolektīvs piedalījās Latvijas Bibliotēku biedrības rīkotajos pasākumos. 

 

 Janvārī OCB 1.stāvā bija skatāma krustdūrienu 

izšuvumu izstāde “Vai tā ir glezna?”, kuras darbus 

veidojušas mūsu novadnieces, Ķeipenes rokdarbnieces: 

Ivita Pumpure, Jūlija Sergejeva, Katrīna Antonova, Ināra 

Auziņa, Māra Igaune un Aiga Motovilova, kurām izšūšana 

ir hobijs un atslodze no ikdienas.  

 

 

 Janvārī un februārī OCB 2.stāvā bija apskatāma izstāde “100 grāmatas bērniem”. 

 

 Februārī OCB 1.stāvā bija apskatāma novadpētniecības izstāde "Ogre grāmatās un 

fotogrāfijās". Izstādes pamatā bija Ogres Vēstures un mākslas muzeja foto materiāli, kā arī 

materiāli no Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Ogres Centrālās bibliotēkas krājuma. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

124 
 

 Februārī OCB risinājās spēle "Vai tas var būt?". Spēle izspēlējama klātienē, apskatot izstādi 

"Ogre grāmatās un fotogrāfijās" un aizpildot spēles darba lapu. 

 Martā OCB 2.stāvā mākslinieka Vilhelma Purvīša 150 gadu jubilejai par godu bija izvietota 

V.Purvītim veltītu grāmatu izstāde. Apmeklētājiem bija iespēja noskatīties arī dokumentālo filmu 

par V.Purvīša gaitām mākslas pasaulē.  

 

 25.martā Ogres Centrālajā bibliotēkā tika atklāta mākslas studijas “Rasas krāsas” izstāde – 

veltījums latviešu gleznotāja, mūsu novadnieka Vilhelma Purvīša 150 gadu jubilejai. Izstādē 

apskatāmie darbi – kā tilts starp pagātni un tagadni, klasiku un mūsdienām. Mākslas studijas 

“Rasas krāsas” izstāde sastāvēja no 2 izstādēm: “Vilhelms Purvītis atstarojas Rasas krāsās” un 

studijas pedagogu L.Palmbahas un D.Miončinska izstāde “Sākam ar saknēm”.

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

125 
 

 

 28.aprīlī OCB notika Latvijas bibliotēku Gada 

balvas pasniegšanas ceremonija, kurā Ogres 

Centrālās bibliotēkas jaunās ēkas atklāšana tika 

atzīta par Gada notikumu Latvijas bibliotēkās 

2021.gadā. Gada notikums Latvijas bibliotēkās tika 

noskaidrots Latvijas bibliotēku darbinieku 

balsojumā.  

 

 28.maijā OCB ciemos uzņēma Latvijas akadēmisko, speciālo un publisko bibliotēku 

direktorus. 

 

 Jūnijā un jūlijā OCB abonementā bija apskatāma grāmatu mākslas konkursa “Zelta ābele 

2021” laureātu un nominēto grāmatu izstāde. Izstādē eksponētas 40 grāmatas 8 kategorijās: 

proza, dokumentālā literatūra, uzziņu literatūra, zinātniskā literatūra, grāmatas bērniem, grāmatas 

jauniešiem, mākslas izdevumi un dzeja. 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

126 
 

 Jūnijā Ievas Prānes mākslas studijas audzēkņu Ilzes Veberes, Franča Vebera, Lienes Laures 

un Sanitas Vītolas-Hmeļevskas darbu izstāde "Sava daba – savdabība". Izstāde atklāja četru 

personību dzīves un pasaules redzējumu, izceļot katra mākslinieka savdabību, bet izstādes 

vienojošais elements – krāsas un mākslas studijas vadītājas Ievas Prānes iedrošinājums – būt šeit 

un ļaut pašiem uz sevi paskatīties no malas. 

 

 30.jūnijā OCB un novada bibliotēku darbinieki devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Talsu 

novadu, apciemojot Talsu Galveno bibliotēku, Kaltenes bibliotēku un Valdemārpils bibliotēku. 

 

 2022.gada jūlija noslēgumā OCB galvenā bibliotekāre Aija Bremšmite devās uz Dublinu Īrijā, 

kur IFLA ģenerālkonferencē prezentēja OCB un pretendēja uz Gada publiskās bibliotēkas titulu. 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

127 
 

 9.augustā tika svinēta Starptautiskā grāmatu mīļotāju diena un Ogres Centrālās bibliotēkas 

pirmais gads, kopš jaunajā bibliotēkas ēkā sagaidīts pirmais lasītājs. 

 

 20.augustā OCB telpās norisinājās tikšanās ar autoriem un grāmatas "Ukrainas vēsture" 

atvēršanas svētki. Bibliotēkā ciemojās apgāda “Jumava” izdevējs Juris Visockis un grāmatas 

sastādītājs, publicists Imants Liepiņš, kā arī viena no grāmatas autorēm, Ukrainas atbalsta 

biedrības valdes locekle Jana Streleca. 

 

 Augustā un septembrī Ogres Centrālās bibliotēkas telpās bija apskatāma izstāde "Retro Rasas 

krāsās. 2009. – 2022."  

 

 3.septembrī Ogres Centrālo bibliotēku pieskandināja dzeja: festivāla "Dzejas dienas" ietvaros 

norisinājās dzejas lasījumi "Satiec dzeju Ogrē", un ogrēniešiem bija iespēja dzirdēt Dainas 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

128 
 

Sirmās, Ingas Pizānes un Jāņa Rokpeļņa dzeju pašu autoru izpildījumā. Kā informēja Latvijas 

Rakstnieku savienības priekšsēdētājs Arno Jundze, ar pasākumu Ogrē aizsākās Dzejas dienu 

oficiālā programma. 

 

 9.septembrī pie OCB Kafijas namiņa noritēja dzejai veltīta akcija "Sirds uz perona". Ogres 

Centrālā bibliotēka piedalījās arī pasākuma tiešraidē, kurā saņēma un tālāk nodeva balto miera 

dūju, lasīja Ērikas Bērziņas "Miega dzejoli" un novēlēja mierpilnu un harmonisku miegu visām 

ģimenēm Ukrainā, jācer – pavisam drīz zem klusām un mierīgām debesīm. 

 

 16.septembrī svinīgi tika atklāta Ogres novada Radošās izglītības centra Ikšķilē “Rasas 

krāsas” 12 gadu retrospekcijas izstāde "Retro Rasas krāsās. 2009. – 2022.". 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

129 
 

 23.septembrī notika lasītāju tikšanās ar rakstnieci, 7 romānu autori Dainu Šadri. Rakstniece 

dalījās savā rakstīšanas pieredzē, atbildēja uz āķīgiem klausītāju jautājumiem un atklāja, cik 

svarīga autoram ir iedvesma. Tikšanās aizritēja sirsnīgā gaisotnē, un tā bija iespēja lasītājiem aci 

pret aci pateikt paldies autorei par aizraujošiem, spraigu dialogu un neparedzamiem sižeta 

pavērsieniem pilniem romāniem. 

 

 7.oktobrī OCB viesojās rekordliels interesentu pulks. Gandrīz 100 uzmanīgu klausītāju 

piepildīja bibliotēkas Konferenču zāli, lai klātienē satiktu Latvijas kultūras personības – Ēriku 

Hānbergu, Liu Guļevsku un Ritu Trenci. 

 

 8.oktobrī 1.stāva ātrijā tika atklāta rudenīgi krāsaina Ogres novada mākslinieku vasaras 

meistardarbnīcu “Krāsa. Forma. Līnija” darbu izstāde. Radošajā kvartālā PASTS (Ogrē) augusta 

mēnesī darbnīcās piedalījās profesionāli mākslinieki, dizaineri un arhitekti: Astra Rubene, Liena 

Valeskalne, Inese Kleine, Guna Stikāne, Līga Veide Nedviga, Ieva Apine, Lauma Palmbaha, 

Dārta Berkmane, Aleksandrs Kašs, Aleksandrs Zobens, Diāna Vernera, Zane Zariņa, Žanete 

Žvīgure, Karīna Kēberga, Inga Galvāne, Signe Gertnere, Signe Kraukle, Sarmīte Munde, Zane 

Kalniņa, Anita Ozoliņa, Liene Eltermane radoši strādājot tekstila, keramikas un porcelāna, kā arī 

grafikas tehnikās.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

130 
 

 

 Oktobrī OCB 2.stāvā bija skatāma Neonillas Medvedevas ilustrāciju izstāde Andras 

Manfeldes grāmatai “Uzzīmē baltu lietu”. 

 

 Oktobrī OCB 2.stāvā ģimenes ar bērniem tika aicinātas uz izstādi, kurā atainota mākoņu 

pasaule no “Montes stāstu” pirmās grāmatas “Kur es biju, kad es nebiju”. 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

131 
 

 

 

 20.oktobrī Konferenču zālē pulcējās žurnālistes 

un publicistes Natālijas Ketneres daiļrades cienītāji, 

kur tika prezentēts dokumentālais detektīvstāsts 

“Noslēpumainais barons Alfonss”. 

 

 

 

 

 Novembrī ātrija 2.stāvā bija skatāma Dantes Aligjēri biedrības mākslinieku darbu izstāde 

“Itālijas impresijas”. Izstādē piedalījās Dantes Aligjēri biedrības mākslinieki: Aleksejs Naumovs, 

Maira Veisbārde, Laine Kainaize, Sarmīte Caune, Raimonda Strode, Lauma Palmbaha, Liene 

Ūlande, Ligita Caune un Tonijs Strods. 

 

 

 

 

 15.novembrī OCB tika prezentēta dokumentālā 

filma par mūsu novadnieku – ornitologu Kārli 

Griguli. Filma tapusi projekta “R.A.D.I. – Ogres 

novadam” ietvaros.  

Foto – K.Griguļa mazmeita un filmas autore N.Ketnere. 

 

 

https://www.facebook.com/natalija.ketnere?__cft__%5B0%5D=AZVCpBDgdZnYQV9V3-BNKwGjh-4FDZg4n8De5d-do482zGy6r01sjihZd1MwNxmU9rlr-7KTjnq-qd5R927IqgjNskvPiodK8vJG2DKi0A_S61AEUo4ZCJaotenERXiFHh_dU9ByM8MlGLGZ7tKuE0r9&__tn__=-%5DK-R


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

132 
 

 2022.gada 16.novembrī OCB viesojās Dantes Aligjēri biedrības Latvijas nodaļa pārstāvji, kas 

konferencē “Kultūrvēstures saites starp Latviju un Itāliju” klausītājus iepazīstināja ar bagātīgo 

Itālijas kultūras, Dantes Aligjērī nospiedumiem tajā, kā arī itāļu kultūras ietekmi Latvijā.  

 

 25.novembrī bibliotēkā viesojās un sirsnīgās sarunās vakaru aizvadīja profesors un sirds 

ķirurgs Romāns Lācis, ētera personība Gunārs Jākobsons un žurnāliste, rakstniece Lia Guļevska. 

Atmiņas un stāsti, sirds sarunas un sirds dziesmas – šī tikšanās bija sirsnības un pozitīva gara 

pilna. 

 

 2.decembrī OCB tika atklāta Latvijas Floristu apvienības ziemas 

darbu izstāde "Egles morfoloģija". Izstādē piedalījās 25 Latvijas 

floristi ar saviem darbiem, kuru radīšanā iedvesma ņemta no meža 

karalienes – egles.  Interesanti, ka arī Ogres Centrālās bibliotēkas 

būvniecībā izmantota egle, līdz ar to floristu radītie darbi lieliski 

iederējās bibliotēkas telpās. 

 3.decembrī "Prozas lasījumu '22" ietvaros OCB Konferenču zālē norisinājās pasākums "Satiec 

prozu Ogrē" (VKKF atbalstīts projekts). Prozas lasījumi līdz ar dzejas lasījumiem septembrī 

kļuvusi par jaundibinātu tradīciju bibliotēkā, kas tapusi, pateicoties Latvijas Rakstnieku 

https://www.facebook.com/DantesAligjeriBiedriba?__cft__%5B0%5D=AZVtMACuUR5VELy-wiEpVpY5WH0ednLtbVtkGRiPNUaP8iOgMXDGBOyNJXNgpsnF77rY71bfNvnVtLcDv2K-5XjT_qYz4iPz6AUV1l9nTMz2GDkINF3vhtXwewjoCf30uAzFjij0iJEPSpn0TN_qWtH6&__tn__=-%5DK-R


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

133 
 

savienības iniciatīvai. Prozas lasījumus Ogres Centrālajā bibliotēkā šogad apmeklēja vairāk kā 

50 ieinteresētu un uzmanīgu klausītāju, kuriem bija tā īpašā iespēja dzirdēt Arno Jundzes stāsta 

pirmlasījumu, Lauras Vinogradovas topošā romāna "Vārna" fragmentu, saklausīt valodas 

mežģīnes Ingas Ābeles lasījumā un veldzēties Ērika Vilsona balsī. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

134 
 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

OCB pieaugušo lasītāju apkalpošanas nodaļas galvenā darba prioritāte vienmēr ir bijusi un būs kvalitatīva 

un profesionāla bibliotēkas lietotāju apkalpošana. 2022.gads nozīmīgs ar to, ka bija pirmais pilnais 

kalendārais gads, kad OCB savus pakalpojumus sniedza jaunajā ēkā, kurā apmeklētājiem pieejamas 

plašas, modernas un gaišas telpas. OCB, veiksmīgi sadarbojoties ar pašvaldību un dažādām institūcijām, 

aizvadīts ļoti darbīgs gads. 

1.aprīlī tika atcelti iepriekš noteiktie ierobežojumi Covid-19 pandēmijas mazināšanai, un OCB varēja 

sniegt saviem lasītājiem pilnu bibliotēkas pakalpojumu klāstu. Tomēr tikai maijā/jūnijā sabiedrība jutās 

daudz drošāk un brīvāk, lai apmeklētu klātienē gan bibliotēku, gan tās organizētos pasākumus. 

Abonementā bibliotēkas lietotājiem pieejamā pašapkalpošanās iekārta, kas lielākas apmeklētāju plūsmas 

laikā lasītājiem sniedz iespēju pašiem gan nodot, gan saņemt bibliotēkas izdevumus, tika izmantota 

aizvien aktīvāk. Bibliotēkas galvenās ieejas vējtverī pieejamais bibliomāts, kas sasaistīts ar BIS ALISE 

un nodrošina iespēju iepriekš pasūtītās grāmatas saņemt bezkontakta veidā, aktīvāk tika izmantots 

ierobežojumu laikā, kas, protams, ir loģiski.  

Joprojām bibliotēkas lietotājiem ir pieejama arī grāmatu nodošanas iekārta pie galvenajām durvīm, kas 

tiek aktīvi izmantota. Novērots, ka visvairāk tajā nodod grāmatas tie lasītāji, kuri saņēmuši augsta 

pieprasījuma grāmatas, jeb rindas grāmatas, jo, nedomājot par bibliotēkas darba laiku, var iespējami ātri 

nodot grāmatas, kuras jau gaida citi. 

Galvenie rādītāji 

Pārskata gadā novērojams visu galveno OCB darba rādītāju iespaidīgs pieaugums. 

 

1.att. OCB reģistrēto lietotāju dinamika 2020., 2021. un 2022.gadā. 

2022.gadā, kā redzams 1.attēlā, novērojama reģistrēto lietotāju skaita pozitīva dinamika: salīdzinot ar 

2021.gadu, lietotāju skaits palielinājies par 1395. Lietotāju skaita pieaugumu ietekmēja Covid-19 

ierobežojumu atcelšana un pastiprināta iedzīvotāju interese par jauno bibliotēkas ēku. Pārskata gadā 

reģistrēti arī daudz jauni lasītāji, kuri iepriekš nav apmeklējuši bibliotēku. 

0

20000

40000

60000

2020.
2021.

2022.

3857 

4312
5707

Reģistrēto lietotāju skaits



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

135 
 

 

2.att. OCB apmeklējumu skaita dinamika 2020., 2021. un 2022.gadā. 

Reģistrēto lietotāju skaita pieaugums tieši saistīts arī ar bibliotēkas apmeklējumu skaita pieaugumu. 

Atskaites periodā OCB pieaugušo literatūras abonementu un lasītavu bibliotēkas lietotāji apmeklēja 

24637 reizes (2.attēls), kas ir par 4423 apmeklējumiem vairāk nekā 2021.gadā.  

 

3.att. OCB izsniegumu skaita dinamika 2020, 2021. un 2022.gadā. 

Reģistrēto lietotāju un apmeklējumu pieaugums attiecīgi sekmēja izsnieguma pieaugumu. Pārskata 

periodā no bibliotēkas krājuma lasītājiem izsniegti 45997 eksemplāri, kas, salīdzinot ar 2021.gadu, 

palielinājies par 12646 vienībām. Straujo pieaugumu sekmēja Covid-19 ierobežojumu atcelšana, jo 

lietotāji drīkstēja klātienē apmeklēt ne tikai abonementu, bet arī lasītavu, lai iepazītos arī ar jaunajiem 

žurnāliem un avīzēm. 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

OCB LAN turpināja sniegt visām mērķauditorijām nepieciešamos informācijas pakalpojumus – grāmatas, 

periodiku, piekļuvi datu bāzēm, kā arī pasākumus un izstādes. Ikvienam iedzīvotājam pieejama arī grupu 

darba telpu rezervācija, un telpas iespējams rezervēt arī attālināti, OCB mājas lapā. Pārskata periodā šis 

pakalpojums bija ļoti pieprasīts.  

Bibliotēkas abonementā arvien aktīvāk tiek izmantota pašapkalpošanās iekārta. Bibliotēkas darbinieki 

turpināja apmācīt bibliotēkas lietotājus izmantot autorizācijas datu iespējas, lai vairāk izmantotu arī 

attālināti pieejamos pakalpojumus. Bibliotēkas apmeklētājiem pieejami arī maksas pakalpojumi – iespēja 

dokumentus izdrukāt, nokopēt un ieskenēt, arī šie pakalpojumi tika aktīvi izmantoti. 

Informāciju par gaidāmajiem pasākumiem un bibliotēkas pakalpojumiem apmeklētāji drīzumā varēs 

redzēt arī elektroniskajā informācijas panelī, kas 2022.gada nogalē izvietots informācijas centrā. 

0

20000

40000

60000

2020.
2021.

2022.

23322
20214

24637

Apmeklējums

0

10000

20000

30000

40000

50000

2020.
2021.

2022.

43194

33351

45997

Izsniegums



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

136 
 

Pārskata periodā bibliotēkas lietotājiem pievienojās vairāki desmiti bēgļu no Ukrainas, ar kuriem saziņa 

notiek krievu valodā. Tieši šai lasītāju kategorijai uzsākta literatūras ukraiņu valodā komplektēšana. No 

jau esošā bibliotēkas krājuma ukraiņi, pārsvarā, izvēlas literatūra krievu valodā, kā arī nedaudz angļu 

valodā.  

Bibliomāts 

OCB LAN reģistrētājiem lasītājiem tiek piedāvāts arī bibliomāta pakalpojums, kas pārskata gadā bija 

pieejams bibliotēkas darba laikā. Lasītāji aktīvāk izmantoja šo pakalpojumu COVID -19 ierobežojumu 

laikā, īpaši lasītāju kategorija bez vakcinēšanas sertifikātiem. Gada pirmajā ceturksnī nedēļas laikā 

bibliomātā tika ievietotas grāmatas apmēram 30 lasītājiem. Līdz ar COVID 19 ierobežojumu atcelšanu 

pakalpojums vairs nebija tik pieprasīts, nedēļas laikā apmērām 10 lietotāji izvēlējās iespēju izmantot 

bibliomāta pakalpojumus. 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti 

Lai izzinātu lasītāju viedokļus par bibliotēku, OCB ikvienam apmeklētājam ir brīvi pieejama Atsauksmju 

grāmata, dodot iespēju izteikt savu viedokli par bibliotēkā sniegto pakalpojumu, tā kvalitāti utt. 

Apmeklētāji ir izteikuši savu sajūsmu par bibliotēkas jaunās ēkas pievilcību, gaišumu, plašumu un 

komfortu, kā arī pateicības bibliotekāriem par profesionālo un laipno apkalpošanu. 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

Jaunā bibliotēka ir aprīkota ar automātisku durvju atvēršanas sistēmu, durvju sliekšņi ir grīdas līmenī un 

ļauj apmeklētājiem ratiņkrēslos viegli pārvietoties pa bibliotēkas ēku. Grāmatu plaukti izvietoti pietiekoši 

plaši un apmeklētāji gan ratiņkrēslos, gan māmiņas ar bērnu ratiņiem var brīvi piekļūt krājumam. Uz 

bibliotēkas lasītavu, kas atrodas ēkas otrajā stāvā, seniori, cilvēki ar īpašām vajadzībām, kā arī vecāki ar 

bērnu ratiņiem, var nokļūt, izmantojot bibliotēkas liftu. Lifta pogas dublētas arī Braila rakstā. Cilvēkiem 

ar īpašām vajadzībām pieejamas divas plašas, speciāli aprīkotas tualetes ēkas pirmajā un otrajā stāvā.  

Pateicoties sadarbībai ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, vājredzīgajiem lasītājiem ir pieejamas audio 

grāmatas CD diskos. Bibliotēka pieejama lietotājiem darba dienās no plkst. 11.00 līdz 19.00. Sestdienās 

no plkst.10.00 līdz 16.00. 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām  

2022.gadā OCB tika organizētas vairākas ekskursijas ukraiņu bēgļiem – gan individuāli, gan grupās, jo 

pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā, Ogres novada pašvaldība uzņēmusi un devusi pajumti kara bēgļiem 

gan Ogres pilsētā, gan Ogres novada pagastos. Pēc pašu ukraiņu ierosinājuma, vasarā bibliotēkā notika 

pasākums, kurā Ogres novada iedzīvotāji tika iepazīstināti ar Ukrainas kultūras tradīcijām. Pasākuma 

dalībnieki tika cienāti ar ukraiņu saimnieču ceptajām maizītēm (pampuškām). Pasākuma iniciatore bija 

Ukrainas pilsone, kura vēlējās pateikties Latvijas iedzīvotājiem par atbalstu un palīdzību. 

Bibliotēkas lasītavu bieži apmeklē arī bezdarbnieki, lai izmantotu datoru, internetu un ar bibliotekāra 

atbalstu meklētu vakances, uzrakstītu vai izprintētu CV. 

Uzņēmējiem jaunajā ēkā ir pieejamas mūsdienīgas, komfortablas sanāksmju telpas, aprīkotas ar modernu 

projicēšanas tehniku. Šīs telpas labprāt izmanto arī pasniedzēji, studenti un vidusskolēni. Lasītavā 

nepārtraukti notiek individuālās konsultācijas senioriem un cilvēkiem ar vājām datorprasmēm: 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

137 
 

bibliotekāri konsultē, kā veikt darbības e-vidē. Visām iedzīvotāju mērķgrupām tiek piedāvātas 

ekskursijas, lai iepazītu bibliotēkas jauno ēku. Pārskata gadā šo iespēju izmantoja 4454 cilvēki, t.sk. kolēģi 

no dažādām Latvijas bibliotēkām.  

Uzziņu un informācijas darbs  

OCB LAN sniedz iedzīvotājiem informācijas un uzziņu pakalpojumus, izmantojot tradicionālos un 

elektroniskos informācijas avotus, datu bāzes Lursoft un Letoniku, kā arī LNB digitālos resursus. 

Bibliotēkas lietotāji, īpaši studējošie, tiek konsultēti, lai paši iemācītos izmantot šos resursus. Pārskata 

periodā bibliotēkas lietotājiem tika sniegtas adresālās, faktogrāfiskās, precizējošās, kā arī tematiskās 

uzziņas. Konsultācijas par bibliotēkas resursiem un pakalpojumiem, datora un e-pakalpojumu 

izmantošanu notiek katru dienu pēc pieprasījuma. Pārskata periodā OCB pieaugušo abonementā sniegtas 

7139 uzziņas, pārsvarā adresālās. Lasītavā, galvenokārt, pieprasītas tematiskās uzziņas: 2022.gadā 

sniegtas 1920 uzziņas. Uzziņu darbā izmantots Ogres reģiona bibliotēku kopkatalogs, kā arī LNB valsts 

nozīmes kopkatalogs, datubāzes letonika.lv un news.lv. 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika 586 789 621 

News 665 349 401 

Pārskata periodā datubāzes News izmantošanas rādītāji nedaudz palielinājās salīdzinājumā ar 2021.gadu, 

to ietekmēja Covid 19 ierobežojumu atcelšana. Bibliotēkas lietotāji varēja izmantot lasītavas datorus un 

pieslēgties datu bāzei. News.lv aktīvi izmanto arī paši bibliotekāri, meklējot informāciju pēc lasītāju 

pieprasījumiem.  

Neliels kritums novērojams datubāzes Letonika izmantošanā, apskatīto dokumentu skaits, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, samazinājies par 168 vienībām. 

OCB LAN lasītavā darbu turpina Eiropas Savienības informācijas punkts (ESIP), kura darbību koordinē 

LR Ārlietu ministrija. Covid-19 pandēmija ieviesa savas korekcijas arī komunikācijas jomā par ES, gada 

sākumā ievērojot Covid-19 ierobežojumus, informatīvie pasākumi saistībā ar ES notika tiešsaistē. Pēc 

ierobežojumu atcelšanas informatīvie pasākumi notika klātienē. ESIP darbu bibliotēkā koordinē galvenā 

bibliotekāre Elita Juberte.  

Dalība ESIP koordinatoru pasākumos: 

12.04.2022. tiešsaistes ES informācijas sniedzēju forums ar devīzi “Nedrīkstam klusēt!”, ko organizēja 

Ārlietu ministrija, sadarbībā ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā, Eiropas Parlamenta 

informācijas biroju Latvijā un biedrību “Eiropas Kustība Latvijā”. Foruma ietvaros notika diskusija 

“Stiprāka Latvija stiprākā Eiropā”, piedaloties Eiropas Parlamenta priekšsēdētājas vietniekam Robertam 

Zīlem, Aizsardzības ministrijas parlamentārajai sekretārei Baibai Bļodniecei u.c.; 

19.09.2022. ES informācijas sniedzēju forums klātienē, Ārlietu ministrijā. Foruma diskusijas - “Elektrība 

un siltums: Latvija un Eiropas Savienība” un “Solidaritāte ar Ukrainu – kopā padarītais un vēl darāmais”. 

Forumu rīkoja Latvijas Republikas Ārlietu ministrija, Eiropas Parlamenta birojs Latvijā un Eiropas 

Komisijas pārstāvniecība Latvijā sadarbībā ar biedrību „Eiropas Kustība Latvijā”. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

138 
 

Lasītājiem tiek sniegtas uzziņas un piedāvātas grāmatas un brošūras par ES jautājumiem. Lai gan jāatzīst, 

ka interese par šiem jautājumiem ir krietni mazinājusies, līdz ar to ievērojami samazinājies arī sniegto 

uzziņu skaits. Cilvēkus šobrīd vairāk satrauc karadarbība un viss ar to saistītais Ukrainā, kā arī komunālo 

pakalpojumu un citu ievērojami pieaugušo rēķinu apmaksa. 

Bibliotēkas izglītojošā darbība  

2022.gadā Digitālās nedēļas laikā bibliotēkas lietotājiem tika piedāvātas trīs izglītojošas nodarbības 

klātienē: 23.martā nodarbība “3td bibliotēka un LNB Digitālā bibliotēka”; 22. un 24.martā “OCB 

elektroniskais katalogs un autorizācijas bonusi”. 

Digitālās nedēļas laikā OCB mācību klasē, klātienē, bija iespēja noskatīties dažādu iestāžu organizētos 

tiešraides pasākumus. OCB piedāvāja piecas tiešraides translācijas: 21.martā Digitālās Nedēļas 2022 

atklāšana – Eiropas Digitālās dekādes un Digitālas transformācijas un prasmju prioritātes Latvijā; 

22.martā Latvijas Informācijas un Komunikācijas Tehnoloģijas Asociācijas (LIKTA) sadarbībā ar 

Digitālās nedēļas galvenajiem partneriem organizētais tiešsaistes seminārs “Prasmes biznesam un 

nodarbinātībai”; 23.martā “KISC īstenoto projektu un uzturēto informācijas sistēmu aktualitātes – valodas 

tehnoloģiju rīki un Latvijas Nacionālā arhīva piedāvātie e-pakalpojumi” tiešsaistes seminārs; 24.martā 

CERT.LV tiešsaistes seminārs “Esi drošs” IT jomā strādājošiem speciālistiem; 25.martā Latvijas 

Drošāka interneta centra tiešsaistes seminārs “Nepieciešamās prasmes informācijas pārbagātības laikā”. 

20.oktobrī, sadarbībā ar Ogres ģimnāzijas bibliotekāri, noorganizēta nodarbība OCB Mācību klasē. Ogres 

ģimnāzijas 12.klases audzēkņi iepazinās ar pilno tekstu datubāzēm news.lv un grāmatas.lndb.lv. 

Nodarbībā piedalījās 16 vidusskolēni.  

Bibliotēkas izglītojošā darbība tiek īstenota arī OCB LAN individuālu konsultāciju formātā, katru dienu 

praktiski palīdzot klientiem ar vājām datorprasmēm apgūt darbības e-vidē. 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem 

OCB lasītavā visiem interesentiem ir pieejams pašvaldības informacionālais izdevums “Ogrēnietis”. No 

2022.gada jūnija izdevums tiek izdots ar nosaukumu “Savietis”. Ogres novada pašvaldības publiskais 

gada pārskats ir pieejams elektroniskā formā un, nepieciešamības gadījumā, tiek piedāvāts ikvienam 

interesentam.  

OCB ātrijā atrodas informācijas stendi, kuros tiek izvietota Ogres novada iedzīvotājiem svarīga un aktuāla 

informācija, piemēram, Ogres novada Kultūras centra un Ogres Vēstures un mākslas muzeja informācija 

par gaidāmajiem pasākumiem. Lasītājiem pieejams arī stends ar bukletiem, kas veicina veselīga 

dzīvesveida paradumu veidošanos, tā saturu nodrošina Ogres novada Sporta centra Veselības veicināšanas 

nodaļa – Oveselība. 

Pārskata periodā Lasītāju apkalpošanas nodaļa iesaistījās Latvijas Senioru Kopienu Apvienības (LSKA) 

īstenotā pētījumā, kura mērķauditorija bija seniori, lūdzot aizpildīt aptaujas anketas, lai novērtētu savas 

vispārējās zināšanas kiberdrošības jautājumos un elektroniskā paraksta lietošanā. Apkopotie dati tika 

prezentēti seminārā tiešsaistē: https://www.youtube.com/watch?v=G6gAxGIjujs . 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

https://www.youtube.com/watch?v=G6gAxGIjujs


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

139 
 

Ikvienam jaunam bibliotēkas lietotājam tiek piedāvāta iespēja saņemt autorizācijas datus: strādājošie un 

studējošie labprāt izmanto šo BIS ALISE piedāvāto iespēju. Autorizācijas datu izmantošana ļauj 

ekonomēt laiku gan lietotājam, gan bibliotekāram. Pasūtot grāmatas attālināti-elektroniskajā katalogā, ir 

iespēja norādīt to saņemšanas veidu, piemēram, OCB bibliomātā.  

2022.gadā, izmantojot bibliotēkas EK, no OCB krājuma attālināti tika veikti 2050 pasūtījumi. Attālināti 

pasūtīto eksemplāru skaits samazinājies par 223 eksemplāriem, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, kas 

skaidrojams ar vēlmi ierasties bibliotēkā klātienē. Tika izmantota arī iespēja attālināti pagarināt grāmatu 

lietošanas termiņus. Atskaites periodā veikti 1951 attālinātie pagarinājumu pieprasījumi, kas ir par 1117 

pieprasījumiem vairāk nekā 2021.gadā.  

Iekšzemes SBA 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

44 35 47 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

256 295 652 

2022.gadā SBA pakalpojuma izmantošanas rādītāji ir krietni palielinājušies. Tam par iemeslu varētu būt 

COVID -19 ierobežojumu atcelšana. SBA rādītāju kāpumu izraisīja arī fakts, ka grāmatu izsniegšana  

Bibliobusa lasītājiem no OCB krājuma notiek SBA kārtā. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, no citām 

bibliotēkām saņemto eksemplāru skaits palielinājies par 12 dokumentiem, uz citām bibliotēkām nosūtīto 

eksemplāru skaits ievērojami palielinājies, salīdzinot ar 2021.gadu, tas pieaudzis par 404 dokumentiem. 

Grāmatu skaits, kas izsniegts no OCB krājuma, pieaudzis par 237% . Ļoti aktīvi SBA pakalpojumus no 

OCB krājuma izmantoja Bibliobusa lasītāji (331 grāmata), kā arī 321 eksemplārs izsniegts Ogres novada 

pagastu bibliotēku lietotājiem. Aktīvākā SBA pakalpojuma izmantotāja –  Lielvārdes pilsētas bibliotēka, 

kura atskaites periodā no OCB pasūtīja 81 eksemplāru.  

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Bibliomāta pakalpojums OCB lietotājiem tiek piedāvāts jau otro gadu, bet tas bija pieejams lietotājiem 

tikai bibliotēkas darba laikā. 2023.gadā plānots realizēt bibliomāta pakalpojuma pieejamību 24 stundas 

diennaktī, 7 dienas nedēļā, jo šī iespēja varētu palielināt pakalpojuma izmantotāju skaitu.  

Pēc jaunā pakalpojumu cenrāža apstiprināšanas Ogres novada pašvaldības domē, bibliotēkas lietotājiem 

plānots piedāvāt attālinātās drukas pakalpojumu. Lietotājs varēs veikt attālināto dokumentu nosūtīšanu uz 

bibliotēkas printeri, mājās apmaksājot pakalpojumu internetbankā. Atnākot uz bibliotēku un ievadot 

printerī apmaksas gaitā saņemto kodu, varēs izdrukāt no mājām nosūtītos dokumentus. 

2023.gadā plānots veikt bibliotēkas lietotāju aptaujas, lai noskaidrotu, kādus pakalpojumus un apmācības 

vēlētos bibliotēkā saņemt. Pakalpojumu un apmācību piedāvājumu paplašināšana piesaistītu jaunus 

lasītājus. 

Darbs ar lasītājiem bibliotēkā ir nemainīgi svarīgs, jo ne tikai jaunās komfortablās telpas, bet arī labvēlīga 

bibliotekāra un lietotāja komunikācija veido bibliotēkas pozitīvo tēlu un vairo darba efektivitāti un 

kvalitāti.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

140 
 

2022.gadā krājuma komplektēšana tika organizēta saskaņā ar izstrādāto komplektēšanas politiku 

(2021). OCB jaunumus iegādājās regulāri - reizi mēnesī. Grāmatas pārsvarā tika pirktas “Virja 

LK” un Zvaigznes ABC grāmatnīcā Ogrē. Izdevniecības “Kontinents”, grāmatu bāzes 

“Lgrāmata” un Jāņa Rozes grāmatnīcas Ogrē pakalpojumi tika izmantoti retāk. 

Piegādātājs Eksemplāri Summa 

Latvijas Grāmata 468 2796,07 

Zvaigzne ABC, Ogres veikals 395 4297,84 

Virja LK 751 8210,36 

Kontinents 46 548,21 

Jāņa Rozes veikals Ogrē 45 357,64 

1.tab. Iegādāto grāmatu skaits, summa un piegādātāji 2022.gadā (CB, BLN, Bibliobuss) 

OCB filiāles – Ogresgala un Ciemupes bibliotēkas – pašas komplektēja iespieddarbus reizi 

ceturksnī, bet Informācijas resursu attīstības nodaļa (turpmāk IRAN) tos tehniski apstrādāja. 

Filiālbibliotēkas iegādājās grāmatas “Virja LK”, jo grāmatas varēja ērti pasūtīt un tās tika 

operatīvi piegādātas Ogres CB IRAN. 

 Centrālā bibliotēka Bērnu literatūras 

nodaļa 

Bibliobuss 

Pašvaldības līdzekļi 690 8855.22 607 5311.27 165 2055.63 

Dāvinājumi 314 915.39 280 718.49 67 272.82 

Projekti 37 412.71 39 343.96 55 519.06 

Atvietotas - - 21 124.98 - - 

Kopā 1041 10183.32 947 6498.70 287 2847.51 

Periodika 856  233  -  

 Ogresgala bibliotēka Ciemupes bibliotēka 

Pašvaldības līdzekļi 256 2886.87 163 1890.71 

Dāvinājumi 26 109.00 25 110.40 

Projekti 40 409.92 31 325.37 

Kopā 322 3405.79 219 2326.48 

Periodika 371  174  

2.tab.2022.gadā apstrādāto eksemplāru skaits un summas OCB, bibliobusam un filiālbibliotēkām 

Par pašvaldības līdzekļiem iegādāti un apstrādāti 1881 (2021.gadā 1897) eksemplāri par 

summu 20999.70 EUR. Krājuma komplektēšanai katru gadu tiek plānots lielāks finansējums kā 

iepriekšējā gadā un, ja rodas iespēja, tad gada beigās, veicot budžeta korekcijas, iespieddarbu 

iegādei vēl tiek piešķirti papildus finanšu līdzekļi. Atskaites gadā tie bija +1000 EUR. 

Iespieddarba vidējā cena ar katru gadu pieaug: 2020.gadā - 9.17 EUR,  2021.gadā - 10.12 EUR, 

bet 2022.gadā jau 11,16 EUR, tāpēc nopirkto eksemplāru skaits samazinās, neskatoties uz 

finansējuma pieaugumu.  

Lai izpildītu savu bibliotēku lietotāju pieprasījumus, Ogres CB krājumu izmanto gandrīz visas 

novada bibliotēkas. Tāpēc tiek iegādātas tādas grāmatas, kuras būtu noderīgas arī citām 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

141 
 

bibliotēkām, piem.: Informācijas sabiedrības tiesību pamati ; BIM rokasgrāmata ; Arodbiedrības 

ceļš / V.Keris ; Malkasceļi / M.Heidegers ; Ķoniņu brīvciemi ; Tan laikmeta dzejas izlase u.c. 

No 2022.gadā izdotajām grāmatām 33 nosaukumi ir tikai OCB krājumā. 

Grāmatās, kas paredzētas OCB Abonementam un Lasītavai, kā arī Bērnu literatūras nodaļai, tiek 

ielīmēti tagi, kuri savienoti ar BIS ALISE attiecīgajiem ierakstiem. Tas pozitīvi ietekmē 

izsniegšanas/saņemšanas iespējas gan “pašapkalpošanās stacijās”, gan arī bibliotekāra darba 

vietā. Regulāri tiek papildināta jaunieguvumu mape OCB Abonementā.   

OCB Periodikas fondam 2022.gadā apstrādāti 856 žurnāli. Periodiskos izdevumus Ciemupes 

(174 eks.), Ogresgala (371 eks.) bibliotēkām un OCB BLN (233 eks.) elektroniskajā kopkatalogā 

reģistrēja šo nodaļu darbinieki. 

2022.gadā dāvinājumos no privātpersonām un organizācijām apstrādāti – 712 eksemplāri. Tas ir 

par 473 eksemplāriem vairāk nekā iepriekšējā gadā. Sakarā ar to, ka atrodamies jaunās un plašās 

telpās, varam atļauties palielināt krājumu. Liels darbs tiek ieguldīts privātpersonu un organizāciju 

dāvinājumu izvērtēšanā, kas tiek saņemti lielā skaitā un tiek piedāvāti arī citām novada 

bibliotēkām vai ievietoti Apmaiņas fondā. Tiek pārcilāts arī daudz makulatūras – fiziski 

nepievilcīgus izdevumus, kas uzglabāti nepiemērotos apstākļos. Liela daļa privātpersonu 

dāvinājumu ir jau novecojusi padomju laika literatūra. Bet ir arī daudz priecīgu brīžu, kad tiek 

uzdāvinātas tiešām vērtīgas grāmatas. No LNB atvestie dāvinājumi tiek sadalīti starp visām 

novada publiskajām bibliotēkām, kā arī novada skolu bibliotēkām.  

Grāmatu atvietošana nozaudēto vietā – apstrādāts 21 eksemplārs Bērnu literatūras nodaļai.  

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

2022.gadā projektam “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” ir ievērojami palielināts finansējums. 

Saņemti 825 eksemplāri (+289) par summu 6817,20 EUR (+ 2641.74), kuri ir sadalīti novada 

publiskajām un skolu bibliotēkām. Uzrakstīti 34 nodošanas akti. Projektā piešķirtās grāmatas ļoti 

palīdz bibliotēkām paplašināt bērnu un jauniešu literatūras piedāvājumu saviem lietotājiem. Jau 

daudzus gadus iespieddarbu sadale notiek pēc LNB saraksta, bet būtu ļoti labi, ja bibliotekāri 

paši varētu izvēlēties tos izdevumus, kuri nepieciešami konkrētas bibliotēkas kolekcijas 

papildināšanai. 

Iepirkums “Grāmatas publiskajām bibliotēkām” 

Jau trešo gadu veiksmīgi tiek organizēts projekts par grāmatu iepirkumu. 2022.gadā tas tika 

organizēts divās kārtās, kas deva iespēju plašākam piedāvājumam, bet, diemžēl, piešķirto 

līdzekļu apjoms bija samazināts.  

Pateicoties LNB darbinieku izveidotajai tabulai, iespieddarbu pasūtīšanas process ir vienkāršs un 

katrai novada bibliotēkai iespējams operatīvi veikt pasūtījumu un IRAN izveidot pasūtījuma 

kopsavilkumu.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

142 
 

Gads Eksemplāri Summa +/ - EUR 

2020. 839 8085,64  

2021. 851 8531,79 + 446,15 

 

2022. 

1.kārta 277 2906,54  

-2688,09 2.kārta 241 2937,16 

Kopā 518 5843,70 

3.tab. Projektā saņemto eksemplāru skaits un summa Ogres novada bibliotēkām 

Pozitīvi vērtējama iespēja izvēlēties tās grāmatas, kuras nepieciešamas katras konkrētas 

bibliotēkas krājuma papildināšanai. Atvestās grāmatas un speciālās uzlīmes tika sadalītas 

bibliotēkām un uzrakstīti 43 nodošanas akti. Ogres novada bibliotēkas papildināja savus 

krājumus ar 518 eksemplāriem par summu 5843,70 EUR. Katrai bibliotēkai bija paredzēti ap 265 

EUR (2021.gadā - 385 EUR). Turpinot iesākto tradīciju, tās bibliotekāres, kuras pirmās iesniedza 

sarakstus IRAN, saņēma balvas no OCB. 

Piedāvājums ik gadu ir bijis plašs: gan nozaru literatūra, gan daiļliteratūra, gan literatūra bērniem. 

Sabiedriskās zinātnes. Psiholoģija 8,6 % 

Dabaszinātnes 0,8 % 

Lietišķās zinātnes 1,7 % 

Māksla 8 % 

Sports 0,6 % 

Valodniecība 1,9 % 

Vēsture. Ģeogrāfija 5,2 % 

Latviešu daiļliteratūra 26,5 % 

Ārzemju daiļliteratūra 19,8 % 

Bērnu literatūra 25,9 % 

4.tab. 2022.gadā projektā saņemto iespieddarbu sadalījums pēc satura pagastu un pilsētu bibliotēkām 

OCB, BLN un Bibliobuss papildināja savus krājumus ar 54 eksemplāriem, no kuriem 36 % bija 

nozaru literatūra, 64 % - daiļliteratūra.  

1.kārtā vispieprasītākie izdevumi:  

11 eks. - Atraitnes dēls / M.Krekle 

8 eks. -  Krāsu slepenā dzīve / K.Sentklēra 

6 eks. - Fantoma lieta / R.Bula 

5 eks. - Kas tu būsi, kad izaugsi / I.Samauska ; ESI : spēles maziem un lieliem 

2.kārtā vispieprasītākie izdevumi: 

11 eks. - Diāna / S.Bredforda 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

143 
 

9 eks. - Mūzaīka / Z.Liepiņš 

8 eks. - Pētera imperatore : 2.daļa / K.Sabaļauskaite 

6 eks. - Raiņa ielas cirks / L.Pastore ; Valdis. Ne tikai Staburaga bērns / L.Šmite ; Pats trakākais 

/ S.Švarca 

Atsevišķiem izdevumiem pieprasījums bija lielāks nekā piedāvājums, jo bija iespieddarbi, 

kuriem bija noteikts maksimālais eksemplāru skaits, ko varēja izvēlēties novada bibliotēkas. 

Piemēram: Eižens Finks. Fotogrāfs leģenda / P.Korsaks ; Aizmirstā Livonija / M.Zanders ; 

Viktora otrā grāmata / V.Freibergs ; Pārcēlāji / M.Zirnīte ; Biedrs Bērns / L.Tungala ; Raiņa ielas 

cirks / L.Pastore un vēl daži citi. Paveicās tiem, kuri pirmie aizpildīja pasūtījumu tabulas. 

2022.gadā izveidoti 8 nodošanas sūtījumi no fonda uz fondu. Gada nogalē no 

Abonementa uz Krātuvi tika pārcelti 339 eksemplāri – dubletes un mazāk pieprasītas grāmatas, 

lai atbrīvotu vietu ārzemju daiļliteratūras jaunieguvumiem un daiļliteratūrai angļu valodā, kas 

kļūst pieprasīta īpaši jauniešu vidū. Pavisam pārcelti 360 eksemplāri. 

Norakstīti 1743 eksemplāri, no tiem 1105 žurnāli, Bērnu literatūras nodaļā 597 eksemplāri. 

Filiāles norakstīšanas sūtījumus elektroniskajā katalogā veido pašas, bet IRAN noformē aktus 

iesniegšanai novada grāmatvedībā. 2022.gadā norakstītas: 

• Ciemupes bibliotēkā – 736 vienības, t.sk. 233 žurnāli 

• Ogresgala bibliotēkā – 775 vienības, t.sk. 440 žurnāli 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

17285 15986 16946 

t. sk. grāmatām 15195 12969 14166 

t. sk. bērnu grāmatām 3472 4433 6153 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 2090 3017 2780 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

pašvaldībā 

0.69 0.69 0,69 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

17285  15986 16946 

3.tab. OCB (CB + BLN) krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

2022.gadā pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai ir pieaudzis + 960 EUR, bet rēķinot 

finansējumu uz vienu pašvaldības iedzīvotāju, jau vairākus gadus tas ir nemainīgs – 0,69 EUR. 

Bibliotēkai ir iespēja regulāri papildināt krājumu ar jaunieguvumiem: gada nogalē, analizējot 

lietotāju pieprasījumus un izveidojušās rindas uz atsevišķiem iespieddarbiem, iegādāties 

pieprasītāko izdevumu papildus eksemplārus.  

2022.gadā ir lielāks pieaugums finansējumam bērnu grāmatām (+1720).  

BIS ALISE tika izveidota iespēja uzskaitīt arī grāmatas, kas domātas jauniešiem (7.-9.klase). 

Iepriekšējos gados bija uzrādīti tikai no pirmsskolas līdz 4.klasei paredzētie iespieddarbi.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

144 
 

Periodiskajiem izdevumiem iztērēts par 237 EUR mazāk nekā pagājušajā gadā, jo mainās 

periodisko izdevumu piedāvājums: daži izdevumi vairs neiznāk, daži nav pieprasīti – tie vairs 

netiek abonēti. 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 2854 2684 3077 

t. sk. grāmatas 1969 1621 1921 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 326 241 288 

t. sk. bērniem (+periodiskie izd.) 625 812 847 

Izslēgtie dokumenti 914 2847 1070 

Krājuma kopskaits 68695 65276 67284 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,33 0,95 1,55 

Periodisko izdevumu apgrozība 3,14 0,24 2,15 

4.tab. OCB (CB + BLN) Krājuma rādītāji 

Jaunieguvumu skaits ir pieaudzis, jo krājumā tika uzņemts vairāk dāvinājumu. Izslēgto 

iespieddarbu skaits ir mazāks par 1777, daļēji tāpēc, ka BLN nenorakstīja periodiskos izdevumus. 

Visu šo faktoru rezultātā kopējais krājums ir pieaudzis par 2008 vienībām un sastāda 67284 

eksemplārus. 

OCB Pieaugušo nodaļā no ienākošajiem iespieddarbiem atskaites gadā 61% bija daiļliteratūra. 

Nozaru literatūrā vairāk krājums papildināts filozofijā un psiholoģijā, sabiedriskajās zinātnēs,  

mākslā, vēsturē. 8% no jaunieguvumiem ir svešvalodās (angļu, krievu). Lasītavas fondā ir 

ievietoti 12 eksemplāri. 

BLN krājums tika papildināts ar 945 grāmatām, 1 audiovizuālo dokumentu, 233 žurnāliem. 

Visvairāk papildināts krājums pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem, kas ir 58,4%, 4.-

6.klasei – 13,3%, 7.-9.klasei 16,3% no jaunieguvumiem. 17,3% jaunieguvumi ir svešvalodās: 

angļu, krievu, ukraiņu valodās.   

Krājuma apgrozība atkal pieaug: grāmatām +0,6, periodikai +1,91, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. 

Lietotāji ir kļuvuši aktīvāki pēc Covid-19 ierobežojumiem, un, līdz ar to, pieaug aktivitāte jaunajā 

OCB Lasītavā. 

Apmaiņas fonda krājums ar 3805 (2021.gadā bija 3659) eksemplāriem izvietots OCB Krātuvē 

un ir pieejams izmantošanai visām novada bibliotēkām. Krājumā ir 1182 eksemplāri dažādās 

zinātņu nozarēs un 2623 daiļliteratūras eksemplāri. Vienību skaits visu laiku mainās. Tas ir 

atkarīgs no izmantojamības intensitātes: nāk klāt jauni izdevumi (no privātpersonu 

dāvinājumiem), bibliotēkas izvēlas papildināt savus krājumus ar tām nepieciešamajiem 

iespieddarbiem.  

2022.gadā apmaiņas krājums tika izskatīts un pārkārtots, izveidoti jauni daleņi. 

Ogres reģiona bibliotēku kopkatalogs. 

Uz 2023.gada 3.janvāri elektroniskajā katalogā ir 84 777 (+2060), no tiem ierakstu skaits ar 

eksemplāriem Ogres Centrālajā bibliotēkā – 63 545 (+1552). 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

145 
 

Izveidoti MARC ieraksti 960 (+436) 

Importēti MARC ieraksti 1020 (+158) 

Rediģēti ieraksti   8418 (1444) 

Apstrādāti eksemplāri 3922 (+436) 

Apstrādāti eksemplāri rekataloģizācijā 326 

Izveidoti autoritatīvie ieraksti 0 

Importēti autoritatīvie ieraksti 289 

Rediģēti autoritatīvie ieraksti 66 

Izmaiņas EIG 7909 

Izveidotas anotācijas 1393 

Rediģētas anotācijas 284 

Norakstīti izdevumi 656 

Norakstīti eksemplāri  1101 

Komplektēšanā fondu iekšējā kustība 361 

Komplektēšanā atskaites izveidotas 59 

5.tab. 2022.gadā elektroniskajā kopkatalogā IRAN veiktās darbības. 

Daudz laika veltīts ierakstu rediģēšanai: mainīti un laboti plauktu indeksi, izveidoti jauni 

tematisko plauktu nosaukumi Bērnu literatūras nodaļas krājumam, kas palīdzēs vieglāk 

orientēties krājumā. Ogres reģiona bibliotēku Elektroniskais kopkatalogs tiek papildināts ar vāku 

attēliem un  anotācijām. Ir izveidotas norādes, kuras grāmatas ir pieejamas 3-td e-grāmatu 

bibliotēkā. 

Lokālās kultūrvides informācijas resursu datu bāzē ir 32 699 (+ 1360) ieraksti. 2022.gadā tika 

pārskatīti materiāli Ikšķiles bibliotēkas novadpētniecības mapēs un salīdzināti ar aprakstiem 

Novadpētniecības datu bāzē un piezīmju laukā veikts ieraksts – “Tas pats mapē …”. Izskatītas 

arī vairākas Lāčplēša bibliotēkas novadpētniecības mapes. 

OCB Elektroniskajā katalogā ir izveidoti apraksti 22 Ikšķiles bibliotēkas novadpētniecības 

mapēm.  

Autoritatīvo ierakstu datu bāzē ir 12 189 (+319) ieraksti. Datu bāze tiek regulāri papildināta ar 

jauniem ierakstiem no LNB autoritatīvo datu bāzes, kā arī tiek uzlaboti un papildināti 

iepriekšējos gados izveidotie ieraksti.  

Ogres novada skolu bibliotēkas. 

Ogres reģiona elektroniskajā kopkatalogā skolu bibliotēkas ir pievienojušas pavisam 282786 

eksemplārus grāmatu un citu izdevumu veidu. Rekataloģizācijas procesu turpina Jaunogres 

vidusskola un Ogresgala pamatskola. 

Ar BIS ALISE novadā nestrādā sekojošas pamatskolu bibliotēkas: Birzgales, Lēdmanes, 

Ķeipenes, Valdemāra (Jumpravas pagasts), Taurupes ar filiālēm Mazozolos un Meņģelē. 

Bibliotekārā darba slodze ir minimāla, audzēkņu skaits – neliels. Gada nogalē īsu apmācības 

kursu apguva Birzgales pamatskolas bibliotekāre, bet darbu BIS ALISE vēl neuzsāka. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

146 
 

Madlienas vidusskolā ir jauns bibliotekārais darbinieks, kurš 2023.gadā varētu uzsākt darbu BIS 

ALISE. Tā ir vienīgā vidusskolas bibliotēka, kuras krājuma dati (ap 13 000 eksemplāru) netiek 

atrādīti Ogres reģiona elektroniskajā kopkatalogā.  

Nomainījušies bibliotekārie darbinieki Ķeguma vidusskolā, Jaunogres vidusskolā, Tīnūžu 

pamatskolā. Sniegtas konsultācijas darbam ar BIS ALISE un citiem bibliotekārā darba 

procesiem. 

Tās bibliotēkas, kurām krājums nav ievadīts BIS ALISE, uzskaiti veic papīra formātā. Pateicoties 

OCB iesaistei, gada atskaites Latvijas digitālajai Kultūras kartei iesniedz visas skolu bibliotēkas. 

2022.gadā uzsākta skolu reorganizācija Ogres pilsētā, tāpēc tika sniegtas konsultācijas par 

krājumu pārcelšanu BIS ALISE, piemēram, no Ogres Valsts ģimnāzijas krājuma tika pārceltas 

mācību grāmatas un mācību līdzekļi 7.klašu skolēniem – uz Ogres Centra pamatskolas Mācību 

fondu; no Ogres 1.vidusskolas krājuma – uz Ogres Valsts ģimnāzijas krājumu.  

Pēc Ogres 1.vidusskolas pieprasījuma IRAN darbinieki pārcēla 2008 eksemplārus iespieddarbu 

no Ogres vakara vidusskolas krājuma uz Ogres 1.vidusskolas Mācību fondu un 79 eksemplārus 

uz Pamatfondu. 

Metodiskais darbs. 

IRAN darbinieki sniedza konsultācijas pilsētu, pagastu un skolu bibliotekāriem par krājuma 

veidošanas un organizēšanas jautājumiem, UDK klasifikāciju, darbībām BIS ALISE moduļos – 

Kataloģizācija, Komplektēšana, Inventarizācija, kā arī par Lokālās kultūrvides informācijas 

resursu veidošanu. 

2022.gadā četras OCB jaunās darbinieces, kā arī Lielvārdes Bērnu nodaļas un Ķeipenes pagasta 

bibliotekāres  tika iepazīstinātas ar visiem bibliotekārā darba procesiem, kas saistīti ar krājumu 

un darbu ar BIS ALISE. Sniegtas konsultācijas Jaunogres vidusskolas, Tīnūžu un Birzgales 

pamatskolas darbiniecēm. 

Atskaites gadā tika organizētas un veiktas krājumu inventarizācijas Lielvārdes (krājums 28 453), 

Tomes (3529), Tīnūžu (10 029), Lāčplēša (8212) un Mazozolu (5256) bibliotēkās. 

Sniegta gan konsultatīva, gan praktiska palīdzība BLN krājuma sakārtošanai: jaunu tematu 

izveide, šifru labošana, izmaiņas Elektroniskajā katalogā, fiziska eksemplāru pārcelšana no 

krātuves pirmā stāva uz otro stāvu, krātuves (B, J un 4-6 literatūra) pārkārtošana un daleņu 

sagatavošana. 

 

 

 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

147 
 

2022.gadā bibliobusa darba prioritāte joprojām bija apkalpot novada lauku iedzīvotājus pēc 

iespējas tuvāk viņu dzīvesvietai, veicinot bibliotēkas pakalpojumu pieejamību pagastos un no 

centriem attālākās apdzīvotās vietās, paplašinot literatūras pieejamību un aktuālu domu apmaiņu 

starp lauku  iedzīvotājiem. 

Lai iegūtu objektīvākus skaitliskos rādītājus, sākot ar 2021.gadu, bibliotekārais aptvērums tiek 

rēķināts no to pagastu iedzīvotāju kopskaita, kuros noteiktos maršrutos kursē bibliobuss. 

Covid-19 pandēmijas apstākļos darbs tika turpināts, kad to ļāva Ministru kabineta un Kultūras 

ministrijas noteiktie ierobežojumi, ievērojot epidemioloģiskās drošības noteikumus  

1. Vispārīgs filiālbibliotēkas raksturojums 

OCB mobilā filiālbibliotēka (bibliobuss) apkalpo lasītājus Ogres novada 12 pagastos. Bibliobusa 

darbības mērķis ir nodrošināt bibliotekāros pakalpojumus pēc iespējas tuvāk lasītāju dzīves 

vietai. Atbilstoši iedzīvotāju vajadzībām tiek sastādīti maršruti, un lasītāji tiek apkalpoti vienu 

reizi mēnesī noteiktā mēneša dienā un laikā. Kopā ik mēnesi braucieni notiek sešos maršrutos. 

Iedzīvotājiem bibliobusa pakalpojumi pieejami 31 pieturvietā. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Informācija par bibliobusa kopējo finansiālo nodrošinājumu iekļauta OCB finanšu atskaitē, jo 

bibliobusa bibliotekārs veic darba pienākumus arī OCB Lasītāju apkalpošanas nodaļā. Šajā 

pārskatā aplūkots pašvaldības finansiālais nodrošinājums bibliobusa krājuma papildināšanai 

2022.gadā. 

1. tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Krājuma komplektēšana 1736 1932 2056 

2022.gadā bibliobusa krājuma papildināšanai izlietoti 2056 EUR, (+123 EUR), kas ir par 6,4 % 

vairāk kā iepriekšējā gadā. Pēc tabulas redzams šī gada finansiālais nodrošinājums krājuma 

iegādei, kas ir uzskatāms par labu un vērtējams kā attīstību veicinošs. Katru mēnesi, iegādājoties 

jaunus izdevumus, krājums tiek regulāri papildināts ar aktuālu literatūru, un lasītāji ir apmierināti 

ar jauno grāmatu piedāvājumu. 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa novērtējums 

Kopš 2020.gada vasaras bibliobusa pakalpojums piedzīvojis pozitīvas pārmaiņas, kad Vācijā tika 

iegādāts VOLVO markas autobuss, būtiski uzlabojusies pakalpojuma pieejamība, kvalitāte un 

kopējā lasītāju apmierinātība ar sniegto pakalpojumu. Autobusā lasītājiem pieejams viss 

bibliobusa krājums  ikkatrā maršrutā un pieturvietā, un plauktos vēl pietiek vietas 

jaunieguvumiem. Bibliobusā grāmatas tiek izsniegtas elektroniski BIS ALISE. Darbs tiešsaistē 

tiek veikts ar portatīvo datoru un LMT bezvadu interneta pieslēgumu.  



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

148 
 

Uzsākot 2022.gada sezonu, tika pārskatīts un fiziski sakopts viss bibliobusa grāmatu krājums, kā 

arī tika veikti nepieciešamie vizuālie uzlabojumi literatūras krājumam (nozaru pārkārtošana, 

grāmatu daleņu atjaunināšana un papildināšana). 

4.Personāls 

Bibliobusā strādā viens bibliotekārais darbinieks un šoferis. Kopš 2022.gada 24.janvāra 

bibliobusa bibliotekāre ir Arma Krecere (1985.gadā ir beigusi LVU svešvalodu fakultāti; 

17.02.2015. AIC lēmums Nr.142/28794 par iepriekš iegūtās izglītības pielīdzināšanu 

profesionālajam maģistra grādam un piektā līmeņa profesionālajai kvalifikācijai). Bibliotekārei 

ir viena darba slodze, kas tiek sadalīta starp darbu bibliobusā un pienākumiem OCB Lasītāju 

apkalpošanas nodaļā. Nepieciešamības gadījumā viņu aizvieto OCB LAN vadītāja. 

Bibliotekāre regulāri paaugstina profesionālās zināšanas, iespēju robežās, piedaloties OCB un 

citu organizāciju rīkotajos semināros, kā piemēram: 

- 31.03.22 platformā ZOOM OCB rīkotajā seminārā 

- 19.10.22. platformā ZOOM I.Latkovska nodarbībā “Emocionālā inteliģence un meditācija” 

- 27.10.22. OCB rīkotajā seminārā (semināra ietvaros no SIA “Latvijas Grāmata” piedāvājuma     

izvēlēta literatūra bibliobusam) 

- 01.11.22. platformā ZOOM vebinārā “Kā rast motivāciju mācīties – pieaugušo izglītības  

iedvesmas stāsti. 

5.Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

2022.gadā lasītāji tika apkalpoti četros novadu un divos Ogres pilsētas maršrutos, katrā no 

tiem vienu reizi mēnesī. Iedzīvotājiem bibliobusa pakalpojumi pieejami 31 pieturvietā.  

Gada laikā ir reģistrēti 30 jauni lasītāji (t.sk.6 bērni), attiecīgi: 1.pilsētas maršrutā – 7; 2.pilsētas 

maršrutā – 4; 1.novada maršrutā – 5; 2.novada maršrutā – 3; 3.novada maršrutā – 2; 4.novada 

maršrutā – 9.   

Aktīvo lasītāju skaits pārskata periodā ir 214, kas ir par 63 vairāk nekā 2021.gadā. Neliela daļa 

lietotāju paralēli bibliobusam apmeklē arī OCB lasītavu, lai izlasītu jaunāko periodiku, vai 

abonementu, jo literatūras izvēle tur ir plašāka, vai, piemēram, ziemas periodā OCB abonementu 

neapmeklē, bet dodas uz bibliobusu, jo tā pieturas Ogres pilsētā atrodas tuvāk viņu dzīvesvietai. 

Bibliobusa mērķis ir apkalpot lasītājus pēc iespējas tuvāk viņu dzīvesvietai – rudens beigās, kad 

piekļuve bibliobusa pieturai lasītājiem kļuva praktiski neiespējama, tika mainīts bibliobusa 

maršruts līdz Glāžšķūnim (bibliobuss brauca caur Ogresgalu), kā rezultātā tika saglabāts 

pieturvietu skaits un esošo lasītāju skaitam pievienojās vēl viens lasītājs. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

149 
 

Ir arī apzinātas apstāšanās vietas starp maršrutu pieturvietām (2022.gadā tie ir “Avotiņi” Krapes 

pagastā). Gadījumos, kad veselības problēmu dēļ lasītājiem ir grūtības atnākt līdz autobusam vai 

tajā iekāpt, grāmatas tiek atlasītas jau iepriekš un personāls aiznes tās līdz lasītāja namdurvīm. 

Kā redzams 3.tabulā, tad pārskata periodā visi bibliobusa pamatrādītāji ir ievērojami 

palielinājušies, izņemot apmeklējumu skaitu (īpaši bērnu līdz 18 gadiem), kas skaidrojams ar 

bibliobusa piedalīšanos iepriekšējā gadā pilsētas svētkos, kad to apmeklēja ļoti daudz pilsētas 

viesu, īpaši bērni un jaunieši. 2022.gada pilsētas svētku laikā bibliobuss ciemiņus gaidīja savās 

mājās, pie Ogres Centrālās bibliotēkas. 

Ja bibliotekārais aptvērums iepriekš tika rēķināts no visa Ogres novada iedzīvotāju skaita 

(izņemot Ikšķili un Tīnūžus, kas nav iekļauti maršrutā), tad turpmāk tas tiks rēķināts, ņemot vērā 

tikai to Ogres novada pagastu iedzīvotāju skaitu, kuros ir paredzēti bibliobusa maršruti. 

Līdz ar to, 2022.gadā iedzīvotāju skaits (iesk. Birzgales, Jumpravas, Krapes, Ķeipenes, 

Madlienas, Mazozolu, Rembates, Suntažu un Taurupes pagastus) bija 10520 (2021.gadā – 

10538), kas attiecīgi bibliotekāro aptvērumu sastāda 2,03% (2021.gadā – 1,43%), kas ir par 41,96 

% vairāk. Tāpat ir aprēķināts bibliotekārais aptvērums t.sk.bērniem līdz 18.g. (bērni 2021.gadā 

1846, 2022.gadā 1888). 

 3. tabula “Bibliotēkas pamāt radītāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 158 151 214 -4,43; +41,72 

t. sk. bērni līdz 18 g. 8 9 20 +12,5; +122,22 

Bibliotēkas apmeklējums 1022 1467 1630 +43,54; +11,11 

t. sk. bērni līdz 18 g. 36 208 122 +477,8; -41,35 

Virtuālais apmeklējums - - - - 

Izsniegums kopā 5101 5041 6753 -1,18; +33,96 

t. sk. grāmatas 4930 5041 6753 +2,25; +33,96 

t. sk. periodiskie izdevumi - - - - 

t. sk. bērniem 171 274 312 +60,23; +13,87 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

0,31 1.43 2.03 -0,01; +0,42 

t. sk. bērni līdz 18 g. 0,02 0,5 1.1 +0,07; +55 

Iedzīvotāju skaits 51136 10538 10520 -0,97; -0,17 

Pēc Ministru kabineta un Kultūras ministrijas noteiktajiem ierobežojumiem, ievērojot 

epidemioloģiskās drošības noteikumus, pandēmijas apstākļos bibliobusa apmeklētāji tika lūgti 

iekāpt autobusā pa vienam, tādējādi  nodrošinot iespēju ievērot prasīto distanci, kā arī tika 

nodrošināta iespēja dezinficēt rokas, un bibliobusa apmeklētāji, kā arī personāls izmantoja sejas 

aizsargmaskas. Roku dezinfekcija ir iespējama vēl joprojām. 

Ja pieprasītās grāmatas nav bibliobusa krājumā, lasītājiem tiek nodrošināti izdevumi no OCB 

LAN un BLN, kā arī bibliobusa krājuma eksemplāri, dažkārt, tiek izsniegti OCB un reģiona 

bibliotēku lasītājiem. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

150 
 

4. tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits 331 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits 38 

Lietotāji labprāt ņem lasīšanai bibliobusam dāvināto periodiku, kā arī izmanto grāmatu 

apmaiņas kasti „Lasītājs – lasītājam”. 

6. Krājums 

Bibliobusa grāmatu krājuma komplektēšana, ņemot vērā finanšu iespējas, notiek atbilstoši 

lasītāju pieprasījumam gan latviešu, gan krievu valodā. Krājums tiek veidots, ņemot vērā lasītāju 

intereses un pieprasījumus, kā arī piedāvā iespēju iepazīties ar jaunāko literatūru un lasīt klasiku. 

Grāmatu komplektēšana, pārsvarā, tiek veikta pie grāmatu tirgotāja “Virja LK”.  

Papildus pašvaldības finansējumam, 2022.gadā bibliobusa krājums tika papildināts ar 67 

dāvinājumu eksemplāriem 272,82 EUR vērtībā. Pārskata gadā krājums papildināts arī KM 

atbalstītā projekta „Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ietvaros. Projekta 

mērķis bija atbalstīt gan krīzes skarto grāmatniecības nozari – grāmatu autorus, ilustratorus un 

tulkotājus, gan kvalitatīvi papildināt Latvijas publisko bibliotēku krājumus ar augstvērtīgiem 

pēdējo gadu izdevumiem. Projekta ietvaros bibliobusa krājums tika papildināts ar 23 jauniem 

izdevumiem 257,22 EUR vērtībā. Jaunieguvumu skaits 2022.gadā: 287 eksemplāri 2847.51 EUR 

vērtībā. Bibliobusa grāmatu krājums: 3738 eksemplāri. 

5.tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1736 1932 2056 

t. sk. grāmatām 1736 1932 2056 

t. sk. bērnu grāmatām 138 141 200 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem - - - 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

0,03 0,24 0,27 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

2227 2492 2848 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, kad finansējums krājumam, rēķinot vidēji uz katru lasītāju bija 

16,5 EUR, tad šogad, neskatoties uz to, ka finansējums krājumam ir krietni palielinājies (+ 355 

EUR), finansējums uz katru lasītāju, palielinoties lasītāju skaitam (+63), ir samazinājies par 3,30 

EUR un vidēji uz katru lasītāju ir 13,30 EUR. Kā redzams 5. un 6.tabulā, 2022.gadā turpinājās 

darbs pie bērnu un jauniešu literatūras krājuma atjaunošanas, lai papildinātu krājumu ar 

mūsdienīgām, pievilcīgām bērnu un jauniešu grāmatām. 

 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

151 
 

6.tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 235 242 287 

t. sk. grāmatas 214 242 287 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 63 60 77 

t. sk. bērniem 21 19 31 

Izslēgtie dokumenti 138 9 27 

Krājuma kopskaits 3245 3478 3738 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,6 1,7 1,8 

Periodisko izdevumu apgrozība - - - 

Sekmīgu lasītāju pieprasījumu izpildi veicina laba sadarbība ar OCB nodaļām. Bibliobusa 

lasītāju intereses ir daudzpusīgas, taču lielāko daļu bibliobusa izsniegumu veido tulkotā 

daiļliteratūra un latviešu oriģinālliteratūra (iegūti 219 jauni eksemplāri). Lasītāji interesējas par 

jaunākajām izdotajām grāmatām un ar gandarījumu var apgalvot, ka pieprasījums pēc tām tiek 

nodrošināts veiksmīgi. Labprāt tiek lasīti kriminālromāni, vēsturiska un populārzinātniska 

literatūra, kā arī izdevumi par norisēm Latvijas un pasaules politikā (2022.gadā kopumā iegūti 

48 nozaru literatūras eksemplāri). Ceļojumu aprakstus un grāmatas par sabiedrībā pazīstamu 

personību dzīvi lasa gan sievietes, gan vīrieši. Krievvalodīgie lasītāji dod priekšroku krievu 

autoru romāniem, nevis tulkotajai daiļliteratūrai. Pieprasījumu palīdz nodrošināt izdevumi no 

LAN krājuma. 

Bibliobusa krājumā 2022.gadā saņemti 266 jauni eksemplāri latviešu valodā, 21 eksemplārs 

svešvalodās. Pieprasītas ir neliela formāta grāmatas, kuras viegli noturēt rokās, tādēļ nemainīgi 

iecienīta paliek sērija „Vakara romāns”. Tāpat atzinību guvuši izdevumi ar lielāku druku 

vieglākai lasīšanai. Grāmatu krājums tiek regulāri kārtots, izvērtēta tā aktualitāte un vizuālais 

izskats. Pārskata periodā krājuma inventarizācija nav notikusi. 

7.Darbs ar bērniem un jauniešiem 

2022.gadā darbs ar bērniem un jauniešiem tika veikts, pastiprināti pievēršot uzmanību šai lasītāju 

grupai paredzētā literatūras krājuma atjaunošanai. 2022.gadā iegādāts 31 bērnu un jauniešu 

literatūras eksemplārs. Mērķis: padarīt krājumu pievilcīgāku un saistošāku, tā mudinot lasītājus 

to izmantot. Tam vērojami arī rezultāti - izvērtējot izsnieguma datus 3.tabulā, redzams, ka bērnu 

un jauniešu literatūras izsniegums palielinājies par 13,87 %, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. 

Uzmanība šīs krājuma daļas uzlabošanai tiks pievērsta arī turpmāk. 

8.Novadpētniecība 

Bibliobusā tiek piedāvāta iespēja, iepriekš pasūtot, izmantot OCB pieejamos novadpētniecības 

materiālus: novadpētniecības tematiskās mapes, kā arī izmantot Lokālās kultūrvides informācijas 

resursu un skolēnu darbu datu bāzi. 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

152 
 

9.Projekti 

Projektu konkursos 2022.gadā OCB mobilā filiālbibliotēka nav piedalījusies. 

10. Publicitāte 

OCB mājaslapā www.ocb.lv sadaļā www.ocb.lv/bibliobuss ir atrodama informācija par 

bibliobusa maršrutiem, pieturvietām un to laiku. Informācija par bibliobusu tiek izvietota OCB 

Facebook un Twitter sociālo tīklu kontos. Bibliobusam ir arī savs Instagram konts 

@ogres_gramatu_buss. 

11.Sadarbības tīkla raksturojums 

Aktīva sadarbība norit ar Lielvārdes pilsētas bibliotēku, uz kuru bibliotēkas lasītāju pieprasījumu 

izpildei SBA ietvaros tiek nogādātas OCB krājuma grāmatas, kā arī izdevumi, ko reģiona 

bibliotēkas nogādā OCB labošanai vai apmaiņai. Bibliobusu, kā iespēju saņemt vai nogādāt 

grāmatas uz/no OCB, 2022.gadā izmantojušas arī Madlienas, Suntažu, Krapes un Mazozolu 

pagastu bibliotēkas. 

2022.gadā īstenota arī veiksmīga sadarbība ar LNB 960 stundu profesionālās tālākizglītības 

programmas "Bibliotēku zinības" studenti, kura prakses laikā pievienojās vienā bibliobusa 

maršrutā. 

 

 

http://www.ocb.lv/
http://www.ocb.lv/bibliobuss
https://www.instagram.com/ogres_gramatu_buss/


Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

153 
 

 

Darbības 

 

 

 

 

Bibliotēka/ 

Struktūrvienība 

Sašūtas 

jaunās 

grāmatas 

(eks.) 

Sašūtas, 

apvilktas 

ar 

līmplēvi 

grāmatas 

(eks.) 

Aplīmētas 

grāmatu 

muguriņas 

(eks.) 

Aplīmētas 

jaunās 

grāmatas 

(eks.) 

Labotās 

grāmatas 

(eks.) 

Kopā 

(eks.) 

OCB 

Pieaugušo 

literatūras 

nodaļa 

119 200 1231 338 57 1945 

OCB Bērnu 

literatūras 

nodaļa 
70 123 839 126 132 1290 

Bibliobuss 5 36 186 84 9 320 

Ciemupes 

bibliotēka 
8 16 127 60 0 211 

Ogresgala 

bibliotēka 
11 31 190 80 0 312 

Ogres novada 

bibliotēkas 
2 74 1 9 54 140 

Kopā 215 480 2574 697 252 4218 

 

 

Līmplēvju patēriņš-168 ruļļi 

 

 

 



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

154 
 

 

Bibliotēku darba kvalitāte,2022

Bibliotēka K
rā

j.
a

p
g

ro
z
īj
.

G
rā

m
.a

p
g

ro
z
īj
.

P
e

ri
o

d
.a

p
g

ro
z
īj
.

D
o

k
u

m
.s

k
a

it
s
 u

z
 1

 l
ie

to
t.

K
ā

rt
ē

ji
e

 i
z
d

e
v
. 
u

z
 1

 l
ie

to
t.

Ogres CB 1,68 1,55 2,15 11,79 87,82

Bibliobuss 1,81 1,8 17,47 9,61

Ikšķiles pils.b-ka 1,1 1 1,15 15,55 63,12

Ķeguma pils.b-ka 1,0 0,58 1,9 25,16 102,9

Lielvārdes pils.b-ka 0,87 0,9 0,5 22,13 60,55

Birzgales pag.b-ka 0,91 0,5 1,8 26,53 91,97

Jumpravas pag.b-ka 0,53 0,4 1 44,74 75,25

Krapes pag.b-ka 0,73 0,44 1,62 47,09 122

Tomes pag.b-ka 0,38 0,31 0,67 42,85 165,68

Ķeipenes pag.b-ka 0,3 0,2 0,1 75,39 116,73

Lauberes pag.b-ka 0,53 0,4 0,2 41,41 82,69

Lēdmanes pag.b-ka 0,38 0,38 1,11 57,38 113,4

Lāčplēša b-ka 1,01 1,5 3 13,52 47,64

Madlienas pag.b-ka 0,75 0,4 3,3 45,34 110,7

Mazozolu pag.b-ka 0,55 0,23 1,79 52,31 155,14

Ogresgala b-ka 1,02 1 1,5 22,37 63,97

Ciemupes b-ka 0,67 0,5 1,03 26,27 84,12

Meņģeles pag.b-ka 0,34 0,3 0,3 37,17 115,94

Rembates pag.b-ka 0,37 0,24 0,89 38,15 86,06

Suntažu pag.b-ka 2,17 1,58 5,18 17,21 72,50

Taurupes pag.b-ka 0,81 0,7 2,1 31,49 71,88

Tīnūžu pag.b-ka 0,81 0,35 7,51 32,87 79,94

KOPĀ 0,85 0,69 1,85 33,83 89,98



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

155 
 

 

 

  

 

 

 

 

Izsn.pa gr.veidiem Latvijas b-kas

Bibliotēka Las.sk. t.sk.Bērni Pārējie Fiziskie apm Pieaug. t.sk.Bērni Virtuālie Izsniegums t.sk.Bērni Grām. Seriālizd. Audioviz. Nošizd. Braila Nepublic. Pārējie Māc. gr. Bērnu gr. SBA No citām Uz citām

Ogres CB 5 707 2 928 2 779 61 032 23 548 37 484 51 438 113 220 63 642 93 498 13 627 28 6067 156 23199 699 47 652

Bibliobuss 214 20 194 1 630 1 508 122 6 753 312 6 753 338 369 331 38

Ikšķiles pils.b-ka 1 542 554 988 14 930 10 352 4 578 896 26 474 8 052 22 858 3 421 187 8 17 10180 67 53 14

Ķeguma pils.b-ka 766 323 443 11 104 5 784 5 320 40 19 211 7 212 9 798 5 043 4 17 4349 10 4553 230 121 109

Lielvārdes pils.b-ka 1 298 595 703 10 492 6461 4 031 470 25 018 5 559 22 493 2 524 1 54 4229 152 78 74

Birzgales pag.b-ka 223 57 166 3970 3397 573 17 5 389 467 3 248 1 814 327 412 83 78 5

Jumpravas pag.b-ka 273 138 135 2 943 1449 1 494 165 6 415 1 347 3 262 3 153 2 1006 24 24

Krapes pag.b-ka 114 20 94 1361 1234 127 58 3 935 143 1 762 2 173 73 31 24 7

Tomes pag.b-ka 82 12 70 1395 1210 185 60 1349 73 908 441 1 69 15 2 13

Ķeipenes pag.b-ka 110 35 75 956 863 93 107 2 461 101 1 401 1 060 155 12 12

Lauberes pag.b-ka 330 100 230 3 130 1 935 1 195 90 7 282 382 4 435 2 847 601 46 25 21

Lēdmanes pag.b-ka 202 72 130 1 949 1581 368 174 4 459 246 2 541 1 918 246 5 1 4

Lāčplēša b-ka 572 276 296 3 668 2 239 1 429 83 7 851 1 353 5 273 2 578 4 1227 56 35 21

Madlienas pag.b-ka 306 83 223 4 264 3 256 1 008 95 10 371 645 4 947 5 424 645 43 37 6

Mazozolu pag.b-ka 99 23 76 1281 1136 145 20 2 871 255 947 1 924 120 6 3 3

Ogresgala b-ka 408 168 240 3 808 2865 943 69 9 329 2 015 6 400 2 927 2 1456 36 26 10

Ciemupes b-ka 185 64 121 1889 1420 469 68 3 256 294 1 948 1 308 117 59 46 13

Meņģeles pag.b-ka 157 35 122 1307 1042 265 20 2 006 233 1 551 455 78

Rembates pag.b-ka 131 53 78 1 172 789 383 17 1 845 250 990 855 434 101 99 2

Suntažu pag.b-ka 444 112 332 5 904 4592 1 312 85 16 581 2 790 10 064 6 512 5 12 3567 54 12 42

Taurupes pag.b-ka 226 57 169 2272 1968 304 105 5 756 413 4 177 1 579 3 410 34 24 10

Tīnūžu pag.b-ka 308 111 197 2 452 2018 434 151 8 152 1 030 3 326 4 826 925

KOPĀ 13 697 5 836 7 861 142 909 80 647 62 262 54 228 289 984 96 814 212 580 66 409 226 1 17 10751 259 54040 2122 1078 1044

Bibliotēku izmantošana, 2022



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

156 
 

 

 

 

 

Darbinieki un izglītība, 2022

Bibliotēka D
a

rb
.k

o
p

ā

p
il
n

a
 s

lo
d

z
e

n
e

p
il
n

a
 s

lo
d

z
e

t.
s

k
.B

-k
ā

ri
e

 d
a

rb
in

ie
k

i

t.
s
k
. 
s
ie

v
ie

te
s

p
il
n

a
 s

lo
d

z
e

n
e

p
il
n

a
 s

lo
d

z
e

B
-k

ā
rā

 i
z
g

lī
tī

b
a

t.
s
k
. 
a

r 
m

a
ģ

.g
rā

d
u

t.
s
k
. 
a

r 
b

a
k
.g

rā
d

u

t.
s
k
. 
a

r 
k
o

le
d

ž
a

s
 i
z
g

l.

t.
s
k
 a

u
g

s
t.
iz

g
l.
 l
īd

z
 1

9
9

3
.g

.

t.
s
k
. 
a

r 
II
I 
p

ro
fe

s
.k

v
a

li
f.
lī
m

e
n

i

C
it

a
 i
z
g

lī
tī

b
a

t.
s
k
 a

r 
m

a
ģ

.g
rā

d
u

t.
sk

. 
a

r 
b

a
k.

gr
ā

d
u

t.
sk

. 
a

r 
ko

le
d

ža
s 

iz
gl

.

t.
sk

 a
u

gs
t.

iz
gl

. 
lī

d
z 

1
9

9
3

.g
.

vi
sp

. 
vi

d
ē

jā
 v

a
i 

p
ro

fe
s.

 I
zg

lī
tī

b
a

n
o

 t
ie

m
 p

ro
fe

s.
p

il
n

v.
 (

n
o

 1
6

0
h

)

P
ā

rē
ji

e
 d

a
rb

in
ie

k
i

t.
sk

. 
si

e
vi

e
te

s

t.
sk

. 
vī

ri
e

ši

p
il

n
a

 s
lo

d
ze

n
e

p
il

n
a

 s
lo

d
ze

t.
sk

.a
r 

m
a

ģ.
gr

ā
d

u

t.
sk

. 
a

r 
b

a
ka

l.
gr

ā
d

u

t.
sk

. 
a

r 
ko

le
d

ža
s 

iz
gl

.

t.
sk

. a
r a

ug
st

.iz
gl

. (
līd

z 
1

99
3.

g.
)

n
o

 t
ie

m
 a

r 
vi

sp
.v

id
. 

va
i 

p
ro

f.
iz

gl
.

n
o

 t
ie

m
 a

r 
p

a
m

a
ti

zg
l.

B
ib

li
o

t.
d

a
rb

in
.v

e
cu

m
a

 g
ru

p
a

<
2

0

<
 2

0

2
0

-2
9

3
0

-3
9

4
0

-4
9

5
0

-5
9

6
0

-6
9

7
0

-7
9

Ogres CB 24 24 18 18 18 8 4 2 2 8 4 3 1 2 6 3 3 5 1 1 5 1 1 3 4 5 4

Ikšķiles pils.b-ka 6 6 5 5 5 5 1 2 2 1 1 1 1 3 2

Ķeguma pils.b-ka 5 5 4 4 4 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Lielvārdes pils.b-ka 5 5 5 5 5 3 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1

Birzgales pag.b-ka 1 1 1 1 1 1 1 1

Jumpravas pag.b-ka 1 1 1 1 1 1 1 1

Krapes pag.b-ka 1 1 1 1 1 1 1

Tomes pag.b-ka 1 1 1 1 1 1 1 1

Ķeipenes pag.b-ka 1 1 1 1 1 1 1 1

Lauberes pag.b-ka 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1

Lēdmanes pag.b-ka 1 1 1 1 1 1 1 1

Lāčplēša b-ka 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Madlienas pag.b-ka 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1

Mazozolu pag.b-ka 1 1 1 1 1 1 1 1

Ogresgala b-ka 3 2 1 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1

Ciemupes b-ka 1 1 1 1 1 1 1 1

Meņģeles pag.b-ka 1 1 1 1 1 1 1

Rembates pag.b-ka 1 1 1 1 1 1 1 1

Suntažu pag.b-ka 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1

Taurupes pag.b-ka 1 1 1 1 1 1 1 1

Tīnūžu pag.b-ka 1 1 1 1 1 1 1 1

KOPĀ 63 58 5 53 53 50 3 33 6 8 5 2 12 14 4 6 2 2 6 10 7 3 7 3 1 9 1 4 10 12 14 9 3



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

157 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finanses: Izdevumi,Kārtējie izdevumi, 2022 Finanses:Izdevumi: Kapitālie izdevumi, 2022

Bibliotēka Izdev.kopā KĀRT.IZD. t.sk.Atalgoj. VSAO iem. krāj.kompl. t.sk.grām. period.izd. elektr.izd. Citi dok. preces un pakalp.IT pakalp. pārējie kārt. KAPIT.IZD. t.sk.,zeme,ēkas,būves nemat.ieg. datortehn.,sakaru u.c.biroja tehn. kapit.rem.un rekonstr.,nepab.celtniec. pārējie kap.izd.

Ogres CB 529 094 501 211 224 957 67 078 16 946 14 166 2 780 165 400 5 181 21 649 27 883 306 15 512 12 065

Bibliobuss 2 056 2 056 2 056 2 056

Ikšķiles pils. b-ka 102 725 97 333 64 021 15 377 10 495 9 000 1 495 4 317 315 2 808 5 392 5 392

Ķeguma pils.b-ka 82 805 78 825 42 873 9 699 7 150 5 950 1 200 13 222 315 5 566 3 980 3980

Lielvārdes pils.b-ka 83 091 78 588 51 021 14 610 9 380 7 830 1 550 2 072 322 1 183 4503 523 3980

Birzgales pag.b-ka 25 636 20 510 7 849 2 426 2 959 2 359 600 4 527 315 2 434 5 126 92 799 4 235

Jumpravas pag.b-ka 20 542 20 542 10 927 3 089 5 660 4 164 1 496 182 315 369

Krapes pag.b-ka 13 908 13 908 6 345 1 968 3 914 2 469 1445 1 366 315

Tomes pag. b-ka 13 586 13 586 7 881 1 847 1 708 1108 600 1 335 315 500

Ķeipenes pag.b-ka 12 840 12 840 6 378 2 321 3 099 2 528 571 727 315

Lauberes pag.b-ka 27 288 27 288 18 181 4 961 2 556 2 097 459 126 315 1149

Lēdmanes pag.b-ka 22 907 22 907 11 338 3 099 3 916 3 105 811 3 481 315 758

Lāčplēša b-ka 27 248 27 248 13 717 3 690 5 059 4 267 792 2 469 322 1 991

Madlienas pag.b-ka 34 477 33 875 19 448 5 435 3 845 2 786 1059 4 832 315 602 602

Mazozolu pag.b-ka 15 359 15 359 7 647 2 113 2 680 1 461 1219 859 315 1 745

Ogresgala b-ka 26 100 26 100 15 801 4 880 3 845 2 887 958 591 432 551

Ciemupes b-ka 15 563 15 563 8 617 2 660 2 599 1 891 708 958 373 356

Meņģeles pag.b-ka 18 202 18 202 7 299 1 523 3 254 2 500 754 5 811 315

Rembates b-ka 11 274 11 274 6 742 1 567 2 000 1 450 550 530 315 120

Suntažu pag.b-ka 32 192 32 192 17 280 5 744 4 900 4 000 900 2 938 315 1 015

Taurupes pag.b-ka 16 244 16 244 9 982 2 910 2 924 2 056 868 69 315 44

Tīnūžu pag.b-ka 29 047 24 623 13 333 3 657 6 897 5 398 1 499 421 315 4 424 795 3629

KOPĀ 1 162 184 1 110 274 571 637 160 654 107 842 85 528 22 314 216 233 11 670 42 238 51 910 398 23 623 27 889



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

158 
 

 

 

 

Valodas, kādās pieejama pamatinformāc. b-kas vietnē: latviešu -1, krievu - 2, angļu - 3  

Vietnes automātiskās tulkoš. iespēja: Hugo.lv - 3          

 

IT, 2022 Datubāzes Abon.datubāzu izmant.

Bibliotēka Dat.kopā t.sk.,darb. liet. Serveri Wi-Fi ALISE Valodas Tulkošana Izsniegš., nod.sist. Printeri Skeneri Kopēt. Multif. Soc.mediji Datub.sk. Abonētās Pašu veid. Apmekl. Lejupiel.

Ogres CB 55 21 34 2 Ir Jā 1;2;3 3 1 2 3 Jā 4 2 2 304 1022

Ikšķiles pils.b-ka 15 8 7 Ir Jā 1 1 1 Jā 2 2 167 93

Ķeguma pils.b-ka 11 5 6 Ir Jā 3 Jā 4 2 2 42 64

Lielvārdes pils.b-ka 10 5 5 Ir Jā 3 Jā 4 2 2 16 26

Birzgales pag.b-ka 3 1 2 Ir Jā 1 1 2 Jā 4 2 2 55 125

Jumpravas pag.b-ka 7 1 6 Ir Jā 1 1 Nē 4 2 2 21 196

Krapes pag.b-ka 5 1 4 Ir Jā 2 Jā 4 2 2 17 42

Tomes pag.b-ka 3 1 2 Ir Jā 1 2 Jā 4 2 2 32 582

Ķeipenes pag.b-ka 6 1 5 Ir Jā 1 Jā 4 2 2 8 9

Lauberes pag.b-ka 9 2 7 Ir Jā 2 Jā 4 2 2 61 8

Lēdmanes pag.b-ka 9 3 6 Ir Jā 1 1 2 1 Jā 4 2 2

Lāčplēša b-ka 10 3 7 Ir Jā 2 Jā 5 3 2 56 27

Madlienas pag.b-ka 9 2 7 Ir Jā 2 2 1 Jā 4 2 2 87 128

Mazozolu pag.b-ka 5 1 4 Ir Jā 1 Jā 4 2 2 86 125

Ogresgala b-ka 6 2 4 Ir Jā 2 1 2 Jā 4 2 2 3 11

Ciemupes b-ka 4 1 3 Ir Jā 1 1 Jā 4 2 2 22 21

Meņģeles pag.b-ka 6 2 4 Ir Jā 2 1 1 Jā 4 2 2 46 51

Rembates pag.b-ka 9 1 8 Ir Jā 1 2 Jā 4 2 2 1104 6246

Suntažu pag.b-ka 6 2 4 Ir Jā 1 1 Jā 4 2 2 58 551

Taurupes pag.b-ka 4 1 3 Ir Jā 1 Jā 4 2 2 808 210

Tīnūžu pag.b-ka 7 2 5 Ir Jā 1 Jā 4 2 2 6 7

KOPĀ 199 66 133 2 21 21 3 13 6 5 33 83 43 40 2999 9544



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

159 
 

 

Izslēgtie dokumenti, 2022

Bibliotēka IZSLĒGTIE DOK. t.sk.Grām. t.sk.Bērnu gr. Māc.grām. Seriālizd. Pārējie dok. Audioviz. Elektron. Nošizd. Kartogrāf. Attēlizd.

Ogres CB 1 070 534 188 10 536

Bibliobuss 27 27 1

Ikšķiles pils.b-ka 2 498 1 822 466 39 650 26

Ķeguma pils.b-ka 1 498 983 227 8 515

Lielvārdes pils.b-ka 1 438 1 308 374 38 130

Birzgales pag.b-ka 361 140 7 221

Jumpravas pag.b-ka 871 252 23 619

Krapes pag.b-ka 826 320 17 506

Tomes pag.b-ka 318 165 44 1 152 1

Ķeipenes pag.b-ka 567 129 6 438

Lauberes pag.b-ka 345 153 61 1 192

Lēdmanes pag.b-ka 228 228 86 6

Lāčplēša b-ka 872 414 177 26 458

Madlienas pag.b-ka 908 419 104 2 489

Mazozolu pag.b-ka 596 227 26 1 368 1

Ogresgala b-ka 775 329 69 2 446

Ciemupes b-ka 736 496 3 34 233 7

Meņģeles pag.b-ka 883 97 1 786

Rembates pag.b-ka 436 238 43 17 197 1

Suntažu pag.b-ka 939 278 43 661

Taurupes pag.b-ka 488 265 33 1 223

Tīnūžu pag.b-ka 1 051 389 85 6 660 2

KOPĀ 17 731 9 213 2 084 192 8 480 37 1



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

160 
 

 

 

Jaunieguvumi, 2022

Bibliotēka Jaunieguvumi t.sk.Grām. t.sk.Bērnu gr. Māc.grām. Seriālizd. Audioviz.izd. Elektron.d. Nošizd. Kartogr.izd. Pārējie Attēlizd.

Ogres CB 3 077 1 921 1 122 18 1 153 2 1

Bibliobuss 287 287 31

Ikšķiles pils.b-ka 1 711 1 050 328 7 617 42 2

Ķeguma pils.b-ka 1 203 579 251 1 624

Lielvārdes pils.b-ka 1 705 938 302 3 767

Birzgales pag.b-ka 613 280 69 2 333

Jumpravas pag.b-ka 1 073 389 97 4 684

Krapes pag.b-ka 950 243 30 707

Tomes pag.b-ka 303 164 70 1 139

Ķeipenes pag.b-ka 670 266 70 404

Lauberes pag.b-ka 497 253 47 1 244

Lēdmanes pag.b-ka 667 294 66 373

Lāčplēša b-ka 836 397 156 1 439

Madlienas pag.b-ka 911 324 116 1 587

Mazozolu pag.b-ka 508 155 34 353

Ogresgala b-ka 693 322 111 371

Ciemupes b-ka 401 219 63 182

Meņģeles pag.b-ka 532 250 37 282

Rembates b-ka 427 172 68 255

Suntažu pag.b-ka 1 013 384 91 629

Taurupes pag.b-ka 530 208 32 322

Tīnūžu pag.b-ka 1 146 512 140 634

KOPĀ 19 753 9 607 3 331 39 10 099 2 43 2



Pārskats par Ogres novada bibliotēku darbu 
 

161 
 

 

Krājums gada beigās, 2022

Bibliotēka Krāj.kopā t.sk.Grām. t.sk.Bērnu gr. Māc.grām. Seriālizd. Audioviz.izd. Pārējie d. Elektron.d. Nošizd. Attēlizd. Kartogr.izd.

Ogres CB 67 283 60 469 26 598 1 874 6 348 263 170 21 9 1 2

Bibliobuss 3 738 3 733 402 2 5

Ikšķiles pils. b-ka 23 975 21 004 5 248 522 2 526 380 47 3 7 8

Ķeguma pils. b-ka 19 274 16 609 5 747 363 2 643 12 5 5

Lielvārdes pils.b-ka 28 720 23 854 6 419 748 4 790 74 1 1

Birzgales pag.b-ka 5 917 4 941 1152 28 973 3

Jumpravas pag.b-ka 12 214 9 131 1 652 160 3 081 2

Krapes pag.b-ka 5 368 4 016 833 39 1344 2 1 5

Tomes pagasta b-ka 3 514 2 856 890 92 657 1

Ķeipenes pag.b-ka 8 293 7 016 1383 54 1 272 3 1 1

Lauberes pag.b-ka 13 664 12 350 1457 236 1170 111 1 12 18 2

Lēdmanes pag.b-ka 11 591 9 850 2883 137 1735 5 1

Lāčplēša b-ka 7 736 6 436 1 525 124 1 299 1

Madlienas pag.b-ka 13 873 12 198 2 288 220 1 642 31 1 1

Mazozolu pag.b-ka 5 179 4 105 1 047 16 1 073 1

Ogresgala b-ka 9 127 7 126 1 935 118 1 954 43 2 2

Ciemupes b-ka 4 860 3 574 859 32 1261 25

Meņģeles pag.b-ka 5 835 4 384 1027 31 1450 1

Rembates pag.b-ka 4 997 4 032 1 172 101 963 1 1

Suntažu pag.b-ka 7 642 6 355 1326 40 1 256 29 2

Taurupes pag.b-ka 7 116 6 365 965 77 749 2

Tīnūžu pag.b-ka 10 124 9 478 2 592 132 642 1 2 1

KOPĀ 280 040 239 882 69 400 5 146 38 828 996 226 38 48 9 13


